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Tre Lægers Navne skal her mindes

HARALD SELMER • VILHELM INGERSLEV 
FRANTZ KIÆR

det er paa disse Mænds grundlæggende Værker

DEN DANSKE LÆGESTAND 
DANMARKS LÆGER OG LÆGEVÆSEN 

NORGES LÆGER 

at dette Arbejde er bygget op.



FORORD

Med dette Bind er „Den danske Lægestand 1479—1900“ af­
sluttet; i Forening med de tidligere udgivne tre Bind omfatter det 
alle de Mænd, som i dette Tidsrum vides at have virket som Læger 
i Danmark (og Norge indtil 1814) eller paa anden Maade i medicinsk 
Henseende at have været knyttede til disse Lande, og som er døde 
inden Udgangen af 1900. Den umiddelbare Fortsættelse af dette 
Arbejde er den i 1907 udkomne 8de Udgave af „Den danske Læge­
stand 1901 — 1907“.

Dette Bind indeholder kortfattede biografiske Oplysninger om 642 
Læger, men af disse 642 har 79 tillige taget Eksamen ved det kirur­
giske Amfiteater og har derfor tidligere været optagne i „Kirurger 
1738—1785“, saa at det egentlige Antal kun bliver 563.

Af disse 642 Læger vides c. 260 at være fødte i Danmark, c. 35 
i Norge, c. 75 i Sønderjylland og Holsten, 6 i Island, c. 10 i Vest­
indien, c. 170 i Tyskland, 4 i Sverig, 15 i Holland, 5 i England, 
5 i Rusland-Polen, 2 i Frankrig, 2 i Italien; om Resten, c. 50, vides 
intet sikkert.

Tilsammen findes der i disse fire Bind af „Den danske Læge­
stand 1479—1900“ Navne paa og Oplysninger om henved 2600 
Læger og Kirurger, af hvilke over 300 har virket i kortere eller 
længere Tid i Norge, Mænd af vidt forskellige Nationaliteter, og som 
kan regnes for at høre til den danske Lægestand, selv om ganske vist 
adskillige af dem kun har virket meget lidt eller slet ikke som Læger 
og Kirurger i Danmark. Grænsen har ofte været vanskelig at drage, 
Princippet har været hellere at tage for meget end for lidt med. 
Som Følge heraf er der medtaget forskellige Landefarere (Aquila, 
Borri, Las, Nebenlong, Saur m. fl.), som maaske med tvivlsom Ret 
kan regnes med blandt Lægerne, ligesom ogsaa enkelte andre som



f. Eks. A. Agerbech og E. G. Schytte. Derimod er der ingen Tvivl 
om, at Antallet af vestindiske Læger har været langt større end her 
anført, men Oplysningerne om Lægeforholdene i dansk Vestindien er 
yderst mangelfulde.

Der er da ogsaa, navnlig i de to Bind, der omfatter Tidsrummene 
1479—1788 og 1738—1785, draget en stor Mængde ny Navne 
frem; derimod er der af Mænd, som tidligere har været regnede med 
til Lægestanden, kun skudt ganske enkelte ud, om hvilke det ikke 
med Sikkerhed har kunnet paavises, at de overhovedet hørte til i 
Lægestanden; af disse skal særligt nævnes Peder Ascanius, Joakim 
Irgens den ældre, Caspar Ringelmann og Thomas Fuiren.

Naar det atter i dette Bind er lykkedes at samle saa mange ny 
Oplysninger saa vel om hidtil mer eller mindre bekendte Læger 
som om mange hidtil helt ukendte, skyldes det først og fremmest 
den stadigt lige beredvillige og utrættelige Hjælp, der er ydet dette 
Arbejde fra Universitetsarkivet, Rigsarkivet, Landsarkiverne, Raad- 
stuearkivet og denne Gang ogsaa Statsarkivet i Slesvigs Side, men 
tillige mere end nogensinde velvillig Bistand fra mange andre Sider; 
særligt skal her for Norges og Sverigs Vedkommende nævnes Dr. 
J. Scharffenberg og Dr. A. Levertin.

For al denne gode Hjælp som ogsaa for den pekuniære Støtte, 
Kultusministeriet og „Den almindelige danske Lægeforening“ har 
ydet til dette som til de tidligere Binds Udgivelse, bringer Udgiveren 
her sin bedste Tak.

For enhver Rettelse og Tilføjelse til dette paa saa mange Punkter 
mangelfulde Arbejde vil Udgiveren altid være taknemlig.

Nogle enkelte Bemærkninger om anvendte Forkortelser, lidet 
kendte Betegnelser m. m. følger her.

Stdt. (Student) er mest anvendt om de Danske, der fra Landets 
Skoler eller privat er bievne immatrikulerede ved Universitetet efter 
endt Skolegang, medens immatr. (ikuleret) er anvendt om Danske, 
der har ladet sig immatrikulere i ældre Alder og om Udlændinge.

Danske Kompagni er det nuværende kgl. københavnske Skyde­
selskab og danske Broderskab.

Kanonikat (Vikarie, Prælatur, Præbende); Tildelelsen af et saa- 
dant antyder i Reglen — men ikke altid — at Indehaveren deraf 
maa betragtes som lønnet Embedslæge, Provinsialmedikus eller resi­
derende Medikus, senere kaldet Landfysikus.



Storkors af D(anebrog) er, lidt ukorrekt, anvendt om den op­
rindelige Ridderorden, oftest betegnet med „hvid Ridder“; det er 
egentlig først efter den ny Ordning i 1808 med dens forskellige 
Grader, at Betegnelsen Storkors fremkommer.

Leopold. Carol. Akad. betegner det i 1682 stiftede Academia 
Cæsarea Leopoldino-Carolina Germanica naturæ curiosorum.

Naar Immatrikulation, Erhvervelse af akademiske Grader og lig­
nende har fundet Sted i Udlandet, er saa vidt muligt Stedet tilføjet; 
hvor intet herom er bemærket, har det fundet Sted i København.



INDLEDNING

1 de godt 300 Aar, som dette Afsnit omfatter, var det den 
medicinske Doktorgrad, som udelukkende gav Ret til indvortes 
medicinsk Behandling; men det blev rigtignok en Regel med mange 
Undtagelser.

Det maa udtrykkeligt fremhæves, at Doktor ikke dengang som 
nu var ensbetydende med Læge i Modsætning til de langt lavere 
staaende „ Haandværkere“, Kirurgerne, Bartskærerne. Langt snarere 
var det om dem, at Betegnelsen Læge brugtes, hvilket særligt frem- 
gaar af mange Steder i Regnskaber fra Christian III Tid, og Ordet 
Saarlæge forekommer da ogsaa ofte baade før og senere.

Fordringen om, at enhver, der vilde udøve intern Praksis, skulde 
tage Doktorgraden, lod sig ikke gennemføre, endnu mindre at det 
skulde ske ved Universitetet i København; dertil var i en lang Aar- 
række dettes Anseelse for ringe i Sammenligning med adskillige 
udenlandske Universiteter, ved hvilke navnlig den medicinske Under­
visning stod højt; og hertil kom desuden, at Omkostningerne ved 
at tage Doktorgraden var meget store, navnlig herhjemme, trods 
gentagne Kongebud om at indskrænke dem.

Undervisningen i Medicin er næppe begyndt samtidigt med 
Universitetets Oprettelse, skønt et medicinsk Fakultet var nævnt i 
Statutterne, og skønt det ny Universitets første Mand, Peder Albert- 
sen, var Licentiatus medicinæ. Først fra Alexander Kinghorn’s 
Ansættelse i 1513 kan der tales om medicinsk Undervisning; men 
i de urolige Aar under Frederik I og Christian III var denne sikkert 
— herom er Christiern Morsing’s gentagne Tiltræden og Fratræden 
et Bevis — uden videre Betydning, ligesom Universitetets Virk­
somhed i det hele; i adskillige Aar var denne overhovedet helt 
indstillet. Først da der atter var blevet Ro i Landet, kom ved



Christian III Fundats og Ordinans for Københavns Universitet af 
10 Juni 1539 dette atter paa Fode, og først fra den Tid kan der 
tales om egentlig medicinsk Undervisning; i 1544 blev den første 
medicinske Doktorpromotion afholdt, dog var det ikke en dansk 
Mand men den i Udlandet uddannede Cornelius Hamsfort, Kongens 
Livmedikus, der blev den første danske Doctor medicinæ*). Da det 
er fra denne Fundats, at Betegnelsen Licentiat er kommen ind, skal 
Ordlyden herom meddeles: „Hidtil har man brugt forskellige Bak- 
kalaureusgrader i de højere Falkulteter, især i Teologien; vi med­
deler dem alle ved een Grad, efter hvilken „Licentia“ til at erhverve 
Doktorgraden skal følge. I hvilket som helst Fakultet kan Prøven 
med dem, der vil tage Grader, fortsættes flere Dage efter hinanden 
eller endog en hel Uge, ligesom Eksaminatorerne finder for godt. 
Men den, der vil være Doktor, skal ikke eksamineres, eftersom han 
forhen, efter forudgaaende Prøve, maa have erhvervet „Licentia“ til 
at blive Doktor, eller hvad man kalder Licentiatgraden.“ Denne 
Grad kom dog lige saa lidt som den endnu lavere Bakkalaureusgrad 
til at spille nogen Rolle**); dog har den een Gang ført til et Profes­
sorat, thi Hans Mule, der var medicinsk Professor 1701 —1712, var 
kun Licentiatus medicinæ. Fra omtrent Midten af det 16de Aar- 
hundrede træffes undertiden Betegnelsen Candidatus medicinæ, 
uden at det sikkert vides, hvad dermed menes; snarest har den vist 
været brugt om ældre medicinske studerende, der i Nødsfald kunde 
anvendes som Læger, thi de to i 1711 døde Pestmedici Kelp og 
Riber kaldes da Candidati medicinæ; muligvis betegnes hermed stu­
derende, som efter at det havde vist sig, at Licentiatgraden ikke 
blev tagen, er bievne underkastede en Eksamination, inden de fik 
Tilladelse til at disputere for Doktorgraden; herfor kan tale, at 
netop flere af de som Candidati medicinæ nævnte er Mænd, der 
døde i ung Alder.

Efterhaanden som det medicinske Fakultets Anseelse steg, navn-

*) Først henved et halvthundrede Aar derefter afholdtes den næste Doktor- 
promotion; denne Gang var det en dansk Mand, Villads Adamsen fra Randers, 
der 1603 kreeredes til Doctor medicinæ. Indtil 1675 blev der i alt kun kreeret 
8 Doctores medicinæ; først efter den Tid blev der aarligt eller i alt Fald med 
faa Aars Mellemrum afholdt medicinske Doktorpromotioner.

**) Kun to vides at være bievne Baccalaurei medicinæ, J. Skjelderup 1553 
ogj. M. Spithof 1563; Licentiatgraden vides med Sikkerhed kun at være tagen 
af H. Mule 1676, J. G. Zumpe 1738 og J. H. Paulsen 1740, men er muligvis 
ogsaa tagen af P. Hansen før 1599, P. Ostenfeld før 1665 og C. Nisløv i 1705. 
Enkelte praktiserede ogsaa med Magistergraden alene f. Eks. D. Lejel, C. Lesle, 
A. Rhodius, J. Seerup.



lig under Bartholinerne og deres samtidige, blev de tidligere saa 
almindelige Udenlandsrejser med Erhvervelse af Doktorgraden der 
mindre nødvendige, og i den bekendte store Medicinalforordning af 
1 Aug. 1672, der endnu er den gældende, hedder det da ogsaa: 
„De indfødte og kgl. Undersaatter skal herefter, saafremt de vil i 
disse Riger og Lande for Medicinæ doctoribus anses og tilstedes at 
praktisere eller i andre Maader forfremmes, tage Gradum doctoratus 
in medicina i Københavns Universitet. De, som begærer at praktisere 
i nogen By eller Sted i begge kgl. Riger og Lande, eller sig for 
Medicinæ doctoribus udgiver, skal ej antages at praktisere eller for 
Medicinæ doctoribus eller Licentiatis passere, førend de har sig 
hos Facultatem medicam i København angivet og fremviser deres 
rigtige Testimonia promotionis legitimæ“.

Det var dog langtfra, at disse Bestemmelser blev overholdte med 
Strenghed, hvad der sikkert ogsaa vilde have været vanskeligt, og 
det er muligvis Grunden til, at der under Frederik IV synes at 
være blevet indført en Slags medicinsk Eksamen, hvornaar og hvor­
ledes vides ikke, efter hvilken der kunde opnaas kgl. Tilladelse til 
at praktisere; det er da navnlig fra den Tid, at Betegnelsen Licen­
tiatus medicinæ bliver almindeligere; med den egentlige Licentiatgrad 
har denne Betegnelse dog intet at gøre.

Under Christian VI blev der 31 Marts 1732 givet Universitetet 
en ny forbedret Fundats, i hvilken det hedder: „Gradum doctoratus 
in medicina maa ingen nyde med mindre de ved Eksamen af Fakul­
tetet viser grundig at forstaa, hvad de bør, samt foruden Theoriam 
medicinæ er velforfarne in anatomicis, botanicis, chymicis og chirur- 
gicis .... Efter Promotionen nyder de Frihed .... at praktisere 
overalt i Kongens Riger og Lande“.

Denne Eksamen, hvortil Fordringerne for første Gang nærmere er 
præciserede, afholdtes privat hos Professorerne, hvilket gav Anled­
ning til adskillig Misbrug, hvorfor det ved et kgl. Reskript af 14 Juli 
1769 blev bestemt, at den for Fremtiden skulde være offentlig og 
en Protokol føres; denne, der begynder i November 1769, findes i 
Universitetsarkivet.

Herved fik den medicinske Eksamen en større Betydning end 
tidligere; dog gik der endnu næsten 20 Aar, inden Doktorgradens 
udelukkende Ret til at give Jus practicandi helt blev afskaffet. Ved 
den ny Fundats af 7 Maj 1788 indførtes ved alle Fakulteter Embeds­
eksaminer og dermed den Ordning, som i alt væsentligt endnu 
gælder uforandret.



Hvad der vides om Udøvere af Lægekunsten i den Tid, der 
ligger forud for Universitetets Oprettelse, er meget lidt. Trods 
Pavernes Uvilje mod Gejstlighedens Lægevirksomhed var det dog 
denne Stand, der fortrinsvis gav sig af med Lægekunsten, og de 
fleste af de Mænd, om hvem det med nogenlunde Sandsynlighed 
kan antages, at de her i Landet i de ældste Tider har virket som 
Læger, hørte da ogsaa til Gejstligheden. De faa, som muligt kan 
regnes med til Lægestanden i hine Tider, mest fordi de efterlod 
medicinske Skrifter og Værker, skal her nævnes.

Asser, Provst og Kannik i Lund, døde 1131 og skænkede da 
Domkirken der en Del medicinske Bøger.

Johannes, Abbed fra Skaane, blev tilkaldt under Valdemar I 
sidste Sygdom og behandlede Kongen med en Svedekur, under 
hvilken han døde 12 Maj 1182. Sandsynligvis er det den Abbed 
Johannes fra Trefoldigheds Klostret i Øfved i Skaane, som omtales 
1180 og havde Ord for at være en meget kyndig Læge, efter Suhm’s 
sigende dog mest i egen Indbildning.

Henrik Harpestreng døde som Medicus et Canonicus Ros- 
childensis 1244; han havde været Læge hos Kong Erik (vistnok 
Plovpenning) og nydt stor Anseelse som Læge; han har forfattet 
flere medicinske Skrifter, mest Oversættelser eller Bearbejdelser af 
ældre latinske Forfattere, der findes i Haandskrifter i København og 
Stockholm, hvoraf enkelte er udgivne i nyere Tid.

Nicolaus Kroog, Dominus, Kannik i Ribe, døde 5 April 1389 
og skænkede da Domkirken der Avicenna’s og andre medicinske 
Bøger.

Bo Hvide, Biskop i Aarhus fra 1395, død der i Dec. 1433, 
var Søn af en Borger i Roskilde Mogens Lang, men førte adeligt 
Vaaben; han beskæftigede sig en Del med Alkemi og Medicin og 
omtales som lægekyndig.

Knud, kaldes Doktor og Kanonikus i København, da han i 1448 
blev Medlem af Danske Kompagni, og har derfor muligvis været 
Læge.

Knud Mikkelsen anses, om med Rette er noget tvivlsomt, som 
Forfatter til et medicinsk Skrift, der i sin Tid maa have nydt stor 
Anseelse: „Regimen contra pestilentiam siue Epidimiam Reverendis- 
simi domini Kanuti Episcopi Arusiensis Civitatis regni dacie Artis
medicine expertissimi professoris...........Primo de signis pronosticis,
Secundo de causis, Tercio de remedijs, Quarto de confortaminibus 
cordis et principalium membrorum, Quinto et ultimo de fleubothomia. 
Regimen sanitatis per circulum anni vtile valde.“



En Række Udgaver — det kgl. Bibliotek ejer syv — vidner om, 
hvor udbredt dette Skrift har været; ingen af Udgaverne har Trykke­
sted eller Aar, men de menes at være trykte i de to sidste Aartier 
af det 15de Aarhundrede, de fleste i Køln, enkelte i Antwerpen, 
Freiburg, Paris.

Knud Mikkelsen maa have været fra Aarhus By eller Stift, da 
han i sine Studieaar kaldes Arusiensis; derved er i Skriftets Titel 
muligvis den Fejltagelse kommet ind, at han var Biskop i Aarhus. 
Han blev immatrikuleret i Rostock 1421 og Bakkalaureus der, senere 
i Erfurt, hvor han tog Magistergraden 1425. Det er sikkert den 
Magister Knud fra Aarhus, Klerk og kejserlig Notar, der var til 
Stede ved Fredsforhandlingerne i 1432 i Horsens mellem Erik af 
Pommern og de vendiske Stæder; men derefter var han atter i 
Erfurt, hvor han kaldes Magister in artibus og Licentiatus in utroque 
jure, da han der blev Universitetsrektor 1434—1435 og derefter Dr. 
juris utriusque; i 1440 var han Dekan i Københavns Kapitel og 
havde samtidigt Kanonikater i Aarhus og Ribe, indtil han 1451 blev 
Biskop i Viborg.

Det er dog mest som Jurist og Statsmand, at han er bekendt; 
han var Kongens Kammermester og Rigsraad og deltog i en Mængde 
diplomatiske Forhandlinger og Sendelser. Hans Dødsaar falder i 
Tiden 1478—1488.



Aagaard, Anders.
Muligvis Andreas Christierni A., S. af Rektor Christen Lau­

ridsen A. og Mette Sørensdatter Vedel, døbt 15 April 1657 i Ribe 
og Stdt. 1676 Ribe, eller snarere den Andreas Nicolai A., der blev 
Stdt. 1683 Kalundborg. Havde studeret Medicin og Kirurgi i 4 Aar, 
da han 13 Marts 1688 blev Prof. med. et chir. designatus og agtede 
sig paa Rejser i fremmede Lande. Kancelliraad 18 Jan. 1696, Ju- 
stitsraad 9 Juli 1698; holdt medicinske Forelæsninger, men var 
endnu i 1699 Medlem af det filosofiske Fakultet. I Okt. 1699 forlod 
han Danmark og meddelte 31 Okt. 1699 i et Brev fra Hamburg 
Universitetets Rektor, at han resignerede fra sit Embede; det viste 
sig da, at han havde misbrugt betroede Legatmidler; det sidste, der 
vides om ham, er, at han i et Brev fra Haag 30 April 1700 aner­
kender Modtagelsen af en Meddelelse fra Konsistorium om, at hans 
Bo var blevet forseglet.

Aasheim, Arent Nikolai. S. af Politibetjent Stephen A. og 
Barbara Arentz.

F. 17 Juni 1749 i Bergen, d. 10 Juli 1800 i Kbhvn. Stdt. 
1765 Bergen, astronomisk Observator 1766, Alumnus paa Valken- 
dorfs Koli. 1767—1771, kgl. Landmaaler 1770, med. Kand. ved 
Fr. Hosp. 1769—1777; med. Eksam. 1776 laud, Dr. med. 7 Juni 
1776 (De successione morborum), Medl. af med. Selsk. 2 Nov. 
1780, Prof. med. design. 4 Dec. 1782 og samtidigt Vikar for Prof. 
Kratzenstein; Medl. af Collegium med. 3 Marts 1786, Medl. af 
Jordemoderkomm. 11 Sept. 1795, Prof. i Eksperimentalfysik 29 April 
1796. — Ugift.

Aaskow, Urban Bruun. S. af Præst Hieronymus Larsen A. og 
Anne Marie Bruun.

i
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F. 28 April 1742 i Brønshøj, d. 31 Maj 1806 i Kbhvn. Stdt. 
1758 Herlufsholm, med. Alumnus paa Borchs Koil. 1763—1768, 
valgt til med Jens Bang at undersøge den grasserende Kvægsyge 
1763, med. Eksam. 1766, med. Kand. ved Fr. Hosp. 1767—1769, 
Skibslæge paa Togtet til Algier 1770, Admiralitetsmedikus 17 Okt. 
1770, Læge ved Søkadetkorpset 5 Juni 1771, Medl. af med. Selsk. 
11 Okt. 1772, Dr. med. 26 Jan. 1774 (Diarium medicum navale 
sistens observationes circa causas, curationem et prophylaxin mor- 
borum qui præsidium classis regiæ Danicæ in expeditione Algeriensi 
afflixerunt); Livmedikus hos Enkedronning Juliane Marie 24 Maj 
1775 samt Medl. af Collegium med., Medl. af Landhusholdningsselsk. 
1776, af Komm. til Kirurgiens Ophjælpning 1776, af Direkt. for 
Søkvæsthuset 1779, af Direkt. for Fr. Hosp. 1782, Medl. af 
Vaccinationskomm. 1801, Etatsraad 11 Juni 1802, Medl. af Sund- 
hedskoll. 13 Maj 1803, Æresmedl. af kgl. med. Selsk. 15 Nov. 
1803.

Gift 3 Marts 1774 i Kbhvn., Anne Marie Kali, døbt 31 Marts 
1742 i Kbhvn., d. 30 Sept. 1801 i Fredensborg, D. af Konferens- 
raad Johan Christian K. og Elisabeth Wøldike.

Abildgaard, Peter Christian. S. af Arkivtegner Søren A. og 
Anne Margrethe Bastholm.

F. 22 Dec. 1740 i Kbhvn., d. der 21 Jan. 1801. I Apoteker­
lære, Stdt. 1760 p. d., studerede Medicin, Aman. hos Prof. B. J. 
de Buchwald, sendt til Lyon for at studere ved Veterinærskolen der 
1763—1766; med. Eksam. 1768, Dr. med. 7 Sept. 1768 (De venæ- 
sectione in suppressis menstruis), prakt. i Kbhvn., oprettede 1770 
Veterinærskolen i Kbhvn.; Prof. i Veterinærvidenskaben 18 Juni 
1772, Forstander for den kgl. Veterinærskole 4 Jan. 1773, Med­
stifter af med. Selsk. 11 Okt. 1772, Medl. af Landhusholdningsselsk. 
1772, dets Præsident 1774—1778, Stadsfysikus i Kbhvn. og Medl. 
af Collegium med. 12 Juli 1775 — 4 Dec. 1782, Medl. af Vidensk. 
Selsk. 10 Febr. 1775, af Direkt. for det kgl. Stutteri og Landstut­
terierne 1789, af Vidensk. Selsk. i Stockholm 1790, Æresmedl. af 
det økonom. Selsk. i Leipzig 1793; desuden Medl. af mange forsk. 
Kommissioner og Selskaber.

Gift 12 Juli 1768 i Kbhvn. Margrethe Kirstine Jagenreuter, 
døbt 14 Juli 1739 i Kbhvn., d. der 23 Aug. 1825, D. af Guld­
smed, Kapt. Johannes J. og Anne Marie.

Adamsen, Villads Nielsen. Rimeligvis S. af Præst i Randers 
Niels Adamsen.
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F. c. 1564 i Randers, d. 15 Maj 1616 i Bergen. Udenlands, 
immatr. i Rostock Jan. 1585, i Padua 3 Nov. 1592, i Siena 24 
Maj 1593, Rektor i Randers Maj 1597, kom til Bergen som Læge 
1599, Dr. med. 25. Juni 1603 (De peste), Medikus i Bergen 
3. Juli 1603.

Gift Dorothea Foss, D. af Biskop i Bergen Anders F. og Marine 
Robertsdatter Geisaust samt senere gift med Lector theol. Jonas 
Sørensen.

Agerbech, Andreas. S. af Haandværkssvend Niels A. og Anne 
Andersdatter.

F. i Nov. 1702 i Varde, d. 30 Jan. 1770 i Svaneke. Stdt. 
1725 Nyborg, teol. Eksam. 1727, Huslærer, immatr. som teol. Stdt. 
i Halle 16 April 1731; studerede senere Medicin i Kbhvn., Kapellan 
i Frederikshald 18 Okt. 1737, hvor han tillige praktiserede som 
Læge, blev kaldt tilbage til Kbhvn. 1738, hvor han ogsaa prakti­
serede, endog i Hofkredse; Præst i Povlsker 13 Febr. 1739, i 
Klemensker 15 Maj 1741, paa Kristiansø 16 Juli 1756— 1 Juli 
1757. Virkede derefter som Læge og Udgiver af populære Læge­
boger i Kbhvn., hvor han i 1758 søgte om at maatte blive promo­
veret som Dr. med., men af Collegium med. blev advaret mod at 
praktisere; levede sine sidste Aar i Svaneke.

Gift Karen Liitken.
Albers, Frederik Bernhard, S. af Notarius publicus Hermann A.
F. 1743 i Hamburg, d. 27 Marts 1821 i Wandsbeck i Holsten. 

I kir. Lære i Kiel, Kompagnifeltskær 1762 i Reval, 1767 i Rends- 
borg, Medl. af kir. Disputerselskab 1774, kir. Eksam. 1775, Rejse­
kirurg hos Grev C. v. Saldern i Kiel samt Kirurg paa hans Gods 
Schierensee i Holsten 31 Marts 1775; i Kbhvn. 1779, med. Eksam. 
1781 haud; Dr. med. i Udlandet.

Gift Marie Elisabeth Mau.
Albertsen, Peder.
Vistnok født i Kbhvn., død der i Slutningen af 1517. Udenlands, 

Licent. med. i Køln 1474, immatr. i Rostock 15 Sept. 1478; samme 
Aar udsendt af Christiern I for at antage Lærere til det ny Uni­
versitet; blev dettes Vicekansler, holdt Talen ved Indvielsen l.Juni 
1479 og blev kort efter Doktor i Kirkeretten; Universitetsrektor 
1491 og 1514; Raadmand i Kbhvn.; i 1492—1493 deltog han i en 
Statssendelse til Tyskland, England og Skotland. — Gift.

Alfsen, Peder.
F. c. 1581 i Oslo, d. 3 Maj 1663 i Trondhjem. Udenlands,

i*
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immatr. i Leyden 8 Aug. 1609 og atter 4. Aug. 1614, i Orléans 
1611, i Padua 6 Jan. 1613, i Basel April 1615 og Dr. med. der 
samme Aar (De pleuritide). Medikus i Bergen 20 Sept. 1617, 
Medikus og Lærer i Filosofi i Kristiania 19 Juni 1626 og foretog 
der antikvariske Undersøgelser; Lagmand i Trondhjem 21 Jan. 
1631 — 1654.

Gift Anne Jakobsdatter Wolf. 
dAlquie, Fran^ois.
F. i Frankrig. Dr. med. i Paris; prakt. i 1683 i Kristiania.
Ambders, Poul Christian.
F. paa Sild, d. 29 Dec. 1763 (druknede paa en Køretursammen 

med Hustruen i Forum Aa ved Varde under pludseligt indtrædende 
Højvande). 1 Apotekerlære og Kondition i Husum 1725—1733 og 
havde samtidigt øvet sig i Kirurgi; Kirurg i hollandsk Tjeneste paa 
Grønlandsfart; studerede Medicin i Halle, Licent. med. der April 
1742 (De lactationis fine atrophiæ initio); prakt. i Aabenraa, blev i 
1749 opfordret til at nedsætte sig i Varde, Bevilling 9 Jan. 1750 
til at være Enekirurg i Varde, Skads Vester, Øster og Nørre Her­
reder samt tillige at udøve medicinsk Praksis og holde et Husapotek.

Gift .... Lohmann, d. 29 Dec. 1763.
Amerinus, Hans Lauridsen. S. af Biskop Laurids Nielsen og 

Marine.
F. i Ribe, d. der 21 Okt. 1605. Udenlands, immatr. i Leipzig 

1571, i Wittenberg 9 April 1575; Magister 1577; Dr. med. i Ud­
landet, Medikus i Ribe 12 Maj 1581.

Gift 1) c. 1583 i Ribe Anne Hansdatter, f. i Ribe, d. der 21 
Febr. 1586.

2) 15 Okt. 1587 i Ribe Magdalene Vejle, D. af Biskop Jakob 
Madsen Vejle og Karen Baggesdatter Jensen samt senere gift med 
Jens Andersen Lund i Ribe.

Anchersen, Ancher. S. af Præst Ancher Sørensen og Marie Kold.
F. 7 Jan. 1702 i Sønder Bork ved Ribe, d. 28 Aug. 1760 i 

Ribe. Stdt. 1716 p. d., med. og kern. Alumnus paa Borchs Koil. 
1719—1724, Aman. hos Dr. med. Jens Bing d. æ., udenlands 
1728—1730, immatr. i Strassburg 3 Nov. 1728, Provinsialmedikus i 
Ribe 27 Sept. 1729, Dr. med. 6 Febr. 1730 (De strophe septimestri 
foetus Gallis dicta la culbute, falso hactenus credita).

Gift 1732 Ingeborg Christine Fridsch, døbt 11 Marts 1714 i 
Ribe, d. der 31 Jan. 1790, D. af Købm., Raadmand Mads F. og 
Sophie Dorothea Bruun.
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Anchersen, Ancher. S. af Brygger Hans Christian A. og Anne 
Margrethe Broch.

F. 22 Dec. 1754 i Kbhvn., d. der 5 Febr. 1782. Stdt. 1772 
Odense, Alumnus paa Borchs Koll. 1777—1782, med. Eksam. 1781 
laud. Licent. med.

Andersen, Hans, se Skovgaard, Hans Andersen.
Andersen, Lorentz. S. af Stabskirurg Lorentz A. og II Hustru 

Christiane Sophie Magdalene Ditzel.
F. 22 Jan. 1751 i Kolding, d. 16 Febr. 1834 i Helsingør. I 

Lære i Kbhvn. hos Amtskirurg C. F. Reiser og derefter hos Stads- 
kirurg A. H. Flock i Horsens, Kompagnikirurg i Rendsborg 1 Juli 
1771, i Kbhvn. 1778, i Kondition hos Prof. H. Callisen 1779, kir. 
Eksam. 1780, Reservekirurg i Søværnet 1782—1787, med. Tentam. 
1784 laud., Regimentskirurg i Horsens 9 Okt. 1787, i Helsingør 
1792—10 Juli 1831, Rang med Kaptajn 30 Sept. 1812, R.* 1 Aug. 
1829.

Gift 30 Juli 1788 i Kbhvn. Anne Marie Dimier, f. 1 Aug. 1750, 
d. 13 Juli 1828.

Andersen, Niels.
Stdt. 1629 Helsingør, Dr. med. i Udlandet, var i Aarhus i 1661, 

i Kbhvn. i 1663, Medikus i Roskilde 26 Jan. 1666, Bergmedikus i 
Kongsberg 6 Febr. 1667; fik 12 Sept. 1668 Anbefalingsskrivelse fra 
Frederik III til Storfyrst Alexei Michaelowitsch i Rusland, hvorhen 
han agtede at rejse.

Andersen, Poul. S. af Prof. Anders Lauridsen og Anne Peders- 
datter.

F. c. 1550 i Kbhvn., d. Maj—Juni 1628 i Bergen. Studerede 
Medicin i Kbhvn. og senere i mange Aar i Udlandet, immatr. 26 
Okt. 1623 i Siena og kaldes da Dr. med.; Medikus i Bergen 27 
Jan. 1628.

Gift i Roskilde Margrethe Schwendi, død 9 Jan. 1654 i Am­
sterdam, D. af Kannik Anders S. og I Hustru Anne Marquartzen 
samt senere gift med Dr. med. Otto Sperling.

de Aquila, Arnold Nathan.
Udenlandsk Medikus, havde i nogen Tid prakt. i Helsingør, 

hvorfor der 4 Jan. 1600 udgik Kongebrev til det med. Fakultet om 
at undersøge hans Duelighed og den Medicin, som han brugte.

Arbo, Nikolai. S. af Købm. Peter A. og Anne Cathrine Wiel.
F. 7 Sept. 1723 i Strømsø, d. 12 Sept. 1797 i Kristiansfeld. 

Stdt. 1739 p. d., studerede Kemi og Metallurgi i Kongsberg, Medicin
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i Udlandet 1741 —1752, Dr. med. 19 Juli 1752 (Analysis nitri 
physico-chemica), prakt. i Strømsø fra 1752, i Kristiansfeld fra 1782.

Gift 29 Sept. 1762 i Kristiania Marthe Cathrine Wolff, f. 12 
Okt. 1729 i Kristiania, d. 26 April 1814 i Kristiansfeld, D. af Købm. 
Frantz Christopher W. og Inger Frederiksdatter.

Arnisæus, Frederik. S. af Livmedikus Henning A. og I Hustru 
Elisabeth Gøtz.

F. i Okt. 1621 i Hillerød, d. 20 Aug. 1654 i Kbhvn. Udenlands 
1637—1653, immatr. i Leyden 10 Sept. 1641, i Kbhvn. 5 Jan. 
1654, Dr. med. 18 Jan. 1654 (De melancholia hypochondriaca).

Arnisæus, Henning.
F. i Schlanstedt i Preussen, d. i Sept. 1636 i Hillerød. Magister, 

immatr. i Frankfurt a. d. Oder 1602, Dr. med. der 1610 samt Prof. 
i Moral 1611, Prof. med. i Helmstedt 1613, Livmedikus hos Chri­
stian IV 15 Aug. 1619, men kom først til Danmark ud paa Somren 
1620.

Gift 1) Elisabeth Gøtz, D. af Borgemester G. i Soltquelle.
2) 1632 Anne Lundt, D. af Slotsfoged Nickel L. i Nykøbing F. 

og Enke efter Kansler Daniel Fabricius samt gift tredje Gang med 
Prof. Jørgen Witzleben.

Arps, Andreas Gabriel.
F. c. 1737 i Rendsborg, begr. 21 Sept. 1782 i Lemvig. Kom­

pagnikirurg og Skibskirurg i Flaaden c. 1769—1777, kir. Eksam.
1777, med. Tentam. 1778 non, Distriktskirurg i Lemvig 22 April
1778.

Gift før eller i 1779 Helene Dorothea.
von Aspern, Mathias Vilhelm. S. af Regimentsfeltskær Jakob 

Henrik v. A.
F. 1685 i Kbhvn., d. der 23 Aug. 1751. Stdt. 1705 p. d., uden­

lands, Licent. med. i Wittenberg Aug. 1715 (De morbis classiariorum 
et navigantium eorundemque remediis), prakt. i Kbhvn., Kancelliraad 
21 Sept. 1736, Læge ved Søkadetkorpset 1 Jan. 1737, Livmedikus 
29 Juni 1737, Justitsraad 28 Aug. 1739, Medl. af Collegium med. 
9 April 1740.

Gift 1) Sophie Elisabeth Hacquart, begr. 24 Okt. 1721, D. af 
Stadsfysikus Philip H. og Cathrine Hedvig Lorentzen.

2) 1722 Marie Licht, begr. 15 Febr. 1729, D. af Auktions- 
direktør Henrik L. og Margrethe Ewers.

3) 14 Febr. 1734 i Kbhvn. Dorothea Magdalene v. Pippenbringen, 
f. c. 1694, d. 16. Aug. 1762 i Kbhvn.
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Bachstrøm, Johan Frederik. S. af Parykmager B.
F. 1686 i Ravicz i Polen, studerede Medicin i Jena, Teologi i 

Halle, Prof. ved Gymnasiet i Thorn 1717, Præst ved den tyske 
Menighed og tillige Læge i Wengrow i Polen 1720, kom til Kbhvn. 
og blev immatr. 20 Sept. 1722, Dr. med. 29 Sept. 1723 (De plica 
Polonica). Derefter forsvinder han i nogle Aar; dukker atter 1729 
op som Bogtrykker i Konstantinopel, hvor han vilde trykke Koranen; 
fordrevet derfra; skal senere have været Læge hos en polsk Gods­
ejer og efter dennes Død være holdt indespærret af Arvingerne til 
sin Død. Medl. af kgl. med. Akademi i London.

Bagger, Peder. S. af Andreas B.
Døbt 8 Febr. 1663 i Køge; immatr. 26 Febr. 1689 i Leyden, 

Dr. med. i Utrecht 19 Juni 1689 (De hydrophobia).
Bakkendrup, Niels Madsen.
F. i Bakkendrup ved Kalundborg og muligvis S. af Mads Es- 

kildsen, som var Præst der i 1569. I Sorø Skole 1586; rimeligvis 
den N. Bachenderup, der findes i Kommunitetsmatriklen 1592 —1593; 
immatr. i Orléans 1601, Dr. med. i Heidelberg 10 Juni 1603 
(Theses medicæ de therapeutica ejusque instrumentis, indicationibus 
procedendique modis).

Balslev, Christopher. S. af Stiftsskriver Peder Rasmussen og 
Karen Brun.

F. 16 Jan. 1628 i Odense, d. 6 Sept. 1693 paa Fravdegaard 
ved Odense. Stdt. 1645 Odense, udenlands, immatr. i Leyden 27 
April 1649, i Strassburg 17 Jan. 1652, Dr. med. i Utrecht 29 Juli 
1658 (De nephritide), prakt. i Odense 1660, Apoteker der 14 Juli 
1661 —1664, Ejer af Fravdegaard fra 1671, Kancelliassessor 16 April 
1681.

Gift 20 Okt. 1661 i Odense Karen Riisbrigh, f. 18 Sept. 1635, 
d. 6. Aug. 1686, D. af Borgemester Thomas R. og Birgitte Seeblad 
samt Enke efter Dr. med., Apoteker Stephan Ram.

Balslev, Peder. S. af Dr. med., Apoteker Christopher B. og 
Karen Riisbrigh.

F. c. 1663 i Odense. Stdt. 1679 Odense; Dr. med. i Udlandet, 
prakt. i London; blev i 1706 tilbudt det Apotek, der skulde op­
rettes paa Kristianshavn, men vilde som Dr. med. ikke underkaste 
sig farm. Eksamen.

Bang, Frederik Ludvig. S. af Kammerraad, kgl. Forvalter Niels 
Christian B. og II Hustru Ulrikka Eleonora Schwane.

F. 5 Jan. 1747 paa Egeberggaard ved Nykøbing S., d. 26 Dec.
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1820 i Kbhvn. Stdt. 1761 Herlufsholm, Alumnus paa Valkendorfs 
Koil. 1765—1768, med. Eksam. 1767, Aman. hos Bergmedikus N. N. 
Storm i Kongsberg, udenlands, immatr. i Strassburg 1 Juni 1771, 
Dr. med. 24 Febr. 1773 (De usu medico acidi vitriolici) og sam­
tidigt Medl. af med. Selsk., Reservemedikus ved Fr. Hosp. 1774, 
Overmedikus 18 Maj 1775—9 Aug. 1800, Prof. med. design. 29 
Maj 1782, Prof. ord. 9 Aug. 1800, Medl. af Collegium med. 3 Marts 
1786, af Direkt. for Fr. Hosp. 1795, af Jordemoderkomm. 11 Sept. 
1795, af Sundhedskoll. 13 Maj 1803, Æresmedl. af kgl. med. Selsk. 
10 Nov; 1803, Universitetsrektor 1806, Etatsraad 2 Jan. 1811, R* 
28 Jan. 1813.

Gift 1) 17 Okt. 1777 i Kbhvn. Frederikke Nikoline Christiane 
Ring, døbt 6 Nov. 1749 i Kbhvn., d. der 6 Maj 1779, D. af Hospi­
talsinspektør Hieronymus R. og Karen Sophie Rosensgaard samt 
Enke efter Kammerraad, Hospitalsinspektør Christian Gutzon Mynster.

2) 24 Sept. 1779 i Kbhvn. Ingeborg Madsen, f. 1754, d. 9 Aug. 
1781 i Kbhvn., Enke efter Skibsfører Niels Mohrum.

3) 10 Jan. 1782 i Kbhvn. Louise Hansen, døbt 26 Juli 1765 i 
Kbhvn., d. 16 Jan. 1845 i Fersløv ved Frederikssund, D. af Præst 
Mourits H. og Anne Dorothea Muus.

Bang, Jens. S. af Kammerraad, Renteskriver Jens B. og Mette 
Schurmann.

F. 1 Aug. 1737 i Kbhvn., d. der 25 Febr. 1808. Stdt. 1756 
p. d., studerede Medicin og samtidigt Arkitektur ved Kunstakademiet, 
lille og store Sølvmedaille i Arkitektur 1760 og 1761, lille og store 
Guldmedaille 1764 og 1765; med. Alumnus paa Eiers Koli. 1761 — 
1774, valgt til med U. B. Aaskow at undersøge den grasserende 
Kvægsyge 1763, holdt Forelæsninger for Jordemødre 1764, anat. 
Forelæsninger ved Kunstakademiet 1768 og over Arkitektur og Per­
spektiv 1772, anat. Prosektor ved Univ. 1770—1773, Medl. af 
norske Vidensk. Selsk. 1772, af med. Selsk. 11 Okt. 1772, med. 
Eksam. 1773, med. Kand. ved Fr. Hosp. 1773—1774, Dr. med. 
3 Aug. 1774 (De mechanismo partus perfecti), Læge ved Nesjærn- 
værk i Norge 1774—1776, Medikus ved Sorø Akademi 6 Nov. 
1776, tillige Distriktskirurg i Sorø og Holbæk Amter 12 Sept. 1788, 
Æresmedl. af Kunstakad. 1788, Medl. af Vidensk. Selsk. 3 Febr. 
1797, lægekyndig Viceborgemester i Kbhvn. 16 Okt. 1801, Medl. af 
Sundhedskoll. 13 Maj 1803, Justitsraad 10 Juni 1803, Æresmedl. af 
kgl. med. Selsk. 10 Nov. 1803, Prof. i Anatomi ved Kunstakademiet 
7 Juni 1805; Medl. af en stor Mængde Kommissioner og Direktioner.



9

Gift 30 Juli 1779 i Sorø Caroline Christiane Henriette Louise 
Kraft, døbt 5 April 1758 i Sorø, d. 13 Febr. 1835 i Kbhvn., D. af 
Justitsraad, Inspektør Peter K. og Birgitte Borthuus.

Bartholin, Caspar (den ældre). S. af Præst Bertel Jespersen 
og Anne Tinkel.

F. 12 Febr. 1585 i Malmø, d. 13 Juli 1629 under et Ophold i 
Sorø. Stdt. 1602, udenlands 1604—1611, Mag. i Wittenberg 1605, 
immatr. i Basel April 1608 og Dr. med. der 1610 (Paradoxa medica); 
Prof, eloquentiæ 1611, Prof. med. 1613, Universitetsrektor 1618 og 
1629, Medl. af Danske Kompagni 1615, Prof, theol. 21 Febr. 1624, 
Dr. theol. 25 Maj 1626.

Gift 22 Nov. 1612 i Kbhvn. Anne Fincke, f. 8 Febr. 1594 i 
Kbhvn., d. der 17 Okt. 1677, D. af Prof. med. Thomas F. og 
Søster Ivers.

Bartholin, Caspar (den yngre). S. af Prof. med. Thomas B. og 
I Hustru Else Hansen.

F. 10 Sept. 1655 i Kbhvn., d. der 11 Juni 1738. Stdt. 1671 
p. d., Prof. anat. ordin. 27 Okt. 1674, udenlands 1674—1677, 
immatr. i Leyden 23 Juni 1674, Dr. med. 3 Okt. 1678 (De cordis 
structura et motu), Prof. med. ordin. 26 Marts 1678, Universitets­
rektor 1687 og 1702, Højesteretsassessor 17 April 1691, Justitsraad 
9 Marts 1697, Etatsraad 19 Nov. 1708, Generalprokurør 2 Jan. 
1719, Konferensraad 6 Febr. 1722, deputeret for Finanserne 25 Febr. 
1724, Storkors af D. 11 Okt. 1729, Slægten adlet 6 April 1731.

Gift i Sept. 1679 Anne Fabricius, f. 10 Nov. 1643, d. 18 Febr. 
1713, D. af Dr. med. Christian F. og I Hustru Else Rhode samt 
Enke efter Assessor Jørgen Reitzer.

Bartholin, Rasmus. S. af Prof. med. Caspar B. og Anne Fincke.
F. 13 Aug. 1625 i Roskilde, d. 4 Nov. 1698 i Kbhvn. Stdt. 

1642 Herlufsholm, udenlands 1646—1656, immatr. i Leyden April 
1646, Magister i Kbhvn. 1647, Dr. med. i Padua 1654, Prof, 
mathemat. 1656, tredje Prof. med. 8 Juni 1657, Titel af kgl. Mate- 
matikus 14 Okt. 1667, Prof. med. ord. 31 Aug. 1671 og samme 
Aar Informator for Prins Jørgen, Universitetsrektor 1666, 1674, 1683, 
Højesteretsassessor 27 Maj 1675, Prof, honor. 26 Marts 1678, Kan- 
celliraad 6 Maj 1684, Universitetsbibliotekar 28 Jan. 1693, Etats­
raad 7 Dec. 1694.

Gift 1) 17 Sept. 1661 i Roskilde Anne Frederiksen, f. 11 Jan. 
1641 i Roskilde, d. 18 Jan. 1684 i Kbhvn., D. af Rektor Hans F. 
og Maren Glob.



10

2) 5. Marts 1686 i Helsingør Anne Margrethe Braém, f. 5 Okt. 
1652, d. 2. Juni 1703, D. af Købm. Gødert B. og II Hustru 
Dorothea Christiansdatter samt Enke efter Toldskriver, Licent. jur. 
Hans Lihme.

Bartholin, Thomas. S. af Prof. med. Caspar B. og Anne Fincke.
F. 20 Okt. 1616 i Kbhvn., d. 4 Dec. 1680 paa Hagestedgaard 

ved Holbæk. Stdt. 1634 p. d., udenlands 1637—1646, immatr. i 
Leyden 16 Juli 1637, i Orléans 11 April 1641, i Padua 13 Nov. 
1641, Dr. med. i Basel 24 Okt. 1645 (De pleuritide), atter immatr. 
i Leyden April 1646, kom til Kbhvn. Okt. 1646, Prof. mathemat. 
Okt. 1647, Prof. anat. 1648, Prof. med. ord. 1654, Prof. honor. 
13 Febr. 1661, Universitetsrektor 1654, 1665, 1671, 1680, Archi- 
ater honor. 31 Jan 1670, virkelig Livmedikus 22 Aug. 1670, Uni­
versitetsbibliotekar 1671, Højesteretsassessor 1675.

Gift 1) 8 Maj 1649 Else Hansen, f. 5 Nov. 1634, begr. 17 Marts 
1675 paa Hagestedgaard, D. af Borgemester Christopher H, og Mar­
grethe Tagesdatter.

2) 1678 Magdalene Rohde, død 2 Okt. 1678 i Kbhvn., D. af 
Faktor Steffen R. og Marie Olufsdatter samt Enke efter Købm. Cort 
Henrik Mercker.

Battus, Antonius. S. af Apoteker Anton Båte og Abigael Boni- 
faciusdatter Loir.

F. i Haderslev, d. 12 Juni 1602 i Nykøbing F. Studerede i 
Kbhvn. i 1580, var i Liibeck i 1587 og rejste derfra med nogle 
danske Adelsmænd i Tyskland og Italien, immatr. i Padua 11 Maj 
1588, i Siena 1 Juli 1588, i Basel 1592, Dr. med. i Udlandet, 
Hofmedikus hos Enkedronning Sophie i Nykøbing F. 26 Nov. 1594.

Gift Sara Oberberg, d. 16 Juni 1602 i Nykøbing F. (samtidigt 
med Manden vistnok af Pest).

Baumgarten, Berendt Godske. S. af Klasselotteriinspektør Johan 
Frederik B. og Dorothea Frederikke Paulsen.

F. 12 Febr. 1761 i Kbhvn., d. 22 Jan. 1821 i Flensborg. Stdt. 
1781 p. d., kir. Kand. ved Fr. Hosp. 1784—1785, med. Eksam. 
1786 haud, Dr. med. 14 Okt. 1786 (Hydrophobiæ insititiæ historia), 
udenlands, prakt, i Kristiania 1792, Amtsfysikus i Akershus og Di­
striktskirurg i Aker og Folio 7 Dec. 1792 (samt fra 30 Maj 1800 
tillige i Nedre Romerike) med Bolig i Kristiania, Læge ved Amts­
sygehuset i Oslo, Medl. af norske Sundhedskoil. 27 Juni 1809, 
Stadsfysikus i Kristiania 16 Juli 1811; flyttede til Kbhvn. Okt. 1814 
(Afsked fra de norske Embeder Marts 1815), men nedsatte sig kort 
efter i Aarhus, Justitsraad 24 Nov. 1819.



11

Gift 9 Juni 1796 i Kristiania Hedvig Margrethe Lachmann, 
f. 17 Juni 1778 i Moss, D. af Konferensraad, Amtmand Henrik L. 
og Magdalene Schnell.

Beaufin, Poul. S. af Stadskirurg Christian B. og Anne Margrethe 
Almstrøm.

Døbt 28 Dec. 1756 i Helsingør. I Lære hos Faderen, Eskadrons­
kirurg, Medl. af kir. Disputerselskab 1773, Stdt. 1775, kir. Eksam.
1784, Reservekirurg ved Amfiteatret i 1784, med. Tentam. 1784 laud., 
Reservekirurg ved kir. Akademi 1786 — 1789.

Beck, Johan Frederik. S. af Superintendent Wolfgang B. og 
Marie Seidelin.

F. 3 Febr. 1693 i Gråtz i Vogtland, d. 5. Juni 1741 i Aarhus. 
Licent. med. i Jena 30 Juni 1719 (De helenio), prakt i Aarhus fra 
1720, Provinsialmedikus i Jylland 6 Juni 1740. — Ugift.

Becker, Johan Henrik. S. af Vicekansler Hartmann Christopher B.
F. 18 Dec. 1715 i Aurich i Østfrisland, d. 21 Febr. 1761 i 

Kongsberg. Dr. med. i Halle Febr. 1736 (De natura corporis humani); 
prakt. i Aurich; Bevilling 9 Jan. 1739 til at praktisere Medicin i 
Kbhvn. og udføre kirurgiske Operationer samt docere saavel i Medicin 
som i Filosofi; immatr. 21 Maj 1739 og konkurrerede til Profes­
soratet i Medicin 1739, Prof. phil. extraord. 31 Juli 1739, Sekretær 
ved Collegium med. 9 April 1740, Bergmedikus i Kongsberg 21 Febr. 
1742, Medl. af Vidensk. Selsk. 27 Nov. 1758.

Bentzon, Adolph Carl. S. af Præst Johan B. og Inger Margrethe 
Blichfeldt.

F. c. 1739 i Norge, d. 11 Febr. 1799 i Akershus Stift. Stdt. 
1769, Kristiania, Overskibskirurg i Flaaden 1780—1782, med. Eksam. 
1780 non, Licent. med. i Kbhvn., med. Kand. ved Fr. Hosp. 1784—
1785, Distriktskirurg i Hedemarkens Amt 20 Maj 1785—1799. 
— Ugift.

Bentzon, Hans.
F. 1528, d. 3 Nov. 1595 i Viborg. Dr. med. i Udlandet, Medikus 

i Viborg c. 1555; Livmedikus og Fysikus hos Frederik II 29 Sept. 
1560—1570, fik 20 Okt. 1565 et Præbende i Viborg med Forplig­
telse til at residere der, naar han ikke var i Kongens Tjeneste; han 
var i Viborg i 1666; i 1570 var hans Kanonikat i Viborg ledigt; i 
1584 var han i Stade, hvor han havde forpligtet sig til at forblive et Aar, 
men lover snart at vende tilbage; Livmedikus hos Prins Christian (IV) 
12 Febr. 1585—Febr. 1593; fik 15 Nov. 1590 et Kantordømme i 
Viborg med Forpligtelse til at residere der, naar han ikke var i 
Kongens Tjeneste, hvad han endnu var i Sept. 1592.
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Gift 1) Jakobe Münnich.
2) Margrethe Porters, død før Manden.
Bentzon, Søren.
Nævnes af Th. Bartholin som dansk Læge før 1666; muligvis 

— men meget tvivlsomt — den Severinus Benzon, der 26 Aar 
gammel blev immatr. i Leyden 20 Febr. 1648 som Stud. jur.

Benzon, Niels. S. af Borgemester Bent Hansen og Karen 
Poulsdatter.

F. 1609 (maaske 1605 eller 1607) i Randers, d. 12 Aug. 1674 
i Aalborg. Udenlands, immatr. i Groningen 8 Juni 1630, i Basel 
Jan. 1633, i Padua 2 Marts 1633, hvor han 1636 blev Universi­
tetets Syndikus og Prorektor og i Maj 1637 af Venedigs Doge slaaet 
til Ridder af St. Markus; Dr. med. i Basel 15 Dec. 1637 (De 
catarrho) og Medl. af det med. Fakultet der; Læge i Aalborg 1639; 
Medl. af med. Fakultet i Kbhvn. 1658.

Gift 15 Nov. 1640 i Randers Mette Jacobsen, f. c. 1605, d. 
23 Juni 1687 i Randers, D. af Borgemester Niels Jacobsen og II 
Hustru Maren Lasson.

Berg, Daniel Henrik.
F. c. 1733 i Mitau i Kurland, d. 13 Jan. 1804 i Æbeltoft. I 

Lære i Mitau, kom til Køge i Kondition hos Stadskirurg A. Petersen, 
kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 1771, Skibskirurg, kir. 
Eksam. 1773, Kirurg i Kalø Amt med Bolig i Æbeltoft 6 Jan. 
1774, med.-Eksam. 1777, Distriktskirurg i Æbeltoft 19 Nov. 1777— 
4 Febr. 1803.

Berger, Christian Johan. S. af Hushovmester Henrik B. og 
Elisabeth Marie Buschen.

F. 14 Aug. 1724 i Wien (af danske Forældre), d. 2 April 1789 
i Kiel. Opdraget i Presburg og Berlin, studerede Kirurgi i Berlin; 
kom.til Kbhvn. 1741; i Lære hos Hofkirurg H. F. Wohlert; uden­
lands 1743—1746, studerede særlig Fødselsvidenskab i Strassburg 
(immatr. der 21 Okt 1743) under J. J. Fried, kir. Tentam. 1748, 
kir. Eksam. 1750, Kirurg ved Fattigvæsenet Juli 1752—Juli 1763, 
ved Opfostringshuset 1755—1762; introduceret i Barberlavet i 
Kbhvn. 1756, Medl. af og Professor ved Kunstakademiet 26 Juli 
1758, Medl. af Jordemoderkomm. og Stadsakkuchør 25 Maj 1759, 
Dr. med. 29 Dec. 1759 (Tentamen medicum semeioticæ partus 
legitimi. Sect. I: Perfectissimi enixus signa), Medl. af Collegium 
med. 14 Okt. 1760, Professor i Medicin og Fødselsvidenskab 15 Maj 
1761, Medl. af Videnskabernes Selskab 10 Nov. 1769, Livmedikus
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hos Christian VII 12 Juni 1770, Medl. af Landhusholdningsselsk. 
1771. Fængslet ved Struensee’s Fald 17 Jan. 1772, ved kgl. Re­
skript 18 Maj 1772 erklæret fri for videre Tiltale men beordret til 
at tage Ophold i Aalborg, Æresmedl. af med. Selskab 11 Juni 1774, 
Professor i Medicin, Kirurgi og Fødselsvidenskab i Kiel 27 Juli 1774, 
Etatsraad 2 Okt. 1776.

Gift 3 Dec. 1760 i Kbhvn. Laurentia Thestrup, døbt 3 Aug. 
1740 i Kbhvn., d. der 13 Aug. 1764, D. af Prof. Christian T. og 
Karen Fogh.

von Berger, Johan Chilian Just. S. af Dr. med., storbrittan- 
nisk Livmedikus, kejserlig preussisk og hannoveransk Hofraad Johan 
Samuel v. B. og Juliane Clara v. Speyermann.

F. 8 Dec. 1723 i Celle, d. 16 Marts 1791 i Kbhvn. Dr. med. 
i Gøttingen 17 April 1745 (De puerperarum mania et melancholia), 
udenlands, kaldt til Danmark af Grev J. H. E. Bernstorff, Livmedikus 
hos Frederik V 19 Juli 1751 samt Medl. af Collegium med., Medl. 
af Direkt. for Fr. Hosp. 1757 —1782, af Komm. for Inokulations- 
anstalten 1769—1784, for Plejeanstalten 1772, Etatsraad 2 April 
1768, Rang med Konferensraad 29 Jan. 1776, Medl. af Landhus­
holdningsselsk. 1771, Æresmedl. af med. Selsk. 11 Juni 1774, Medl. 
af Vidensk. Akad. i Stockholm 1779.

Gift 21 Sept. 1751 paa Driiber i Hannover Sara Margrethe v. 
Ramdohr, f. c. 1722, d. 11 Maj 1780 i Kbhvn.

Bering, Peter Hansen.
F. i Kbhvn. (?). Stdt. 1653 Viborg, Dr. med. i Franeker 1656 

(Inauguralis et nova inquisitio in arthritidis naturam et curam).
Beringer, Philip Christoph.
Dr. med., prakt. i Bergen i 1769.
Berlin, August Vilhelm. S. af Erkediakon Christian B.
F. c. 1729 i Wolgast i Pommern, begr. 1 Febr. 1759 i Kri- 

stiania. Dr. med. i Gøttingen 29 Dec. 1753 (De justo febrium 
moderamine), prakt. i Kristiania.

Bertram.
Medikus hos Kongerne Hans og Christiern II; nævnes i Dron­

ning Christine’s Regnskaber i 1505 som Doktor i Flensborg; fik i 
1513 anvist aarlig Løn; omtales sidste Gang 1517, da han fik For- 
leningsbrev paa Slangerup Kloster.

Bertram, Nikolai Frederik.
F. c. 1714 i Gliickstadt, d. 30 Juni 1758 i Kbhvn. Kir. Tentam. 

som Undermester i Flaaden 1741, studerede Medicin og Fødse’s-
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videnskab i Udlandet, immatr. i Strassburg 4 Sept. 1742, i Leyden 
4 Sept. 1744 og Dr. med. der 27 Marts 1747 (De partu difficili ex 
utero obliquo), prakt. i Kbhvn. navnlig som Akkuchør, Medl. af 
Jordemoderkomm. 19. Jan. 1753, Læge ved Koppeindpodningshuset 
1756.

Gift Elisabeth Sophie Wagner, f. c. 1739, d. i Okt. 1761 i 
Kbhvn.

Bing, Jens. S. af Byfoged, Raadmand Jens B. og Clara Bruse.
F. i Aug. 1681 i Trondhjem, d. 10 Okt. 1751 i Kbhvn. I Apo­

tekerlære, Stdt. 1705 p. d., med. og kern. Alumnus paa Borchs Koil. 
1706—1709, Medikus ved Flaaden 1711, Dr. med. 10 Maj 1712 
(De scorbuto nautico per regiam Danorum classem anno 1711 præ- 
sertim circa autumnum grassato), prakt. i Kbhvn., Kancelliraad 14 Juni 
1726, Justitsraad 16 April 1727, Etatsraad 22 April 1746. —Ugift.

Bing, Jens Vilhelm. S. af Præst Villads B. og Magdalene 
Susanne Lund.

F. 7 Dec. 1707 i Bejtstaden i Trondhjems Stift, d. c. 1 Juli 1754 
i Kbhvn. Kom til Kbhvn. 1726, udenlands, lagde sig navnlig efter 
Fødselsvidenskab hos J. J. Fried i Strassburg og Grégoire i Paris, 
kom tilbage til Kbhvn. 1737, Bevilling at praktisere Medicin og 
Kirurgi i Kbhvn. 11 Dec. 1739, kir. Eksam. 1740, Medl. af Col- 
legium med. og Jordemoderkomm. 9 Juni 1741, immatr. 24 Aug. 
1744, Dr. med. 28 Marts 1746 (De causis partus difficilis notabili- 
oribus), Læge ved Søkadetkorpset 16 Sept. 1751, ved Vajsenhuset 
17 Maj 1754.

Gift 16 Juni 1745 i Kbhvn. Johanne Cathrine Nordrup, f. c. 
1725, d. 3 Nov. 1809 i Kbhvn., D. af Vinhandler N.

Bjørnstrøm, Olave Leopold.
Død 5—6 April 1749 i Thisted. Havde rejst i de fleste Lande 

i Europa og i 11 Aar praktiseret i Sverig og Stockholm, hvor han 
3 Aug. 1747 var bleven tit. Hofmedikus, og kaldes Dr. med., da han 
paa Foranstaltning af Proprietærerne i Dueholm, Ørum og Vestervig 
Amter kom til Thisted i Dec. 1748; han siges da at være dansk 
Undersaat; 5 Maj 1749 fik han Tilladelse til at praktisere i Thisted 
og der indrette et Husapotek, men var da død kort forinden.

Blichfeld, Hans. S. af Rektor Otto B. og Anne Paludan.
F. i Viborg, d. der 1684. Stdt. 1644 Viborg, Dr. med. i Ud­

landet inden 1666, var i Viborg i 1668.
Gift Maren Reenberg, f. 6 Aug. 1640 i Viborg, D. af Borge- 

mester Claus R. og Mette Pedersdatter (Løvenbalk).
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Blichfeldt, J.
Dr. med. i Udlandet. Deltog i Slaget ved Lund 4 Dec. 1676, 

Feltmedikus 22 Juni 1677.
Blumenberg, Henning Georg.
F. c. 1701 i Goslar, begr. 1 Sept. 1745 i Kbhvn. Stdt. 1726 

Halle; indkaldtes til Kronprins Christian (VI) Hof 1729, kaldes da 
Feltskær og blev Kammertjener hos Prins Frederik (V); Dr. med. i 
Halle Nov. 1733 (De con- et insuetudine ægrotandi), Hofmedikus 
26 Nov. 1734, Livmedikus 24 Aug. 1736, Justitsraad 28 Aug. 1739, 
Medl. af Collegium med. 9 April 1740.

Gift 5 Nov. 1737 Christiane Dorothea Schmidt, Kammerpige 
hos Dronningen, f. c. 1715, begr. 24 Dec. 1773 i Kbhvn. samt 
senere gift med Konsistorialraad, Præst Anton Christopher Rohn.

Blumenthal, Georg Henrik. S. af Klokker Werner Georg B. 
og Anna Koch.

F. 23 Sept. 1687 i Rosche i Liineburg, begr. 5 Jan. 1742 i 
Kongsberg. Studerede Kirurgi i Tyskland, Skibskirurg i Grønlands­
fart, kom til Kbhvn. Marts 1710 og blev da eksam. ved Bartskær- 
amtet og ansat i Flaaden, 1711 ved Kvæsthuset, Regimentsfeltskær 
i Jylland 1712, atter Skibskirurg 1713, Overkirurg for hele Flaaden 
1715; immatr. 19 Maj 1725, med. Eksam. 1726, Kirurg ved Hospi­
talet i Hillerød 4 April 1727, kaldes da Licent. med., Dr. med. 30 
Juli 1733 (De hæmorrhagia ventriculi spontanea gravissima), Berg- 
medikus i Kongsberg 29 Maj 1736.

Gift 1) Anne Christine Christians, f. i Flensborg, Enke efter 
Amtsbarber Bartholomæus Seyffardt.

2) 13 Aug. 1733 i Kbhvn. Anne Klog, tidligere gift først med 
Bockenhoffer derefter med Basballe.

Bockelmann, Johan Frederik.
F. c. 1694 i Husum. Udenlands, immatr. i Leyden 23 Febr. 

1715 og Dr. med. der 28 Juni 1718 (De trifolio paludoso seu 
fibrino); i Juli 1718 nedsatte han sig som Læge i Trondhjem, hvor 
han endnu var i Febr. 1720, men kort efter har han vist forladt 
Byen.

Bonsack, Henrik. S. af Feltskær Jokum B. og Cathrine Harders.
F. i Odense, d. 17 Aug. 1711 i Trankebar. Stdt. 1673 Odense, 

havde foretaget talrige Rejser og været i ostindisk Kompagnis Tje­
neste som Skibskirurg, Dr. med. i Rinteln 18 Aug. 1685 (De ob- 
structionibus), Provinsialmedikus i Fyen og Apoteker i Assens 17 Aug. 
1687, men er næppe tiltraadt, da han blev Bergmedikus i Kongsberg
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25 Okt. 1687, Generalstabsmedikus i Kristiania 19 Juli 1690, hvor 
han tillige holdt Barberstue, fik 7 Dec. 1708 Fuldmagt til at eksa­
minere kirurgiske Kandidater i Norge, i Slutningen af 1709 sendtes 
han til Trankebar som kgl. Kommissarius.

Gift; Enken ægtede Præst Jonas Smidt i Trankebar.
Borch, Henrik Carl. S. af Raadmand Anton B. og Helene Marie 

Rademann.
F. 6 Jan. 1697 i Haderslev, begr. 5 Okt. 1734 i Kristiania. 

Dimit. fra Haderslev Skole 1717, udenlands, immatr. i Hardervijk 
25 Sept. 1719, i Kbhvn. 7 Juni 1723, Dr. med. 20 Juli 1723 (De 
scorbuto); prakt. i Viborg, Stadsfysikus i Kristiania 29 Dec. 1732. 
— Ugift.

Borch, Ole. S. af Præst Ole Clausen og Margrethe Laurids- 
datter.

F. 7 April 1626 i Nørre Bork ved Ribe, d. 13 Okt. 1690 i 
Kbhvn. Stdt. 1644 p. d., Hører ved Frue Latinskole 1650, Hov­
mester 1655—1660, Prof. philol. 3 Juni 1660 med Botanik og Kemi 
som Bifag, udenlands 1660—1666, immatr. i Leyden 21 Febr. 1661, 
Dr. med. i Angers 29 Okt. 1664, immatr. i Strassburg 9 Maj 1666. 
Medicus regius 21 Juni 1667, „og særdeles ved Experiens flitteligen 
udforske Metallernes og Mineraliernes Natur og grundeligen efter­
søge, hvad sikker Nytte de udi Lægedom og didhen hørende Be­
skaffenheder haver, og hvorledes des nytteligere end ordinari sker 
kan bruges“; Universitetsrektor 1675 og 1681, Universitetsbiblio­
tekar 1681, Højesteretsassessor 17 April 1686, Kancelliraad 30 Marts 
1689. — Ugift.

Bording, Christen. S. af Mag. Laurids B. og Marie Pedersdatter.
F. 8 Sept. 1578 i Aarhus, d. 28 Marts 1640 i Ribe. Stdt., uden­

lands, immatr. i Wittenberg April 1598, i Helmstedt 27 Nov. 1601, 
Hører ved Aarhus Latinskole, atter udenlands, Rektor i Aarhus
c. 1604—1607, atter udenlands, immatr. i Siena 1608, i Padua 23 
Juli 1608, i Leipzig 1609, Livmedikus hos Tronfølgeren Prins Chri­
stian 19 Aug. 1610, Dr. med. 30 April 1611 (De hydrope), Pro- 
vinsialmedikus i Ribe 20 Marts 1614, Prof. ved Gymnasiet i Ribe 
1636.

Gift c. 1615 i Ribe Ingeborg Klyne, f. 29 April 1593 i Ribe,
d. der 17 Okt. 1634, D. af Raadmand Anders K. og Kirstine 
Tøgersen.

Bording, Jakob. S. af Købm. Nicolaus B. og Adriane Adrians- 
datter.
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F. 12 Juli 1511 i Antwerpen, d. 5 Sept. 1560 i Kbhvn. Stu­
derede Medicin i Nederlandene og Frankrig, Rektor i Carpentras 
1538, Dr. med. i Bologna 1 Dec. 1540, Læge i Antwerpen 1541, 
kom til Hamburg 1545 og Stadsfysikus der 1546, Livmedikus hos 
Hertug Henrik af Mecklenburg 8 Jan. 1550, Prof. med. i Rostock 
1 Aug. 1550, immatr. der Dec. 1550, Livmedikus hos Christian III 
5 April 1557 og senere hos Frederik II, Prof. med. 20 Maj 1557, 
Universitetsrektor 1560.

Gift 10 Nov. 1538 i Carpentras i Frankrig Francisca Nigrona, 
død 16 Aug. 1582 i Rostock, D. af Patricier i Genua Termio Ni- 
gro og Johanne de Rochelle.

Bordum, Christen, se Bording, Christen.
Borri, Francesco Guiseppe. S. af Dr. med.
F. 1625 i Milano, d. 20 Aug. 1695 i Rom. Opdraget i Jesuitersemi- 

nariet i Rom, i pavelig Hoftjeneste, arbejdede paa at stifte en ny 
Sekt, flygtede af Frygt for Inkvisitionen i 1659, dømt som Kætter 
og brændt in effigie 1661; opholdt sig i Tyskland og Amsterdam 
som Læge og Alkemist, kom til Kbhvn. i Efteraaret 1667, arbejdede i 
Frederik III Tjeneste som Alkemist, men var ogsaa meget søgt som 
Læge; efter Kongens Død fik han Rejsepas 15 Febr. 1670; paa 
Vejen til Konstantinopel blev han grebet i Mähren og udleveret til 
Rom, hvor han i Okt. 1672 blev dømt til livsvarigt Fængsel paa 
Engelsborg.

Borries, Niels.
F. i Kbhvn. Immatr. i Halle 4 Okt. 1731 og Dr. med. der i Maj 

1734 (De sale medicinali Carolinarum).
Boysen, Werner.
Døde. 1754 i Kbhvn. Fik 23 Dec. 1730 Tilladelse til at prak­

tisere som Læge i Kbhvn.; han havde da tidligere i 16 Aar prak­
tiseret i Norge, men var endnu ikke Doktor.

Boysen, Ingver.
F. 29 Juli 1743 paa Pelworm, d. 26 Jan. 1801 i Randers. I 

kir. Lære i Rendsborg, konditionerede hos Regimentskirurgerne F. 
L. Hummel og C. J. Bendixen i Kbhvn. og Amtskirurg J. F. Ort- 
mann i Odense, i 2J/2 Aar Kirurg hos Grev Rantzau paa Brahes- 
borg, kir. Eksam. 1772, prakt. i Vejle i 4 Aar, med. Tentam. 1777, 
Distriktskirurg i Randers 19 Nov. 1777, tillige Læge ved Hospitalet 
til 1792.

Gift 17 Juni 1779 i Randers Amalie Margrethe Hardung, døbt 
30 April 1745 i Aarhus, d. 2 April 1808 i Randers, D. af Hører

2
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Johan Christian H. og Anne Margrethe Brunov samt Enke efter 
Hospitalsforstander Knud Christian Riisbrich.

Bracke, Iohan Daniel.
F. c. 1742, d. 13 Febr. 1780 i Kbhvn. Kir. Eksam., Medl. af 

kir. Disputerselskab 1778, med. Eksam. 1780 non.
Gift 11 Febr. 1780 i Kbhvn. Anne Sophie Willatz.
Brandt, Paul. S. af Præst Niels B. og Margrethe Paulsen.
F. 15 Marts 1654 i Sønderborg, d. 29 Sept. 1687 i Bergen. 

Udenlands 1673—1675, immatr. i Kbhvn. 20 Aug. 1675, Dr. med. 
18 Sépt. 1676 (De malo hypochondriaco), Feltmedikus i Skaane 
April 1678, Stadsfysikus i Bergen 24 April 1680.

Gift 1) 26 Febr. 1680 Sophie Amalie Wulf, f. 16 Juni 1662 i 
Kbhvn., d. 21 Marts 1682 i Bergen, D. af Bryggeriskriver Johan 
W. og Margrethe Elliger.

2) 1687 Cathrine Smidt, der overlevede Manden.
Brechtfeld, Johan Henrik.
F. i Wolfenbuttel i Braunschweig, d. 1699 i Hamburg. Licent. 

med. i Helmstedt 21 Dec. 1661 (De venenis), prakt. i Hildesheim, 
Liv- og Hofmedikus hos Enkedronning Sophie Amalie 10 Aug. 1671 
til hendes Død 1685, prakt. derefter i Hamburg.

van Bremborg, Johan. S. af Apoteker Georg B.
F. 24 Juni 1600 i Edam i Holland, d. 17 Jan. 1648 i Bergen. 

Immatr. i Leyden 29 Sept. 1626, Dr. med. i Udlandet, kom til 
Bergen 1629, Apotekerbevilling 5 Okt. 1630, Stadsfysikus i Bergen 
2 Marts 1636, Feltmedikus 1 Dec. 1644—1 Dec. 1646.

Gift Diuert Vijsten, f. 9 Maj 1605 i Edam, D. af Købm. Claus V.
Briand de Crévecoeur, Frederik Otto. S. af Justitsraad, Prof. 

Isaac B. de C. og Philiberte Girard.
F. 8 Okt. 1710 i Berlin, d. 27 Juni 1776 i Aarhus. Studerede 

først Kirurgi, udenlands, immatr. i Helmstedt 1737, i Kbhvn. 21 
Okt. 1738, atter udenlands, med. Eksam. 1741, Licent. med., prakt. 
i Aarhus 1741, tit. Landfysikus i Jylland 10 Aug. 1742, (fraværende 
kreeret til) Dr. med. 27 Sept. 1748 (Decas observationum circa 
varias affectuum paralyticorum species), Landfysikus i Aarhus Stift 
11 Okt. 1766.

Gift Martha Schurmann, f. 1723 i Brahetrolleborg ved Faaborg 
d. 30 Juli 1799 i Rønnede ved Odense, D. af Provst Frederik S. 
og Anne Krogstrup.

Brown.
Var Dr. med. paa St. Croix i 1764; havde da sammen med Licent. 

med. J. v. Rohr og Regimentsfeltskæren at paase, at de fremmede
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Lægers Diplomer og Attester var rigtige, og eventuelt at eksami­
nere dem; død eller bortrejst inden 1767.

Bræstrup, Tycho. S. af Hofmaler Jens Christian B. og II Hu­
stru Anna Christine ä Jessen.

F. 6 Marts 1756 i Kbhvn., d. 29 Maj 1814 i Maribo. Stdt. 
1773 p. d., med. Eksam. 1785, Dr. med. 30 Maj 1787 (De tartaro 
emetico), Medl. af kgl. med. Selsk. 25 Okt. 1787, prakt. i Kbhvn., 
Stege, Vordingborg, en kort Tid Landmand, Provinsialmedikus i Lol­
land-Falster med Bolig i Maribo 22 Juli 1808.

Gift 10 Nov. 1786 i Kbhvn. Inger Kirstine (kaldet Elise) Høyer, 
døbt 16 Sept. 1762 i Smørum ved Kbhvn., d. 12 Febr. 1843 i Kbhvn., 
D. af Andreas H. og Margrethe Pedersdatter.

Buchhave, Jens. S. af Provst Jens B. og Anne Elisabeth 
Bagger.

F. c. 1742 paa Bornholm, d. 11 Dec. 1770 i Kbhvn. Stdt. 1764 
Køge, Alumnus paa Valkendorfs Koil. 1767—1770, med. Kand. ved 
Fr. Hosp.

Buchhave, Rudolph. S. af Provst Jens B. og Anne Elisabeth 
Bagger.

F. 24 Dec. 1737 i Pedersker .ved Neksø, d. 16 Nov. 1796 i 
Kbhvn. Stdt. 1758 Køge, Alumnus paa Valkendorfs Koli. 1762—1767, 
med. Eksam. 1766, Dr. med. 29 April 1769 (De peritonæo), Læge 
ved Sorø Akademi 24 April 1767 til Aug. 1776, da han købte 
Grevensvænge ved Næstved og beskæftigede sig med medicinsk­
botaniske Studier; Medl. af med. Selsk. 11 Okt. 1772; prakt. i 
Kbhvn. fra 1781.

Gift 21 Maj 1773 i Sorø Christiane Frederikke v. Pultz, f. 21 
Juni 1740 paa Møllegaard ved Rudkøbing, d. 19. Aug. 1788 i Kbhvn., 
D. af Ritmester Henrik Christopher v. P. og Bertha Sophie Kaas 
samt Enke efter Præst Hans Dreyer.

Buchholtz, Theodor Gottlieb.
F. i Jylland (Sønderjylland?). Dr. med. i Halle. Jan. 1747 (De 

furore uterino).
de Buchwald, Balthazar Johannes. S. af Prof. med. Johannes 

de B. og Anne Margrethe f. Buchwald.
F. 22 Jan. 1697 i Kbhvn., d. der 20 Aug. 1763. Stdt. 1714 

p. d., med. og kern. Alumnus paa Borchs Koil. 1715—1719, Dr. 
med. 23 Sept. 1720 (De morbo comitiali), udenlands, prakt. i Kbhvn. 
1722, Landfysikus i Lolland-Falster med Bolig i Maribo 19 Nov. 
1725, Prof. med. 31 Juli 1739, Universitetsrektor 1740, 1749, 1758, 
Medl. af Collegium med. 9 April 1740, af Jordemoderkomm. 9 Juni 1741,

2*
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af Vidensk. Selsk. 6 Okt. 1745, Justitsraad 29 Dec. 1749, Etatsraad 
17 Okt. 1760.

Gift 1) 24 Nov. 1724 i Kbhvn. Gundel Marie Rodriguez, f. 
22 Juni 1705, d. 31 Aug. 1752, D. af Præst Frederik Christian R. 
og I Hustru Ida Sophie Hofman.

2) 25 Maj 1753 i Kbhvn. Dorothea Holst, f. c. 1706, begr. 20 
April 1780, Enke efter Kammerraad, Amtsforvalter Christian Juel.

de Buchwald, Frederik. S. af Prof. med. Johannes de B. og 
Anne Margrethe f. Buchwald.

F.' 14. Jan. 1706 i Kbhvn., begr. 16 Okt. 1752 i Aalborg. Stdt. 
1722 p. d., med. og kern. Alumnus paa Borchs Koil. 1724—1729, 
teol. Eksam. 1729, udenlands, immatr. i Rostock Juni 1734 som 
Stud. theol., studerede derefter Medicin i Kbhvn., udenlands 1737— 
1740, Dr. med. 24 Nov. 1740 (Observationum medico-anatom. qua- 
driga), prakt. i Aalborg.

Gift 8 Juli 1744 i Aalborg Maren Kirkegaard, f. c. 1726, begr. 
3 Juni 1793 i Aalborg, D. af Morten Hansen og Marie Weidemann 
samt senere gift med Søkrigskommissær Elias Dietrich.

de Buchwald9 Johannes. S. af Sogneskriver Ditlev B. og Mag- 
dalene Boye.

F. 7 April 1658 i Meldorf, d. 24 Okt. 1738 i Kbhvn. Kom til 
Kbhvn. 1674 i kir. Lære hos Morbroderen, Amtsbarber Nikolai 
Boye, Barbersvend 1680, udenlands 1680—1683, Skibskirurg ved 
Flaaden, atter udenlands og studerede da Medicin, kom til Kbhvn., 
1689, Livkirurg hos Kronprins Frederik (IV) 27 April 1689, over­
tog Boye’s Amt 2 Okt. 1690, Kirurg ved Kvæsthuset 7 Okt. 1690, 
udenlands med Kronprinsen 1692—93, Medikus (og samtidig Kirurg) 
ved Flaaden 7 Nov. 1693, immatr. i Leyden 15 Marts 1697 og 
Licent. med. der 24 April 1697, Dr. med. 29 Marts 1700 (De pleu- 
ritide atqve peripneumonia), Overmedikus ved Kvæsthuset 1700, 
Livmedikus 1 Febr. 1707, Feltmedikus 3 Juli 1711, Justitsraad 14 
Marts 1717, Prof. med. 30 Nov. 1717, Universitetsrektor 1723— 
1725, Etatsraad 16 April 1728.

Gift 16 Okt. 1680 Anne Margrethe f. Buchwald, begr. 21 April 
1735 i Kbhvn.

Burchardi, Georg Henrik. S. af Konsistorialraad, Præst Hen­
rik Anton B. og Christiane Bluhme.

F. 1744 i Segeberg, d. 11 Juni 1821 i Sønderborg. Immatr. i 
Kbhvn. 5 Okt. 1763; prakt. i Sønderborg 1767; Dr. med. i Kiel, 
19 Marts 1769; (De prognosi inflammationis in genere); havde 
praktiseret som Læge paa St. Croix og St. Thomas, da han 1784
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søgte Fysikatet paa Als; Fysikus i Sønderborg 17 Febr. 1786—23 
Nov. 1804, Apotekerbevilling der 19 Jan. 1788.

Burser, Joakim.
F. 1583 i Kamenz i Schlesien, d. 28 Aug. 1639 i Sorø. Dr. 

med. i Udlandet, Læge i Annaberg i Sachsen c. 1613, Prof. med. et 
physic. ved Sorø Akademi 3 Febr. 1625, Apotekerbevilling der 18 
Jan. 1531.

Gift i Annaberg Christiane Seyffart, der overlevede Manden og 
muligvis er død 1645 i Sorø, da Apoteket overgik til Svogeren, 
Esaias Burser.

Busse, Johannes.
Nævnes i 1621 som Doktor i Stavanger.
Büchner, Johan Andreas Vilhelm S. af Præst Christopher Vil­

helm B.
F. 23 Marts 1730 i Erfurt, d. der 1815. Stdt. i Jena, Dr. med. 

i Halle 23 Juni 1758 (De emeticorum in medicina castrensi salutari 
et noxio usu); Vikar for Stadsfysikus J. G. Erichsen i Bergen 1758, 
Stadsfysikus i Bergen 25 Sept. 1761 efter Colloqvium ved med. 
Fakultet, Justitsraad 25 Juni 1778, Medl. af norske Vidensk. Selsk., 
af Leopold. Carol. Akad. 1793, rejste paa Grund af Svagelighed 
med Tilladelse til Erfurt 1803, Afsked som Stadsfysikus 18 Juli 
1806. — Ugift.

Bülche, Peter. S. af Rektor Harder B. og Margrethe Degdous.
F. 29 Aug. 1609 i Salzwedel i Mark Brandenburg, d. 13 Nov. 

1671 i Kbhvn. Stdt. 1621 Heidelberg, immatr. i Groningen 4 Juni 
1626, i Leyden 15 Juni 1626, Læge hos Hertug Georg af Sachsen— 
Lüneburg, Dr. med. i Basel 1629 (De calculo), prakt. i nogle Aar 
i Hamburg, derefter i Wilster; Livmedikus hos Christian IV 1638 
med Bolig i Flensborg og tillige Stadslæge der; Læge hos Prins 
Frederik (III) og flere af de slesvigske og holstenske Prinser, kom 
som Livmedikus med Frederik III til Kbhvn. 1648, Kammerraad med 
Sæde i Statsraadet 1 Nov. 1660, Præsident i Kbhvn. 7 Dec. 1667.

Gift 1) 1632 i Hamburg Marie Selmers, d. 1633 i Hamburg, 
D. af Raadmand S.

2) 4 Maj 1634 i Wilster Margrethe Thombs, død 26 April 1663 
i Kbhvn., D. af Borgemester Titus T.

3) 1668 i Kbhvn. Agnete Swencke, D. af Arkelimester Chri­
stopher S. og II Hustru Maren Gundesdatter samt Enke efter Raad­
mand Peder Pedersen; hun overlevede Manden.

Bøhme, Johan Just. S. af Apoteker Just B.
F. 7 Sept. 1660 i Osterode i Hannover, d. 13 April 1709 i
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Kbhvn. Stdt. 1678 fra Gymnasiet i Braunschweig, studerede Medi­
cin i Leipzig og Jena, prakt. i Braunschweig og derefter i Nykøbing 
F. Dr. med. 18 Juni 1684 (De mensium defectu), Livmedikus hos 
Enkedronning Sophie Amalie og Medikus i Lolland-Falster med 
Bolig i Nykøbing F. 18 Maj 1685, Apotekerbevilling der 31 Okt. 
1685; flyttede senere til Kbhvn., Titel og Rang med Livmedici 28 
Maj 1698, Livmedikus hos Frederik IV og Enkedronning Charlotte 
Amalie.

Gi-ft 1) c. 1685 Magdalene Sibylle Heerfort, D. af Hofapoteker 
Christopher H. og 1 Hustru Dorothea Dobs samt Enke efter Hof­
apoteker Christopher Hartmann.

2) Gjørvel Cathrine Portuan, f. 1660, begr. 19 Nov. 1740, D. 
af Købm. Hans P. i Nakskov.

Bøssel, Georg Daniel. S. af Raadsherre Georg Sigismund B. 
og Barbara Christiane Hofmann.

F. 14 Nov. 1704 i Suhla i Grevskabet Henneberg, d. 1785 i 
Flensborg. Stdt. 1723 Halle og Dr. med. der Juni 1730 (De usu 
myologiæ medico), studerede 1728 i Paris hos J. B. Winsløw, kom 
til Kbhvn. 1728 og blev kort efter anden Medikus ved Kvæst­
huset; Stads- og Landfysikus (Generalfysikus) i Hertugdømmet Sles­
vig med Undtagelse af Amterne Haderslev, Tønder og Eidersted 
(Bolig i Flensborg) 12 Juli 1732; Fysikus i Flensborg Amt og By 
7 Maj 1757, Forstander for Jordemoderskolen i Flensborg 1765.

Bøtcher, Nikolai. S. af Bager Peter B. og Anne Cathrine 
Fogtmann.

F. 4 Juni 1756 i Ribe, d. 22 Dec. 1821 i Fredericia. Stdt. 1778 
Viborg, teol. Eksam. 1784, Alumnus paa Elers Koll. 1785—1789, 
med. Eksam. 1788 haud, Dr. med. 30 Okt. 1788 (De febre putrida 
genuina), udenlands, holdt som Vikar for Prof. Kratzenstein Fore­
læsninger ved Univ. over Fysik fra 1792, tit. Prof. 17 April 1795, 
Medl. af kgl. med. Selsk. 19 Nov. 1795, Stadsfysikus i Fredericia 
30 Sept. 1796.

Gift 8 Maj 1805 Helene Cathrine Fenger, døbt 14 Dec. 1781 
i Fredericia, d. 8 Juli 1872, D. af Præst Jokum Reimer F. og Anna 
Scholastica Pagh.

dé Botticher, Johannes Gottlieb S. af Borgemester Jovinianus 
v. B. og Elisabeth v. Rahn.

F. 1677 i Stargard i Pommern, begr. 19 Juni 1762 i Kbhvn. 
Studerede ved forskellige Universiteter i Tyskland og kom ogsaa til 
Kbhvn., hvor han studerede et Par Aar, prakt. i Helsingør, i Kbhvn.
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fra 1702, Dr. med. 7 Juli 1705 (De morbis malignis inprfmis de 
pestilentia); Medl. af Leopold. Carol. Akademi.

Gift, Hustruen f. c. 1678, begr. 20 Nov. 1754 i Kbhvn.

Callisen, Henrik. S. af Præst Johan Leonhard C. og Christiane 
Westhoff.

F. 11 Maj 1740 i Preetz i Holsten, d. 5 Febr. 1824 i Kbhvn. 
Kom til Kbhvn. 1755, i Lære hos Regimentskirurg D. Spierling i 
Kbhvn., i Kondition hos Amtskirurg C. Licht i Esbønderup, Kom­
pagnikirurg 1760, kir. Tentam. 1760 som Overmester i Flaaden, 
Overmester 1761 —1762, Reservekirurg ved Amfiteatret og ved Fr, 
Hosp. 1762—1767, kir. Eksam. 1764, Examen med. rigor. 1766, 
udenlands 1767 — 1771, Divisionskirurg i Flaaden 16 Jan. 1771 — 
4 Sept. 1792, Medl. af Académie de Chirurgie i Paris 1769 og af 
Selsk. for Kunsterne i London 1771, Dr. med. 15 Febr. 1772 (De 
præsidii classis regiæ sanitatem tuendi methodo), Medl. af Landhus- 
holdningsselsk. 1772, Medstifter af med. Selskab 11 Okt. 1772, af 
Societas exercitatoria medica 1774 og Medforstander for kir. Dis- 
puterselskab 3 Juli 1774, Professor i Kirurgi ved Universitetet 18 
Febr. 1774—15 Febr. 1794, Medl. af Collegium med. 28 April 
1774—15 Febr. 1794, Læge ved Søkadetkorpset 11 Juli 1776— 
9 Jan. 1795, Medl. af Komm, til Kirurgiens Ophjælpning 1776, 
Medl. af Videnskab. Selsk. 8 Dec. 1780, Justitsraad 4 April 1784, 
afslog en Kaldelse til Universitetet i Berlin 1787, Professor ved kir. 
Akademi 21 Okt. 1791 -29 Marts 1805, Generaldirektør for Kirur­
gien 15 Febr. 1794, Medl. af Vaccinationskomm. 14 Okt. 1801, 
Etatsraad 11 Juni 1802, Medl. af Sundhedskoil. 13 Maj 1803, Æres- 
medl. af kgl. med. Selsk. 10 Nov. 1803, Medl. af Société d’émula- 
tion i Antwerpen 1804, R.* 28 Jan. 1809, Medl. af Komm, til For­
anstaltninger mod Syphilis 1809, Konferensraad 28 Jan. 1812, C.* 
28 Jan. 1813.

Gift 1) 24 Marts 1773 i Kbhvn. Cathrine Birgitte Braun f. 13 
Jan. 1752 i Kbhvn., d. der 11 Aug. 1777, D. af Livkirurg Simon 
Gotfred B. og Frederikke Lovise Gundelach.

2) 19 Marts 1778 i Kbhvn. Marie Amalie Walcker, f. 29 April 
1756 i Kbhvn., d. der 24 Juli 1837, D. af Vinhandler Daniel W. 
og Cathrine Elisabeth Colsmann.

Capeteyn, Peter.
F. 1511 i Middelburg i Nederlandene, d. 6 Jan. 1557 i Kbhvn. 

Immatr. i Wittenberg 1539, studerede i Löwen og Paris, Dr. med. 
i Valence, Lektor ved Universitetet i Köln, Prof. med. i Rostock og
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immatr. der 8 Maj 1545, Universitetsrektor der 1545, Prof. med. i 
Kbhvn. 1546, Livmedikus hos Prins Frederik (II) 3 Jan. 1547, Uni­
versitetsrektor 1547 og 1551.

Gift 1539, Hustruen overlevede ham.
Capito, Johannes. S. af Lærer Gerhard C. og Cathrine v. Thunen.
Døbt 31 Dec. 1747 i Wilster i Holsten, d. 29 Juli 1803 i Kbhvn. 

Kom til Kbhvn. 1760, Kirurg ved Felthopitalerne i Holsten 1761 — 
1763 og derefter i Holsten til 1769, Kirurg ved Fattigvæsenet 18 Dec. 
1771, kir. Eksam. 1773, Medl. af kir. Disputerselskab 1773, Stdt. 
1775, Examen med. rigor. 1775 haud, Dr. med. 19 Nov. 1776 (De 
observatione medica), Læge ved Vartov 1783, ved Opfostringshuset 
1797.

Gift 20 Marts 1779 i Kbhvn. Caroline Marie Bonfils, døbt 19 
Sept. 1753 i Kbhvn., d. der 8 Sept. 1827, D. af Brygger Philibert 
B. og Marie Martina Verhagen.

Carl, Johan Christian. S. af Livmedikus Johan Samuel C. og 
Johanne Sophie v. Bulow.

F. i Tyskland, d. 9 Nov. 1762 i Meldorf. Læge i Hackenburg 
i Hessen-Nassau, Dr. med. i Marburg 11 Dec. 1732 (De sedativo 
archei); Regimentskirurg i Kbhvn. 2 April 1735, Assessor ved 
Amphitheatrum anatom, chirurg., kaldes Garnisonsmedikus i Kbhvn., 
da han 19 Aug. 1740 blev Fysikus i Sydditmarsken med Bolig i 
Meldorf.

Carl, Johan Samuel. S. af Apoteker C.
F. 1676 i Oehringen i Fyrstendømmet Hohenlohe, d. 13 Juni 

1757 i Meldorf. Licent. med. i Halle 13 Juni 1699 (Pathologiæ 
fundamenta practica), Hofmedikus hos Greven af lsenburg-Stolberg, 
Livmedikus i Berleburg hos Greven af Wittgenstein 1732, indkaldt 
til Danmark 1735, Livmedikus hos Christian VI 24 Aug. 1736— 
Juni 1742, Justitsraad 28 Aug. 1739, Medl. af Collegium med. 
9 April 1740, levede senere i Halle og Meldorf.

Gift Johanne Sophie v. Bulow.
Carstensen, Knud Nikolai. S. af Brygger Nikolai C. og Anne 

Margrethe Bjørnsen.
F. 24 Okt. 1750 i Kbhvn., d. 7 Maj 1820 i Sorø. Stdt. 1771 

p. d., med. Eksam. 1779 laud., Dr. med. 29 Aug. 1781 (De theoria 
inflammationis), adjungeret Landfysikus i Maribo 8 Maj 1782, Land- 
fysikus i Aalborg 25 Juni 1783, Læge ved Sorø Akademi 18 Juni 
1802.

Gift 1) 6 Sept. 1782 i Kbhvn. Johanne Dorothea Strætt, døbt
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22 Jan. 1751, d. 6 Marts 1812, D. af Hørkræmmer Niels S. og 
Else Cathrine Egeriis.

2) Mette Margrethe Strætt, f. c. 1747, d. 29 Juni 1822 i Sorø, 
Søster til 1 Hustru.

å Castro, Daniel. S. af Dr. med. Rodriguez å C.
F. c. 1608 i Hamburg, d. i Marts 1659 i Glückstadt. Felt- 

medikus i Glückstadt 1645 og siges tillige at have været „den 
danske Konges Arkiater i denne By.“

Charisius, Jonas. S. af Præst Rasmus C. og Cathrine.
F. 1571 i Nykøbing F., d. 30 Nov. 1619 i Roskilde. Udenlands 

1589—1598, immatr. i Padua 25 Okt. 1589, Dr. med. i Udlandet, men 
studerede samtidigt Jura, Sekretær i tyske Kancelli 1598, Dr. juris 27 
Juni 1603, blev som kgl. Raad derefter benyttet som juridisk og 
diplomatisk Udsending ved en Række af Forhandlinger med frem­
mede Regeringer. Som Læge vides han aldrig at have virket.

Gift 1602 Anne Sørensen, f. 1586 i Flensborg, begr. i Juni 
1633 i Roskilde, D. af Livmedikus Peder S. og Gertrud Thorsmede.

Christensen, Anders. S. af Christen Sørensen og Karine 
Andersdatter.

F. 1551 i Ribe, d. 26 Nov. 1606 i Sorø. Stdt. 1567 Kbhvn., 
Kommunitetsprovst, udenlands 1575—1585, immatr. i Rostock 16 
April 1575, i Wittenberg 29 Juni 1575, i Padua 17 Okt. 1580, i 
Basel 1580 og Dr. med. der 1583 (De comate seu cataphore), i 
Orleans 9 Sept. 1584; Prof. med. 1585 (den første, der foretog 
Dissektioner), Universitetsrektor 1590, 1591, 1600, Medl. af. Danske 
Komp. 1591, Forstander for Sorø Skole Juni 1602, Apotekerbevilling 
der 20 Marts 1606.

Gift 27 Aug. 1586 i Ribe Abele Svaning, D. af kgl. Historio­
graf Hans S. og Marine Stage samt senere gift med Hofmønster- 
skriver Hans Mechelburg.

Christensen, Eskild. S. af Christen Eskildsen og Karine Ing- 
vorsdatter.

Vistnok født c. 1550 i Boeslunde ved Korsør, d. 2 Nov. 1621 
i Odense. Udenlands; immatr. i Tübingen Okt. 1578, i Basel 1579, 
hvor han vist er bleven Dr. med. 1583, immatr. i Padua 17 Okt. 
1580, Medikus i Roskilde 6 Juli 1584, i Fyen med Bolig i Odense 
13 Juni 1592.

Gift 11 Febr. 1593 i Odense Maren Vejle, f. 6 Nov. 1574 i 
Ribe, begr. 23 April 1626 i Odense, D. af Biskop Jakob Madsen 
Vejle og Karen Jensen samt senere gift med Prof. Svend Pedersen.
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Christensen, Hans.
Nævnes af Th. Bartholin som dansk Læge før 1666; muligvis 

den Johannes Christiani, Hafniensis Danus, der findes i Kommuni­
tetsmatriklen 4 Okt. 1609 og blev immatr. i Rostock i Juli 1611, 
i Greifswald 29 Aug. 1611, i Frankfurt a. d. Oder 1611 —1612.

Christensen, Laurids.
F. i Viborg, d. der 1683. Stdt. 1642 Viborg; disputerede 15 

Sept. 1677 for den med. Doktorgrad (De ictero), men blev først 
kreeret 27 Maj 1679; prakt. i Viborg.

Gift Ide Pedersdatter, død 3 Marts 1690 i Viborg.
Christensen, Mikkel. S. af Prof. Christen Mikkelsen og Mar­

grethe Hansdatter.
F. 1585 i Kbhvn., d. der 26 Marts 1637. Stdt. 1605 Sorø, uden­

lands, immatr. i Leyden 13 Nov. 1615 og 6 Nov. 1616, i Padua 
31 Aug. 1623, i Siena 26 Okt. 1623, Dr. med. i Caen 1622; Me- 
dikus i Helsingør 10 Marts 1625, i Kolding, tog til Helsingborg 
1627, Stadsfysikus i Bergen 16 Juni 1628, men prakt. 1630 atter 
i Kolding, fik 31 Marts 1635 Ekspektance paa det første ledige Vi- 
karie i Aarhus Kapitel, men flyttede samme Aar efter Hustruens 
Død til Kbhvn.

Gift 1625 i Kolding Dorothea Bøgvad, død 1635 i Kolding, D. 
af Borgemester Jakob B.

Chrysius, Johannes, se Golt, Johan.
Clausen, Lorentz. S. af Kirurg Henning Ditlev C. og Agnete 

Schiøtt.
F. 1725 i Kbhvn., d. der 6 Marts 1771. Stdt. 1748 p. d., uden­

lands, Dr. med. i Leipzig 31 Okt. 1757 (De intestini duodeni situ 
et nexu), Læge ved den franske Hær i Syvaarskrigen, immatr. i Ley­
den 10 Jan. 1760, kom til Kbhvn. 1760, Hofmedikus 11 Jan. 1763 
samt Medl. af Collegium med., Læge ved Søkadetkorpset 27 Jan. 1763.

Gift 2 Nov. 1763 i Kbhvn. Antonette Schiøtt, D. af Urte­
kræmmer Niels S. og Antonia samt senere gift med Købm. Arent 
Clausen.

Clava, Tobias Moses.
Jødisk Medikus, fik 22 Okt. 1720 Tilladelse til at begive sig fra 

Flensborg tii Kbhvn.
Claxtor, Francis.
F. c. 1755 paa St. Eustatius. Dr. med. i Edinburgh Juni 1777, 

prakt. i Kristianssted paa St. Croix fra 1784 og endnu i 1816.
Cnoll, Samuel Benjamin.
F. i Oels i Schlesien, d. 27 Marts 1767 i Trankebar. Dr. med.
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i Halle, fik 7 Dec. 1731 Rejsepas til Indien som dansk Missions­
medikus og -kirurg i Trankebar.

Cohen, Lehmann Isak.
F. i Hamburg, d. 1745 i Rendsborg. Licent. med. i Gottingen 

25 Marts 1729 (De morbo hypochondriaco) og fik kort derefter 
Licent. pract. efter Colloqvium ved med. Fakultet i Kbhvn.; prakt. 
i Slesvig i 1742, i Rendsborg i 1744.

Gift Süsse Cantor, f. c. 1701, d. 14 Dec. 1799 i Kbhvn., D. 
af Jakob Abraham C. og Lea.

Conradi, Johan Frederik. S. af Generalsuperintendent Georg 
Johan C. og Marie Eleonora König.

Døbt 23 Juli 1725 i Kbhvn., d. c. 1789 i Rendsborg. Dr. med. 
i Erfurt 1757 (De noxia in curandis catarrhis nimii caloris), Fysikus 
i Rendsborg 1760.

Constantius, Josephus (Johan Josua).
F. c. 1648 i Rom, d. 1698 i Habo Sogn i Sverig. Var italiensk 

Sproglærer i Leyden, da han 1Ö Febr. 1673 blev immatr. og Dr. 
med. der; prakt. i Kristiania c. 1679—1684, derefter i Bragernæs 
til Maj 1688; Hofrets- og Provinsialmedikus i Jønkoping c. 1689, 
Medl. af det svenske Collegium med. 21 Okt. 1692, købte en Ejen­
dom i Habo Sogn i Skaraborgs Len, hvor han boede til sin Død.

Coopmans, Gadso. S. af Dr. med. Georg C.
F. 12 Jan. 1746 i Franeker i Nederlandene, d. 5 Aug. 1810 i 

Amsterdam. Immatr. i Franeker og Dr. med. der 1770 (De cyphosi), 
prakt. i Franeker, Lector chemiæ et med. der 1774 og Prof. med. 
1775—1787, prakt. derefter i Löwen og senere i Frankrig, Prof, 
chemiæ extraord. i Kbhvn. 27 Maj 1791 og samtidigt Indfødsret, 
Prof, chemiæ extraord. i Kiel 18 Okt. 1793—19 Dec. 1798, Ejer 
af Godset Øhe i Sønderjylland, prakt. i Amsterdam fra 1807.

Gift Vilhelmine Cathrine Lewe, f. c. 1753, d. 20 Nov. 1787 i 
Aachen.

Corfin, Simon. S. af Præst Johan C.
F. i Hamburg. Dr. med. i Utrecht 7 Sept. 1669 (De catalepsia), 

prakt. i Kbhvn. og immatr. der 14 Okt. 1672, senere i Hamburg, 
hvor han endnu levede i 1716.

Cortemünde, Frederik Vilhelm. S. af Regimentsfeltskær Johan 
Pedersen C. (Kerteminde).

F. i Kbhvn. Immatr. i Groningen 24 Okt. 1714 (kaldes da Cand. 
med.) og Dr. med. der; Læge i den nederlandske Hær under den 
spanske Arvefølgekrig, prakt. i Roermond i Nederlandene i 1717 og 
søgte da om Ansættelse i den danske Hær.
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Corthen, Andreas.
Læge i Viborg.
Gift Susanne Margrethe, f. c. 1680, begr. 20 Febr. 1706 i 

Viborg.
Cortnum, Just. S. af Johan C.
F. 1621 i Celle, d. 1675 i Sorø. Immatr. i Leyden 28 Juli 

1649 og 10 Dec. 1660 og Dr. med. der 11 Jan. 1661 (De morbo 
attonito), vikar. Prof. med. et physic, ved Sorø Akademi 17 Juli 
1660, fast ansat 8 Marts 1661.

Gift 14 Maj 1667 Elisabeth Rasch, f. 18 Sept. 1636 i Kbhvn., 
d. 21 Nov. 1674 i Sorø, D. af Hans R. og Sophie Thorborg.

Crafft, Carl Ludvig. S. af Dr. med. Johan Michael C. og Juliane 
Marie' Carl.

F. 1713 i Oehringen i Fyrstendømmet Hohenlohe, studerede i 
Giessen, Dr. med. i Kbhvn. 22 Nov. 1736 (Decas theorematum ad 
diætologiam biblicam spectantium.).

Creutzaver, Johan Christopher.
F. i Worms, d. 1 Maj 1692 i Viborg. Immatr. i Strassburg 9 Jan. 

1635, Dr. med. i Udlandet, prakt. i Helsingør i alt Fald fra 1644, 
immatr. i Kbhvn. 6 Marts 1645; i 1646 var han i Aarhus, hvor 
han 7 Dec. 1649 fik Apotekerbevilling og endnu var i 1662, fik 
11 Sept. 1656 Apotekerbevilling i Viborg, som han atter afstod 
1669, men synes først at have taget Bolig som Læge i denne By 
c. 1662, kaldes i 1663 residerende Medikus i Viborg; han var i 
Kbhvn. i 1659 under Belejringen.

Gift 1) 24 Nov. 1644 i Helsingør Cathrine Henriksdatter Irgens.
2) Magdalene Sibylle Gräffinde; død før Manden.
Creutzer, Gottlieb.
Død 12 Sept. 1736 under et Ophold paa St. Thomas og kaldes 

da Doktor paa St. Croix.
Cron, Adam. S. af Bergkirurg Jens C. og Maren Ziener.
F. 30 Maj 1742 i Kongsberg, d. der 29 Marts 1775. Stdt. 1762, 

kir. Tentam 1763, med. Kand. ved Fr. Hosp. 1763—1768, Examen 
med. rigor. 1766, Dr. med. 30 April 1767 (De cupillationis negotio 
et phenomenis in hac operatione occurentibus ad causas revocatis), 
Provinsialmedikus i Kristianssands Stift paa Succession 29 Sept. 
1769, adjungeret Landfysikus i Arendal 26 Nov. 1770, Bergmedikus 
30 Juli 1771 i Kongsberg, hvor han havde prakt. fra 1768.

Gift i Marts 1772 Anne Margrethe Lynge, f. 8 Jan. 1746, d. 
30 Jan. 1781, D. af Møntmester L. samt senere gift med Byfoged 
Jonas Barth.
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Cruse, Christian Lodberg Friis. S. af Præst Valentin C. og II 
Hustru Karen Sophie Bang.

F. 6 April 1759 i Grevinge ved Holbæk, d. 13 Sept. 1806 i 
Ringkøbing. I Lære hos Amtskirurg R. A. Thonning i Kbhvn. i 
1776, kir. Eksam. 1782, med. Eksam. 1783 haud, Distriktskirurg i 
Lemvig 2 April 1783, i Ringkøbing 15 Juni 1795.

Gift 1) 23 Maj 1783 i Kbhvn. Marie Dorothea Balling (skal 
være død i Kristiania 1790).

2) 12 Okt. 1798 i Ringkøbing Caroline Augusta Borch, f. 31 
Juli 1778 i Varde, D. af Herredsfoged Søren B. og Kirstine Marie 
Ølgaard.

Curtius, Poul.
F. i Kbhvn. Immatr. i Halle 13 Okt. 1731 og Dr. med. der 

Juli 1734 (De medendi methodo varia pro climatum diversitate); 
prakt. i Moskwa, „hvor han gik Dr. Bedloo til Haande“. (Muligvis 
den Poul Kurtz, der blev Stdt. Kbhvn. 1704 og da var 18 Aar).

Deen, Hans. S. af Skomager Hans D.
Døbt 22 Sept. 1695 i Assens. Var prakt. Læge i Amsterdam, 

da han 14 Juli 1742 blev Dr. med. i Rinteln (Abscessuum muscu- 
lorum abdominis et vicinarum partium laeta tristiaque exempla.

Degen, Henrik. S. af Stadskirurg D. og Anna Margrethe Koch.
F. c. 1740 i Rastede i Oldenburg, d. 20 Maj 1792 i Flekke- 

fjord i Norge. Kom til Kbhvn. 1762. Kir. Tentam. som Overmester 
i Flaaden 1768, Skibskirurg til Guinea 1768, Kompagnikirurg i rus­
sisk Tjeneste, atter i Kbhvn. 1771, 2den Kirurg ved Radesygehuset 
i Flekkefjord og Stadskirurg i Flekkefjord 21 Dec. 1775, Examen 
med. rigor. 1776 haud, Læge ved Radesygehuset i Flekkefjord.

Gift Gidske Johanne Colbjørnsen, f. 1748, d. 1779, D. af Col- 
bjørn Jacobsen og Anne Dorothea Røring.

Deichmann, Peter. S. af Byfoged Peter D. og Else Peders- 
datter.

F. 1667 i Kbhvn., d. i Odense efter 1700. Stdt. 1685 p. d., 
udenlands 1688—1692, immatr. i Leyden 28 Aug. 1689, konkur­
rerede 1692 til Professoratet i Filosofi og Matematik ved Gymnasiet 
i Odense, Dr. med. 11 April 1695 (De febri lipyria), prakt. i Odense.

Gift Mette Rosenmeyer, D. af Købm. Carl R. og Anne Peders- 
datter; hun levede endnu 1754.

Derschauw, Sigismund.
Døbt 5 Okt. 1608. Dr. med. i Udlandet. Indkaldt af U. F. Gyl-
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denløve til Kristiania, hvor han 18 Juli 1668 blev Stadsfysikus, men 
allerede 10 Okt. 1668 Bergmedikus i Kongsberg. Han levede endnu 
i 1679, havde tidligere været i Paris og kaldes etsteds „den franske 
Doctor Sigmundus“.

Desquilat, Daniel.
Død 19 April 1689 i Kbhvn. Dr. med. i Udlandet. Omkom ved 

Teaterbranden paa Amalienborg sammen med sin Datter; var bosat 
i København og Læge i den fransk reformerte Menighed, til hvilken 
han hørte, og som saadan vistnok efterfulgt af den nedenfor nævnte 
Dr. Antoine Jean.

å Deswig, se Grotius, Daniel Meno Mathias.
Detharding, Georg. S. af Livmedikus Georg D. og Anna Ca­

thrine Nesen.
F. 13 Maj 1671 i Stralsund, d. 19 Okt. 1747 i Kbhvn. Immatr. 

i Leyden 20 Nov. 1690. Dr. med. i Altdorf 1 Dec. 1693 (kreeret 
17 Nov. 1695) (De calculis microcosmi), immatr. i Rostock 16 Febr. 
1696, Prof. med. et mathem. i Rostock 29 Okt. 1696 og Universitets­
rektor 4 Gange, Medl. af Leopold. Carol. Akademi 1714, Prof. med. 
i Kbhvn. 19 Sept. 1732, Universitetsrektor 1734 og 1743, Medl. af 
Collegium med. 9 April 1740, Justitsraad 18 April 1744, Medl. af 
Vidensk. Selsk. 6 Okt. 1745.

Gift Marie Reuschen, D. af Konsisterialraad R. i Mecklenburg.
Dieterich, Conrad. S. af Dr. med. i Hamburg Andreas Chri­

stian D.
Kom som Læge til Kbhvn. under Pesten 1711, prakt. uden Til­

ladelse og solgte for „temlig høj Pris“ -Medikamenter, ved hvilke 
„de friske er bievne syge og de syge døde“, hvorfor han ifølge 
Reskript af 7 Nov. 1711 blev indkaldt for Sundhedskommissionen, 
over for hvilken han tilbød at underkaste sig hvad Straf denne 
vilde ikende ham, tage Graden og nedsætte sig som en anden 
Medikus; senere søgte Faderen om, at der maatte tildeles ham 
Licentia pract., uden at han tog Graden, hvilket synes at være 
afslaaet, og han er da rimeligvis vendt tilbage til Hamburg.

Dieterich, Helweg. S. af Superintendent Johannes D.
F. 24 Juni 1601 i Kyrtorf i Hessen-Darmstadt, d. 13 Dec. 1655 

i Hamburg. Immatr. i Giessen 1615, Dr. med. i Strassburg 21 Aug. 
1626 (De arthritide), Livmedikus hos Landgrev Georg af Hessen- 
Darmstadt 1628, hos Kurfyst Georg Vilhelm af Brandenburg i Ber­
lin 1634—1640, behandlede Tronfølgeren Prins Christian paa Ny­
købing Slot i 1638, Læge hos Hertug Frederik III af Holsten-Gottorp
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1640, Livmedikus hos Christian IV 16 Nov. 1644 samt kgl, Botanikus 
og Læge ved Børnehuset, men pludseligt afskediget 1646, var endnu 
Læge hos Prins Christian i Nykøbing til dennes Død 1647, Liv­
medikus hos Kurfyrst Frederik Vilhelm af Brandenburg med Bolig
1 Hamburg 1647.

Gift 1649 Elisabeth Sylmius, D. af Raadmand i Hamburg 
Hein S.

Dippel, Johan Conrad. S. af Præst D.
F. 10 Aug. 1673 paa Frankenstein ved Darmstadt, d. 25 April 

April 1734 paa Wittgenstein ved Berleburg. Immatr. i Strassburg
2 Aug. 1695 som Stud. theol., beskæftigede sig navnlig med Guld- 
mageri, hvilket foranledigede Overpræsidenten i Altona, Grev Chr. 
Ditl. Reventlow (Dronning Anna Sophie’s Halvbroder), der interes­
serede sig stærkt for denne Kunst, til 1 Marts 1707 at skaffe ham 
Titel af Kancelliraad for derved at drage ham til Altona, hvor han 
dog først kom 1714 efter i 1711 at være bleven Dr. med. i Leyden, 
hvor han immatrikuleredes 11 April 1711; blev for grundløs Bag- 
vadskelse af Familien Reventlow 28 Septbr. i 1719 dømt til Fæng­
sel paa Livstid og miste sin Titel; Fange paa Hammershus, fik senere 
Tilladelse til at praktisere som Læge paa Bornholm, blev løsladt 
1726, gik til Sverrig og prakt. i Kristianstad, men blev i Slutningen 
at 1727 forvist derfra, hvorefter han opholdt sig dels i Hildesheim, 
dels i Berleburg.

Dircks, Caspar Frederik.
F. c. 1725 i Hamburg, d. 24 Nov. 1802 i Rønne. I Apoteker­

lære i Helsingør 1741 —1748, konditionerede der, i Oldenburg, i 
Mecklenburg, i Flensborg og i Slesvig hos Dr. med. og Apoteker 
J. A. Bilhardt; blev af Kommandant Biilow i Rønne opfordret til 
at nedsætte sig som Apoteker i Rønne; farm. Eksam. 16 Okt. 1759 
ved med. Falkultet, der tillige prøvede hans Duelighed in praxi 
medica og fandt det billigt at tillade ham at udøve medicinsk Praksis, 
hvor ingen promotus medicus fandtes. Prakt. derefter som Læge 
og Apoteker i Rønne; Enebevilling som Apoteker paa Bornholm 24 
Okt. 1760; overtog 27 Sept. 1781 tillige Skarprettertjenesten mod 
at være Landet til Tjeneste i epidemiske Tilfælde, frasagde*sig denne 
Tjeneste 1791, da han første Gang skulde foretage en Henrettelse, 
men anmodede atter om at maatte beholde Indkomsterne mod at 
lade Skarpretteren fra Ystad besørge Eksekutionerne, hvilket bevil­
gedes 26 Juli 1793.

Gift c. 1761 Barbara Johanne Fuglsang, f. 23 Sept. 1744 paa
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Kristiansø, d. 18 Juni 1823 i Neksø, D. af Proviantforvalter An­
dreas F. og Anne Frederikke Hirschnack.

Dons, Paul. S. af Købm. Peder Paulsen (Leth) og Maren Al- 
lerwelt.

F. 25 Juni 1689 i Trondhjem, d. der 24 Nov. 1748. Stdt. 1706 
Trondhjem; med. Alumnus paa Elers Koll. 1710—1711, paa Borchs 
Koll. 1711 —1715, adjungeret Medikus ved Kvæsthuset fra ca. 1715, 
Stadsfysikus og Raadmand i Trondhjem 17 April 1719, Viceborge- 
mester 17 Marts 1730, Borgemester 15 Marts 1733, Kancelliraad 
22 Marts 1736, Lagmand 21 Maj 1742; vedblev at være Stadsfy­
sikus og prakt. Læge til sin Død.

Gift 10 April 1726 i Trondhjem Anne Holst, f. 22 Okt. 1706 
i Trondhjem, d. 14 Dec. 1777 i Værdalen i Trondhjems Stift, D. af 
Lorentz H. og I Hustru Anne Clausdatter.

Dybvad, Christopher. S. af Prof. Jørgen D. og Kirsten Findsen.
F. c. 1577 i Kbhvn., d. 1622 i Kalundborg. Stdt., Mag. 1598, 

udenlands 1598—1606, immatr. i Leyden 13 Maj 1598, Dr. med. i 
Caen c. 1601, atter udenlands 1607—1612, immatr. i Giessen 6 
Juni 1608, i Padua 27 Aug. 1611, kom hjem 1612; havde paa sine 
Rejser navnlig beskjæftiget sig med Studiet af Matematik og forfat­
tet flere Skrifter herom; kgl. Matematikus 2 Marts 1618; i Nov. 
1619 var han i Bergen, hvor han gjorde sig bemærket ved ufor­
sigtige Ytringer om Statsmagten, for hvilke han sattes under Anklage 
og kort efter blev fængslet; ved Dom 22 Dec. 1620 dømt fra sine 
akademiske Rettigheder og til livsvarigt Fængsel paa Kalundborg 
Slot, hvor han Aaret efter kvaltes ved Kuldamp som Følge af en 
Uforsigtighed fra hans egen Side. — Ugift.

Døbel, Ernst Frederik. S. af Prof. med. Johan Jakob D. og 
Anna Elisabeth v. Hillen.

F. 7 Maj 1679 i Rostock. Kom til Kbhvn. 1699, studerede fra 
1702 ved forskellige tyske Universiteter, kom atter til Kbhvn. og 
immatr. der 11 Maj 1707, Dr. med. 18 Juli 1707 (De sudore).

Ebbesen, Peter.
F. c. 1725, d. 25 Marts 1770 i Kbhvn. Har vistnok oprindeligt 

været Kirurg; med. Eksamen paa dansk 4 Okt. 1760; prakt. derefter 
som Licent. med. i Kbhvn.

Gift Anne Cathrine Pedersdatter, der overlevede Manden.
Ebeling, Anton. S. af Provinsialmedikus Hans E. og Bente 

Randulf.
F. i Roskilde. Stdt. 1685 Roskilde, med. og botan. Alumnus 

paa Borchs Koll. 1696—1701, Dr. med. 1727 (De icteritia).
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Ebeling, Hans (den ældre). Rimeligvis S. af Dr. med. i Ham­
burg Johannes E. og Elisabeth.

F. c. 1622, begr. 8 Maj 1665 i Roskilde. Dr. phil. et med. i 
Udlandet; prakt. i Roskilde.

Gift 1655 Bente Randulf. f. 1629, D. af Præst Enevold R. og 
Bente Rasmusdatter samt Enke efter Mag. Peder Schwendi i Roskilde.

Ebeling, Hans (den yngre). S. af Dr. med. Hans E. og Bente 
Randulf.

F. 9 Juli 1659 i Roskilde, d. i Køge, begr. 13 Sept. 1706 i 
Roskilde. Stdt. 1678 Roskilde, udenlands, Dr. med. 7 Dec. 1692 
(De usu et necessitate chymiæ in arte medica), Provinsialmedikus 
i Aarhus 16 Sept. 1693, i Sjælland med Bolig i Køge 16 Juni 1696.

Ebeling, Peter Schwendi. S. af Dr. med. Hans E. og Bente 
Randulf.

F. 1656 i Roskilde, d. 31 Dec. 1696 i Kbhvn. Stdt. 1674 Ros­
kilde, udenlands 1676—1685, Dr. med. 8 Sept. 1685 (De cruditate 
ventriculi sive fermentatione alimentorum læsa); Provinsialmedikus 
i Sjælland med Bolig i Næstved 16 Nov. 1686, Læge ved Herlufs­
holm, prakt. i Kbhvn. fra c. 1691.

Gift 12 Sept. 1689 Abigael Sørensen, f. c. 1648, D. af Provst 
Anker S. og II Hustru Anne Wulf; hun havde været gift med 1) 
Præst Johan Burser, 2) Apoteker Johan Julius v. Stracken, 3) Bor­
gemester Hans Jørgensen.

Eckhof, Didrik.
F. i Bergen, begr. 15 (21) Dec. 1675 i Trondhjem. Dr. med. 

1651 (De mixtione, generatione et corruptione), prakt. i Bergen fra 
c. 1658, Stadsfysikus i Trondhjem 1667.

Gift Anne Cathrine Garman, vistnok D. af Købm. Johan G. og 
Boel Reiminch.

Eckhoff, Ernst Frederik. S. af Erkediakon Vilhelm E. og Cecilie 
Papen.

F. 3 Marts 1745 i Wilster, d. 17 Jan. 1825 i Billerud i Hede­
markens Amt. I Apotekerlære, studerede derefter i 3 Aar Medicin 
i Kiel og i P/2 Aar i Kbhvn., Dr. med. i Kiel 12 April 1782 (De 
tincturæ Guajacinæ virtute antarthritica), Landfysikus i Kristians 
Amt i Norge med Bolig i Østre Toten 20 Maj 1785—9 Sept. 1808.

Gift 1) 11 Sept. 1787 i Toten Hedvig Bergh, f. c. 1756 i 
Kvisnedal, d. 25 Nov. 1798 i Toten, D. af Præst Mathias Garman 
B. og Elisabeth Faye.

2) 11 Febr. 1801 Susanne Elisabeth Darre, f. 10 Jan. 1769
3
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i Toten, d. 10 April 1837 i Drammen, D. af Generalmajor Mikael 
D. og Anne Christine Pram samt Enke efter Provst Niels Stockfleth.

Egen, Carl.
Livmedikus hos Dronning Christine, hvis Læge han skal have 

været under Belejringen af Stockholm 1501; han var hendes Læge, 
da hun kom tilbage til Kbhvn. 1503 og paa hendes Valfartsrejse til 
Wilsnack i 1504, nævnes endnu i 1505 og 1510 som saadan og 
synes at have været det, da hun som Enkedronning boede paa 
Næsbyhoved Slot ved Odense 1513 til hendes Død 1521.

Eichel, Johan (den ældre). S. af Borgemester Hans E. og Anne 
Schrøder.

F. 1 Dec. 1666 i Haderslev, d. 26 Marts 1736 i Kbhvn. Im- 
matr. i Jena i Jan. 1689 og Licent. med. der 25 Marts 1689 (De 
punctura nervorum); prakt. i Kbhvn. og Garnisonsmedikus der, 
Stadsfysikus og Viceborgemester i Kbhvn. 22 Sept. 1710, Borge­
mester 22 Dec. 1722 til sin Død, Præses for Sundhedskommissionen 
under Pesten 12 Juni 1711, Justitsraad 15 Marts 1717, Afsked 
som Stadsfysikus Marts 1728, Etatsraad 16 April 1728.

Gift Elsebe Hedvig Stemann, døbt 11 Nov. 1664 i Helsingør, 
begr. 4 April 1721 i Kbhvn., D. af Generalsuperintendent Just 
Valentin S. og I Hustru Anne Below.

Eichel, Johan (den yngre). S. af Præst Georg E.
F. 10 Marts 1729 i Hostrup ved Tønder, d. 19 Sept. 1817 i 

Odense. Studerede Medicin ved forskellige tyske Universiteter, Dr. 
med. i Erfurt 16 Juni 1749 (De experimentis cum sangvine humano 
institutis), Landfysikus i Odense 28 Dec. 1753—5 April 1804, Medl. 
af med. Selsk. 11 Okt. 1772, Æresmedl. af kgl. med. Selsk. 7 
Jan. 1808.

Gift 23 Jan. 1755 Anne Dorothea Goe, f. 9 Febr. 1731, d. 17 
Febr. 1805, D. af Brygger Peder G. og Elisabeth Dorothea Clausen.

Einfeld, Vilhelm Jakob.
F. 1738 i Westensee i Holsten. I kir. Lære i Kiel, havde tjent 

ti Aar som Kompagnifeltskær, Medl. af kir. Disputerselskab 1773, 
kir. Tentam. eller Eksam. 1773 eller 1774, med. Tentam. 1774, 
Landkirurg i Grevskabet Rantzau i Holsten 1774.

Ellius, Claus Pedersen.
Død i første Halvdel af 1773 paa St. Croix. Foretog 1763 som 

Stud. med. sammen med. U. B. Aaskow Undersøgelser om Kvægsygen; 
Fysikus paa Als og Ærø 2 April 1764—21 Juni 1765; Fysikus paa 
St. Croix.

Gift Helene Marie Rafn, død i Juli 1774 i Kbhvn.
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von Elmini, Mathias.
Dr. med. fra Amsterdam, prakt. i Drammen i 1736.
Engelbrecht, Jakob.
F. i Stralsund. Immatr. 22 Sept. 1627; var Cand. med., da han 

22 Okt. 1629 fik Licent. pract. i Aalborg.
Engelhardt, Ferdinand.
F. i Kbhvn. Dr. med. i Erfurt 18 Dec. 1753 (De animi pathe- 

matibus).
Erasmi, Petrus.
Feltmedikus i Norge 9 Jan. 1626. Muligvis den Petrus Erasmi 

Frisius, der blev Baccalaureus i Kbhvn. 4 Nov. 1612 og immatr. i 
Marburg 10 April 1617 (fra Husum).

Erichsen, Johan Gotfred. S. af Landmand E.
F. c. 1713 i Grevskabet Mansfeld i Brandenburg, d. 4 Nov. 1768 

under et Ophold i Skien. Studerede Medicin i Halle, kom 1744 til 
Norge som Huslæge hos Stiftamtmand i Kristianssand Grev Henrik IV 
af Reuss, der lod ham studere videre i Frankrig, hvor han var Mili­
tærlæge i 1744; Dr. med. i Halle 26 Sept. 1746 (De differentiis 
Germanorum et Gallorum præcipuis ratione methodi medendi), Col- 
loqvium ved med. Fakultet i Kbhvn. 1746, prakt. i Kristiania, Stads- 
fysikus i Bergen 16 Juni 1747, introduceret i Kbhvn.s Barberamt 
2 Jan. 1749, Bevilling 5 Marts 1751 til at drive Apotek i Stavanger 
ved en Provisor, men solgte Apoteket 1754, Bevilling 20 Juni 1750 
til at lade sit Embede forrette ved en Medikus, Privilegium i 30 Aar 
paa Salpeterværker i Norge 24 Okt. 1755, forlod sit Embede 1756 
og opgav det 1761; fik 1760 det Hverv at være behjælpelig ved 
Opdyrkefsen af Heder og Moser i Nørre- og Sønderjylland, Medl. af 
Agrarakademiet 1765, sendt til England 1765 for at undersøge Mer­
gelens Brug og Nytte i Agerbruget, vendte tilbage 1766 som Dron­
ning Caroline Mathilde’s Rejsemedikus, holdt de følgende Aar Fore­
læsninger over Fysik.

Gift 10 Febr. 1749 i Bergen Anne Thode, f. c. 1728, d. 13 
Sept. 1766 i Kbhvn.

Eriksen, Niels. S. af Købm. Niels Eriksen Hollænder og Anne 
Christensdatter.

F. 1654 i Viborg, d. der i Aug. 1699. Stdt. 1672 Viborg, uden­
lands til 1683, Dr. med. 13 Febr. 1688 (De phthisi), prakt. der­
efter i Viborg.

Gift før eller i 1690 Margrethe Elisabeth Hildebrand, f. c. 1659, 
begr. 17 Marts 1735 i Aarhus, D. af Conrad H., Superintendent i 
Celle i Nedersachsen.

3*
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Fabricius, Christian. S. af Præst Peter F. og Anne Fischer.
F. 2. Juni 1601 i Broager i Sønderjylland, d. 19 Nov. 1666 i Kbhvn. 

Immatr. i Rostock 4 Maj 1620, i Leyden 20 Okt 1628, Dr. med. 
i Caen 28 Aug. 1631, prakt. i Hamburg, Dr. juris i Orléans 13 Aug. 
1637, udenlands 1637—1640, atter i Hamburg, immatr. i Kbhvn. 
7 Okt. 1641 og kaldes da Dr. med. og Practicus Hafniensis.

Gift 1) 17 Okt. 1641 i Kbhvn. Else Rhode, begr. 10Juli 1650 
i Kbhvn., D. af Købm. Steffen R.

2) 1661 (Bevill. 21 Febr.) Magdalene Motzfeld, f. 25 Jan. 1617 
i Kbhvn., d. der 24 Febr. 1691, D. af Vinhandler Peder M. og 
Marie v. Heimbach samt Enke efter Prof. med. Ole Worm.

Fabricius, Frederik.
F. i Aabenraa, d. i Marts 1773 i Sønderborg. Dr. med. i Halle i 

April 1757 (De vano ac vero a morborum contagio metu), prakt. i 
Aabenraa fra 1757, Landfysikus paa Als og Ærø 1 Nov. 1765, Medl. 
af Agrarakademiet 1767.

Gift 27 April 1768 i Ulkebøl paa Als Margrethe Dorothea 
Lorentzen, D. af Præst Lorentz L. og Anne Amalie Langern.

Fabricius, Frederik Vilhelm Peter. S. af Overmedikus Johan 
Christian F. og Anna Cornelia Hennings.

F. 14 Dec. 1742 i Tønder, d. 9 Juli 1817 i Rønne. Immatr. i 
Kbhvn. 15 Juli 1762 fra Gymnasiet i Altona, udenlands, Dr. med. 
i Edinburgh 12 Sept. 1767 (De emetatrophia); allerede under hans 
Ophold her begyndte den Sindssyge, der vedvarede hele hans Liv; 
i flere Aar opholdt han sig hos Faderen i Kbhvn., som fik udvirket, 
at han 21 Maj 1772 fik Ordre til at begive sig til Bornholm for at 
undersøge Øens Stenkul og Mineralier samt Ret til at praktisere; 
da Sindssygen tiltog i Voldsomhed, blev han i Aug. 1777 indsat i 
Statsfængslet paa Kristiansø; i Aug. 1779 fik han Tilladelse til at 
tage Ophold i Rønne, hvor han levede Resten af sit Liv som fuld­
stændig sindssyg.

Fabricius, Jakob. S. af Bager Henrik Smidt og Dorothea Wulff.
F. 28 Aug. 1576 i Rostock, d. 14 Aug. 1652 i Kbhvn. Kom 

1592 til Tyge Brahe paa Hveen og arbejdede videnskabeligt der, 
indtil han blev immatr. i Rostock i Okt. 1595, i Leyden 21 Maj 
1598, Dr. med. i Jena 28 Okt. 1602 (De incubone), kom til Rostock 
1603, Livmedikus hos Enkehertuginde Sophie 17 Jan. 1607 og 
senere hos Hertug Johan Albert, Prof. med. et mathem. i Rostock 
10 Juni 1612 og Universitetsrektor 1632, Livmedikus hos Christian IV 
25 Aug. 1637 og derefter hos Frederik III 4 Jan. 1649, immatr. 
efter egen Begæring i Kbhvn. 6 Juli 1640.
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Gift 1603 i Rostock Margrethe Müller, død 1623 i Rostock, D. 
af Købm. Rudolph M. og Tilse Denia.

Fabricius, Johan Christian. S. af Præst Johan Christian F. og 
Mette Christine Buchholtz.

F. i Maj 1705 i Hostrup ved Tønder, d. 4 Maj 1775 i Kbhvn. 
Licent. med. i Halle 24 Marts 1727 (De venæsectione abortum 
præservante), prakt. i Kbhvn., udenlands 1728, eventuel Amts- og 
Landfysikus i Tønder 29 Jan. 1729, adjungeret Fysikus 1742, til- 
traadt Embedet 1748, Medl. af Vidensk. Selsk. 27 Nov. 1758, Dr. 
med. i Halle 29 Sept. 1760, Overmedikus ved Fr. Hosp. 30 Sept. 
1760 (at tiltræde 1 Juni 1761), Æresmedl. af med. Selsk. 11 Juni 
1774.

Gift (Bevill. 17 Juli 1730) Anna Cornelia Hennings, D. af 
Peder H. i Tønder; hun overlevede Manden.

Fabricius, Johannes.
F. i Danzig. Fik 14 Juli 1624 af Hertug Philip Julius af Pom­

mern Privilegium som Sten- og Broksnider, Dr. phil. i Rostock 1635; 
fik 24 Sept. 1635 Tilladelse til at lade sig bruge (kaldes da Doktor) 
i Danmark; Pestmedikus i Lübeck; fik 24 Marts 1644 Licent. pract. 
i Mecklenburg og blev i Maj 1644 immatr. i Rostock, kaldes da 
Dr. med. et chir., blev i 1646 Medikus og Okulist hos Hertug 
Adolph Frederik af Mecklenburg; det er rimeligvis den sammej. F., 
der 14 Maj 1664 fik Tilladelse til at lade sig bruge i Danmark med 
sine Kure.

Falck, Nikolai Detlef.
F. 6 Juni 1736 i Haderslev, d. 6 Okt. 1783 i Kbhvn. Kir. 

Tentam. 1757, Dr. med. i Udlandet, opholdt sig i London i en Del 
Aar, de sidste Aar i Danmark paa forskellige Steder.

Gift 14 April 1766 i England Sara, f. 2 Febr. 1742, d. 24 Febr. 
1776.

Falkenthal, Tobias Frederik. S. af Forp. Johan Frederik F. og 
Dorothea Cathrine Engelken.

F. 25 Jan. 1754 i Schwabach i Pommern, d. 29 Juni 1820 i 
Kbhvn. Kom til Kbhvn. 1772, i Kondition hos Amtskirurg J. C. 
Solle i Kbhvn. i 1776, Assistent ved Søkvæsthuset 1779, Medl. af 
kir. Disputerselskab 1780, kir. Eksam. 1780, Indfødsret 1782, Stdt. 
1784, Examen med. rigor. 1784 laud., Interimsdivisionskirurg 13 Juni 
1786, Divisionskirurg i Flaaden 31 Aug. 1787, afslog en Kaldelse 
til Universitetet i Kiel 1789, Overkirurg i Flaaden 9 Jan. 1795 
samt Læge ved Søkadetkorpset, Overkirurg og Direktør for Søkvæst­
huset, Medl. af Sundhedskoli. 13 Maj 1803, Dr. med. hon. i Kiel
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16 Juni 1805, Medl. af Direktionen for Søetatens Hospital samt af 
Komm, for Tugt-, Rasp- og Forbedringshuset i Kbhvn. og Tugthuset 
paa Møen 1806, R* 28 Jan. 1811.

Gift 14 Jan. 1786 i Kbhvn. Sara Christine v. der Osten, f. 10 
Sept. 1765 i Kbhvn., d. der 9 Juli 1808, D. af Købm. Johannes 
v. d. O. og Marie Rosen.

von Fangen, Anton Vilhelm.
F. 1739 i Oldenburg, d. 26 Marts 1804 i Kristianssand. Under­

kirurg i Norge c. 1761, Regimentskirurg 21 Juni 1766, Garnisons­
kirurg i Kristianssand 6 Okt. 1767; fik 12 Maj 1779 Dispensation 
fra den for Regimentskirurger paabudne Eksamen, men blev des­
uagtet 22 Jan. 1785 forbudt al civil medicinsk Praksis; da han havde 
erhvervet sig megen Anseelse som Læge hos de mest formaaende 
Familier i Byen, fik han 6 Jan. 1786 Bevilling til at praktisere 
„interne paa de civile.“

Gift 15 Marts 1765 i Aker Karen Brochmand, døbt 1 April 
1742 i Kristianssand, d. der 29 Aug. 1798, D. af Købm. Christen B. 
og II Hustru Margrethe Hegermann.

Ferrall, James Stephan.
F. c. 1753; d. i Febr. 1812 i Kbhvn., kaldes da forhenværende 

Læge paa St. Croix.
Gift c. 1776 Mary Hassell.
Fielkekrone, Oluf Nielsen (Fielke).
F. i Landskrone, d. 1682 i Holland. Stdt. 1654 Kbhvn., Mag. i 

Franeker 1661, immatr. i Tübingen 1663, Dr. med. i Udlandet, 
Adjunctus theologiæ ved Kbhvn.s Universitet særlig for at undervise 
in historiam ecclesiasticam et methodum conciandi, kgl. Hofpræst 
22 Sept. 1668; maatte senere paa Grund af private Forhold forlade 
Landet og levede derefter som Læge i Holland.

Fincke, Thomas. S. af Raadmand Jakob F. og Anne Thorsmede.
F. 6. Jan. 1561 i Flensborg, d. 24 April 1656 i Kbhvn. Uden­

lands 1577—1590, immatr. i Leipzig og Basel 1582, i Padua 7 Nov. 
1583, i Siena 13 Sept. 1585, Dr. med. i Basel 24 Aug. 1587, 
prakt. i Flensborg 1590, Livmedikus hos Hertug Philip af Holstein- 
Gottorp, Prof. mathem. i Kbhvn. 1591, Prof. eloquentiæ 1 Febr. 
1602, Prof. med. ved Anders Lemvig’s Død 3 Maj 1603, Universi­
tetsrektor 1598, 1606, 1615, 1624, 1633, Medl. af Danske Kom­
pagni 1595.

Gift 30 Aug. 1590 paa Tønning Slot Søster Ivers, f. 29 Aug. 
1574 i Sønderjylland, d. 25 Juni 1614, D. af Junge I. og Waba 
Hansdatter.
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Fischer, Conrad.
F. c. 1663, begr. 13 Juli 1725 i Maribo. Havde været Læge i 

Kurland i 13 Aar, da han, fordrevet af Fjenderne, 1702 kom til 
Maribo og 24 Nov. 1703 fik Bestalling som Medikus i Lolland og 
Falster og Tilladelse til at oprette et Apotek i Maribo.

Gift før eller i 1698, Hustruen f. c. 1678, begr. 22 Febr. 1715 
i Maribo.

Fischer, Johan.
F. c. 1677 i Danzig, d. 13 Juli 1729 i Ribe. Havde været 

Stabsmedikus i kejserlig Tjeneste i to Aar, da han 22 Dec. 1711 
blev Garnisonsmedikus i Gllickstadt; Stabs- og Feltmedikus 18 Juni 
1712, i Kristiania 1718, Landfysikus og Provinsialmedikus i Odense 
26 Aug. 1720, men allerede 11 April 1721 forflyttet i samme Egen­
skaber til Ribe, hvor han tillige blev Stadsfysikus.

Gift 7 Jan. 1711 i Gliickstadt Margrethe Woltzer Sibbern, Enke 
efter Feltmedikus Johan Christopher Junge.

Fischer, Johan Leonhard.
F. 19 Maj 1760 i Culmbach, d. 8 Marts 1833 i Kiel. Med. 

Eksam. i Kbhvn. 1784 haud, Dr. phil. i Leipzig 1785, Prosektor 
der 1786 samt Dr. med. 1789 (Tæniæ hydatigenæ in plexu choroi- 
dea nuper inventa historia) og derefter Prof. med. extraord., indtil 
han 18 Okt. 1793 blev Prof. chir. et anat. i Kiel; Direktør for det 
akad. Sygehus i Kiel 1802, kgl. dansk Arkiater 19 Marts 1802, 
Medl. af slesv.-holst. Sundhedskoli. 25 Maj 1804, Etatsraad 28 Okt. 
1810, R.* 28 Jan. 1811, Afsked som Prof. 1 Jan. 1832.

Fischer, Johan Ludvig.
F. c. 1754 (1744?) i Neu Angermiinde i Brandenburg, d. 13 Sept. 

1800 i Bergen. Cand. chir., prakt. i Bergen fra 1782 med Licent. 
pract. ved med. Fakultet i Kbhvn., blev 22 Jan. 1785 immatr. og 
søgte om Tilladelse til at lade sig promovere, hvilket ikke anbe­
faledes af Fakultetet; blev 1789 fraværende kreeret til Dr. med. i 
Kiel. — Ugift.

Flemløse, Peder Jakobsen.
F. i Flemløse ved Assens, d. 1599 i Kbhvn. Stdt. 1562, stu­

derede Medicin og Matematik, var Tyge Brahe behjælpelig med 
astronomiske Observationer paa Hveen 1578—1588, derpaa Læge 
hos Statholder Aksel Gyldenstjerne paa Akershus til c. 1590; han 
var Licent. med. og fik 22 Juli 1590 et Kanonikat i Roskilde med 
Forpligtelse til at residere der, naar han ikke var forhindret, men 
opholdt sig mest i Kbhvn. beskæftiget med astronomiske Under-
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søgelser; han var dog i Færd med at drage til Basel for at blive 
Dr. med., da han pludseligt døde.

Flemming, Johan.
F. c. 1725, d. 5 Juni 1813 i Kbhvn. Muligvis den Kirurg F. 

i Nysted, hvis Hustru 30 Maj 1788 blev Jordemoder der. Autori­
seret til Praksis og prakt. i Lyngby; opgav Praksis nogen Tid før 
sin Død, kaldes ved denne Kompagnikirurg.

Gift, Hustruen f. c. 1735, begr. 16 Febr. 1797 i Lyngby.
Flensborg, Herluf. S. af Toldbetjent Niels Andreas F. og 

Christine Kiergaard.
F. 1735, d. i Slutningen af 1785 i Sønderborg. Stdt. 1755 Hor­

sens, Huslærer i tre Aar, teol. Eksam. 1763, med. Alumnus paa 
Elers Koil. 1767—1773, med. Kand. ved Fr. Hosp. 1770—1773, 
med. Eksam. 1771, Dr. med. 30 Sept. 1773 (De oleorum ex vege- 
tabilibus expressorum salutari usu medico), Fysikus paa Als og Ærø 
med Bolig i Sønderborg 15 Sept. 1773.

Flock, Alexander Henrik.
F. c. 1724 i Slesvig, d. 8. Juli 1806 i Horsens. Bestyrede 

Kirurg L. E. Engvarij’s Amt i Kolding for Enken fra 1754, ind­
stillede sig til kir. Eksam. 29 Marts 1757 men blev erklæret ikke 
at kunne betroes at udføre kirurgiske Operationer, paa ny 18 April 
1757 men atter afvist; senere ikke eksamineret inden 1774; Ene­
bevilling som Stadskirurg i Kolding 30 Nov. 1759, i Horsens 24 
April 1761, Distriktskirurg der 19 Nov. 1777, med. Eksam. 1778.

Gift 1) 8 Dec. 1757 i Kolding Kirstine Margrethe Engvarij, 
f. c. 1732, d. 1 Marts 1776 i Horsens, vistnok D. af Kirurg Lam­
bert Frederik E.

2) 8 Maj 1779 i Vejle Anne Cathrine Jahn, f. c. 1734, d. 13 
Jan. 1819 i Horsens, Enke efter Hospitalsforstander Bagge Baggesen.

Foss, Christian. S. af Provinsialmedikus Niels F. og Karen 
Jacobsen.

F. 14 Okt. 1626 i Lund, d. 1 Dec. 1680 i Kbhvn. Stdt. 1644 
Sorø, udenlands, immatr. i Leyden 26 Maj 1648, Dr. med. i Utrecht 
1652, Provinsialmedikus i Skaane med Bolig i Lund 1655, Prof. 
med. honor. i Lund 20 Febr. 1669, Prof. ord. 31 Jan. 1671 til 30 
Jan. 1672, da han blev Universitetskurator, Assessor i Jonkoping 
Hofret 23 Maj 1672; sluttede sig under den skaanske Krig til Dan­
mark og maatte da forlade Lund 1675, Livmedikus hos Christian V 
13 Maj 1677, Højesteretsassessor 4 Dec. 1680.

Gift 1) i Febr. 1656 Else Scavenius, f. 1625 i Roskilde, d. 20
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Marts 1671 i Lund, D. af Biskop Laurids S. og Else Pedersdatter 
samt Enke efter Prof. Jørgen From.

2) i April 1673 i Helsingborg Sophie Kaare, død 1690, D. af 
Borgemester Jens Nielsen K. i Helsingborg.

Foss, Jens (den ældre). S. af Provinsialmedikus Niels F. og 
Karen Jacobsen.

F. 6 Maj 1629 i Lund, d. 9 Marts 1687 i Kbvn. Stdt. 1647 
Sorø, udenlands 1650—1654, immatr. i Leyden 11 Marts 1651, 
Dr. med. i Padua 7 Febr. 1654, prakt. i Lund fra Aug. 1654, atter 
udenlands 1656—1661, immatr. i Strassburg 24 Juni 1656, Pro­
vinsialmedikus i Blekinge med Bolig i Kristianstad Juli 1662, blev 
i April 1664 kaldt til Kbhvn. for at overtage Stadsfysikatet, hvilket 
dog ikke blev til noget, hvorfor han Nov. 1664 tog til Randers som 
Læge, derfra 1668 til Kbhvn., Højesteretsassessor 16 Jan. 1679, 
Medl. af Kommercekollegiet, Kancelliraad og virkelig Kammerraad 
7 Okt. 1684.

Gift 1) 28 Nov. 1665 i Randers Marie Hofman, f. c. 1642, 
d. 11 Dec. 1666 i Randers, D. af Dr. med. Søren H. og Gertrud 
Pedersdatter.

2) 31 Maj 1670 Anne Margrethe Svane, f. 1654, begr. 23 Jan. 
1737 i Ribe, D. af Erkebiskop Hans S. og Marie Fuiren.

Foss, Jens (den yngre). S. af Livmedikus Christian F. og II 
Hustru Sophie Kaare.

Døbt 28 Maj 1674 i Lund, begr. 9 Maj 1757 i Kbhvn. Stdt. 
1693 Kbhvn. Havde studeret Medicin i 9 Aar i Kbhvn. og Ud­
landet (immatr. i Leyden 1 Maj 1696 og 4 Maj 1700) og ventede 
at tage Doktorgraden i Kbhvn., da han 22 Marts 1701 blev Prof. 
phil. et med. design., men blev samme Aar forbigaaet for G. F. F. 
de Frankenau, gik til Holland og atter immatr. i Leyden 14 Juli 
1702; opholdt sig i 1708 som prakt. Læge i Schoonhoven i Holland 
og afslog da at overtage det nu ledige Professorat i Matematik, 
vendte tilbage 1712 og prakt. i Kbhvn., blev 13 Jan. 1719 med 
flere andre Læger beordret til at indtræde i en Kommission for at 
gøre Forslag til Indretning af et Collegium medicum.

Gift Johanne Stockius, f. c. 1666 i Holland, begr. 22 Juni 
1742 i Kbhvn.

Foss, Laurids. S. af Provinsialmedikus Niels F. og Karen 
Jacobsen.

F. 24 Juni 1637 i Lund, d. 7 Sept 1703 under et Ophold i 
Kbhvn. Stdt. 1656 Sorø, teol. Eksam. 1662, udenlands 1662—1671, 
immatr. i Leyden 2 Okt. 1662, 19 Febr. 1669 og 20 April 1670,
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Dr. med. i Padua 6 Sept. 1670, prakt. i Kbhvn., i Aalborg fra 1672 
til 1682, da han købte Todbølgaard ved Thisted, Kancelliassessor 
21 Nov. 1682, Kommissær ved Landmaalingen i Jylland 1683, For­
stander for Sorø Skole 4 Juli 1685.

Gift 16 Sept. 1677 i Aalborg Barbara Rosenberg, f. 1662, d. 
1734, D. af Ridefoged Peder Pedersen og Margrethe Brønsdorf.

Foss, Niels. S. af Rektor Christen F. og I Hustru Maren Thø- 
gersen.

F. 4 Okt. 1588 i Viborg, d. 1 Juni 1645 i Kbhvn. Stdt. 1607 
Aarhus, udenlands 1608—1612, immatr. i Marburg 1612, Magister 
1613, atter udenlands 1614—1622, immatr. i Orleans 13 Juni 1618, 
i Padua 25 Jan. 1621, i Siena 4 April 1622, Provinsialmedikus i 
Skaane med Bolig i Lund 14 Okt. 1623, udenlands 1624, immatr. 
i Leyden 13 Maj 1624 og Dr. med. der (De anima hominis), Rejse- 
medikus hos Christian IV i 1635, forlod Lund Febr. 1644 ved 
Svenskernes Indfald og tog til Kbhvn.

Gift 25 Sept. 1625 i Aarhus Karen Jacobsen, d. i April 1664 
i Lund, D. af Provinsialmedikus Mads J. og Ingeborg Giødesen.

Frahm, Hans.
F. c. 1754, d. 13 Aug. 1793 i Rendsborg. Kompagnikirurg 

1773—1783, kir. Eksam., med. Tentam. 1784 laud., Landkirurg i 
Hørsholm 24 Dec. 1784, Regimentsfeltskær i Helsingør 8 Jan. 1790.

Gift Anne Marie Leerbeck, død 26 Jan. 1846.
Frandsen, Hans. S. af Frands Madsen.
F. 1532 i Ribe, d. 3 (4) Juli 1587 i Kbhvn. Stdt. Ribe, udenlands 

1551 —1556, immatr. i Wittenberg 15 Maj 1551 og Mag. der 27 
Febr. 1556, Hovmester for Frederik II yngre Sønner 1556, uden­
lands 1557—1561, immatr. i Tübingen 16 April 1559, Dr. med. i 
Frankrig 1559, Prof. med. 25 Dec. 1560, Universitetsrektor 1565, 
1573, 1574.

Gift c. 1562 Marine Bagge, f. c. 1523, d. 16 Juli 1587, D. af 
Laurids B. samt Enke efter Sekretær Antonius Hanisch.

de Frankenau, Georg Frank. S. af-Præst Sebastian Frank og
II Hustru Barbara Winecke.

F. 3 Maj 1643 i Naumburg, d. 4 Juni 1704 i Kbhvn. Immatr. 
1662 Jena, med. Eksam. i Strassburg og Dr. med. der 15 Marts 
1666 (De pleuritide); Prof. med. i Heidelberg 24 Febr. 1672 samt 
Medl. af Leopold. Carol. Akad. og Prokansler ved Universitetet 1680, 
Læge hos forskellige tyske Fyrster og Biskopper, forlod Heidelberg 
paa Grund af Krigen 1688, Livmedikus hos Kurfyrst Johan Georg
III af Sachsen samt Prof. med. i Wittenberg 1689, adlet af Kejser
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Leopold under et Ophold i Wien 1692 og ophøjet til Pfaltzgreve 
1693, Medl. af forskellige videnskabelige Selskaber; forlod paa Grund 
af forskellige Forfølgelser Sachsen for 10 Aug. 1695 at blive Livmedi- 
kus hos Christian V og derefter hos Frederik IV, Justitsraad 26 
Jan. 1697.

Gift 1) 22 Maj 1666 Marie Euphrosyne Chemnitz de Stromberg, 
død 11 Maj 1701 i Kbhvn., D. af Philip Christian C. og Ursula 
Muller.

2) 1702 Anne Cathrine Wilde, der overlevede Manden, 
de Frankenau, Georg Frederik Frank. S. af Livmedikus Georg

Frank de F. og I Hustru Marie Euphrosyne Chemnitz de Stromberg.
F. 28 Aug. 1669 i Strassburg, begr. 13 Maj 1732 i Kbhvn. 

Immatr. 1685 Heidelberg, Licent. med. i Jena 22 Marts 1692 (De 
epulide et parulide), Prof. med. extraord. i Wittenberg 1693, Medl. 
af Leopold. Carol. Akad., kom til Danmark med Faderen 1695, 
Prof. phil. et med. design. 5 Aug. 1701, Prof. ord. ved Ole Worm’s 
Død 28 April 1708, Universitetsrektor 1717, 1718, 1719, Højeste- 
retsassessor 28 Juni 1726 til 13 Sept. 1728, da han blev fritagen 
for at møde.

Gift 1) 20 Sept. 1703 i Kbhvn. Sibylle Rodriguez, døbt 16 
April 1679 i Kbhvn., d. der 10 Aug. 1704, D. af Prof. Carlos R. 
og Margrethe Sibylle Pedersdatter.

2) 27 Juni 1708 i Kbhvn. Sophie Amalie Runge, D. af Over- 
førster Daniel R. og Margrethe Øgaard.

Frawn, Christian. S. af Kirurg Christian F. og Elisabeth Ma­
rie Dalhuus.

F. c. 1692 i Trondhjem. Stdt. 1710 Trondhjem, immatr. i Ley- 
den 9 Okt. 1713 og Dr. med. der 20 Dec. 1715 (De vena portæ); 
prakt. i Kristiania.

von Freudenburg, Etho Johannes Sibelius.
F. i Freudenburg. Dr. med. i Bologna, Livmedikus hos Christian 

III og Hertug Hans 22 Nov. 1543 med Forpligtelse til at bo i Sles­
vig og holde Apotek der; Prof. med. i Kbhvn. 1544 men allerede 
afskediget 1546 og forlod da Danmark.

Freyvaldt, Donatus.
F. i Meissen. Dr. med. i Wittenberg 5 Maj 1608 (Problema- 

tum medicorum decas), nævnes af Th. Bartholin som Læge i Dan­
mark før 1666.

Friborg, Niels. S. af Godsforvalter Eggert Christian F. og 
Christine Marie Randrup.
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F. 15 Jan. 1741 i Vemmetofte, d. 17 Marts 1779 i Kbhvn. I 
Apotekerlære i Nyborg 1753, Stdt. 1762 Nyborg, med. Eksam. 1767, 
Aman. hos Overmedikus J. C. Fabricius 1768—1771, Dr. med. 20 
Marts 1773 (De usu corticis Peruviani medico), prakt. i Kbhvn., 
Medl. af med. Selsk. 11 Juni 1774, af Landhusholdningsselsk. 1775. 
— Ugift.

Frich, Christian Frederik. S. af Præst Hans F. og Petronelle 
Henriette Hjort.

F. 29 Sept. 1729 i Svendborg d. 22 Sept. 1807 i Roskilde. I 
Apotekerlære i Aalborg i 7 Aar, konditionerede der og i Kbhvn. i 
l1/^ Aar, farm. Eksam. 1761 og samtidigt prøvet af med. Fakultet 
in praxi medica, hvori han befandtes saaledes kvalificeret, at han meget 
vel kunde tillades at antage og kurrere syge, som maatte søge hans 
Hjælp, hvor ingen promotus medicus er ved Haanden, dog at han i 
vanskelige Tilfælde ej forsømmer at konsulere en erfaren Medicum 
practicum; fik 21 Marts 1761 Bevilling til at drive Domapoteket i 
Roskilde, som han havde købt; Kollektør ved Tallotteriet.

Gift 4 Sept. 1761 i Køge Jakobine Rosenberg, døbt 12 Febr. 
1738, d. 12 Jan. 1817, D. af Raadmand Thøger R. og Bodil Kir­
stine Einsperg.

Fridsch, Andreas Frausing. S. af Justitsraad, Borgemester Peter 
F. og Sophie Frausing.

F. 9 Aug. 1744 i Ribe, d. der 19 Dec. 1807. Stdt. 1759 Ribe, 
med. Eksam. 1767, udenlands 1768—1771, Dr. med. 26 Febr. 1772 
(De morbillis), Medl. af med. Selsk. 11 Okt. 1772, Provinsialmedi- 
kus i Ribe 15 Okt. 1772, Justitsraad 31 Dec. 1783, Æresmedl. af 
kgl. med. Selsk. 17 Dec. 1807.

Gift 25 Nov. 1776 i Haderslev Charlotte Hedvig Matthiesen, 
f. 10 Febr. 1757 i Nieblum paa Føhr, d. 16 Maj 1819, D. af Land­
foged Markus M. og Charlotte Hedvig Lorch.

Fries, Carl Gerhard. S. af Regimentskirurg Jakob F.
F. 26 Jan. 1756 i Slesvig. I kir. Lære i Wilster, kom til Kbhvn. 

1773, Kompagnikirurg og senere Underkirurg, kir. Eksam. 1778, 
Bataillonskirurg 1779, med. Eksam. 1780 haud, Distriktskirurg i 
Arendal 9 Okt. 1782, flyttet til Preetz i Holsten 1794.

Gift 1) 26 Maj 1780 i Helsingør Birgitte Margrethe Holck, død 
før 1789.

2) 1789 Anne Cathrine Holck, Søster til I Hustru.
Fries, Henrik Hansen.
F. 27 Marts 1743 i Flensborg, d. der 29 Maj 1798. Dr. med.
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i Halle 8 Okt. 1766 (De causa caloris in corpore animali), Regi- 
mentsfeltskær i Kbhvn., prakt, i Flensborg fra 1768.

Friis, Christen Lodberg. S. af Præst Bagge F. og Birgitte Lod- 
berg.

F. 3 Aug. 1699 i Visby ved Ribe, d. 22 Febr. 1772 i Kbhvn. 
Stdt. 1716 p. d., med. og botan. Alumnus paa Borchs Koll. 1716— 
1721, udenlands 1722 — 1724, immatr. i Helmstedt 15 Maj 1722, 
i Leyden 22 Okt. 1723, Dr. med. 13 Sept. 1725 (De morbis infan­
tum), prakt, i Kbhvn., Læge ved Vajsenhuset 12 Aug. 1734—1753, 
Stadsfysikus i Kbhvn. 10 Dec. 1734—1747, konkurrerede til Pro­
fessoratet i Medicin 1739, Prof. med. extraord. 31 Juli 1739, Medl. 
af Collegium med. 9 April 1740, Prof. med. design. 22 April 1746, 
Prof. ord. ved Detharding’s Død 19 Okt. 1747, Universitetsrektor 
1755, Medl. af Vidensk. Selsk. 23 Febr. 1750, Justitsraad 3 April 
1761, Etatsraad 5 Maj 1769. — Ugift.

Friis, Joakim.
F. i Braunschweig. Studerede ved forskellige tyske Universiteter 

(muligvis den Johannes Joachim Fricius, Brunswicensis, der 9 Sept. 
1658 blev Licent. med. i Rostock), prakt. i Königsberg, i Kbhvn. 
fra 1674, immatr. 17 Juli 1680, Dr. med. 28 Juli 1680 (De aquæ 
potu).

Frimann, Johan Cold. S. af Præst Peter Harboe F. og Sara 
Cold.

F. 21 Juli 1751 paa Seløen i Bergens Stift, d. 3 Febr. 1826 i 
Trondhjem. Stdt. 1769 Bergen, kgl. Landmaaler i 3 Aar, med. Eksam. 
1779 laud., Aman. hos LivmedikusJ. V. Gulbrand, Dr. med. 18 Jan. 
1782 (Observationes medico-practicæ varii argumenti), Stadsfysikus 
i Trondhjem 23 Jan. 1782—31 Dec. 1822, Medl. af med. Selsk. 
24 Jan. 1782, af norske Vidensk. Selsk. 1783, Kancelliraad 20 Maj 
1803, Æresmedl. af kgl. med. Selsk. 7 Jan. 1808. — Ugift.

Frølich, Markus. S. af Barber Gotfred F. og Cathrine Schultes.
F. 1637 i Sverig, begr. 5 Juni 1690 i Aker. Feltskær og privi- 

ligeret Bartskær, Stadskirurg i Kristiania før 1681, kaldes i 1684 
dels Inspektør, dels Generalstabsmedikus over Feltkisterne norden­
fjelds; var ikke Dr. med.; det er maaske tvivlsomt, om han kan 
regnes med som Læge.

Gift før eller i 1681 Kirstine Nikolaisdatter, der endnu levede 
i 1711.

Fuchs, Johannes.
Medikus i Strømsø i 1700.
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Fuiren, Henrik. S. af Dr. med. Jørgen F. og Margrethe Fincke.
F. 28 Maj 1614 i Kbhvn., d. der 8 Jan. 1659. Stdt. 1628 p. d., 

udfenlands 1633—1646, immatr. i Leyden 18 Okt. 1633 og atter 
April 1646, i Padua 20 Juni 1639, i Basel 1645 og Dr. med. der 
30 Maj 1645 (De ascite), prakt. i Kbhvn. 1646. — Ugift.

Fuiren, Jørgen. S. af Købm. Henrik F. og Mechtelt Hermans­
datter.

F. 31 Maj 1581 i Kbhvn., d. der 25 Nov. 1628. Udenlands 
1593—1610, immatr. i Wittenberg 1 April 1595, i Rostock i Maj 
1596, i Leyden 27 Maj 1598, i Padua 19 Aug. 1602, i Basel og 
Dr. med. der 6 Aug. 1606 (De syncope), prakt. i Kbhvn. 1610, 
Medl. af Danske Kompagni 1615.

Gift 18 Juli 1613 i Kbhvn. Margrethe Fincke, f. 7 Maj 1595 i 
Kbhvn., d. 21 Jan. 1665, D. af Prof. med. Thomas F. og Søster Ivers.

Funch, Christian. S. af Johannes F. og Cathrine Gennerich.
F. 1699 i Friedberg i Mark Brandenburg. Studerede i Breslau, 

Danzig, Königsberg, kom til Kbhvn. og blev immatr. 25 Aug. 1727, 
Dr. med. 2 Sept. 1727 (De atrophia scorbutica).

Gabler, Mathias.
F. i Stuttgart. Immatr. i Tübingen 16 April 1517, i Wittenberg 

4 Dec. 1518 og Mag. der 12 April 1519, Dr. med. i Udlandet, ind­
kaldt til Kbhvn. 1520 som Prof, i Græsk, fulgte med Christiern II, 
da han forlod Landet 1523, levede endnu 1529; muligvis den „Vene- 
randus Gabler, med. doctor“, der 31 Dec. 1550 atter lod sig indføre 
i Tübingens Matrikel.

Gamst, Johannes. S. af Præst Jakob G. og Johanne Levin.
F. 1 Juli 1694 i Skørpinge ved Slagelse, d. 26 Maj 1767 i 

Kbhvn. Amtskirurg i Kbhvn. 1727—1746 (da han solgte sit Amt), 
immatr. 8 Sept. 1749, er rimeligvis omtrent samtidigt bleven Licent. 
med., prakt. i Kbhvn.

Gift 1) 9 Febr. 1722 i Birkerød Cecilie Cathrine Langballe, 
f. c. 1703, begr. 12 Nov. 1728 i Kbhvn., Stifdatter af Thomas 
Jensen af Isterød.

2) 12 Juni 1743 i Kbhvn. Kirstine Thye, D. af Oberstløjtnant 
Mathias T.

Garboe, Peder Severin. S. af Præst Henrik G. og II Hustru 
Karen Sørensdatter.

F. 6 Maj 1711 i Vejrum ved Ribe, d. 13 Nov. 1771 i Kbhvn. 
Stdt. 1728 p. d., Fuldmægtig hos Stiftamtmændene i Kristiania og 
derefter i Bergen, Proviantforvalter paa Bergenhus 1743, Viceborge-
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mester i Bergen 15 Jan. 1745—5 Sept. 1749, stiftede 1746 Under- 
støttelsesselsk. „Det omhyggelige Kompagni“, Direktør 1749 for et 
af ham anlagt Sukkerraffinaderi, forlod paa Grund af huslige For­
hold Bergen c. 1752, studerede Medicin udenlands fra 1756, prakt. i 
Jever i Oldenburg, kom til Anhalt-Bernburg, blev Hofraad der og 
anlagde et Salpeterværk; Dr. med. i Halle 18 Juni 1762 (Experi- 
menta quædam circa malum hypochondriacum), prakt. i Helsingør 
fra c. 1763, i Kbhvn. fra c. 1770.

Gift 1) 23 Aug. 1740 i Bergen Gidske Johanne Kaae, døbt
9 Jan. 1718 i Bergen, d. der 1765, skilt ved Højesteretsdom 29 Jan.
1760, D. af Præst Jokum K. og II Hustru Gidske Johanne Ehlers.

2) 1760 Maren Mathiasen, f. c. 1724, d. 10 April 1810 i Kbhvn.,
D. af Kancelliraad, Politimester M. i Bergen.

Garman, Søren. S. af Provst Christopher G. og Margrethe 
Hoffmann.

F. 7 Nov. 1674 i Os i Bergens Stift, d. (før 12 Jan.) 1717 i 
Kristiania. Stdt. 1692 Bergen, teol. Eksam. 1694, udenlands 1706, 
immatr. i Leyden som Stud. med. 14 Jan. 1707; Dr. med. 10 Dec. 
1709 (De vera limitatione medicæ scientiæ), Generalstabsmedikus i 
Norge 18 Jan. 1710, prakt. i Kristiania.

Garnisen, Johan Henrik. S. af Købm. Augustinus G. og Anne 
Tychsen.

F. 21 Febr. 1722 i Tønder, d. der 24 Maj 1810. Studerede 
først Teologi i Jena, senere Medicin i Kbhvn., immatr. 19 Juni
1761, Dr. med. 7 Nov. 1764 (De concoctione ciborum in ventri- 
culo); prakt. i Tønder.

Garpe, Hans Christian.
Nævnes i 1747 som forhenværende Medikus i Larvik.
von Gartenberg, Peter Nicolaus, se Nyegaard, Peter Niels.
Gaulcke, Christian.
F. c. 1673 i Falkenburg i Pommern, d. 19 Juni 1737 i Khhvn. 

Immatr. i Leipzig 1687, var Læge i Neustettin, da han 30 Jan. 1693 
blev Licent. med. i Erfurt (De morbo caduco); kgl. Medikus og 
Ret til at praktisere i alle polske Provinser 20 Marts 1713, Liv­
medikus hos Grev Kasimir i Rawicz 26 Nov. 1714 og senere hos 
Fyrst Johan Sapieha i Thorn, kom til Kbhvn. Jan. 1721 som Læge 
for Dronning Louise, Livmedikus hos Prins Carl og Prinsesse Sophie 
Hedvig 27 Juni 1721, hos Frederik IV 12 Okt. 1722 og derefter 
hos Christian VI, Justitsraad 16 April 1626. — Ugift.

Gisleson, Jon. S. af Bonde Gisle Jonsson og Christine Berg- 
steinsdatter.
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F. 20 Sept. 1750 paa Kjalarnæs i Island, d. 13 Marts 1804 i 
Drammen. Stdt. 1774 Slagelse, filolog. Eksam. 1777, Alumnus paa 
Borchs Koil. 1778—1783, Medl. af Landhusholdningsselsk. 1781, 
med. Eksam. 1783, prakt. i Drammen, fik 2 Juli 1784 Tilladelse til 
at blive fraværende kreeret til Dr. med. mod at udgive en Disputats, 
som udkom 1 Sept. 1785 (De elephantiasi Norvegica), Landfysikus
1 Drammen 20 Maj 1785—26 Juni 1803, Medl. af islandsk Litte­
raturselskab.

Gift 23 Dec. 1795 Anne Magdalene Moss, f. c. 1778, D. af 
Købm. Henrik M. og Anne Marie Josepha v. Koss; hun overlevede 
Manden.

Gløerfeldt, Abraham. S. af svensk Postmester Thomas G. og 
Dorothea Nielsdatter.

Døbt 22 Dec. 1751 i Assens, d. c. 1790. Rejste i sin Ungdom 
til Amsterdam, var der først i Apotekerlære, studerede senere Me­
dicin, Dr. med. i Franeker 7 Aug. 1787 (De ossibus eorumque 
morbis).

Goldt, Mathias Joakim. S. af Toldinspektør Johannes Ditlev G. 
og Cathrine Kierumgaard.

Døbt 17 Juni 1759 i Assens, d. 27 Okt. 1808 i Molde. Stdt. 
1777 Ribe, filolog. Eksam. 1781, Alumnus paa Borchs Koil. 1782— 
1786, med. Eksam. 1784 laud., Landfysikus i Romsdals Amt og 
Læge ved Reknæs Hospital med Bolig i Molde 29 Sept. 1786— 
6 Okt. 1796, Dr. med. 14 Juli 1787 (De colicoplegia), Medl. af 
kgl. med. Selsk. 25 Okt. 1787.

Gift Kirstine Margrethe Worm Møller, døbt 2 Febr. 1771, d.
2 Sept. 1801, D. af Købm. Peter M. og Maren Nagel.

Golt, Johan.
F. i Zwolle i Nederlandene. Immatr. i Wittenberg 1539, var 

Licent. med., da han 18 Maj 1548 blev immatr. i Rostock, kom fra 
Leipzig til Danmark og blev 25 Marts 1554 Livmedikus og Fysikus 
hos Christian III, men forlod atter Danmark 1556.

Gordon, Georg.
Død 5 April 1777 paa St. Croix, kaldes da Dr. med.
Gordon, John. S. af Dr. med. Georg G. og Sarah Nahal.
F. 6 Juni 1750 paa St. Christopher, d. 27 Jan. 1807 i Bath. 

Studerede ved engelske Universiteter, Dr. med. i Glasgow, privat 
Colloqvium ved med. Fakultet i Kbhvn. 3 Maj 1779, Landfysikus 
paa St. Croix 8 Nov. 1780 og tillige Garnisonskirurg 1786—1806, 
Medl. af med. Selsk. 8 Nov. 1780.
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Gordon, William.
Død 23 Sept. 1774 paa St. Croix. Dr. med., Regimentfeltskær 

ved de vestindiske Tropper 1760—1763.
Gram, Christopher. S. af Gaardejer Christian Thomesen Var- 

berg og Anne Margrethe Gram.
Døbt 2 Sept. 1719 paa Storøen i Ringerike, begr. 9 Juli 1754 

i Drammen. Stdt. 1740 Kristiania, Alumnus paa Borchs Koil. 1742 
—1746, Dr. med. 28 Dec. 1751 (De methodo certa et tuta curandi 
febres intermitternes per corticem cinchonæ), prakt. i Bragernæs, 
Apotekerbevilling der 7 Jan. 1752.

Gift 27 Febr. 1754 i Bragernæs Dorothea Stillesen, døbt 9 Aug. 
1725 i Bragernæs, d. der c. 1797, D. af Stille Christensen og Alhed 
Leuch samt senere gift med Johan Henrik Leuning.

Grim, Herman. S. af Hofbarber Nils G.
F. 1641 i Visby paa Gotland, d. 1711 i Stockholm. Studerede 

Medicin i Kbhvn., hvor han var kemisk Amanuensis hos Dr. med. 
Ole Borch; med. Eksam. i Holland 1662, Skibslæge i Grønlands­
fart, Kirurg i den hollandske Flaade 1664, Pestlæge i Holland 1666, 
Læge i Fredericia i 1668 og derefter i Nykøbing F., rejste til Ost­
indien 1671 og var Medikus og Kirurg i de hollandske Besiddelser 
(Nagatapam) paa Ceylon til 1679, Læge i Nürnberg 1680, atter i 
Ostindien 1682, Provinsialmedikus i Sødermanland 1683—1685, 
Stadsfysikus i Aurich i Ostfriesland og Livmedikus hos Greven af 
Ostfriesland, militær Læge i Tønning, prakt. paa Gotland, i Stock­
holm 1706, Medl. af Collegium medicum der, Pestmedikus 1710. 
— Gift.

Grimberg, Niels.
F. c. 1649 i Kristianstad, d. 22 Juni 1746 i St. Petersborg. Studerede 

Medicin i Kbhvn. (?) og Oxford, Dr. med. i Udlandet; skal have 
prakt. i Aalborg allerede c. 1689, Bestalling som Medikus i Hel­
singør 20 Maj 1693, naar han er eksamineret ved Universitetet og 
befunden dygtig; Medikus i Aalborg 30 Okt. 1697, tog derfra 1701 
til Bergen; i russisk Tjeneste 1703, i Kbhvn. 1707, i St. Peters­
borg 1713, i Thisted 1723, atter i Rusland.

Gift før eller i 1698 Christine Beckman.
Grothaus, Theodor Vilhelm.
F. 1700—1705 i Osnabrück, d. 28 Marts 1736 paa St. Thomas. 

Studerede ved forskellige tyske Universiteter, Dr. med. i Halle Nov. 
1725 (Diss. inaug. sistens ægrum hydrope ex quartana laborantem 
et restitutum), prakt. i Halle, Hof- og Garnisonsmedikus hos Biskop­
pen af Osnabrück, Medikus ved Vajsenhuset i Kbhvn. 1 Juli 1730
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—30 Juli 1734, Stadsfysikus 15 Febr. 1732 — 31 Juli 1734, immatr. 
12 April 1733; tog til Herrnhut for at uddanne sig som Missionær 
og derfra 1736 til St. Thomas. — Ugift.

Grotius (å Deswig), Daniel Meno Mathias. S. af Superintendent 
Johan Mathias G.

F. 1658 i Wallau i Herskabet Epstein. Studerede Medicin ved 
forskellige Universiteter, Dr. med i Kbhvn. 24 Maj 1683 (De for- 
matione et nutritione foetus in utero).

Gift (vistnok 1683) Mette Johansdatter; han „undveg“ c. 1684, 
Skilsmissedom 16 Sept. 1691; hun levede endnu i 1693 i Kbhvn.

Grube, Johan Gerhard. S. af Dr. med. Herman G. og Beate 
Cathrine Baldow.

F. i Haderslev. Immatr. i Kbhvn. 31 Marts 1701, kemisk Alum- 
nus paa Borch’s Koil. 1701 —1706, kaldes i Worm’s Leksikon Me- 
dicus practicus i Kbhvn., men er ellers ukendt som saadan; i 1717 
nævnes han som Medicinæ practicus i Kristiania og for nogle Aar 
siden udnævnt til Medico-chirurgus ved et militært Sygehus i Tøns- 
berg, som dog ikke blev oprettet, og derfor udgaaet af Tjeneste, og 
søgte da at blive Stabsmedikus efter S. Garman.

Grynæus, Johan Frederik. S. af Administrator Johan Conrad
G. og Christine Margrethe Beutler.

F. 3 Maj 1684 i Tiirkheim i Pfalz. Immatr. i Leipzig 1703, kom 
til Kbhvn. 1706, immatr. 22 Marts 1708, Dr. med. 29 Marts 1708 
(De morborum transplantatione et cura sympathetica).

Grøn, Mathias. S. af Advokat Søren Løchstør og Else Robsahm 
(samt Broder til Dr. med. Henrik Løchstør).

F. 2 Nov. 1709 i Kristiania, begr. der 9 Aug. 1736. Stdt. 1728 
Kristiania, teol. Eksam. 1730, udenlands 1731 —1735, Dr. med. 22 
Nov. 1735 (De graviditate debitum gestationis tempus excedente sive 
diuturna); prakt. i Kristiania. — Ugift.

Gudmundsson, Magnus. S. af Lagretsmand Gudmund Lydsson 
og Sigrid Loptsdatter.

F. 1738 i Island, d. der 1776. Stdt. 1761 Skalholt, eksam. af 
Landfysikus Biarne Paulsen 1763 og var dennes Vikar 1765—1766, 
Fjerdingslæge i Nordlingafjord 20 Juni 1766—1775.

Gift Gudny Gudnedatter.
Gulbrand, Johan Vilhelm. S. af Organist Christian G. og Marie 

Reffdal.
F. 25 Juli 1744 i Nykøbing F., d. 25 Sept. 1809 i Kbhvn. 

Stdt. 1763 Frederiksborg, med. Kand. ved Fr. Hosp. 1768—1769, 
med. Eksam. 1771, Adjunkt hos Overmedikus J. C. Fabricius 1772,
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Dr. med. 21 Okt. 1774 (De sanguifluxu uterino), Medl. af med. Selsk. 
4 Nov. 1774, prakt. i Kbhvn., Hofmedikus 28 Marts 1776 samt 
Medl. af Collegium med., Medl. af Komm. til Kirurgiens Ophjælpning 
1776, af Landhusholdningsselsk. 1779, Livmedikus 17 Maj 1781, 
Teaterlæge 1782, Medl. af Danske Kompagni 1782, af Direkt. for 
Fr. Hosp. 22 Maj 1782 med Rang som Etatsraad, Medl. af Vacci- 
nationskomm. 1801, Etatsraad 11 Juni 1802, Medl. af Sundheds- 
koll. 13 Maj 1803, Æresmedl. af kgl. med. Selsk. 10 Nov. 1803.

Gift 25 Juli 1776 i Kbhvn. Johanne Christine Storm, f. 1 Maj 
1745 i Egtved ved Kolding, d. 6 Jan. 1805 i Kbhvn., D. af Præst 
Knud S. og Karen Pedersdatter.

Gunner, Rasmus.
Død 20 Nov. 1732 i Kristiania. Havde 1698—1713 studeret 

i Udlandet og været i udenlandsk Krigstjeneste, Kirurg ved Flaaden 
1716 og Stabskirurgi Hæren 31 Maj 1717; Stadskirurgi Kristiania 
10 Aug. 1720—4 Juni 1723; prakt. derefter baade som Kirurg og 
Læge; i 1729 søgte han Stadsfysikatet i Kristiania, der havde staaet 
ledigt i 40 Aar, og fremlagde da Attest fra Stadsfysikus J. Eichel i 
Kbhvn. for, at han i 1716 var eksamineret af ham i Kirurgi og 
Medicin, samt Anbefaling til Embedet, skønt han ikke var Dr. med. 
da han var det latinske Sprog mægtig og havde vist sig dygtig som 
Læge; Stadsfysikus i Kristiania 6 Maj 1729.

Gift Anna Gerhardsdatter fra Skotland.
Gyrsting, Hans Tønder. S. af Vinhandler og Herbergerer Peder 

Bentsen G. og Ellen Grønsdatter.
F. 17 Aug. 1746 i Helsingør, d. 7 Maj 1820 i Skanderborg. I 

Lære og Kondition hos Kirurg C. Beaufin i Helsingør i 9 Aar, 
Kompagnikirurg 1770, Medl. af kir. Disputerselskab 1775, Stadskirurg 
i Slagelse 30 Dec. 1775, kir. Eksam. 1776, med. Eksam. 1783 haud, 
Distriktskirurg i Skanderborg 2 April 1783.

Gift 1) 29 Marts 1773 i Helsingør Inger Magdalene Andersen 
f. 6 Jan. 1760 i Helsingør, d. 26 April 1793 i Skanderborg, D. af 
Færgemand Peder A. og Ingeborg Olesdatter.

2) 14 Febr. 1794 Dorothea Kirstine Rathsack, f. 15 Sept. 1760 
i Skelskør, d. 7 Marts 1843 i Aarhus, D. af Stadskirurg Carl Chri­
stian R. og Anne Marie Holm.

Hacquart, Christian Vilhelm (ofte kaldet Philip H. den yngre). 
S. af Livkirurg Philip H. og Christine Vogt.

Døbt 8 Okt. 1668 i Kbhvn., begr. der 7 Marts 1715. Havde 
studeret i Udlandet, var Dr. med. og prakt. Læge i Kbhvn., da han
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3 Sept. 1698 blev immatr.; Medl. af den 14 Nov. 1714 oprettede 
Jordemoderkommission.

Gift, Hustruen f. c. 1681, begr. 24 Jan. 1741 i Kbhvn.
Hacquart, Philip (den ældste).
F. c. 1616 i Udlandet, d. 23 Maj 1698 i Kbhvn. Bartskær ved 

Holmen, Tugthuset og Provianthuset 1 Juli 1655, Livkirurg og Bar­
ber hos Frederik III 15 Jan. 1658, Livkirurg hos Enkedronning 
Sophie Amalie 12» Nov. 1670, ny Bestalling som Livkirurg og Bar­
ber hos Christian V 13 Febr. 1671. Kaldes ved sin Død „Medi- 
cinæ practicus et chirurgus experientissimus qui tribus Daniæ regi- 
bus arte sua præclare et feliciter inserviit.“

Gift Christine Vogt, f. c. 1629, begr. 18 Dec. 1689 i Kbhvn.
Hacquart, Philip (kaldet den ældre). S. af Livkirurg Philip

H. og Christine Vogt.
Vistnok født i Udlandet, begr. 4 Nov. 1718 i Kbhvn. Dr. med. 

(i Pavia c. 1676?), prakt, i Kbhvn. fra c. 1676, Medikus ved Flaaden 
30 Okt. 1683—1689, Stadsfysikus i Kbhvn. 25. Marts 1699 og 
og samtidigt Rang med Livmedici, Afsked Sept. 1710.

Gift Cathrine Hedvig Lorentzen, begr. 13 Maj 1720 i Kbhvn.
Hahn, Christoph Ditlev. S. af Regimentsfeltskær Johan Chri­

stian H. og Anne Elisabeth Siihling.
Døbt 31 Marts 1746 i Haderslev, d. 8 Sept. 1822 i Aarhus. 

Dr. med. i Halle 6 Okt. 1766 (De paralysi sine nervorum et arteri- 
arum læsione), prakt. i Aarhus c. 1766, Colloqvium ved med. Fa­
kultet 30 Nov. 1776 (ej ubekvem til et Fysikat), Landfysikus i 
Aarhus 26 Febr. 1777—10 Juli 1817, Justitsraad 4 Okt. 1808.

Gift 1) 21 Ian. 1774 paa Bryskesborg ved Horsens Mette So­
phie Bering, døbt 25 Febr. 1753 i Stouby ved Aarhus, d. 28 Sept. 
1784 i Aarhus, D. af Hospitalsforstander Jakob B. og Cathrine v. 
Hoff.

2) 11 Sept. 1805 i Aarhus Christiane Sophie Møller, f. 19 Sept. 
1778 i Vingsted Mølle ved Vejle, d. 4 Febr. 1835 i Aarhus, D. 
af Møller Søren M. og Abelone Nielsdatter samt senere gift med 
Læge H. S. D. Francke.

Hahn, Georg Christian.
F. i Liegnitz i Schlesien. Licent. med. i Leipzig 24 Febr. 1741 

(De salibus salsis seu medicis); Medl. af Leopold. Carol. Akad.; 
skal have praktiseret i Aarhus 1776—1778.

Hahn, Jørgen (den ældre). S. af Raadmand Herman H. og Else 
Mule.

F. 19 Marts 1647 i Odense, d. der 1 April 1699. Stdt. 1665
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Odense, studerede Teologi og Medicin, Konrektor ved Gymnasiet i 
Odense 7 Marts 1668, Magister 1669, adjungeret Prof. ethices et 
eloquentiæ i Odense 11 Marts 1673, Prof. ord. ved Svigerfaderen, 
Prof. J. Taulov’s Død 14 Maj 1680, Dr. med. 7 Maj 1684 (De 
aphonia), men havde vistnok allerede tidligere praktiseret som Læge i 
Odense, da han fra 1674 havde sendt medicinske Meddelelser til 
„Acta medica“, Medl. af Leopold. Carol. Akad. 1684; Garnisonslæge 
i Rendsborg 1692, Stabsmedikus ved Auksiliærtropperne i Flandern 
i engelsk Tjeneste 1695, Provinsialmedikus i Fyen og Stadsfysikus 
i Odense 1697.

Gift 1) 13 Maj 1674 i Odense Anne Cathrine Taulov, f. 165.. 
d. 27 Aug. 1683, D. af Prof. Jørgen T.

2) 5 Nov. 1684 i Odense Karen Luja, f. i Juli 1666 i Odense, 
D. af Dr. med. Christian L. og II Hustru Abigael Hindsholm 
samt senere gift med Provinsialmedikus Frans Reenberg.

Hahn, Jørgen (den yngre). S. af Raadmand Jørgen H. og Mar- 
tinette Brochmand.

Døbt 19 Marts 1705 i Odense, d. 1750 i Hamburg. Stdt. 1723 
Odense, Licent. med. 24. April 1732, prakt. i Tønning, Dr. med. 
8 Okt. 1725 (De febribus Eyderostadenses corripientibus epidemicis, 
vulgo Stoppel-Fiebern), Læge og Garnisonsmedikus i Hamburg.

Hahn, Vilhelm. S. af Raadmand Jørgen H. og Martinette 
Brochmand.

F. 30 Sept. 1707 i Odense, d. 13 Febr. 1802 i Maribo. Stdt. 
1723 Odense, med. og kern. Alumnus paa Borchs Koil. 1728—1732, 
med. Eksam. 1730, prakt. som Licent. med. i Køge, Dr. med. 22 
Dec. 1731 (De specifico quodam ad febres intermittentes lentas), 
Provinsialmedikus i Lolland-Falster med Bolig i Maribo 31 Juli 1739, 
Kancelliraad 12 April 1751.

Gift 27 Sept. 1734 i Køge Ingeborg Karstin, f. 30 Juli 1713 i 
Køge, d. 4 Febr. 1789 i Maribo, D. af Kirurg og Konsumptions­
forpagter Jokum Henrik K. og Anne Christensdatter.

Halveg, Esben Nielsen. S. af Rektor Niels H. og Gyde Esbensdatter.
F. 10 Aug. 1579 i Roskilde, d. 29 Jan. 1648 i Kbhvn. Stdt. 

1603 Roskilde, udenlands, immatr. i Orléans 1611, Dr. med. i Basel 
20 Maj 1611 (De sacro morbo et igni), prakt. i Roskilde 1613; 
Læge ved Børnehuset i Kbhvn. 1617—1621.

Gift Sept. 1618 Dorthe Pedersdatter, død 1625, D. af Raadmand 
i Aarhus Peder Nielsen samt Enke efter Prof. med. Anders Lemvig.

Hammer, Claus.
F. 1542 i Landskrone, d. 15 Maj 1585 i Lyngby i Skaane. 

Prof. phil. i Kbhvn. 1564, først i Retorik, derefter i Græsk 1567
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og til sidst i Dialektik 1573, Universitetsbibliotekar 1564—1580, 
Universitetsrektor 1580, Dr. med. i Marburg 1584.

Gift 1) Dorothea Hemmingsen, død 1 Jan. 1577 i Kbhvn., D. 
af Prof. Niels H. og I Hustru.

2) 1579; Hustruen senere gift med Buntmager Henrik Roggentin.
Hammerich, Frederik. S. af kejserlig Notarius og sachsisk 

Provinsialkommissær Johannes H. og Elisabeth Winther.
F. 17 Juni 1628 i Altenburg i Sachsen, begr. 8 Okt. 1683 i 

Kbhvn. Immatr. i Leipzig 1641, studerede Medicin ved forskellige 
tyske Universiteter, immatr. i Kbvn. 29 Dec. 1658, prakt. i Hel­
singør 1660, immatr. i Leyden 14 Juli 1666 og Dr. med. der 20 
Aug. 1666 (De carbunculo pestilentiali), Medikus ved Flaaden 3 Maj 
1667, Admiralitetsmedikus 2 Juli 1667.

Gift 7 Maj 1672 i Helsingør Margrethe Velhaver, døbt 4 Nov. 
1653 i Helsingør, begr. der 14 Okt. 1729, D. af Præst Mathias 
V. og Anne Below.

Hamsfort, Cornelius (den ældre). S. af Henrik H. og Cornelia 
de Vale.

F. 26 April 1509 (i Slesvig?), d. 8 Marts 1580 i Odense. Medikus 
hos Christian III 1538, immatr. i Kbhvn. 1539, kgl. Apoteker 29 Sept. 
1540, Dr. med. i Kbhvn. 1544 (den første Dr. med. ved Universi­
tetet) og Livmedikus hos Christian III, immatr. i Rostock i Okt. 1544, 
Bestalling som Apoteker i Odense 25 April 1549, men opholdt sig 
i Reglen ved Hoffet, efter Christian III Død i 2 Aar hos Enke­
dronning Dorothea paa Koldinghus, først fra 1562 synes han at have 
taget fast Ophold i Odense.

Gift 1) (efter 1541) Mericke Splenters, f. i Husum, d. 19 Sept. 
1560 i Odense, Enke efter Lensmand Herman Høyer.

2) Aug. 1561 Magdalene Payens, d. 11 Febr. 1578 i Odense, 
Enke efter kgl. Raad, Dr. jur. Bernard Wigbold Fries.

Hamsfort, Cornelius (den yngre). S. af Livmedikus Cornelius 
H. og I Hustru Mericke Splenters.

F. 6 Maj 1546 i Kolding, d. 13 Maj 1627 i Odense. Studerede 
i Udlandet, immatr. i Wittenberg 31 Okt. 1568, i Marburg i Aug. 
1571, i Padua 4 Nov. 1572, Licent. med. i Basel 1580 (De men- 
struis), Læge og Apoteker i Odense, men beskæftigede sig væsent­
ligst med Studiet af dansk Historie og Antikviteter.

Gift 1) 10 Sept. 1587 Mette Thorsmede, D. af Raadmand i 
Flensborg Reinhold T. og Gesa Lange.

2) c. 1596 Cathrine Jers, død c. 1655, D. af Raadmand Johan 
J. i Kiel.
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Hancke, Daniel Abraham.
F. i Konitz i Preussen. Dr. med. i Halle April 1730 (Num 

venæsectio in calidis an frigidis regionibus frequentius sit admini- 
stranda), prakt. i Kbhvn. i 1732, immatr. 13 Febr. 1733. Da hans 
Doktordisputats blev optrykt 1743 i Halle, har han muligvis dengang 
levet i denne By.

Hannemann, Bartholomæus Johannes Otto. S. af Prof. med. 
Johan Ludvig H. og I Hustru.

F. 28 Marts 1671 i Buxtehude i Hannover, d. 31 Okt. 1709 i 
Odense. Immatr. i Kiel og Dr. med. der 3 Okt. 1699 (Theses medicæ 
miscellaneæ), prakt. i Hamburg 1699, i Burg paa Femern 1700, i 
Flensborg 1704, i Odense 1705.

Hannemann, Johan Ludvig.
F. 25 Okt. 1640 i Amsterdam, d. 25 Okt. 1724 i Kiel. Læge 

i Frederiksstad i Sønderjylland c. 1668, i Stade c. 1670, i Buxte­
hude i Hannover c. 1673, Prof. i Naturlære i Kiel 1675—1712, Dr. 
med. i Kbhvn. 28 Juni 1675 (fraværende kreeret), Medl. af Leo­
pold. Carol. Akademi.

Gift 1) i Frederiksstad med en Datter af Raadmand Johan de 
Calais.

2) 1718 i Kiel.
Hansen, Peder.
Død 1599 som Licent. med. i Aarhus.
Hansen, Peder.
Var Dr. med. og levede i Viborg i 1600.
Hansen, Søren. S. af Borgemester Hans Sørensen og Anne 

Bendtsdatter.
Vistnok født i Aalborg, begr. der 5 April 1664. Udenlands (i 

1656) og er rimeligvis bleven Dr. med. der, prakt. i Aalborg.
Gift (Bevilling 2 Jan. 1664) Maren Hofman, D. af Dr. med. i 

Randers Søren H. og Gertrud Pedersdatter.
Hartmann, Johan. S. af Hofapoteker Christopher H. og Magdalene 

Sibylle Heerfort.
F. 1668 i Nykøbing F. Stdt. 1688 Sorø, Licent. med. i Kiel 

Nov. 1697 (De salis volatilis cornu cervi), Dr. med. i Kiel 2 Dec. 
1698 (De odontalgiæ per tactum curatione), Læge i Hamburg; levede 
endnu der i 1716.

Hasebart, Jakob. S. af Livkirurg Jakob H. og Abigael Boni- 
faciusdatter Loir.

F. 1552 i Lübeck, d. 3 Sept. 1607 i Kbhvn. Kom med Fade­
ren til Kbhvn. 1553, Stdt. 1569, udenlands, immatr. i Rostock i Marts
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1574, i Wittenberg i Maj 1578, i Basel 1582 og Dr. med. der 1583, 
prakt. i England i 6 Aar, kom tilbage til Kbhvn. og fik 16 Jan. 
1590 indtil videre bevilget 200 Daler af Kongen; Livmedikus 18 Juli 
1593.

Gift 14 Febr. 1591 i Kbhvn. Kirstine Paaske, D. af Slotsskriver 
Niels P.; hun levede endnu i 1629.

Hee, Søren. S. af Præst Jens H. og Else Lund.
F. 2 Juni 1706 i Odense, d. der 15 Dec. 1756. Stdt. 1723 

Odense, med. og botan. Alumnus paa Borchs Koll. 1726—1731, uden­
lands 1731 —1734, immatr. i Helmstedt 4 Febr. 1734, Dr. med. 18 
Nov. 1734 (De methodis medendi in medicina et chirurgia suspectis), 
prakt. i Odense, konkurrerede til Professoratet i Medicin 1739, Prof. 
med. extraord. 31 Juli 1739, Prof. phil. design, ved Gymnasiet i 
Odense 24 Dec. 1745, Prof. ord. 1748, Prof. i Græsk 1751, Medl. 
af Vidensk. Selsk. 30 Nov. 1750 samt af Leopold. Carol. Akad.

Gift 1 Juni 1741 i Rønninge ved Odense Vilhelmine Marie v. 
Kørbitz, d. 31 Okt. 1769 i Odense, D. af Overkrigssekretær Johan 
Christoph v. K. og Charlotte Sophie v. Harstall.

Heerfort, Markus. S. af Hofapoteker Christopher H. og I Hustru 
Dorothea Dobs.

F. c. 1653 i Nykøbing F., d. 19 Jan. 1728 i Kbhvn. Studerede 
Medicin udenlands, Licent. med. i Jena 3 Juli 1678 (De tussi), Hof- 
medikus hos Christian V 14 Jan. 1688, Kancelliraad 7 Febr. 1727 
og samtidigt entlediget som Hofmedikus.

Gift Maren 'Borch, f. c. 1646, begr. 12 Dec. 1737 i Kbhvn.
Heerlein, Johan Hieronymus Salomon.
Død 3 Dec. 1769 paa St. Thomas. Landfysikus paa St. Thomas, 

vistnok fra c. 1756.
Gift 31 Aug. 1758 paa St. Thomas Maritje Uytendale, Enke 

efter Daniel Jensen.
Hegerfeldt, Peder. S. af Købm. Herman H. og Anne Carlsen.
F. i Kbhvn., begr. 19 Maj 1671 i Kristiania. Stdt. 1644 p. d., 

udenlands, Dr. med. i Wittenberg 1646 (De erroribus naturæ), im­
matr. i Strassburg 19 Juli 1647 og samme Aar i Basel, prakt. i 
Aarhus, Medikus i Frederiksstad i Norge 25 Jan. 1664, Vicelagmand 
i Kristiania 8 Marts 1666, Lagmand og Assessor i Hofretten 10 Aug. 
1668.

Gift 1656 i Aarhus Kirstine Bording, Enke efter Borgemester 
Hans Pedersen og muligvis Datter af Lektor Laurids B.

Heilmann, August Vilhelm. S. af Hofraad Johan Ernst H. og 
Dorothea Kruse.
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F. 21 Jan. 1695, d. 25 Sept. 1766. Licent. med. Havde prakt. 
i Hamburg og fra 1722 i Haderslev, Fysikus der, ansat af Amt­
manden 19 Dec. 1724, af Kongen 31 Marts 1732—31 Aug. 1742, 
prakt. i Aarhus fra 1746.

Gift 1) (Bevill. 12 Nov. 1726) Mette Poulsen, D. af Købm. 
Jakob P. i Aabenraa.

2) (Bevill. 26 Okt. 1731) Cathrine Fischer, D. af Provst Arendt 
F. i Haderslev.

Heinichius.
Pestmedikus i Helsingør 29 Maj 1711 —12 Jan. 1712. Muligvis 

den Gerhard Henrik H., f. i Soest i Westfalen, der 14 April 1698 
blev immatr. som Stud. med. i Strassburg.

Heinrich, Johan Frederik.
F. c. 1730, d. 24 Marts 1808 i Kbhvn. Regimentsfeltskær og 

Hospitalsmedikus paa St. Croix 1757—1769 samt assisterede ved 
de kgl. Plantager og Krigsskibe; Kommerceintendant og Medl. af 
Regeringsraadet og det sekrete Raad i Vestindien 17 Aug. 1771, 
Justitsraad 26 Sept. 1776, Etatsraad 31 Dec. 1777, Direktør for den 
vestindiske og guineiske Handel 1779, Konferensraad 4 April 1784, 
Medl. af Direkt. for den vestindiske Gælds Likvidation 19 Juli 1786 
—1804, Rang med Generalmajorer 24 Juli 1789.

Gift Birgitte (Bertha) van Lexmond, f. 1738, d. 10 Okt. 1811 
i Kbhvn., D. af hollandsk Generalguvernør v. L.

Heitmuller, Nikolai Didrik. S. af Præst Didrik Adam H.
F. 1655 i Bass ved Bremen, d. 1718 paa Sqvellinge i Øster- 

gotland i Sverig. Studerede i Helmstedt og Kiel, kom til Kbhvn. 
1677, Dr. med. 24 Juli 1682 (De hæmorrhagia); tog til Sverig 1684, 
Medikus der hos Grev M. G. de la Gardie, købte Landejendom i 
Østergotland 1686, Pestmedikus i Sognet der 1710.

Gift c. 1686 ........ Geijer.
Helm, Jakob. S. af Præst Vincens H. og Birgitte Cathrine Friis.
F. c. 1751 i Skjerstad i Tromsø Stift. Stdt. 1769 Bergen; stu­

derede Medicin i Kbhvn., tilladt Medl. af med. Selsk. 1775, med. 
Eksam. 1777 non.

Helm, Johan Christian.
Død i Marts 1740. Bergmedikus i Kongsberg Maj 1720—1736.
Gift før eller i 1724 Rebekka Elisabeth.
Helt, Peder.
Død før eller i 1698. Var Medicus practicus i Odense i 1685. 

Muligvis den „Petrus Heltius, privatim instit. in ædib. M. Mich. 
Petr. past. Fion.“ der findes immatr. 6 Maj 1654. (En Petrus Heroé,
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Danus, 22 Aar, blev immatr. i Leyden 2 April 1650 som Stud, 
math.).

Gift; Hustruen ogsaa død før eller i 1698.
de Hemmer, Christopher. S. af Borgemester Carsten Tønnesen

og Margrethe de Hemmer.
F. 12 Sept. 1664 i Ribe, d. der 8 Juli 1715. Stdt. 1684 Ribe, 

udenlands 1687—1694, immatr. i Leyden 11 Sept. 1688, Medikus 
og Stadsfysikus i Ribe 10 Nov. 1694, Dr. med. 9 Juli 1695 (De 
spina ventosa).

Gift 16 Nov. 1706 i Ribe Sophie Stoud, f. 7 Okt. 1686 i 
Odense, d. 12 April 1714, D. af Biskop Ludvig S. og II Hustru 
Sophie v. Angel.

Hempel, Christian. S. af Stadskirurg Simon H. og Anne Mag­
dalene Pilegaard.

F. 27 Juli 1738 i Faaborg, d. der 5 Sept. 1806. Kir. Tentam. 
1758, Aman. hos Prof. C. J. Berger, Stdt. 1765, kir. Eksam. 1766, 
introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 27 Jan. 1766, med. Eksam. 1766, 
Postmester i Faaborg 27 Dec. 1765 og Stadskirurg der 7 Febr. 1766, 
Medl. af med. Selskab 21 Okt. 1772, Distriktskirurg i Faaborg 19 
Aug. 1791—8 Febr. 1805.

Gift 1) 13 Nov. 1766 i Faaborg Sophie Erreboe, f. 15 Marts 
1746 i Faaborg, begr. der 20 Sept. 1784, D. af Købm. Christen E. 
og Sophie.

2) 8 Febr. 1786 i Faaborg Ulrikka Augusta Ploug, døbt 3 Aug. 
1766 i Faaborg, d. der 13 Nov. 1816, D. af Agent Jørgen Jacobsen P. 
og Anne Margrethe Hempel.

Henrici, Robert Stephan. S. af Toldkæmmererer Jokum H. og 
Marie Tigh.

F. 20 Febr. 1715 i Helsingør, d. 26 Juli 1781 i Trondhjem. 
Stdt. 1732 Helsingør, Alumnus paa Borchs Koll. 1736—1741, uden­
lands, Dr. med. 22 Okt. 1748 (Descriptio omenti anatomica), Stads­
fysikus i Trondhjem 5 Maj 1749, Medl. af norske Vidensk. Selsk. 
1767, Etatsraad 16 Sept. 1779.

Gift 9 Aug. 1753 i Trondhjem Inger Manzin.
Henriques, Samuel. S. af Dr. med. H.
Var Dr. med. i Hamburg, da han efter Svogeren Daniel å Castro’s 

Død i Marts 1659 blev Feltmedikus i Gluckstadt, hvor han endnu 
var i Sept. 1664, men muligvis blev afskediget kort efter.

Hentze, Johan Henrik.
F. c. 1748 i Ersen i Hannover, d. 5 April 1796 i Kbhvn. Kom 

til Kbhvn. 1769, i Kondition hos Baderne C. C. Wunder og J. C.
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Emcke, Kompagnifeltskær 1771, Skibskirurg i Flaaden 1772, Medl. 
af kir. Disputerselskab 1773, Indfødsret 1777, Stdt. 1778, kir. Eksam. 
1781, med. Eksam. 1781 laud., Kirurg ved Opfostringshuset og 
Børnehuset 1794.

Gift i Maj 1785 i Kbhvn. Cathrine Marie Møller, f. c. 1761, 
d. 2 Juli 1808 i Kbhvn.

Heuermann, Georg. S. af Raadmand Jürgen H. og I Hustru 
Marie Goden.

F. 1723 i Oldesloe, d. 6 Dec. 1757 i Kbhvn. Kom til Kbhvn. 
1743, Kirurg hos Grev Danneskjold-Laurvigen, kir. Tentam. 1746, 
Stdt. 1748, Dr. med. 30 Okt. 1749 (De lingua humana), Prosektor 
og Vikar for Prof. B. J. de Buchwald 1750—1758, Læge ved Sø- 
kadetkorpset 4 Juli 1754—24 Aug. 1758, Overmedikus ved Felt­
hospitalerne i Kellinghusen og Fokbek 1758—1763, Medlem af 
Danske Kompagni 1758, Professor med. designatus 19 Sept. 1760, 
Læge ved Krigshospitalet paa Ladegaarden og det militære Frederiks 
Plejehus samt for Slaverne 5 Jan. 1763.

Gift 5 Dec. 1764 i Kbhvn. Marie Dorothea Gustmeyer, døbt 
14 Aug. 1744 i Kbhvn., d. der 13 Dec. 1811, D. af Købm. Carl 
Hieronymus G. og Cathrine Sprick.

Hintze, Nikolai. S. af Divisionskirurg Adam H. og Anne Marie 
Herløv.

F. 2 Okt. 1740 i Kbhvn., d. 16 Marts 1807 i Flensborg. Stdt. 
1757, kir. Tentam. 1760, udenlands 1766—1770, immatr. i Frank­
furt a. d. Oder 25 April 1769 og Dr. med. der 4 Sept. 1769 (De 
fungo articulorum), kir. Eksam. 1771, prakt. i Kbhvn., Regiments­
feltskær i Kbhvn. 12 Okt. 1776—15 Sept. 1787, Fysikus i Syd- 
ditmarsken 12 Okt. 1787—25 Aug. 1797 med Bolig i Meldorf, prakt. 
derefter i Flensborg.

Gift 16 Sept. 1775 i Lyngby Margrethe Magnussen, f. c. 1737, 
d. 11 April 1825, Enke efter Konsumptionsforpagter J. E. Reusch.

Hofman, Søren. S. af Borgemester Niels Jacobsen og II Hustru 
Maren Lassen, Enke efter Borgemester Søren Hofman.

F. 6 April 1600 i Randers, d. der 1649. Udenlands i 13 Aar, 
immatr. i Orléans 1628, i Padua 7 Juli 1629 og Dr. med. der 
samme Aar, immatr. i Basel i April 1636; Skibsmedikus ved Flaaden i 
1644, var Læge i Randers, da han 27 Okt. 1645 blev immatr. i 
Kbhvn.

Gift (Bevill. 15 Juli 1638) Gertrud Thøgersen, begr. 1658 i 
Kbhvn., D. af Præst Peder T. og Christine Lejel.
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Hofsteter, Johan Adam.
F. 1660 i Kremnitz i Ungarn, d. 4 Maj 1716 under et Ophold 

i Gliickstadt. Licent. med. i Jena 21 Jan. 1687 (De anorexia seu 
farne abolita), Læge i Halle, Livmedikus hos Frederik IV 30 April 
1708, Justitsraad 9 Juli 1708, Feltmedikus 3 Juli 1711, Prof. med. 
30 Sept. 1713.

Gift Johanne Kaulich, der overlevede Manden.
Hojer, Andreas. S. af Præst Johan H. og .... Fabricius.
F. 18 Maj 1690 i Karlum ved Tønder, d. 28 Aug. 1739 under et 

Ophold i Sønderjylland. Immatr. i Halle 1707, studerede Medicin, men 
tillige særligt Historie og Folkeret, kom til Kbhvn. 1713, immatr. 
8 Juni 1714, Huslærer, konkurrerede (uden at være Dr. med.) til 
Professoratet i Medicin 1717, udenlands, prakt. i Kbhvn. 1718— 
1721, Sekretær i den norske Matrikelkomm. 1721 —1724, kgl. 
Historiograf 1722, Justitsraad 14 Okt. 1726, kommitteret i Politi- og 
Kommercekoll. 12 Marts 1729—5 Jan. 1731, kgl. Vicebibliotekar med 
Succession 18 Marts 1729, kgl. Bibliotekar ved Wolfen’s Død 27 Juni 
1730, Afsked fra alle Stillinger 17 Nov. 1730, Forp. af Satrupholm 
i Sønderjylland Maj 1734, Raad i Overretten paa Gottorp 13 Aug. 
1734, Prof. juris 3 Dec. 1734, Medl. af Missionskoli. 17 Dec. 1734, 
Højesteretsassessor 3 Juni 1735, Dr. juris utriusque bullatus 20 Jan. 
1736, Generalprokurør 5 Okt. 1736, Medl. af Medicinalkomm. 5 Okt.
1736, af Generalkirkeinspektionskoll. 1 Okt. 1737, Universitetsrektor
1737, Etatsraad 28 Nov. 1737; desuden Medlem afen Mængde Kom­
missioner.

Gift (mellem 9 Febr. og 7 Maj) 1735 Elsabe Margrethe Amb- 
ders, f. 3 April 1695 i Burkal ved Tønder, d. i Juli 1782 i Sønder­
jylland, D. af Præst Christian A. og Brigitte Margrethe Hojer samt 
Enke efter Godsejer Andreas Nissen.

Holm, Jørgen Tyge (Georg Tycho). S. af Præst Vulf Godske H. 
og Sophie Amalie Tommerup.

F. 3 Jan. 1726 i Korup ved Odense, d. 15 Sept. 1759 i Kbhvn. 
Stdt. 1743 Odense, teol. Eksam. 1746, Alumnus paa Borchs Koli. 
1748—1753, studerede Medicin og navnlig Botanik hos Linné i 
Upsala 1750, sendt til Norge som Læge under en Epidemi der 
1751, atter i Upsala 1754 og Dr. med. der 2 Juni 1757 (Pro- 
dromus floræ Danicæ), Prof. oeconomiæ ved Amphitheatrum oecono- 
mico-naturale 14 Sept. 1759.

Holmskjold, Johan Theodor (Holm). S. af Stadskirurg Thomas 
Nikolai Holm og I Hustru Cathrine Lucia v. Lengercken.
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F. 14 Juni 1731 i Nyborg, d. 15 Sept. 1793 i Kbhvn. 1 kirur­
gisk Lære hos Faderen, Stdt. 1758, udenlands, immatr. i Leyden 
4 Sept. 1758, i Strassburg 12 Nov. 1760, med. Eksam. 1760, Me- 
dikus ved Sorø Akademi 2 Jan. 1762, Prof. i Botanik, Naturvidenskab 
og Medicin ved Sorø Akademi 22 Okt. 1762, Afsked 19 April 1765 
og samtidigt Justitsraad, opholdt sig hos Grev Danneskjold-Samsøe 
i Aarhus og drev botaniske Studier der, Generalpostdirektør 13 Febr. 
1767—4 Jan. 1771, men atter ansat 20 Jan. 1772, Etatsraad 18 Aug. 
1769, Kabinetssekretær hos Enkedronning Juliane Marie 1772, Medl. 
af norske Vidensk. Selsk. 1772, Konferensraad 21 Okt. 1774, Medl. 
af Vidensk. Selsk. 10 Febr. 1775, af Landhusholdningsselsk. 1775, 
Meddirektør for kgl. Porcellænsfabrik 1779, Storkors af D. 2 Maj 
1781, adlet 22 Juni 1781, Medlem af Danske Kompagni 1783, Ge- 
hejmeraad 4 April 1784, Overkæmmererer og Hofchef for Enke­
dronning Juliane Marie’s Hof 23 April 1792.

Gift 21 Dec. 1770 i Kbhvn. Sophie Magdalene v. Schrødersee, 
f. 8 Febr. 1746 i Kbhvn., d. der 12 Juni 1801, D. af Konferens­
raad Johan Christian v. S. og Abigael Luja.

Holtermann, Amund Richard. S. af Kommerceraad Hans H. 
og II Hustru Ingeborg Cathrine Hagerup.

Døbt 7 Marts 1756 (1757) paa Gidskø i Romsdals Amt, d. 31 
Dec. 1824 i Næstved. Stdt. 1776 Helsingør, kir. Eksam. 1780, 
Overskibskirurg i Flaaden 1780, Examen med. rigor. 1785 haud, 
Dr. med. 5 Aug. 1786 (De tussi convulsiva), Landfysikus i Roms­
dals Amt 21 April 1786 (ikke tiltraadt), Provinsialmedikus i Sjælland 
med Bolig i Næstved 23 Juni 1786, tillige for Møen 29 Nov. 1805, 
Justitsraad 7 Febr. 1816.

Gift 24 Jan. 1788 i Kbhvn. Sophie Hedvig Fabricius Giedde, 
døbt 21 Juli 1764 i Kbhvn., d. 13 Aug. 1832, D. af Christian G. 
og Marie Flor.

Homuth, Johan Peter.
Dr. med. i Kiel 4 Maj 1745, prakt. i Frederiksstad i Sønder­

jylland, Kancelliraad 5 April 1751, Hofmedikus 5 Aug. 1754, findes 
opført som saadan i Statskalenderen indtil 1762 og atter fra 1765 
til 1800, men vides ikke at have boet i Kbhvn.; i 1759 købte han 
en Gaard i Aarhus, men om han har praktiseret der vides heller 
ikke; 25 Nov. 1768 fik han Privilegium paa en Vineddikefabrik i 
Helsingør, prakt. der fra c. 1770—1780 og blev i 1771 tiltalt for 
ulovlig Medikamenthandel; i 1787 var han i Heide og søgte da 
Fysikatet i Sydditmarsken; han skriver da, at han har maattet rejse 
fra Sted til andet for at tjene Brødet.
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Hopner, Hans. S. af Brygger Anders H.
F. 6 Marts 1642 i Kbhvn., d. der 20 Juni 1675. Stdt. 1660 

Kbhvn., udenlands 1662 — 1666, immatr. i Basel i Nov. 1663 og er 
mulig der bleven Licent. med., i Orléans 20 Maj 1666 og Licent. 
jur. der; kaldes ved sin Død Licent. jur. et med.; levede i Kbhvn. 
sysselsat med historiske Studier og latinsk Digtning. — Ugift.

Horn, Hans Iver. S. af Kammerraad, Arkivar Hans Jokum H. 
og Karen Bakkevold.

F. 28 Okt. 1761 i Kbhvn., d. 13 Marts 1836 i Tønsberg. Stdt. 
1778 p. d., med. Alumnus paa Eiers Koil. 1781 — 1785, med. Eksam. 
1784, Landfysikus i Grevskabet Jarlsberg med Bolig i Tønsberg 
9 Sept. 1785 og Læge ved Vallø Saltværk, Dr. med. 26 Nov. 1785 
(De hydrope), Medl. af kgl. med. Selsk. 15 Dec. 1785, Forligskom­
missær 1795—1807, rejsende Læge og senere Overinspektør i 
Akershus og Kristianssands Stifter ved Foranstaltninger til Rade­
sygens Helbredelse 1807—1815, tit. Prof. 10 April 1807, Medl. af 
norske Sundhedskoli. 29 Maj 1811.

Gift 29 Juni 1787 i Kbhvn. Johanne Knudsen, f. 4 Nov. 1763 
i Kbhvn., d. 29 Sept. 1824 i Tønsberg, D. af Kammerlakaj Hartvig 
K. og Louise Pedersen.

Horrebow, Magnus. S. af Prof. Christian H. og Barbara 
Langhorn.

F. 21 Marts 1763 i Kbhvn., d. der 28 Maj 1796. Stdt. 1781, 
Alumnus paa Valkendorfs Koil. 1782—1785, Prosector anatom, ved 
Universitetet 1785, med. Eksam. 1791, Dr. med. 19 Nov. 1792 
(De oculo humano ejusque morbis), Medl. af kgl. med. Selsk. 5 Dec. 
1792, Prof, anatom, extraord. 30 Maj 1794 og Vikar for Prof. C. F. 
Rottbøll.

Gift 5 Nov. 1794 Elisabeth Christine Sophie Manthey, f. 19 
Sept. 1771 i Gluckstadt, d. 10 Febr. 1829 i Belfast, D. af Præst 
Ludvig M. og Sophie Dorothea Hermes.

Horrebow, Peder. S. af Fisker Niels Pedersen og Else Christens- 
datter.

F. 14 Maj 1679 i Løgstør, d. 15 April 1764 i Kbhvn. Stdt. 
1703 Aalborg, assisterede Ole Rømer, teol. Eksam. 1705, Huslærer 
1707—1711, Acciseskriver, Prof, design, i Matematik og Astronomi 
22 Okt. 1714, Magister 1716, havde under sine Studier tillige be­
skæftiget sig med Medicin og prakt. fra 1719 som Læge i Kbhvn., 
Dr. med. 31 Juli 1725 (Decas observationum medicarum), Universi­
tetsrektor 1738 og 1747, Medl. af Vidensk. Selsk. 15 Maj 1747 
samt af lignende Selsk. i Paris og Berlin.
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Gift 18 Dec. 1711 i Kbhvn. Anne Margrethe Rosing, f. 1691, 
d. 20 Okt. 1749 i Kbhvn., D. af Købm. R.

Horst, Hans Jørgen.
F. c. 1619 i Varberg. Baccalaureus 1642, immatr. i Leyden 8 

Juli 1643, Dr. med. i Udlandet, Medikus i Skaane.
Gift 4 Juli 1652 Anne Jespersen Pedersdatter, Enke efter kgl. 

Raad N:.els Jørgensen samt gift tredje Gang med Prof. Nils Wolff 
Stjernberg.

Hupfauff, Johan Melchior.
F. c. 1609 i Horn i Østrig, d. 26 Maj 1650 i Lund. Studerede 

Medicin i Wittenberg i 1630, immatr. i Rostock i Aug. 1635, kom 
til Lund c. 1637 og prakt. der, immatr. i Leyden 9 Sept. 1639, 
og muligvis Dr. med. der, fik 1 Okt. 1645 Brev paa et Kannoni- 
kat i Lund og kaldes da Medikus i Skaane.

Gift Ursula Sophie v. Dinsted, en adelig Dame fra Thüringen; 
hun levede endnu i 1655.

Hæsemann, Joakim. S. af Farver H.
F. 4 April 1748 i Elmshorn i Holsten, d. 3 Marts 1788 i Kbhvn. 

I Lære hos Regimentskirurg F. L. Hummel i Kbhvn., Kompagni- 
kirurg 1767—1772, Karantænekirurg til 1773, kir. Tentam. 1773, 
Medl. af kir. Disputerselskab 1773, Overskibskirurg i Flaaden til 
1776, Reservedivisionskirurg, kir. Eksam. 1778, med. Eksam. 1782 
haud, Regimentsfeltskær 21 April 1784.

Høeg, Jørgen. S. af Præst Hans H. og Guri Christine Brose.
Døbt 6 April 1734 i Strandebarm i Bergens Stift, d. 31 Juli 

1813 i Køge. Stdt. 1750 p. d., Kand. ved Fr.. Hosp. 1761 —1766, 
med. Eksam., Landfysikus i Holbæk 21 Febr. 1766—27 Nov. 1801, 
levede derefter i Køge.

Høffding, Daniel. S. af Præst Daniel H. og I Hustru Drude 
Krag.

Døbt 6 Marts 1749 i Marvede ved Næstved, d. 7 Febr. 1810 i 
Ribe. Stdt. 1769 Slagelse, Alumnus paa Valkendorfs Koil. 1777— 
1782, med. Eksam. 1779 haud, Epidemilæge i Jylland, Dr. med. 
17 Juni 1782 (Observationes medico-praticæ circa luem veneream), 
adjungeret og succederende Stadsfysikus i Fredericia 26 Juni 1782, 
Landfysikus i Grevskabet Jarlsberg 20 Maj 1785 men forblev efter 
Ønske i sit tidligere Embede, Landfysikus i Skien 30 Sept. 1796, 
Stiftsfysikus i Viborg 7 Jan. 1803, i Ribe 31 Maj 1808.

Gift 8 Nov. 1786 i Middelfart Søster Clausine Brandt, døbt 2 
Okt. 1767 i Middelfart, d. 16 Maj 1848, D. af Postmester Jens B. 
og Dorothea Kirstine Flyng.
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Høvinghoff, Henrik.
F. c. 1741 i Kbhvn., d. der 4 April 1780. Stdt. 1758 p. d., 

Alumnus paa Borchs Koil. 1768—1773, med. Eksam. 1776 laud., 
Licent. med., Dekanus ved Kommunitetet 1778, prakt. i Kbhvn.

Høyels, Andreas. S. af Rektor Peder H. og Agnete Portuan.
F. 16 Febr. 1698 i Nykøbing F., d. 14 Jan. 1775 i Vemmetofte. 

Stdt. 1717 Nykøbing F., teol. Eksam. 1719, udenlands, immatr. i 
Halle 5 Okt. 1722 og Licent. med. der April 1724 (De venæsec- 
tione in pede gravidarum), Livmedikus hos Prins Carl og Prinsesse 
Sophie Hedvig paa Vemmetofte 1725, Justitsraad 6 Juni 1731, Etats- 
raad 29 Jan. 1749. — Ugift.

Høyer, Andreas, se Hojer, Andreas.
Høyer, Henrik S. af Patricier H.
F. i Stralsund, d. 1615—1616 i Bergen. Immatr. i Rostock 

i Marts 1586, var Licent. med., da han kom til Bergen 1593, kaldes 
Dr. med., da han 24 Febr. 1599 blev Medikus der; beskæftigede 
sig navnlig med botaniske og historiske Studier.

Gift med en Datter af Biskop i Bergen Anders Foss og Marine 
Robertsdatter Geisaust.

Ingwers, Peter.
F. c. 1740 i Husum, d. 4 Maj 1766 i Kbhvn. Havde studeret 

Medicin i 2 Aar i Halle, da han 29 Aug. 1764 blev immatr. i Kbhvn.; 
med. Kand. ved Fr. Hosp. 1764 til sin Død.

Ingwersen, Martin Henrik.
F. c. 1716 i Husum, d. 27 Febr. 1787 i Fredericia. I Apoteker­

lære, immatr. i Leyden 12 Dec. 1738, Dr. med. i Utrecht 3 April 
1739 (De antimonio), prakt. i Husum 1740, Stadsfysikus i Frede­
ricia 19 Sept. 1760.

Gift 1) Margrethe Cathrine, f. c. 1722, begr. 22 Marts 1764 i 
Fredericia.

2) 16 Okt. 1765 i Kolding Kirstine Høgsbro, døbt 20 Dec. 1737 
i Kolding, d. 31 Jan. 1783 i Fredericia, D. af Hans H. og Cathrine 
Mikkelsdatter samt Enke efter Slotsfoged Peder Schyberg.

Irgens, Joakim. S. af Dr. med. Johan I. og ... . Hennings- 
datter Arnisæus.

F. 5 Maj 1644 i Itzehoe, begr. 25 Maj 1725 i Holmestrand i 
Jarlsberg Amt. Immatr. i Leyden 16 Sept. 1671, i Kbhvn. 23 Sept. 
1676 efter allerede 15 Juni 1676 at være udnævnt til Stadsfysikus 
i Trondhjem, Dr. med. 5 Okt. 1677 (De alimentorum cursu eorum- 
que in chylum, sanguinem et corporis humani substantiam mutatione);
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c. 1712 flyttede han til Kristiania som prakt. Læge uden at frasige 
sig Embedet i Trondhjem, der først 1719 atter blev besat.

Gift 25 Sept. 1678 i Trondhjem Gedske Skjelderup, død 1701, 
D. af Præst Søren Hansen og Anne Skjelderup.

Irgens, Johan.
F. i Itzehoe, d. 1659 i Røraas. Immatr. i Siena 15 Maj 1635. 

Var i 1644 Dr. med. og prakt. i Itzehoe, kom 1650 til Røraas som 
Direktør for Kobberværket.

Gift med en Datter af Livmedikus Henning Arnisæus.
Iversen, Peder. S. af Skriver Iver Pedersen og Margrethe 

Hegelund.
F. 1555 i Viborg, d. der 25 Nov. 1629. Udenlands 1577—1591, 

immatr. i Tübingen 20 Nov. 1579, i Basel i Marts 1585, i Padua 
25 Marts 1586, Dr. med. i Basel 1 Juli 1591 (Theses de rigore); 
prakt. i Viborg fra 1591.

Gift 1) c. 1600 Karen Pedersdatter (Løvenbalk), død 1610, D. 
af Biskop Peder Thøgersen (L.) og Margrethe Hansen.

2) Inger Bloch, død 1613, muligvis D. af Præst i Viborg Jens 
B. og Anne Høy.

Jacobsen, Holger —Jens — Mathias — Thomas, se Jacobæus, 
Holger — Jens — Mathias — Thomas.

Jacobsen, Mads. S. af Biskop Jakob Madsen Vejle og Karen 
Jensen.

F. 24 Juli 1569 i Ribe, d. 15 Maj 1636 i Aarhus. Stdt., im­
matr. i Marburg 1589, i Padua 3 Nov. 1592, i Siena 24 Maj 1593, 
i Orléans 23 Okt. 1595, Prorektor og Syndicus medicæ et philoso­
phiae i Padua 1597—1598 og Dr. med. der 29 Juni 1598, Medikus 
i Aarhus 1600 og fik 20 Maj 1605 et Vikarie der, blev 1613 til­
budt Professoratet i Medicin efter G. Sascerides men afslog det, Liv­
medikus hos Tronfølgeren Prins Christian 18 Marts 1614—11 Juli 
1620, derefter atter Medikus i Aarhus, hvor han 20 Jan. 1619 
havde faaet et Prælatur.

Gift 22 Nov. 1601 i Aarhus Ingeborg Giødesen, f. c. 1584, d. 
1614 i Aarhus, D. af Biskop Jens G. og Magdalene Valentinsdatter.

Jacobsen, Ole. S. af Biskop Jakob Madsen Vejle og Karen 
Jensen.

F. 7 Okt. 1588 i Odense, d. der 14 Nov. 1638. Stdt. 1604 
Odense; udenlands, immatr. i Giessen 8 April 1608, i Marburg 10 
Okt. 1610, i Basel 4 Nov. 1611, i Padua 18 April 1625, i Siena

5
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6 Nov. 1625; Dr. med. i Udlandet; prakt. i Odense fra 1630 eller 
tidligere.

Jacobsen, Wolf Nikolai. S. af Regimentskirurg David J. og II 
Hustru Ida Margrethe Bohl.

F. 27 Febr. 1754 i Rendsborg, d. 25 Febr. 1808 i Kbhvn. I kir. 
Lære i Slesvig, indskreven 1773 i det slesvigske Barberamt, Kom­
pagnifeltskær i Slesvig til 1776, derefter i Kbhvn., Medl. af kir. 
Disputerselskab 1778, kir. Eksam. 1779, Kirurg ved Aim. Hosp.
1779, Overlæge 1800, introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 13 Marts
1780, med. Eksam. 1780 laud., Stdt. 1781, Medl. af kgl. med. 
Selskab 10 Nov. 1803.

Gift 14 Okt. 1785 i Kbhvn. Karen Brikke, f. c. 1743, Enke 
efter Bogholder Christian Johan Bloch.

Jacobæus, Holger. S. af Biskop Jakob Madsen og Anne Bar­
tholin.

F. 6 Juli 1650 i Aarhus, d. 18 Juni 1701 i Kbhvn. Stdt. 1666 
Kbhvn., udenlands, immatr. i Leyden 17 Nov. 1671 og 23 Juni 
1674, Prof, i Historie og Geografi 27 Okt. 1674, men med Tilladelse 
til at blive i Udlandet, Dr. med. i Leyden 1679 og vendte da hjem, 
Secundus anatomicus med Senium ved Vakance i det med. Fakultet 
4 Marts 1681 og samtidigt Rang med Assessores consistorii, begyndte 
at holde medicinske Forelæsninger 1686 som Vikar for Villum Worm, 
Højesteretsassessor 17 April 1691, Rang med Justitsraad 21 Jan. 
1696, Justitsraad 9 Sept. 1698, Prof. med. ord. ved R. Bartholin’s 
Død 4 Nov. 1698, Universitetsrektor 1690, 1695, 1696, Universitets­
bibliotekar 1699.

Gift 1) 1681 Anne Margrethe Bartholin, død i Juni 1698, D. af 
Prof. med. Thomas B. og Else Hansen.

2) (Bevill. 4 Febr. 1699) Anne Tistorph, f. c. 1663, begr. 28 
Marts 1744 i Kbhvn., D. af Præst Mikkel T. og Søster Brochmand 
samt Enke efter kgl. Antikvar Thomas Bartholin.

Jacobæus, Jens. S. af Biskop Jakob Madsen og Anne Bartholin.
F. 26 Juli 1646 i Aarhus, d. 27 Maj 1698 i Kbhvn. Stdt. 1663 

Kbhvn., teol. Eksam. 1666, udenlands 1666—1680, Dr. med. i Ox­
ford 25 Juni 1674, prakt. i England, kom til Kbhvn. og prakt. der 
1680, Prof. med. 31 Marts 1683 med Ascension.

Gift 6 Aug. 1677 i England Dorothea Eggleton, D. af Sir 
Henry E.

Jacobæus, Mathias. S. af Biskop Jakob Madsen og Anne Bar­
tholin.

F. 1 Maj 1637 i Aarhus, d. 25 Jan. 1688 i Kbhvn. Stdt. 1656
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Aarhus, udenlands, immatr. i Leyden 13 Febr. 1660, Dr. med. i 
Udlandet, Prof. i Geografi 29 Aug. 1664, i Græsk 28 Okt. 1668; 
fra sin Hjemkomst havde ' han praktiseret som Læge og skal være 
bleven Prof. med., uden at det dog med Sikkerhed kan paavises.

Gift 15 Okt. 1684 Anne Schrøder, f. 1646, begr. 25 Sept. 1699 
i Kbhvn., D. af Borgemester Herman S. og Eva Motzfeldt.

Jacobæus, Thomas. S. af Prof. med. Holger J. og I Hustru 
Anne Margrethe Bartholin.

Døbt 25 Jan. 1669 i Kbhvn., begr. der 16 Jan. 1710. Stdt. 1704 
p. d., med. og botan. Alumnus paa Borchs Koil. 1706—1710. Kaldes 
i Frue Kirkes Begravelsesbog først Medicinæ Doctor, men senere 
Medikus og har derfor vistnok haft medicinsk Eksamen og været i 
Færd med at blive Dr. med.

Janus, Jakob.
F. i Luben i Lausitz. Magister og derefter Dr. med. i Witten- 

berg 1627, Livmedikus hos Kurfyrstinde Hedvig af Sachsen (Chri­
stian IV’s Søster) c. 1639, hos Christian IV 19 April 1642 med Bolig 
i Gliickstadt og Inspektør ved det ny Apotek der, Livmedikus i 
Kbhvn. 11 Marts 1649, Medikus i Viborg 14 Febr. 1659, nævnes 
sidste Gang som „Hofmedikus“ 1660 og er muligvis da død.

Gift 1636 Dorothea Bossavia.
Jean, Antoine.
F. c. 1649, d. 26 Okt. 1726 i Kbhvn. Var Dr. med. og bosat 

i Kbhvn. fra c. 1689 og har rimeligvis praktiseret i den fransk­
reformerte Menighed, hvortil han hørte; muligvis den Dr. med Jean, 
der var Stabsmedikus ved Auksiliærkorpset i Flandern 1695—1697 
og i Braband 1704—1709.

Gift før 1689 Marguerite Olivier, f. c. 1652, d. 18 Maj 1726 
i Kbhvn.

Jebe, Werner Gabriel.
F. 28 Febr. 1743 i Slesvig, d. 11 Febr. 1820 paa Lange­

land i Hedemarkens Amt. I kir. Lære i Slesvig, Kompagnikirurg 
1762 —1782, kir. Eksam. 1778, med. Eksam. 1779 haud, Regiments­
feltskær 20 Febr. 1782—7 Marts 1810 i Norge, bosat paa Sanderud 
i Stange i Hedemarkens Amt, fra 1790 i Kongsvinger, hvor han 
tillige var Garnisonskirurg.

Gift 1) 23 Maj 1782 i Kbhvn. Birgitte Elisabeth Voigt, død 
1784, Enke efter Overmester Johan Christian Reiff.

2) c. 1785 Laurentze Floriana Robsahm, f. 4 Maj 1768 i Rome- 
dal i Hedemarkens Amt, d. 10 Nov. 1832 paa Langeland, D. af Kam- 
merraad, Foged Lars Engelhardt R. og Beate Magdalene Lange.

5*
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Jensen, Giøde (Ægidius). S. af Biskop Jens Giødesen og Mar­
grethe Valentinsdatter.

F. c. 1591 i Aarhus, d. 1656 i Randers. Udenlands, immatr. i 
Leyden 24 Juli 1624 og Dr. med. der 1624 (Assertiones medico- 
practicæ), prakt. i Randers fra c. 1630 eller tidligere.

Gift 1630 i Randers Margrethe Jacobsen, f. c. 1602, d. 1677, 
D. af Borgemester Niels (Jepsen) J. og II Hustru Maren Lassen.

Jensenius, Carl. S. af Præst Jens J. og II Hustru Margrethe 
Pedersdatter.

F. 28 Jan. 1726 i Vemmetofte, d. 3 Nov. 1795 i Kbhvn. Stdt. 
1745 Aalborg, Alumnus paa Borchs Koil. 1749—1754, Sekretær 
ved Collegium med. 23 Febr. 1753, vikar. Prof. botanices Maj 1754, 
med. Eksam. 1754, Dr. med. 26 Febr. 1755 (Pyretologia sive doc- 
trina febrium ad methodum et experientiam revocata), Læge ved 
Opfostringshuset 1755—1771, Overmedikus ved Fr. Hosp. 9 April 
1757—Okt. 1760, Justitsraad 2 April 1768, Medl. af Landhus- 
holdningsselsk. 1769, Medl. af Komm. for Inokulationsanst. 13 Okt. 
1769—4 Juni 1784, Æresmedl. af med. Selsk. 11 Juni 1774, Liv- 
medikus med Etatsraads Rang 16 Aug. 1775.

Gift 9 April 1756 i Kbhvn. Mette Christine Grøngaard, f. c. 
1730, d. 20 Nov. 1788 i Kbhvn., D. af Raadmand Iver G. og II 
Hustru Dorothea Brock.

Jermiin, Henrik. S. af Konsistorialraad, Provst Jens J. og 
I Hustru Øllegaard Muus.

F. 1705 i Hjerm ved Holstebro, d. 21 Juni 1781 paa Venø ved 
Struer. Stdt. 1726 p. d., udenlands, immatr. i Rostock i Juli 1733 
som Stud. theol., i Leyden 4 Nov. 1737 som Stud. med., Dr. med. 
i Franeker før Okt. 1748, da han atter immatrikuleredes i Rostock, 
Læge i Aalborg 1756—1763, derefter paa Venø i Limfjorden.

Gift før eller i 1753 Anne Sophie Barbara Eckardt, f. c. 1730, 
d. 12 Aug. 1822 i Aalborg.

Jespersen, Niels. S. af Borgemester Jesper Lauridsen og Karen 
Jacobsen.

F. c. 1636 i Randers, d. 11 Sept. 1696 i Aalborg. Stdt. 1657 
Randers, udenlands, immatr. i Padua 11 Marts 1667 og Dr. med. 
der 27 Aug. 1668, prakt. i Aalborg 1668, Rang med Konsistorial- 
assessor 4 Okt. 1681, Vicestiftamtmand i Aalborg Stift og Amtmand 
i Aalborghus Amt 3 Marts 1691.

Gift 1) 25 April 1669 Kirsten Sørensen, f. 1646, d. 9 Febr. 
1680 i Aalborg, D. af Borgemester Hans Sørensen og Anne Bendts- 
datter.
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2) 27 Okt. 1681 Anne Rasmussen, døbt 2 April 1665 i Aalborg, 
begr. der 26 Marts 1686, D. af Købm. Hans R. og Johanne de 
Hemmer.

3) 22 Nov. 1687 Margrethe Eriksdatter, f. c. 1631, begr. 17 Dec. 
1689 i Aalborg, Enke efter Raadmand Christen Henriksen.

4) 20 April 1691 Anne Poulsen, f. c. 1668, d. 1732, D. af 
Jens P. og Maren Madsdatter samt senere gift med Thomas Fisker.

Johnson, Christopher.
F. c. 1760 paa St. Christopher. Prakt. paa St. Croix fra 1786 

uden Eksamen og uden Licens, var der endnu i 1816.
Johnson, John.
F. 1726 i Amerika. Opdraget i Marbleheaud i Ny England, stu­

derede i Boston; prakt. som Læge paa den hollandske 0 St. Martin 
1 Aar, derefter paa St. Croix fra c. 1761, hvor han havde prakt. 
som Læge og Kirurg i 16 Aar, da han 25 Sept. 1777 underkastede 
sig Eksamen (paa engelsk) ved med. Fakultet i Kbhvn. og fik Licent. 
pract.

Junge, Barthold. S. af Glarmester Johan J. og Agnete Bechers.
F. 18 Febr. 1722 i Wewelsfleth i Holsten, d. 18 April 1789 i 

Aalborg. Studerede hos Prof. Maternus de Cilano i Altona; i Lære 
i Kbhvn. hos Regimentskirurg G. P. Schenck, kir. Tentam. 1743, 
Reservekirurg ved den franske Hær i Flandern 1745, Kirurg ved 
et Schweizerregiment, studerede i Basel og Løwen, Regimentskirurg 
27 Marts 1747, kir. Eksam. 1747, Dr. med. 27 Sept. 1753 (De 
vulneribus cum fracturis et luxationibus), Medl. af Danske Kompagni 
1754, Medstifter af med. Selskab 11 Okt. 1772, Medl. af Land- 
husholdningsselsk. 1775, Stabsmedikus 6 April 1775; garnisonerede 
i Kbhvn., i Aalborg fra 1779.

Gift 3 April 1748 i Kbhvn. Anne Marie Weyle, døbt 20 Dec. 
1731 i Kbhvn., d. der 24 Juni 1775, D. af Teskænker Christian W. 
og Christiane Johansdatter.

Junge, Johan Christopher.
F. i Gluckstadt, d. (før 11 Febr.) 1710 i Skaane. Studerede 

Medicin i Kiel, Dr. med. i Halle 1705 (De consuetudinis efficacia 
generali in actibus vitalibus secundum naturam et præter naturam); 
prakt. i Gluckstadt, Feltmedikus ved Hæren i Skaane 3 Dec. 1709.

Gift 2 Okt. 1706 i Gluckstadt Margrethe Woltzer Sibbern, 
senere gift med Provinsialmedikus Johan Fischer.

Junius, Adrian. S. af Borgemester Peter de Jonge.
F. 11 Juli 1511 i Hoorn i Holland, d. 16 Juni 1576 i Arne- 

munde i Holland. Studerede i Udlandet, Dr. med. i Bologna 1540;
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i England fra 1542 som Læge hos Hertugen af Norfolk, rejste der­
efter dels i England, dels i Holland, Læge i Hoorn 1551, i London, 
i Haarlem. Livmedikus hos Frederik II og Prof. med. 28 April 1564 
paa 1 Aar, men forlod atter Danmark inden den Tid og vendte til­
bage til Holland, hvor han blev Stadslæge og Rektor i Haarlem, 
derefter Læge .i Middelburg og til sidst i Arnemünde.

Gift 1) i Haarlem Maria Vilhelmina Keisers.
2) Hadriana Hasselaer, der overlevede Manden.
Jürgens, Joakim — Johan, se Irgens, Joakim — Johan.
Jørgensen, Peder. S. af Brygger J.
F. 1754 i Kbhvn., d. 30 Jan. 1839 i Odense. I Lære hos Regi­

mentskirurg B. H. T. Schwanitz i Kbhvn., i Kondition hos Kirurg
J. F. Deitmann i Frederiksværn 1773—1777, Kompagnifeltskær i Vi­
borg 1778, kir. Eksam. 1780, med. Tentam. 1783 haud, prakt. i Kbhvn. 
1783—1788, Regimentskirurg i Odense 16 Maj 1788—28 Aug. 
1813, Rang med Kaptajner 30 Dec. 1812, Justitsraad 16 Aug. 1815.

Kahle, Adam. S. af Kæmner Adam K. og Libia Falck.
F. 1663 i Gardeleben i Mark Brandenburg. Immatr. i Leyden 

17 April 1683, prakt. i Gottorp 1691, i Königsberg, i Elbingen, Dr. 
med. i Kbhvn. 3 Juli 1693 (De diæta jejunantium).

Kali, Markus Wøldike. S. af Konferensraad, Prof. Johan Christian
K. og Elisabeth Wöldike.

F. 19 Sept. 1752 i Kbhvn., d. 18 Febr. 1817 i Roskilde. Stdt. 
1765 Randers, studerede først Filologi og Teologi, med. Eksam. 1780 
laud., prakt. i Kbhvn., i Roskilde 1784, Distriktsmedikus der 27 Febr. 
1789.

Gift 27 Maj 1785 i Fredensborg Marie Christiane Frederikke 
Johanne Bruun, f. 6 Febr. 1762, d. 21 Maj 1821 i Kbhvn., D. af 
Justitsraad, Amtsforvalter Urban B. og Anne Elisabeth Abbestée.

Kelp, Ernst.
Død som Pestmedikus i Kbhvn. og begr. der 26 Sept. 1711.
Kerstens, Vilhelm Henrik. S. af Prof. med. i Kiel Johan Chri­

stian K.
F. i Moskwa, d. 12 Dec. 1788 i Frederiksstad i Norge. Dr. med. 

i Kiel 15 Juli 1787, Feltmedikus i Norge, ved Felthospitalet i Udde- 
valla 2 Sept. 1788, senere i Frederiksstad.

Keutsch, Henrik Gerhard.
Var Dr. med. paa St. Thomas i 1775; Medl. af kgl. med. Selsk. 

8 Dec. 1803.
Gift Felicitas Lohmann. d. før 1792.
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Kinghorn, Alexander.
F. i Skotland (formodentlig fra Kinghorn i Fifeshire i Sydskot- 

land), vistnok død c. 1529. Dr. med. i Udlandet; den første Pro­
fessor i Medicin ved Kbhvn.s Universitet og Livmedikus hos Chri- 
stiern II 1513, Universitetsrektor 1517; benyttedes meget af Kongen 
til diplomatiske Sendelser, opholdt sig mest i Leith efter Kongens 
Afsættelse i 1523.

Knoff, Christopher. S. af Præst Daniel K. og Anne Christophs- 
datter.

F. c. 1607 i Roskilde, d. 8 Jan. 1670 i Strømsø. Stdt. 1629 
Roskilde, Medikus i Strømsø.

Knox, Hugh.
Havde i 1775 været Præst i 20 Aar, i de sidste 3 Aar paa St. 

Croix; fra sin Ungdom havde han interesseret sig for og studeret 
Medicin og i c. 17 Aar praktiseret som Læge paa „de hollandske 
Eylande;“ søgte i 1775 om at maatte praktisere i dansk Vestindien 
og indsendte i den Anledning en skreven Afhandling „De bile“; 
fik 19 Jan. 1776 Tilladelse til at praktisere som Læge i Vestindien 
uden at underkaste sig Eksamen.

Koch, Frederik Vilhelm Conrad. S. af Guldsmed Johan David 
K. og Johanne Magdalene Haltermann.

F. 3 Okt. 1759 i Rendsborg, d. 28 Dec. 1833 i Gliickstadt. I 
kir. Lære i Slesvig 1775—1779, studerede Medicin i Kiel, kom til 
Kbhvn. 1779 i Kondition hos Regimentskirurg F. L. Hummel, kir. 
Eksam. 1782, Stdt. 1784, Examen med. rigor. 1785 laud., Dr. med. 
27 Okt. 1786 (De febre putrida nervosa), Fysikus i Gliickstadt 3 Nov. 
1786, Medl. af kgl. med. Selskab 27 Nov. 1788, af slesvig-holstenske 
Sundhedskoli. 6 Okt. 1804, Justitsraad 2 Aug. 1829.

Gift 17 Aug. 1787 i Gliickstadt Anna Dorothea Koeppe, f. 24 
Juni 1766 i Gliickstadt, D. af Fysikus Henrik Gottlob K. og Susanne 
Margrethe Bulla.

Koch, Nikolai Gotfred. S. af Assistentsforvalter K.
F. 18 Jan. 1750 i Altona, d. 24 Marts 1811 i Stubbekøbing. I 

kir. Lære i Altona, i Kondition i Rostock, ved det kgl. Lasaret i 
Stockholm og hos Regimentskirurg B. Schrøder, kir. Eksam. 1775, 
prakt. uden Bevilling som Kirurg i Stubbekøbing, med. Eksam. 1778 
laud., Distrikskirurg i Stubbekøbing 10 Marts 1779, Forligskom­
missær.

Gift 19 Nov. 1779 i Stubbekøbing Cathrine Marie Benzon, 
døbt 28 Juli 1754 i Stubbekøbing, d. 5 Marts 1830, D. af Byfoged 
Christian Niels B. og III Hustru Dorothea Margrethe Buch.
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Kornmesser, Jakob.
F. i Køln i Mark Brandenburg. Immatr. i Rostock i Juli 1657 og 

Dr. med. der 25 April 1665 (De affectione hypochondriaca) men synes 
ikke at have kunnet afholde Udgifterne ved Promotionen og derfor ikke 
at være bleven kreeret; 22 Jan. 1666 blev han gratis promoveret 
i Kiel; derefter i Tjeneste ved det kurfyrstelige brandenburgske Hof 
og Læge i Kolberg; Stads- og Garnisonsmedikus i Fredericia 18 
Aug. 1669.

Gift Margrethe Marchen, D. af Prof. med. i Kiel Caspar M. 
og Cathrine Schmied.

Krag, Anders. S. af Peder K. og Karine Klyne.
F. 1553 i Ribe, d. 8 Juni 1600 i Kbhvn. Stdt. c. 1570, Hører 

ved Frue Skole i Kbhvn., udenlands, immatr. i Wittenberg i Maj 1578, 
og Mag. der, i Tübingen 9 Nov. 1579, i Basel 1581, i Orleans 26 
Nov. 1584, Dr. med. i Montpellier 1 Aug. 1585; Prof. i Pædagogik 
1586, i Matematik 1590 og senere samme Aar i Fysik, Universitets­
rektor 1595; Medlem af Danske Kompagni 1588; prakt. som Læge 
i Kbhvn. og synes ogsaa at have været Læge ved Hoffet, dog næppe 
virkelig Livmedikus; han fulgte som Læge i 1589 med Prinsesse 
Anna paa hendes Rejse til Skotland.

Gift 13 Nov. 1586 i Kbhvn. Ellen Olufsen, f. 1566, d. 24 Maj 
1615, D. af Købm. Morten O. samt senere gift med Prof. Hans 
Alanus.

Kragelund, Morten.
Død i Marts 1765 som Licent. med. „paa sin Gaard her i 

Sjælland“.
Kragh, Jens Hansen. S. af Feldbereder Hans K. og Maren 

Nielsdatter.
F. 14 Maj 1751 i Sæby, d. 13 Juni 1823 i Larvik. I Lære 1768 

i Kristiania hos Stabskirurg J. A. Schmidt, Kompagnikirurg 1771 — 
1782, kom da til Kbhvn., kir. Eksam. 1783, med. Tentam. 1783 haud, 
Regimentskirurg i Larvik 1 Juli 1783, Godslæge hos Grev Ahlefeldt- 
Laurvigen, Fysikus i Grevskabet 12 Aug. 1796, Læge ved Amts­
sygehuset i Larvik, fungerende Brigadekirurg 1808—1809 og Over­
læge ved Lasarettet i Frederiksværn 1813.

Gift 1) 21 Marts 1777 i Kristiania Anne Marie Soelberg, f. c. 
1759, d. 24 Aug. 1814 i Larvik.

2) 30 Juni 1816 i Larvik Maren Borge, f. c. 1784.
Kranier, Christian Carl. S. af Hushovmester Johan Christopher 

K. og Sophie Kaas.
F. 19 Jan. 1732 i Kbhvn., d. 10 Febr. 1764 i Bombay. Stdt.
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1753 p. d., med. Eksam. 1760, Dr. med. 29 Dec. 1760 (Insectolo- 
gia Danica), „for straks derpaa efter kgl. allernaadigst Befaling med 
et lærd Selskab (Niebuhr m. fl.) at rejse til Arabien“.

Kramer, Nikolai.
F. 6 Dec. 1755 i Kbhvn., d. der 30 Okt. 1778. Stdt. 1771 p. d., 

med. Eksam. 1776, Licent. med., prakt. i Kbhvn.
Kratzenstein, Christian Gottlieb. S. af Borgemester Thomas 

Andreas K. og Marie Elisabeth Mannesen.
Døbt 2 Febr. 1723 i Wernigerode, d. 8 Juli 1795 i Kbhvn. 

Stdt. 1742 i Tyskland, studerede i Halle og Dr. med. der 1746 
(Theoria fluxus diabetici) og omtrent samtidigt Prof. i Fysik, Medl. 
af Leopold.. Carol. Akad. 1748, Prof. i Fysik i St. Petersborg 1748, 
kom paa en videnskabelig Rejse fra Arkangel i 1752 til Kbhvn. og 
blev kaldet hertil som Prof. physico-experimentalis et med. designa- 
tus samt Medl. af Collegium med. 25 Maj 1753, Medl. af Vidensk. 
Selsk. 17 Nov. 1753, tredje Eksaminator ved med. Eksam. 23 Nov. 
1759, Prof. med. ord. 20 Nov. 1761, Medl. af Landhusholdnings- 
selsk. 1769, fik 1769 indført offentlig med. Eksam. (først fra Nov. 
1769 findes med. Eksamensprotokoller), Universitetsrektor 1765, 1771, 
1779, 1785, Medlem af Danske Kompagni 1774, Æresmedl. af med. 
Selsk. 24 Juni 1774.

Gift 1) 8 Maj 1754 i Kbhvn. Anne Margrethe Hagen, f. 1733 
i Kbhvn., d. der 24 Dec. 1783, D. af Apoteker Bernhard H. og 
Anne Margrethe Cøllner.

2) 1784 Anna Marie Thuun, en Enke fra Hamburg, fra hvem 
han snart skiltes.

Kruck, Georg. S. af Quirinus K. og Elisabeth Dursel.
F. 15 Aug. 1598 i Eisenach, d. 3 Dec. 1659 i Sorø. Studerede 

ved tyske Universiteter, Dr. phil. i Jena, udnævnt til Pfaltzgreve af 
Kejseren, Rektor i Ultz i Lüneburg 1626, immatr. i Rostock i Sept. 
1634 og Dr. med. der 30 April 1635 (De generatione et corruptione 
in genere), kom 1638 til Danmark, Prof. med. et phys. ved Sorø 
Akademi 1 Maj 1641.

Gift Christense Marie Heinemark, f. 22 Nov. 1633 i Kbhvn., 
d. der 4 Jan. 1687, D. af Tolder Jonas H.

Krämer, Christian Johannes. S. af Kirurg K.
F. 6 Juni 1749 i Neckarsulm i Würtemberg, d. 1 Marts 1808 

i Kolding. I Lære i Ludwigsburg, i Kondition i Heilbronn, Kom­
pagnifeltskær i Rendsborg 1770, Medl. af kir. Disputerselskab 1780, 
kir. Eksam. 1780 Indfødsret 1781, Stadskirurg i Viborg 1782, med.
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Tentam. 1785 laud., Distriktskirurg i Viborg 5 Jan. 1787, i Kolding 
19 Sept. 1788.

Gift 11 Aug. 1774 Cathrine Sophie Dorothea Joensen, døbt 29 
Jan. 1745.

Kus, Georg.
F. i Halberstadt. Immatr. i Kiel, i Kbhvn. 10 Juli 1678, Dr. 

med. 26 Juli 1682 (De ascite), prakt. i Parchim i Mecklenburg, 
Land- og Hofretslæge 1684, prakt. i Rostock fra 1691, levede endnu 
der 1703.

Küster, Andreas. S. af Hofmedikus Henrik K.
F. c. 1628 i Rostock. Immatr. i Rostock i Juni 1640 (med Til­

føjelsen „Juravit anno 1651 die 12 Aug.“), i Leyden 17 Okt. 1648 
og atter 1 Okt. 1654, prakt. i Aarhus i 1669 og endnu i 1693.

Küster, Henrik.
F. c. 1588 i Rostock, d. (efter 22 Juli) 1646 i Nykøbing F. 

Immatr. i Leyden 30 Juli 1613, var Dr. med., da han blev immatr. 
i Kbhvn. 5 Marts 1631, Medikus i Odense 1632, Hofmedikus hos 
Tronfølgeren Prins Christian i Nykøbing F. 1635 (var der i Juli 
1635). — Gift.

Køhier, Joakim (vistnok identisk med von Källern, Johan).
Feltmedikus i den danske Hær, fangen ved Erobringen af Fre- 

deriksodde 24 Okt. 1657; var i Kbhvn. i Dec. 1657.
Kølichen, Caspar.
F. i Wohlau i Schlesien, d. 30 Dec. 1687 i Kbhvn. Havde 

studeret ved forskellige Universiteter, da han 12 Maj 1656 blev 
immatr. i Kbhvn., Dr. med. 17 Febr. 1664 (De gutta seu morbo 
articulari), prakt. i Kbhvn., Stadsfysikus 19 Febr. 1668, Medikus 
ved Kvæsthuset 13 Juli 1682, Rang med Universitetsprofessorer 
24 Marts 1683.

Gift Thyre (Theodora) Beate Bornemann, f. 17 Juni 1639 i 
Kbhvn., begr. der 23 Sept. 1707, D. af Kancellisekretær Philip Julius 
B. og Hedvig Zoega samt Enke efter Slotsforvalter Joakim Waltpurger.

Kølpin, Alexander. S. af Rektor Frederik Christopher K. og 
Cathrine Margrethe Ewers.

F. 8 Juli 1731 i Uetersen i Holsten, d. 20 Jan. 1801 i Kbhvn. 
I Lære i Uetersen og Hamburg, kom til Kbhvn. 1752, kir. Tentam. 
1754, kir. Eksam. 1755, Regimentsfeltskær i Jylland 1756—24 Dec. 
1763, Stdt. 1763, med. Eksam. 1763, udenlands med Rejsestipendium 
1763—1766, Overkirurg ved Fr. Hosp. April 1766—Okt. 1775, Hof- 
kirurg 9 Febr. 1768, Medl. af Landhusholdningsselsk. 1771, af Collegium 
med. og Justitsraad 28 April 1774, Æresmedl. af med. Selskab 17
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Nov. 1775, Professor ved kir. Akademi 22 Juni 1785—1791, Medl. 
af Videnskab. Akad. i Stockholm 1791. — Ugift.

Koene, Henrik. Af tysk-reformert Bremerslægt.
F. c. 1684 i Kbhvn. Stdt. 1703 p. d., immatr. i Groningen 11 Juni 

1706 og Dr. med. der 25 Juni 1707 (De calculo ejusque sectione), 
immatr. i Leyden 2 Sept. 1707.

Kønig, Johan Gerhard. S. af Forp. Gerhard K. og Anna 
Alexandrine Wilde.

F. 29 Nov. 1728 i Ungernhof i Lifland, d. 26 Juni 1785 i 
Trankebar. I Apotekerlære i Riga, kom til Danmark 1748, kondi­
tionerede paa Apotekerne i Sorø og Viborg, senere i St. Petersborg, 
atter i Sorø, i Carlskrona, studerede Medicin og Botanik i Upsala 
1757, paa Fr. Hosp.s Apotek 1759, sendt som Botaniker til Born­
holm og seneretil Island 1764—1765, med. Eksam. 1767, Missions- 
medikus i Trankebar 6 Nov. 1767, Dr. med. 1773 (fraværende 
kreeret: De remediorum indigenorum ad morbos cuivis regioni 
endemicos expugnandos efficacia), Medl. af med. Selsk. 24 Febr. 
1773, af norske Vidensk. Selsk. og Leopold. Carol. Akad. 1773, 
af Vidensk. Selsk. 23 Nov. 1781.

Gift 1) før 1764 Mariane Mørch, d. i Trankebar eller paa Rej­
sen dertil.

2) 26 Dec. 1768 i Trankebar Elisabeth de Tittoh, Enke efter 
Præst F. D. Bøeg.

Labeo, Mathias.
Muligvis født i Odense, da han kaldes „Otthenniensis“ og „von 

Otten“, d. 18 Maj 1542. Livmedikus hos Frederik I i Slesvig, 
kaldes i 1529 kgl. Majestæts Doktor og var tillige Kongens betroede 
Raadgiver i andre Anliggender.

de Lafont, Johan Abel. S. af Krigskommissær, Regiments­
kvartermester Abel de L. og Elisabeth Frederiksdatter.

F. 28 Febr. 1738 i Kbhvn., d. 23 Sept. 1810 i Fredensborg. 
Stdt. 1758 Kbhvn., udenlands 1764—1766, med. Eksam. 1766, Dr. 
med. 28 Juni 1768 (De aphthis phthisicorum), Stadsfysikus i Hel­
singør 29 Okt. 1768, Landfysikus i Aalborg 18 Maj 1770, Medl. 
af med. Selsk. 11 Okt. 1772, Provinsialmedikus i Næstved 5 Febr. 
1783—1786, prakt. senere i Nærheden af Vejle, i Æbeltoft til sidst 
i Fredensborg.

Gift c. 1770 Cathrine Buil, f. 3 Nov. 1738, d. 1 Juni 1818. 
D. af Købm. i Leith Robert B. og Cathrine M’Lanclane.
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Lahme, Christopher. S. af Borgemester Leonhard L. og Anna 
Oynhausen.

F. 14 Aug. 1654 i Frankenberg i Hessen, d. 3—6 Nov. 1711 
i Kbhvn. Stdt. i Marburg 1681, kom til Kbhvn. 1688, immatr. 3 
Nov. 1693, Dr. med. 30 Nov. 1603 (De memoria); prakt. i Kbhvn.

Gift 1) Anne Margrethe, begr. i Sept. 1705 i Kbhvn.
2) 10 April 1709 Marie Hybentorn, Enke, d. i Okt. 1711 i 

Kbhvn. (samtidigt med Manden af Pest).
Lange, Johan Christian. S. af Kirurg Martin L. og Marie 

Leyseringen.
F. 6 Dec. 1717 i Lübeck, d. 27 Maj 1776 i Kbhvn. I Apoteker­

lære, Stdt. i Königsberg 1738, studerede Medicin i Berlin, senere 
Provisor paa forskellige Apoteker i Tyskland, Sverig, Kbhvn., im­
matr. i Kbhvn. 1 Jan. 1754, Dr. med. 10 April 1754 (De acidorum 
natura et virtutibus nec non de acido aero insonte), prakt. i Kbhvn.

Langhorn, Asmus Jakob. S. af Garnisonskirurg Jakob Frederik 
L. og II Hustru Louise Marie Koefoed.

Døbt 4 Juni 1749 paa Kristiansø, d. 15 Jan. 1810 i Nakskov. 
I Lære og Kondition hos Garnisonskirurg J. A. Breitbart paa Kri­
stiansø og Amtskirurgerne J. H. Rathsack og A. G. Muxoll i Kbhvn., 
Reservekirurg ved Amfiteatret, kir. Eksam. 1776, prakt. i Nakskov 
1777, med. Eksam. 1779 non, Distriktskirurgi Nakskov 21 Dec. 1804.

Gift 1) 18 Dec. 1782 i Nakskov Anne Sophie Priergaard, f. c. 
1756, d. 10 Juli 1786 i Nakskov.

2) 16 Nov. 1789 i Halsted ved Nakskov Anne Kirstine Rieffes- 
tahl, døbt 11 Aug. 1761 i Frederikshald, d. 10 Marts 1826 i Vester 
Karleby ved Nakskov, D. af Regimentskirurg Johan Philip R. og 
Anne Dorothea Haar.

Las, Bartolomæus Frederik.
F. i Ungarn. Kom som Lithotomus et Medicus circumforaneus 

(Landefarer) til Ribe 14 Juni 1599.
Laub, Hieronymus. S. af Præst Georg L. og Anna Dorothea 

Weiblingen.
F. 15 Febr. 1684 i Augsburg, d. 5 Dec. 1753 i Kbhvn. Stdt. 

i Helmstedt, immatr. i Leyden 28 Sept. 1705 og Dr. med. der 30 
Sept. 1707 (De virium debilitate et remediis cardiacis), kom til 
Kbhvn. 1711, Medikus ved Krigshospitalet paa Ladegaarden, ved 
Kvæsthuset Maj 1712—31 Dec. 1736, Hofmedikus 28 Aug. 1720, 
Livmedikus 16 Juli 1736, Justitsraad 28 Aug. 1739, Medl. af Col­
legium med. 9 April 1740, Etatsraad 17 Aug. 1746, Medl. af Leopold. 
Carol. Akademi.
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Gift i Kbhvn. Johanne Justine Scharffenberg, f. c. 1698 i Kbhvn., 
begr. der 8 Marts 1753, D. af Apoteker Mikael Georg S. og Bo­
tilde Lindberg.

Lauremberg, Johan. S. af Prof. med. Vilhelm L. og Johanne 
Longueil.

F. 26 Febr. 1590 i Rostock, d. 28 Febr. 1658 i Sorø. Immatr. 
i Rostock i April 1605, Mag. der 8 Nov. 1610, udenlands, Dr. med. 
i Rheims 1616, Prof, poseos i Rostock 1618, Prof, mathem. i Sorø 
30 Nov. 1623. Mest bekendt som Digter.

Gift 1619 Marie Lilie, D. af Købm. L. i Hamburg.
Lauremberg, Vilhelm. S. af Prof. med. Vilhelm L. og Johanne 

Longeuil.
F. c. 1598 i Rostock. Immatr. i Rostock i April 1605, i Leyden 

22 Juli 1619, Dr. phil. i Rostock 31 Okt. 1625 og Dr. med. der 
16 Sept. 1628. Prakt. i Kbhvn. i 1630.

Laurentius, Georg Frederik. S. af Dr. med. L.
F. 11 Marts 1594 i Luben i Lausitz, d. 1673 i Lübeck. Dr. 

med. i Padua 24 Febr. 1620, prakt. i Danzig 1621, i Leipzig 1624, 
i Hamburg 1632, Livmedikus hos Prinsesse Magdalene Sibylle i 
Nykøbing F. 1648, hos Frederik III c. 1652—1663, levede derefter 
i Lübeck.

Gift 1639 i Hamburg Margrethe Arnson, død 1650 i Nykøbing F., 
D. af Gerhard A.

Laurentius, Thomas.
F. c. 1666 i Eskris i Sønderjylland, d. Nov.—Dec. 1719 i Aarhus. 

Immatr. i Leyden 14 Sept. 1692, i Hardervijk 6 Jan. 1693 og Dr. 
med. der 12 Jan. 1693 (De phthisi), havde praktiseret i Flensborg 
og to Aar i Fredericia, da han 17 Marts 1696 fik Bestalling som 
Medikus i Aarhus.

Gift, Hustruen begr. 11 Jan. 1751 i Aarhus.
Lauridsen, Hans, se Amerinus, Hans Lauridsen.
Lederer, Carl Frederik.
F. c. 1728, d. 13 Okt. 1808 i Horsens. Kir. Eksam. 1759, 

Regimentsfeltskær i Norge 26 Jan. 1759, i Rendsborg 1761, senere 
i Randers og Horsens, Afsked 19 Marts 1802, med. Eksam. 1773, 
Læge ved det russiske Hof i Horsens 1780, Justitsraad 12 Juni 1782.

Gift 26 Sept. 1760 i Kbhvn. Erikka Hedvig Charlotte Neander, 
f. 13 Juni 1738 i Helsingør, d. 29 Juni 1816, D. af Licent. med. 
Johan Samuel N. og Charlotte Amalie Offenberg.

Legaard, Christen Hansen.
F. c. 1619, d. før 1686 i Ringkøbing. Stdt. 1632 Herlufsholm,
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udenlands, immatr. i Siena 8 Juli 1651, i Leyden 5 Juni 1659, Dr. 
med. i Udlandet, Rejsemedikus hos Kronprins Christian (V) 5 Maj 
1662, senere Livmedikus, Afsked paa Grund af Svagelighed 1 Aug. 
1669 med Titel af Livmedikus honorarius, levede derefter i Ringkøbing.

Gift (Bevill. 5 Jan. 1666) Ingeborg Pedersdatter, f. c. 1630, 
begr. 16 Maj 1689 i Ringkøbing, Enke efter Borgemester Jens 
Jensen.

Lejel, Dankert. S. af Kannik Hans L. og Cathrine Dankerts- 
datter.

F. c. 1579 i Roskilde, d. 1645 i Kbhvn. Udenlands, immatr. 
i Leyden 14 Febr. 1596, i Orleans 1602, i Padua 9 Aug. 1605; 
Magister; i 1608 var han Læge i Kbhvn.; i Sept. 1609 blev Pro­
fessoratet i Pædagogik ved Kbhvn.s Universitet tilbudt ham, men 
han afslog det, og det samme var Tilfældet i Marts 1610 med Pro­
fessoratet i Hebraisk, og atter i 1625 afslog han at blive Professor 
i Metafysik, Medlem af Danske Kompagni 1614. — Gift.

Lemvig, Anders. S. af Præst Jens Andersen og Mette Simons­
datter.

F. 18 Okt. 1536 i Lemvig, d. 3 Maj 1603 i Kbhvn. Skole­
mester i Lemvig 1554—1561, Stdt. i Kbhvn., Lærer for de kgl. 
Kordrenge, udenlands, immatr. i Wittenberg 3 Aug. 1565 og Magi­
ster der 1569, i Leipzig 1569, Læge i Kbhvn. og Medl. af Danske 
Kompagni 1573, Dr. med. i Basel 30 Aug. 1576 (De doloribus 
colicis), Prof. med. i Kbhvn. 5 Maj 1577, Universitetsrektor 1578, 
1579, 1586, 1587, 1597.

Gift c. 1577 Dorthe Pedersdatter, død 1625, D. af Raadmand 
i Aarhus Peder Nielsen samt senere gift med Dr. med. Esben 
Halveg.

Lesle, Claus Nielsen.
Født i Ystad. Immatr. i Rostock i Juli 1648, Magister 1649; synes 

at have opholdt sig i Lübeck ca. 1650—1662, i Kbhvn. 1662; fra 
denne Tid eller senere opholdt han sig som Læge i Aarhus, men 
kaldes kun Magister, ikke Dr. med.; angiver selv, at han 2 Sept. 
1679 var rejst fra Kone og Børn; i 1685 blev han i Aarhus arreste­
ret for forskellige Forbrydelser.

Lesser, Johan Philip. S. af Livmedikus hos Hertugen af Hol­
sten og Klosterlæge i Preetz Johan Gottlieb L.

Død Okt.—Nov. 1763 i Kristianssand. Dr. med. i Kiel 14 Febr. 
1756 (De variolis), prakt. i Slagelse, Læge ved Radesygehuset i 
Kristianssand 1762.
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Licht, Christian.
Begr. 13 Okt. 1758 i Esbønderup ved Hillerød. Kir. Eksam. 

1738, Regimentsfeltskær, ansat af Amtmanden som Kirurg i Kron­
borg Amt med Bolig i Esbønderup i Henhold til en kgl. Tilladelse 
af 15 Jan. 1738 til Ansættelse af en Kirurg i dette Amt, tillige 
Gæstgiver, Stdt. 1749 efter 1748 at være udnævnt til „kgl. Practicus 
i Medicin og Chirurgie“ i Kronborg Amt og har derfor vistnok taget 
med. Eksam.

Gift 1) Hustruen begr. 29 Febr. 1740 i Esbønderup.
2) Anne Gyde Rasch, f. c. 1708, d. 12 April 1784 i Kbhvn.
Licht, Johan Frederik. S. af Bager Henrik L. og Mette Chri­

stine Luttermann.
Døbt 5 Maj 1748 i Vemmetofte, d. 25 Maj 1801 i Slesvig. Im- 

matr. i Strassburg 8 Maj 1776, Cand. med. der 4 Sept. 1776 og 
Dr. med. der 14 Dec. 1776 (De præcipuis viarum lacrymalium 
morbis), prakt. i Slesvig, Fysikus i Slesvig By og Gottorp Amt 8 Juli 
1796; Arkiater.

Gift Anne Margrethe Christine Frederikke Schildknecht, der 
overlevede Manden.

Licht, Johan Gotfred. S. af Auktionsdirektør Henrik L. og 
Margrethe Evers.

F. 19 Sept. 1705 i Kbhvn., d. der 28 Dec. 1762. I Apoteker- 
lære 1716, udenlands 1725—1738, kom atter til Kbhvn. 1738, 
immatr. Dec. 1743 p. d., Dr. med. 30 Okt. 1749 (De sale communi 
ejusque existentia in omnibus rebus mundanis); Sekretær ved Col- 
legium med. 2 Jan. 1750—23 Febr. 1753 og derefter Medl. af dette, 
Hofmedikus 10 April 1753, Læge ved Søkadetkorpset 24 Aug. 1758.

Gift 24 Sept. 1755 i Kbhvn. Frederikke Christiane Torm, døbt 
15 Juli 1717 i Odense, d. 12 Okt. 1773, D. af Etatsraad, Politi­
mester Erik T. og I Hustru Anne Christine Ravn samt Enke efter 
Kammerraad, Regimentsskriver Otto Christian Rasch.

Lilie, Vilhelm Gottlieb. S. af Præst Ernst Philip L.
F. 22 Marts 1751 i Elmshorn, d. 8 Juni 1804 i Flensborg. Im­

matr. i Leyden 19 8ept. 1772, studerede i Edinburgh 1773 og 
Dr. med. der 12 Juni 1775 (De plumbi virtutibus medicis), prakt. 
i Slesvig, Medl. af med. Selsk. 16 Maj 1776, Colloqvium ved med. 
Falkultet i Kbhvn. 25 Aug. 1777, havde da allerede 11 April 1777 
faaet Rejsepas til Jylland for at anstille Undersøgelser om Udbredel­
sen af Syfilis; adjungeret Fysikus i Flensborg 12 Nov. 1777, tiltraadt 
Embedet og Forstander for Jordemoderskolen i Flensborg 11 Marts 
1785.
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Lincke, Johan Christopher. S. af Oldermand for Linnedvæverne 
Frederik L. og Anna Regina Wagner.

F. c. 1704 i Hirschberg i Schlesien, begr. 25 Febr. 1761 i Kri- 
stiania. Studerede Medicin i Halle 1727, vikar. Læge i Wriezen i 
Preussen 1729, kom 1731 til Odense som Amanuensis hos Provinsial- 
medikus C. Musæus, hvis Landpraksis han besørgede, prakt. i Ny­
borg 1733, Dr. med. 26 Marts 1737 (De prærogativis sanitatis in- 
fantum plebeiorum præ sanitate infantum nobilum), Stadsfysikus i 
Kristiania 5 Juli 1737, tillige Stadskirurg 23 April 1745, Læge ved 
Fattig- og Tugthuset 1741, introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 20 
Marts 1747.

Lind, Cornelius. S. af Skoleholder Jørgen L.
F. 25 Jan. 1753 i Kbhvn., d. 5 Marts 1825 i Nykøbing S. I 

Lære hos Stadskirurg D. Bergau i Roskilde 1769, kom til Kbhvn. 
1773, kir. Tentam. 1773, Kompagnikirurg i 6 Aar, Bataillonskirurg 
i 4 Aar, kir. Eksam. 1784, med. Tentam. 1784 haud, Overskibs­
kirurg 1784, Distriktskirurg i Odsherred med Bolig i Nykøbing S. 
17 Juni 1785 — 5 Nov. 1823, tillige Postmester 19 Maj 1797.

Gift 9 Dec. 1791 i Rørvig ved Nykøbing S. Ingeborg Marie 
Ache, døbt 28 Marts 1766 i Rørvig, d. 2 Marts 1827 i Nykøbing 
S., D. af Tolder Jens A.

Lindeman, Christopher Madsen.
Ustuderet, skal have studeret Kirurgi og Medicin 7—8 Aar i 

London, søgte 1756 og atter 1758 om Tilladelse til at praktisere, 
blev 22 April 1758 anbefalet af Collegium med. til at faa Tilladelse 
til at praktisere et eller andet Sted i Norge, hvor der ingen Apoteker 
eller Læge er; 22 Juni 1758 eksam. af Prof. B. J. de Buchwald; 
fik 11 Aug. 1758 kgl. Brev som Medikus i Trondhjem og Ret til 
at give sine egne præparerede Medikamenter, dog i vanskelige Til­
fælde at spørge Medicum promotum; praktiserede i Kbhvn. c. 1768, 
vistnok død der c. 1780.

Lodberg, Jens. S. af Biskop Christen L. og Johanne Eilertz.
F. 16 Okt. 1680 i Roskilde, d. 9 April 1741 i Aalborg. Stdt. 

1696 Ribe, teol. Eksam. 1699, udenlands, studerede der først Teologi, 
senere Medicin, kom tilbage 1706, Dr. med. 20 Okt. 1707 (De 
cholera), prakt. i Aalborg, Medl. af Sundhedskomm. der 13 Maj 1737.

Gift 1) 28 Maj 1710 i Aalborg Anne Margrethe Brunov, døbt 
13 Juli 1686 i Aalborg, begr. der 28 Juni 1713, D. af Borgemester 
Søren B. og Anne de Hemmer.

2) 15 Nov. 1714 i Aalborg Ida Bering, f. c. Febr. 1684, begr. 
22 Sept. 1760 i Aalborg, D. af Søren Thorkildsen og Anne Bering.
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Lohmann, Hartvig.
F. i Itzehoe (vistnok c. 1590), d. før 1642. Sekretær hos Amt­

manden i Flensborg og senere Byskriver der til 1622, da han paa 
Grund af religiøse Stridigheder maatte opgive sit Embede og til sidst 
1624 blev udvist af Hertugen af Gottorp; drog til Tyskland, hvor 
han blev Faktor ved et Saltværk i det brandenburgske og studerede 
Kemi og Medicin; i 1631 nedsatte han sig som Chymicus og Me- 
dikus i Odense; her blev han ogsaa snart forfulgt for sine religiøse 
Anskuelser og fik 8 Jan. 1635 Ordre af Lensmanden til inden 6 
Uger at være ude af Byen og Kongens Lande, men under samme 
Datum Bevilling af Kongen til at lade sig bruge i Odense og, efter 
at have appeleret sin Sag, 9 Maj 1635 Bevilling til at lade sig bruge 
i „vore Riger og Lande,“ men har rimeligvis da forladt Danmark.

Luja, Christen Henrik. S. af Dr. med. Christian L. og Euphro- 
syne Borstorph.

F. 13 Sept. 1628 i Merseburg, d. 2 April 1709 i Odense. Stdt. 
i Leipzig 1646, Dr. med. i Padua 1653; kom som Læge til Jylland 
c. 1654, hvor han vistnok boede i Viborg eller Aarhus, til Odense 
1657, Konsistorialassessor 28 Maj 1684.

Gift 1) 2 Juni 1657 i Odense Karen Mule, død 24 Febr. 1663 
i Odense, D. af Godsejer Claus M.

2) 20 Aug. 1665 i Odense Abigael Jacobsen, D. af Biskop 
Laurids J. og Anne Mule; hun overlevede Manden og var 86 Aar 
ved sin Død.

Luxdorph, Bertel. S. af Peder Christensen.
F. c. 1615, vistnok paa Øregaard ved Viborg, d. 1671 (Bevill. 

21 April til at begraves om Aftenen) paa Grimstrupgaard ved Næst­
ved. Stdt. 1637 Viborg, immatr. i Leyden 28 Febr. 1642, i Orléans 
i Juli 1642, i Siena i Maj 1643 og samme Aar i Padua, atter.i Leyden 
25 Juni 1644, i Basel 1656, Dr. med. i Udlandet, opholdt sig i 
Viborg i 1646. — Ugift.

Liier, Johan Georg Christian. S. af Stadskirurg Sigmund Se­
bastian L.

F. c. 1747 i Hannover, d. 17 Marts 1791. 1 Lære hos Faderen 
1760—1763, Kompagnifeltskær i Kristiania til 1783, kom da til 
Kbhvn., kir. Eksam. 1784, med. Tentam. 1784 haud, Regiments­
feltskær i Norge 28 April 1786.

Lyser, Mikael. S. af Prof., Superintendent Polykarpus L.
F. 1626 i Leipzig, d. 20 Okt. 1659 i Nykøbing F. Stdt. i Leipzig, 

immatr. i Kbhvn. 12 Juni 1650, Prosektor hos Thomas Bartholin, 
udenlands fra 1652, Dr. med. og Prof. med. extraord. i Leipzig 1656,

6
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Provinsialmedikus for Lolland, Falster og Møen med Bolig i Ny­
købing F. (før eller i April) 1657.

Gift i Okt. 1659 i Nykøbing F. Magdalene Sibylle Heerfort, D. 
af Hofapoteker Christopher H. og I Hustru Dorothea Dobs samt 
senere gift først med Hofapoteker Christopher Hartmann og derefter 
med Dr. med. Johan Just Bøhme.

Løchstør, Henrik. S. af Advokat Søren L. og Else Robsahm 
(samt Broder til Dr. med. Mathias Grøn).

F. 17 Nov. 1713 i Kristiania, d. 1747 i Bergen (?). Stdt. 1729 
p. d., teol. Alumnus paa Borchs Koli. 1736—1739, Dr. med. 9 Febr. 
1740 (De medicamentis Norvegiæ sufficientibus una cum methodo 
medendi), prakt. i Bergen (?).

Macculloch, Robert.
F. c. 1652 i Skotland, d. 10 Okt. 1726 i Kbhvn. Dr. med. 

i Udlandet, prakt. i Kbhvn., vist navnlig i den fransk-reformerte 
Menighed, i hvilken han var Ældste fra 1694; Pestmedikus i 1711.

Gift før eller i 1701 Charlotte Amalie de Hémert, død (efter 
5 Sept.) 1711 i Kbhvn.

Mackeprang, Markus. S. af Købm. Hans Jørgen M. og Johanne 
Wilier.

F. 26 Okt. 1726 i Rødby, d. 15 Aug. 1791 paa Frenderupgaard 
ved Stege. I Apotekerlære 1741 —1746, Stdt. 1748 p. d., Dr. med. 
24 Sept. 1753 (Analysis visci ejusque usum in diversis morbis), 
Landfysikus paa Møen 1753, Apoteker i Stege 26 Juli 1754—1773.

Gift 1) Margrethe Reimers Soiling, døbt 25 Okt. 1737 i Maribo, 
d. 15 Marts 1781 i Stege, D. af Knud S.

2) 21 Sept. 1781 i Stege Bolette Cathrine Hage, døbt 11 Nov. 
1753 i Stege, d. 29 Okt. 1846 paa Frenderupgaard, D. af Købm. 

Johannes H. og Bolette Margrethe Friedenreich.
Maday, Daniel. S. af Johan M. og Anna Franck.
F. 28 Juli 1668 i Modra i Ungarn. Studerede Teologi i Tirnau, 

Krakau, Wittenberg, Medicin i Königsberg fra 1693, immatr. i 
Kbhvn. 12 Juli 1699, kaldes da Daniel Maday Subertini, ungarsk 
Adelsmand, Dr. med. 12 Sept. 1699 (De ascite).

Madsen, Christopher, se Lindemann, Christopher Madsen.
Madsen, Niels, se Bakkendrup, Niels Madsen.
Mahraun, Johan. S. af Købm. M.
F. 11 Maj 1670 i Königsberg. Stdt. 1688 i Königsberg og med. 

Eksam. der 1693, kom senere til Kbhvn., Dr. med. 7 Nov. 1695 
(De triplici corporis alimento ejusdemque organis).
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Majoragius, Andreas Peter.
Vistnok født i Norge, begr. 4 Juli 1705 i Kongsberg. Stdt. 1676 

Trondhjem, omtales som Læge i Norge i 1689 (i en Retssag i Larvik), 
Bergmedikus i Kongsberg c. 1701.

Gift før eller i 1702.
Mallerbach, Carl Adolph. S. af Kammertjener Andreas M. og 

........ la Marche.
F. c. 1712 i Kbhvn., d. 13 Jan. 1756 paa St. Thomas. Kirurg 

ved de danske Tropper i Tyskland i 7 Aar, udenlands 1733, stu­
derede Medicin i Halle og Paris, gik efter sin Hjemkomst til Vest­
indien, hvor han var Physicus Ordinarius og Sekretær ved det kgl. 
amerikanske Selskab, vendte tilbage 1744, immatr. 14 Dec. 1744, 
Dr. med. 31 Maj 1745 (De morbis advenas in America vexantibus, 
speciatim in insulis St. Thomæ et St. Crucis), derefter atter til 
Vestindien, hvor han vistnok var Landfysikus paa St. Thomas.

Mangor, Christian Elovius. S. af Præst Christian Siegfried M. 
og Anne Gertrud Wienecken.

F. 12 Jan. 1739 i Lyngby, d. 17 Marts 1801 i Kbhvn. Stdt. 
1756 p. d., med. Alumnus paa Borchs Koil. 1758—1763, immatr. i 
Leyden 28 Sept. 1758, Dr. med. 23 Maj 1764 (De exploratione 
obstetricia), Medikus ved Radesygehuset i Kristianssand 10 Maj 
1764—3 Dec. 1765 (da det nedlagdes), prakt. i Kbhvn., Landfysikus 
i Viborg 18 Dec. 1767, privil. Bogtrykker i Viborg 17 Juli 1771, 
Medl. af med. Selsk. 11 Okt. 1772, Landfysikus i Næstved 15 Febr. 
1776—1782, prakt, i Kbhvn., Stadsfysikus i Kbhvn. samt Medl. af 
Collegium med. 19 Febr. 1783, Medlem af Danske Kompagni 1786, 
Sekretær ved Collegium med. 4 Dec. 1795.

Gift 13 Juli 1768 i Kbhvn. Marie Elisabeth Klagenberg, døbt 
7 Juni 1743 i Kbhvn., d. der 26 Aug. 1823, D. af Etatsraad, Rente- 
skriver Valentin Nikolai K. og Anne Holstein.

Marquardt, Johan August. S. af Forpagter Johan Frederik M. 
og Marie Hansdorffer.

F. 1744 i Jötzlach (?) i Preussen, d. 14 Jan. 1808 i Nykøbing F. 
I Lære i Königsberg, Underkirurg ved det russiske Lasaret der 
1762, kom til Kbhvn. 1762, Eskadronskirurg i Slagelse, kir. Eksam. 
1768, Kirurg i Nykøbing F. 27 Aug. 1769, Indfødsret 1776, med. 
Eksam. 1776 haud, Distriktskirurg i Nykøbing F. 10 Marts 1779, 
Godskirurg ved Vestenborg Gods 1791.

Gift 28 Dec. 1786 Karen Rebekka Elisabeth Hincheldey, f. c. 
1761, d. 10 Jan. 1831 i Nykøbing F., D. af Justitsraad, Proprietær 
Christian H. og I Hustru Mette Helene Tersling.

6*
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Martini, Daniel. S. af Alexander M. og Susanne Marthius.
F. i April 1674 i Modra i Ungarn, begr. 23 Juli 1720 i Odense. 

Immatr. i Leipzig 24 Okt. 1696, Licent. med. i Jena 28 Juni 1698 
(De corrosivorum natura usu et abusu), prakt. i Odense i 1709 
(eller tidligere) og søgte da om at blive Landfysikus; om han blev 
det da har ikke kunnet oplyses, men han kaldes saaledes 1716.

Martini, Mauritz Markus. S. af Mag. Bernhard Anton M. og 
Margrethe Elisabeth Behrens.

F. 6 Aug. 1723 paa Østersøen, d. 31 Dec. 1791 i Trankebar. 
Havde studeret Kirurgi i Kbhvn. og Berlin, været Læge hos Mark­
greven af Culmbach og prakt. i Hamburg fra 1752, indtil han 1762 
angiver at være bleven Militærlæge i Danmark, hvilket dog synes 
tvivlsomt; Dr. med. i Biitzow 28 Febr. 1763 (De nimio et impro- 
vido corticis Peruviani in febribus intermittentibus usu); Missions- 
medikus i Trankebar.

Gift; Enken ægtede Missionsmedikus, Dr. med. Johan Gotfred 
Klein.

Mastricht, Christian.
F. 1739 (eller 1735) paa St. Thomas, d. 10 Okt. 1782 i Nivaa 

ved Kbhvn. Fra c. 1760 synes han at have praktiseret som Kirurg 
paa St. Thomas; i 1764 blev han eksamineret af Dr. med. Brown, 
Licent. med. J. v. Rohr og Regimentsfeltskær J. F. Heinrich, men 
fundet saa uvidende, at det blev ham forbudt at praktisere; i c. 1769 
synes han at være eksamineret ved det med. Fakultet, fra hvilket 
han kun fik et indskrænket Attestatum med Paalæg om i betydelige 
Tilfælde ej at foretage noget uden at have konfereret med erfarne 
Medici; immatr. 21 Febr. 1769; prakt. paa St. Thomas, hvor i 1777 
Jordemødrene klagede over hans Ukyndighed og Indgreb, hvorfor 
det blev ham forbudt at udøve Fødselshjælp; hvornaar han er kom­
men til Danmark vides ikke; ved sin Død i Nivaa, hvor han muligvis 
har været ansat ved den derværende Galejhavn, kaldes han Licent. 
medicinæ.

Gift 25 Aug. 1769 paa St. Thomas Elisabeth Donavan, Enke 
efter Løjtnant Jakob From; hun overlevede Manden.

Mathiesen, Jakob Jersin. S. af Købm. M. M. og Gertrud Elisa­
beth Nyegaard.

F. c. 1750, d. 1 Maj 1785 i Kbhvn. Stdt. 1771 Roskilde, Alumn. 
paa Valkendorfs Koll. 1775—1780, med. Kand. ved Fr. Hosp. 1779 
til sin Død.

Meiners, Johan Philip.
Var Læge ved Graabrødrehospital i Odense i 1711 og havde i
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nogle Aar prakt, paa Fyen med det med. Fakultets Approbation, da 
han 18 Juni 1712 blev Feltmedikus.

Memrath.
Stabsmedikus ved Generalstaben for de danske Auksiliærtropper 

i kejserlig Sold i Ungarn og Italien Nov. 1702—Okt. 1703 og 
maaske endnu i 1704.

Meyer, Borchart.
F. 16.. i Gislev ved Nyborg (?), d. (efter 24 Marts) 1751 i 

Frederikshald.. I Apotekerlære i Nyborg 1702—1708, i Lære hos 
Amtskirurg J. v. Aspern i Kbhvn. 1708—1711, Skibskirurg i flere 
Aar, eksam. som Bartskær ved med. Fakultet 1720, Kirurg i Skien, 
Porsgrund og Brevig 6 Dec. 1720, Regimentsfeltskær 28 Marts 1721, 
i Frederikshald fra 20 Sept. 1728; Bevill. 7 Juli 1730 til i Frede­
rikshald at lade sig bruge i Doktorkunsten.

Gift Abigael Mortensdatter Mørch.
Meyer, Israel Joseph.
F. c. 1743 i Schwerin, d. 10 April 1789 i Kbhvn. Dr. med. i 

Biitzow 6 Aug. 1770 (De salicis fragilis usu medico), prakt. i 
Schwerin, i Kbhvn. 1785.

Gift med en Datter af Levin Moses Maribo og Frummet, 
de Meza, Christian Jakob Theophilus. S. af Dr. med. Salomon

Theophilus de M. og Regina Cahanet Belinfante.
F. 26 Nov. 1756 i Kbhvn., d. 6 April 1844 i Helsingør. Stu­

derede Medicin og Kirurgi, Medl. af kirurg. Disputerselsk. 1774, 
med. Eksam. 1781, Kand. ved Fødselsstift, og Aman. hos Prof. 
M. Saxtorph 1781, immatr. 24 April 1783, Dr. med. 29 April 
1783 (Varii argumenti ad artem medendi et obsticandri spectantis), 
(den første Jøde, der blev Dr. med. i Kbhvn.), lod sig døbe 27 Juli 1783 
og føjede da Christian til sine Fornavne, ekstraord. Medlem af kgl. 
med. Selsk. 28 Febr. 1783, Medl. 6 Nov. 1783; prakt. i Helsingør 
1784, Læge ved Øresundshosp., Stadsfysikus i Helsingør 2 Maj 
1794—27 Maj 1803, Justitsraad 7 Febr. 1816, Læge ved Hospitalet 
8 Sept. 1819—31 Dec. 1840, R.* 3 Maj 1831, Æresmedl. af kgl. 
med. Selsk. 5 Jan. 1832.

Gift 1) 5 Jan. 1787 i Helsingør Anne Henriette Lund, døbt 
6 Sept. 1768 i Kbhvn., d. 21 Jan. 1825 i Kbhvn., D. af Niels L. 
og Juliane D. Allengren. Skilt.

2) 24 Juli 1814 i Helsingør Anne Marie Pripp, f. c. 1785 i 
Norge, d. 20 Jan. 1862 i Helsingør, D. af Løjtnant P.

de Meza, Christian Julius Frederik, se de Meza, Salomon 
Theophilus.
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de Meza, Justus Zadig. S. af Dr. med. Salomon Theophilus de 
M. og Regina Cahanet Belifante.

F. 8 Marts 1754 i Kbhvn., d. i Dec. 1777 i Butzow i Mecklen- 
burg-Schwerin. Student 1771, kir. Tentam. 1771, Medl. af kir. 
Disputerselskab 1773, Tilladelse til at promoveres som Dr. med.
1776, men fik paa Grund af Sygdom ikke Examen med. rigor., 
hvortil han indstillede sig 16 Okt. 1776, immatr. i Butzow 27 Juni
1777, Dr. med. der 30 Juni 1777 (Animadversiones febrium inter- 
mittentium therapiam concernantis).

de Meza, Salomon (Theophilus føjede han senere selv til). S. af 
Rabbiner Abraham de M. og Rachel Cahanet de Lara.

F. 4 Sept. 1727 i Amsterdam, d. 24 Juni 1800 i Kbhvn. Stdt. 
i Utrecht og Dr. med. der 10 Juni 1749 (De menstruis); prakt. i 
Harderwijk, Hamburg, London, kom til Kbhvn. 1753, Medl. af med. 
Selsk. 11 Okt. 1772, af Landhusholdningsselsk. 1775, lod sig døbe 
26 Okt. 1783 og antog da Navnene Christian Julius Frederik.

Gift Regina Cahanet Belinfante, f. c. 1714, d. 27 Juli 1783 i 
Kbhvn.

Mincke, Johan Vilhelm.
F. c. 1730 i Berlin, d. 9 Sept. 1807 i Kerteminde. I Apoteker­

lære i Berlin, konditionerede i forskellige tyske Byer og til sidst i 
Slesvig, Slagelse og Nyborg; farm. Eksam. i Kbhvn. 24 Maj 1760 
og fik samtidigt ved med. Fakultet Licent. pract. paa Steder, hvor 
hans Hjælp kunde ønskes, dog skulde han i svære Tilfælde raad- 
spørge en promotus medicus. Prakt. i Korsør og solgte Medikamenter 
der fra 1760, Apoteker i Korsør 28 Aug. 1761, i Kerteminde 26 
Nov. 1796 -1801.

Gift 16 Maj 1766 i Korsør Mette Kirstine Huusfeld, f. c. 1728, 
begr. 27 Juni 1800 i Kerteminde, Enke efter Arent Jansen.

Mi s or aru s, Vilhelm.
Magister; Medikus og Astronom hos Frederik II 15 Maj 1568.
Moir.
Var Dr. med. og prakt. paa St. Croix, hvor han i 1767 sammen 

med Licent. med. J. v. Rohr og Regimentsfeltskær J. F. Heinrich 
deltog i Eksaminationen af de fremmede Læger.

Monrad, Lars. S. af Provst Jørgen Herman M. og Cathrine 
Stranger.

F. 8 Aug. 1762 i Porsgrund, d. 11 Dec. 1836 i Bergen. Stdt. 
1780 Kristiania, med. Kandidat ved Fr. Hosp. 1782—1785, med. 
Eksam. 1785 laud., Dr. med. 23 Juni 1787 (De laude regiminis 
frigidi limitanda), Medl. af kgl. med. Selsk. 25 Okt. 1787, adjung.
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Stadsfysikus i Bergen 2 Marts 1787, konst. 1803, fast ansat 18 Juli 
1806 til 15 Juli 1829, da han overtog Løveapoteket i Bergen. S. V.3 
1832.

Gift 15 Sept. 1789 i Bergen Amalie (opr. Hanna) Oppenheim 
■ f. 1770 i Kbhvn. af jødiske Forældre, døbt 12 Maj 1779 i Kbhvn., 
d. 24 Juli 1853 i Bergen.

Morsing, Christiern Thorkilsen.
F. 1485 paa Mors, d. 27 Juli 1560 i Kbhvn. Studerede i Ud­

landet, Magister artium og Baccalaureus utriusque juris, Rektor ved 
Kbhvns. Skole c. 1515, blev 1520 af Christiern II sendt til Tysk­
land for at skaffe Lærere til Universitetet og samme Aar Professor 
ved dette; Universitetsrektor 1522, forlod Universitetet 1524 og 
studerede derefter i Udlandet; i 1529 traadte han atter i Universi­
tetets Tjeneste, men forlod det under Krigsurolighederne efter 1531 
og rejste atter til Udlandet (som Hovmester for Peder Oxe), hvor 
han blev Dr. med., rimeligvis i Basel, hvor han blev immatr. 1534. 
I 1537 kaldtes han atter til Universitetet som Prof. med. og blev 
Universitetets første Rektor 1538 og atter 1539, 1546 og 1556; 
som Prof. med. kreerede han 1544 den første danske Dr. med., 
Cornelius Hamsfort d. æ. og blev samme Aar Universitetets Vice- 
kansler.

Gift 1) Marine Lauridsdatter.
2) Elisabeth Nielsdatter, der endnu levede i 1566.
Moth, Poul. S. af Dr. med. Mathias M. og Ingeborg Jørgens- 

datter.
F. 16 Sept. 1601 (eller 3 Sept. 1600) i Flensborg, d. 6 Maj 

1670 i Kbhvn. Immatr. i Rostock 14 April 1620 og atter i Juli 1627, 
i Kbhvn. 3 Febr. 1629, i Leyden 12 Maj 1632, 1 Juni 1635 samt 
9 Jan. 1640, i Basel i April 1636, i Siena 12 Aug. 1636, Dr. med. 
i Basel 27 Sept. 1637 (De pleuritide legitima), prakt. i Flensborg 
1640, i Liibeck 1644, i Odense 1647, Hofmedikus hos Frederik III 
Dec. 1650, Informator hos Prins Christian (V) og senere Livmedikus.

Gift 1 Maj 1641 Ida Burenees, f. 1 Dec. 1624, d. 25 Sept. 
1684 i Kbhvn., D. af Borgemester i Kiel Rudolph B. og Ida Reth- 
felsen.

Motzor.
Nævnes som Læge i Viborg i 1753.
Mule, Hans. S. af Præst Mikkel M. og Karen f. Mule.
F. c. 1647 (eller 1650) i Broby ved Faaborg, begr. 11 Nov. 

1712 i Kbhvn. Stdt. 1667 Odense, udenlands, Licent. med. i Sept. 
1676 (De apoplexia), prakt. i Kbhvn., Prof. phil. et med. design.
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30 Marts 1677, Konsistorialassessor 22 Febr. 1690, Prof. ord. ved 
Holger Jacobæus’ Død 18 Juni 1701, Universitetsbibliotekar 1701, 
Universitetsrektor 1704, Medl. af Sundhedskomm. under Pesten 
10 Juli 1711. — Ugift.

Mule, Jens. S. af Borgemester Hans M. og Mette Kotte.
F. 15 Sept. 1564 i Odense, d. der 26 Maj 1633. Stdt. 1586 

Herlufsholm, udenlands, immatr. i Padua 31 Okt. 1595, i Siena 28 
Febr. 1596, i Basel i Nov. 1597 og Dr. med. der 29 Marts 1598 
(Brevis febris historia), immatr. i Orleans 25 April 1601, Læge hos 
Hertug Hans paa dennes Rejse til Moskwa 1602, prakt. i Odense 
1605.

Gift 1) 26 Maj 1605 i Odense Else Dinesen, død 30 Marts 
1623 i Odense, D. af Raadmand Hans D. og Karen Clausdatter 
samt tidligere gift først med Biskop Niels Jespersen og derefter med 
Guldsmed Didrik Fuiren.

2) 24 Nov. 1624 i Odense Anne Lukassen, f. c. 1602, d. 6 Okt. 
1652 i Odense, D. af Raadmand Villum L. og Barbara Arntsdatter 
samt senere gift med Dr. med. Christopher Schultz.

Mumsen, Jakob.
F. 13 Aug. 1737 i Hamburg, d. 20 Juni 1819 i Altona. Dr. 

med. i Leipzig 1766 (De plethoræ different is), prakt. i Hamburg 
1767, i Kbhvn. (Læge hos Grev J. H. E. Bernstorff) 1784, Medl. 
af Vidensk. Selsk. 6 Marts 1789, Medl. af kgl. med. Selsk. 8 Jan. 
1789, Æresmedl. 17 Dec. 1807, Fysikus i Pinneberg og Rantzau 
med Bolig i Altona 9 Okt. 1789, Fysikus i Altona 20 Okt. 1801, 
Forstander for det anat. Institut der, R.* 31 Juli 1815.

Musæus, Carl (den ældre). S. af Præst Georg Carl M. og Mag­
dalene Barbara Ittig.

F. 4 Sept. 1690 i Neustadt i Ungarn, d. 17 Nov. 1753 i Odense. 
1 Apotekerlære, studerede Medicin ved tyske Universiteter, prakt. i 
Maribo, Dr. med. 22 Okt. 1716 (De unguibus monstrosis et cornuum 
productione in puella cornigera Lalandiæ), prakt. i Odense fra c. 1721, 
Provinsialmedikus i Fyen 6 Juni 1721, Kancelliraad 31 Aug. 1736.

Gift 27 Maj 1718 i Maribo Anne Margrethe Fischer, f. c. 1698, 
begr. 15 April 1774 i Spjellerup ved Storehedinge, D. af Provinsial­
medikus Conrad F.

Musæus, Carl (den yngre). S. af Provinsialmedikus Carl M. 
og Anne Margrethe Fischer.

Døbt 21 Obt. 1719 i Maribo. Dr. med. i Erfurt 15 Marts 1757 
(Moneta practica circa puncturam nervorum).



89

Mühlhausen, Gottschalck. S. af Frants M.
F. 6 Okt. 1716 i Kbhvn., d. der 18 Sept. 1759. Immatr. i 

Rostock i Dec. 1735, i Kbhvn. 23 Marts 1736, i Leyden 12 Sept. 
1738 og Dr. med. der 15 Juli 1740 (De cruditate, coctione et crisi); 
prakt. i Kbhvn., Medikus ved Krigshospitalet paa Ladegaarden.

Gift 20 Marts 1743 Sara Hendrine Lambrecht, døbt 26 Juni 
1724 i Kbhvn., d. der 1 Marts 1775, D. af Kommerceraad Nikolai 
L. og Hendrine Decker.

Müller, Johan Eberhard. S. af Kammertjener Simon M. og Mar­
grethe Banssen.

F. c. 1751 i Slesvig, d. 10 Febr. 1785 i Kbhvn. I kir. Lære i 
Slesvig, Kompagnikirurg, kir. Eksam. 1778, med. Tentam. 1780 laud., 
Kirurg ved Artillerikorpset.

Gift 17 Jan. 1783 i Kbhvn............Møller.
Müller, Johannes. S. af Peder Tøger M. og Bodil Cathrine 

Frenderup.
F. 12 Febr. 1758 i Varde, d. 1825 i Brighton. Opdraget i Am­

sterdam 1770—1777, Stdt. 1779 Viborg, med. Eksam. 1783 laud., 
udenlands 1783—1786, ekstraord. Medl. af kgl. med. Selsk. 19 Okt. 
1786, Dr. med. 2 Juli 1787 (Medicamentorum antimonialium con- 
spectus), prakt. i Paris, Amsterdam og London 1788—1792, Stads­
fysikus i Kristiania 26 Okt. 1792—5 Nov. 1810, Medl. af norske 
Sundhedskoll. 27 Juni 1809, af Direkt, for Norges militære Medici­
nalvæsen 1813, tit. Prof. 28 April 1813, prakt. i England fra 1815.

Gift 1785 i England Mary Young, f. 4 Sept. 1759 i Hereford- 
shire, begr. 25 Okt. 1813 i Kristiania, D. af Uldhandler Y.

Müller, Johannes Elias.
F. i Gotha, d. i Næstved (paa en Embedsrejse) og begr. der 

3 Jan. 1752. Havde studeret i Tyskland i 18 Aar, Dr. med. i Erfurt 
3 Okt. 1703 (De casu monstrosi affectus verminosi), prakt. i Ham­
burg, Provinsialmedikus i Sjælland med Bolig i Sorø 25 Maj 1708.

Müller, Peter Anchersen. S. af Præst Jeremias M. og 1 Hustru 
Dorothea Marie Anchersen.

F. 6 Dec. 1742 i Karlby ved Grenaa, d. 23 Febr. 1810 i Ran­
ders. Stdt. 1761 Roskilde, udenlands 1770—1778, immatr. i Strass­
burg 5 Juni 1771, med. Eksam. 1778 haud, Dr. med. 16 Maj 1778 
(Meletemata circa morbos quosdam incurabiles); prakt. i Randers fra 
1778, Læge ved Hospitalet 9 Nov. 1792.

Gift 4 April 1780 paa Holbækgaard ved Randers Anne Hedvig 
Tegder, døbt 11 April 1756, d. 11 Juli 1810 i Randers, D. af Kon- 
sistorialraad Johan Ernst T. og Cathrine Høegh.
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å Møinichen, Henrik. S. af Kirurg Martin Sixtus å M. og Mar­
grethe Daabelsten.

F. 4 Jan. 1631 i Malmø, d. 29 Marts 1709 i Kbhvn. Stdt. 1650 
Kbhvn., teol. Eksam. 1653, udenlands 1654—1660, Dr. med. i 
Angers 1660, prakt. i Kbhvn., Hofmedikus hos Frederik III 25 Okt. 
1662, Livmedikus hos Christian V 14 Juli 1670 og derefter hos 
Frederik IV, Højesteretsassessor 1687, Justitsraad 25 Maj 1695.

Gift 1) 19 Juni 1666 i Kbhvn. Ingeborg Klouman, f. 16 Febr. 
1647 i Kbhvn., d. der 17 Juli 1672, D. af Raadmand Werner R. 
og Ingeborg Meklenborg.

2) 3 Maj 1676 i Kbhvn. Marie Pelt, f. 1 Aug. 1636 i Amster­
dam, d. 25 Dec. 1677 i Kbhvn., D. af Købm. Aernout P. og Su­
sanne van Gansepoel samt Enke efter Caspar vom Wickevort.

3) 10 Jan. 1683 i Kbhvn. Sophie Charlotte Ribolt, f. 3 Aug. 
1667 i Kbhvn., begr. 27 Juli 1739 i Viborg, D. af kgl. Kælder­
mester Frants R. og Sophie Dorothea Mønchmeyer.

Møller, Johannes. S. af Gaardejer Niels M. og Marie Eriksen.
F. 20 Nov. 1736 i Stoustrup ved Fredericia, d. 19 Dec. 1796 

paa Akre ved Brevik. Stdt. 1758 p. d., studerede med kgl. Rejse­
stipendium først Veterinærvidenskab i Lyon 1762 derefter Medicin 
i Paris og London, med. Kand. ved Fr. Hosp., prakt. i Skien 1768, 
udenlands, med. Eksam. 1771, Dr. med. 6 Okt. 1773 (De viribus 
animæ humanæ ope medica firmandis); Landfysikus i Bratsberg 
Amt med Bolig i Skien 23 Dec. 1773; Medl. af norske Vidensk. 
Selsk. 1773, af med. Selsk. 5 Jan. 1774.

Gift før 1781 Eleonora Hedvig Rasch, D. af Kancelliraad R.; 
hun overlevede Manden.

Mønster, Hans, se Spithof, Johan Miinster.

Neander, Johan Samuel.
F. c. 1698 i Tyskland, begr. 4 Sept. 1761 i Helsingør. Amts­

kirurg i Kbhvn. c. 1727—1731 (da han solgte sit Amt), fik 5 Sept. 
1738 Bevilling til at nedsætte sig som Kirurg, dog ikke i Kbhvn., 
og 9 Nov. 1742 til i Kbhvn. at praktisere kirurgiske Videnskaber 
dog ej der at bo eller nedsætte sig; Garnisonskirurg paa Bornholm 
22 Maj 1739 men er næppe tiltraadt Embedet; havde fra 20 Nov. 
1738 været bosat som Kirurg i Helsingør, hvor han ved sin Død 
kaldes Medicinæ practicus.

Gift 31 Juli 1736 i Kbhvn. Charlotte Amalie Offenberg, døbt 
10 Sept. 1709 i Humble ved Rudkøbing, begr. 6 Jan. 1773 i Kbhvn., 
D. af Kommandør Hans Christopher v. O. og Erikka Christine Kaas.
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Nebenlong, Johan Christoph.
Død i Febr. 1705 i Skien. Medicus circumforaneus (Landefarer) 

fra Nürnberg, fik 18 Jan. 1663 Tilladelse til at sælge Medikamenter 
i Kbhvn.; („maa med sine medicinske Varer staa her paa Slots­
pladsen“ ; i Ansøgningen nævnes særligt Elixir proprietatis Theo- 
phrasti Paracelsi og Claretum purgatorium sive Vinum Hippocrati- 
cum antimoniale); kaldes ved sin Død Doktor men har næppe 
været Dr. med.

Nelle, Frederik Christian. S. af Regimentsfeltskær Peter Chri­
stian N. og Elisabeth Ulrika Reinhardt.

F. 10 Okt. 1761 i Ullensaker i Akershus Amt, d. 28 Marts 1821 
i Skien. Underkirurg i Hæren i Norge c. 1775, kir. Eksam. 1782, 
med. Tentam. 1783 haud, Regimentskirurg i Norge 30 April 1783 
—9 Okt. 1789, praktiserede samtidig i Frederikshald 1787—1789, 
Distriktskirurg i Holbæk Amt 19 April 1790—26 Sept. 1796, Dr. 
med. i Gøttingen 7 Marts 1793 (De epidemia scarlatina in Norve- 
giæ oppido Frederikshald ann. 1787 seqv. observata), prakt. i Skien 
fra 1796.

Gift 1) 19 Marts 1784 i Trondhjem Thale Marie Motzfeldt, f. 
16 Sept. 1764, d. 8 Marts 1788, D. af Kapt. Johan M. og Olava 
Christine Brix.

2) 4 Aug. 1790 i Kbhvn. Ida Christine Bassebech, d. 1809, Enke 
efter Justitsraad, Portrætmaler Vigilius Erichsen.

3) Marie Rougtved, D. af Kammerraad, Foged Bamble Andreas 
R. og II Hustru Inger Simonsen; hun overlevede Manden.

de Neufville, George Henry. S. af Martin de N. i Lübeck.
F. c. 1712, d. 12 Jan. 1769 i Kbhvn. Licent. med. i Kbhvn.
Gift i April 1764 i Kbhvn. Anne Kirstine Lassen f. Mylius; 

hun overlevede Manden.
Neuhaus, Georg Sebastian. S. af Købm. Georg Sebastian N. 

og Margrethe.
F. 4 Okt. 1687 i Flensborg, d. 9 April 1740 i Aarhus. Dr. med. 

i Rostock 26 Maj 1718 (De affectione hysterica), prakt. i Flensborg 
1718, Provinsialmedikus i Aarhus 2 Okt. 1720. — Ugift.

Neumann, Henrik Christopher. S. af Stadskirurg N.
F. c. 1747 i Eckernførde, d. 25 Marts 1800 i Kalundborg. I 

Lære hos Faderen, Eskadronskirurg 1769, kir. Eksam., Medl. af kir. 
Disputerselskab 1778, med. Eksam. 1781 laud., Stadskirurg i Ka­
lundborg 6 Maj 1785, Distriktskirurg der 6 Maj 1788. — Ugift.

Neuman, Ludolph.
„Doktor (Livmedikus) Jakob Fabricius og D. Ludolph Neuman“ fik
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12 Febr. 1649 kgl. Befaling om at eksaminere Peder Tygesen, der 
søgte Bevilling som Enebartskær i Hillerød; han maa vel altsaa 
paa den Tid have praktiseret i Danmark, men er ellers ukendt.

Nielsen, Esben, se Halveg, Esben Nielsen.
Nielsen, Jens. S. af Borgemester N.
F. 1619 i Nakskov, d. 5 Maj 1662 i Trondhjem. Udenlands, 

immatr. i Harderwijk 23 Juli 1651 og Dr. med. der 1652, Medikus 
i Lolland og Falster 30 Maj 1656 med Bolig i Nakskov, Stadsfysi- 
kus i Trondhjem 20 April 1661.

Nielsen, Johannes. S. af Købm. Jens N. og Christine Torbens.
F. 23 Jan. 1748 i Haderslev, d. 4 Marts 1789 i Kristianssand. 

Stdt. i Halle 1767, immatr. i Kbhvn. 20 Sept. 1770, med. Kand. 
ved Fr. Hosp. 1770—1778, med. Eksam. 1778 laud., Dr. med. 
12 Juni 1778 (Præstantissima ratio illustrandi materiam medicam 
practicam), prakt. i Kbhvn., succederende Fysikus i Kristianssand 
16 Juni 1779, tiltraadte Embedet ved F. v. See’s Død 20 Jan. 1781.

Nisløv, Christopher. S. af Forvalter Anders Frederiksen og Ca­
thrine Crell.

F. c. 1663 paa Nisløvgaard ved Odense, d. 10 April 1729 i 
Thisted. Stdt. 1682 Odense, Huslærer i Norge i 9 Aar, udenlands, 
teol. Eksam. 1693, Hovmester i 11 Aar, Licent. med. 1705; prakt. 
i Aarhus 1715—1717, Ejer af Hvidbjærggaard paa Mors, Rektor i 
Thisted 21 Juni 1720.

Gift 17 Sept. 1715 i Laurbjærg ved Randers Dorothea Fog, f. 
c. 1692 i Bjering ved Viborg, d. 27 Sept. 1732 paa Vindum Over- 
gaard ved Viborg, D. af Præst Rasmus F. og II Hustru Maren 
Pallesberg samt Enke efter Præst Christen Biering.

Nordbroch, Jørgen Henrik.
Begr. 3 Nov. 1718 paa St. Thomas, Medikus paa Fortet.
Norman, Johan Frederik.
F. i Tyskland. "Dr. med. i Udlandet, Berghauptmand ved Kongs- 

berg Sølvværk 1629 men forlod Landet 1633.
Nyegaard, Peter Niels. S. af Provst Hans N. og Marie Aren- 

drup.
F. c. 1714 (vistnok i Kregome ved Frederiksværk). Stdt. 1736 

Roskilde, studerede Bjærgværksvidenskab i Kongsberg; immatr. i 
Halle 1 Dec. 1742 og Dr. med. der 14 Jan. 1743 (De casu singul- 
tus chronici viginti quatuor annorum). Gik i kursachsisk Tjeneste og 
fik Opsyn med Bjergværkerne og Møntvæsenet; kaldte sig Neugar- 
ten; adlet 1753 under Navnet v. Gartenberg og ansat som Over- 
berghauptmand, ophøjet i friherrelig Stand 1758, senere Gehejme-
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raad; tillige ansat som kgl. polsk Generalbergkommissær og naturali­
seret som Baron v. Gartenberg-Sadugorski.

Gift med eneste Datter af Prof. med. Johan Juncker i Halle.
Næser, Johan August.
F. c. 1734 i Anhalt-Zerbst, d. 15 Jan. 1785 paa Vranderupgaard 

ved Kolding. Havde været Lasaretkirurg i Preussen i Syvaarskrigen, 
kom 16 Aug. 1764 som Militærkirurg til St. Croix; tog senere med. 
Eksam. og fik Licentia pract. i Medicin og Kirurgi, (rimeligvis eksami­
neret i Vestindien c. 1772), Garnisonskirurg i Kristianssted 8 Okt. 
1757, konst. Regimentskirurg 30 Dec. 1769, Regimentslæge 8 Nov. 
1772 til 1783, da han af Helbredshensyn tog Permission; opholdt 
sig i 1784 i Aabenraa, købte derefter Vranderupgaard.

Gift paa St. Croix Jemima Nissen, f. 1748, d. 1806, D. af Ge­
neralguvernør Gregers Høeg N. samt senere gift med Generalmajor 
Knud Andreas Meyer.

Næsted, Vilhelm.
F. 1746 i Kbhvn., d. 29 Dec. 1812 i Hjøring. I Lære hos Amts­

kirurg J. E. Wiedemann i Kbhvn., Kompagnikirurg c. 1765—1771, 
Skibskirurg c. 1771 —1773, Kirurg hos Grevinde Danneskjold-Sam- 
søe 1773—1777, kir. Eksam. 1777, med. Tentam. 1778 laud., Pro- 
vinsialkirurg i Hjøring 22 April 1778.

Gift 1) 23 Jan. 1780 i Hjøring Vilhelmine Beate Hegelund, f. 
c. 1749, d. 22 Dec. 1784 i Hjøring.

2) 5 Maj 1786 i Hjøring Margrethe Falck, begr. 6 Okt. 1797 
i Hjøring.

Oldenborch, Johan Erik.
F. i Hamburg, begr. 30 Marts 1679 i Helsingør. Dr. med. i 

Altdorf 14 Juni 1675 (De colica), dansk Feltmedikus under den 
skaanske Krig i det belejrede Kristianstad 1677—1678.

Olderman, Bernhard. S. af Bernhard O. og Anna Govesch.
F. 1580 i Rostock, d. 4 Aug. 1636. Immatr. i Rostock i Nov. 

1597 og Dr. med. der 23 Okt. 1606 (De arthritide), prakt. i Ros'ock, 
Stadslæge i Braunschweig 15 Juni 1609, Hofkemiker 10 April 1610 
og Livmedikus 5 Febr. 1611 hos Hertug Johan Adolph paa Gottorp, 
prakt. i Danmark hos forskellige Adelsmænd i nogle Aar fra 1621, 
prakt. i Kiel samt tillige Livmedikus hos Hertug Frederik og Enke­
dronning Sophie.

Gift 1) 23 Okt. 1606 i Rostock Anna Sledan, f. i Rostock, d. 
7 Dec. 1621, D. af Superintendent Oswald S. samt Enke efter Stads- 
fysikus i Wismar Dr. med. Johan Paulli.
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2) 1722 Agathe Münden, f. 29 April 1598 i Slesvig, d. 6 Juni 
1646 i Kiel, D. af Borgemester Bernhard M. og Dorothea Andersen.

Olsen, Hans. S. af Ole Eriksen og Cathrine Pedersdatter.
F. 14 Sept. 1607 i Bergen, d. der 2 April 1684. Stdt. 1626 

Bergen, udenlands 1629—1648, immatr. i Leyden 24 Febr. 1630 
og atter 20 Febr. 1662, kaldes da med. stud. og har næppe nogen­
sinde taget Doktorgraden; boede i Kbhvn. fra c. 1650, i Amster­
dam 1661, prakt. i Bergen 1662, var i Kbhvn. 1667—1669 som 
Adept hos Guldmageren og Lægen F. G. Borri, Stadsfysikus i 
Bergen 9 Aug. 1669. — Ugift.

Olsen, Laurids.
Skal „paa 11 Aars Tids Medicinam og Chirurgiam have studeret“, 

da han 15 Juni 1686 fik Bevilling til at praktisere i Kbhvn. uanset, 
at han endnu ikke havde taget Graden; kaldes Medikus i Kbhvn. 
i 1694, da han blev Medlem af Danske Kompagni.

Omeis, Bernhard. S. af Johan O.
F. 15 Febr. 1642 i Petzenstein ved Nürnberg, d. 30 Okt. 1694 

i Ribe. Havde studeret i Kiel, da han 24 Aug. 1678 blev immatr. 
i Kbhvn., hvor han disputerede 16 Okt. 1678 (De apoplexia) men 
først blev kreeret 31 Maj 1681, efter 6 Maj 1681 at være udnævnt 
til Medikus og Stadsfysikus i Ribe.

Gift Elisabeth Kragelund, f. 28 Marts 1652 i Ribe, d. der 5 
Jan. 1733, D. af Biskop Peder R. og II Hustru Lene Thomasdatter 
samt Enke efter Dr. med. Ludvig Pouch.

Orse, Johan.
Magister; Bestalling som Medikus for Bergværkerne i Norge 27 

Juli 1656, Livsbrev som Medikus ved Kongsberg Bergværk 15 Aug. 
1665; levede endnu i Sept. 1666.

von Osten, Johan Andreas. (Stifsøn af Skrædder Nikolai Dystrup 
gift med Anne Hansdatter).

F. c. 1714, d. i April 1767 i Kbhvn. Stdt. 1731 Kerteminde, 
Alumnus paa Borchs Koll. 1739—1742, kaldes ved sin Død Licent. 
med.; skal have været Læge i Grønland i nogle Aar.

Ostenfeld, Christian. S. af Borgemester Peder O. og Anne 
Christensdatter.

F. 14 Sept. 1619 i Viborg, d. 31 Aug. 1671 i Kbhvn. Stdt. 1638 
Viborg, teol. Eksam. 1640, udenlands, Konrektor i Viborg 1642— 
1647, Magister 1643, udenlands, immatr. i Leyden 15 Maj 1648 og 
26 Juli 1651, Dr. jur. i Udlandet, Dr. med. i Padua 19 Maj 1655, 
Prof. med. i Kbhvn. 23 Jan. 1656, Universitetsrektor 1657 og 1668,
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Universitetsbibliotekar Okt. 1661, Prof. honorar. 23 Okt. 1669, 
Højesteretsassessor 2 Juli 1670.

Gift 31 Maj 1657 i Kbhvn. Søster Fincke, D. af Prof. Jakob 
F. og Margrethe Tetens.

Ostenfeld, Peder. S. af Borgemester Peder O. og Anne Chri- 
stensdatter.

F. c. 1624 i Viborg, d. 13 Jan. 1665 i Kbhvn. Stdt. 1642 Vi­
borg, immatr. i Leyden 10 Okt. 1648 og 14 Febr. 1652, i Orléans 
14 Jan. 1650, i Siena 12 Dec. 1652; kaldes baade Stud. jur. og 
Licent. med., i Leydens Matrikel „lit. stud.“ — Ugift.

von Otten, Mathias, se Labeo, Mathias.
Ovesen, Maurits. S. af Borgemester Ove Jensen og Karen 

Mauritsdatter Bostede.
F. c. 1647 i Bergen. Stdt. 1661 Bergen; immatr. i Helmstedt 

3 Febr. 1665, i Leyden 8 Nov. 1670 og 27 Maj 1676, Dr. med. 
i Holland, Tilladelse til at praktisere i Danmark og Norge 3 Nov. 1680.

Paaske, Henrik.
F. i Liibeck, d. 18 Juli 1636 i Kbhvn. Dr. med. i Basel 1614 

(De phthisi), prakt. i Magdeburg (udgav i alt Fald medicinske Skrif­
ter der 1619 og 1625), Medikus ved Børnehuseti Kbhvn. 10 Febr. 
1629, immatr. 20 Nov. 1634.

Pahl, Hans Christian.
Død 1708 i Tirnau i Ungarn. Stabsmedikus ved de danske 

Auksiliærtropper i kejserlig Sold i Italien og Ungarn.
Gift Anne Marie, der overlevede Manden.
Paludan, Jens (Johan).
Nævnes af Th. Bartholin som dansk Læge før 1666. Det er 

muligvis den Johannes Johannis P., der blev Stdt. 1611 og findes i 
Kommunitetsmatriklen 1612 som Janus Johannis P.; senere immatr. 
i Helmstedt 20 Nov. 1612, i Basel 1617 og i Padua 9 Nov. 1618 
med Tilføjelsen dels Viberg dels Viburgo-Danus og derfor sikkert 
Søn af Dr. med. Johan P.

Paludan, Johan (Hans). S. af Dr. med. Johan P. og Barbara 
van der Rone.

F. 1538 (vistnok i Gent), d. 19 Nov. 1615 i Viborg. Dr. med. 
i Udlandet, Livmedikus hos Enkedronning Dorothea paa Koldinghus, 
efter Dronningens Død Medikus i Jylland 5 Dec. 1571 med For­
pligtelse til at bo i Viborg men tillige at tjene Kongen som Liv­
medikus, Apotekerprivilegium (for hele Jylland) i Viborg 8 Dec. 
1577—5 Febr. 1587.
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Gift 1) før eller i 1571 Hedvig v. Bruckofen, d. 7 Marts 1584, 
D. af Hofpræst Henrik v. B. og I Hustru Marie Zückerranft.

2) 1688 Sidsel Bloch, D. af Præst i Viborg Jens B. og Anne 
Høy; hun overlevede Manden.

Paludan, Lukas. S. af Dr. med. Johan P. (og vistnok 1 Hustru 
Hedvig v. Bruckofen).

F. i Viborg, d. der (før 4 Marts) 1638. I Sorø Skole 1596, im- 
matr. i Helmstedt 26 Juli 1609 og Dr. med. der 16 Juni 1610 (De 
asthmate); var Læge i Viborg i 1613, residerende Medikus der 18 
Febr. 1616.

Gift Maren Poppes.
Pape, Johan Carl Christian. S. af Kapt. Johan Christian P. og 

Anna Dorothea Lembcke.
F. 29 Nov. 1723 i Verden i Hannover, d. 2 Febr. 1774 i Ber­

gen. I Apotekerlære i Tyskland og i Bergen, immatr. i Kbhvn. 17 
Dec. 1752, Dr. med. 5 Sept. 1754 (De rationali ætiologia rheuma- 
tismi et arthritidis), prakt. i Bergen, først som Vikar for Stadsfysikus 
J. G. Erichsen indtil 1756.

Paris, Johan Jokum.
F. i Wismar. Havde opholdt sig længere Tid i Rotterdam og 

synes at have praktiseret i nogen Tid i Kristiania, før han i Efter- 
aaret 1735 søgte Stadsfysikatet der; kaldte sig Dr. med., men frem- 
lagde ikke Beviser derfor.

Paschken, Daniel Henrik. S. af Raadsskriver Henrik P. og 
Anna Roode.

F. 14 Sept, 1697 i Königsberg. Havde studeret ved tyske Uni­
versiteter, immatr. i Kbhvn. 28 Dec. 1723, Dr. med. 13 Jan. 1724 
(De epilepsia).

Pauli, Johan. S. af Skrædder Hans Jørgen Paulsen og Anne 
Cathrine Forbus.

Døbt 17 Septbr. 1732 i Nykøbing F., d. 28 Febr. 1804 i Kbhvn. 
Stdt. 1753 Nykøbing F., immatr. i Bützow 16 Okt. 1762 og Dr. 
med. der 14 Juli 1763 (De infectis coleopteris Danicis), prakt. paa 
Falster i 1766, i Kbhvn. fra Nov. 1768. — Ugift.

Paulli, Henrik. S. af Superintendent, Prof. Simon P. og Ca­
thrine Prenger.

F. 1565 i Rostock, d. 13. Aug. 1610 i Nykøbing F. Immatr. i 
Rostock i Okt. 1576 og Dr. med. der 8 Aug. 1594 samtidigt Prof. 
med. og Stadsfysikus, Universitetsrektor 1596, Livmedikus hos Her­
tug Adolph Frederik, Liv- og Hofmedikus hos Enkedronning Sophie 
paa Nykøbing Slot 29 Sept. 1604.
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Gift 1598 Cathrine Papeke, D. af Købm. Nikolai P. i Rostock; 
hun vendte efter Mandens Død tilbage til Rostock.

Paulli, Jakob Henrik. S. af Prof. med. Simon P. og I Hustru 
Elisabeth Fabricius.

F. 21 Jan. 1637 i Rostock, d. efter 1702. Skønt P. aldrig fuld­
endte sit begyndte medicinske Studium, anføres hans Navn her, da 
han 26 Maj 1662 blev Prof. anatomiæ med Tilladelse til foreløbigt 
at studere i Udlandet. Senere blev han Diplomat og adlet v. Rosen- 
schild; under dette Navn findes han i „Dansk biografisk Lexikon“ 
XIV, hvortil henvises.

Paulli, Simon. S. af Dr. med. Henrik P. og Cathrine Papeke.
F. 6 April 1603 i Rostock, d. 23 April 1680 i Kbhvn. Immatr. 

i Rostock i Maj 1617, udenlands, immatr. i Leyden 15 Maj 1623, 
Hovmester for unge Adelsmænd i Sorø 1626—1629, immatr. i Kbhvn. 
22 April 1629, udenlands, Dr. med. i Wittenberg 17 Aug. 1630 
(De arthritide), prakt. i Lübeck 1631, Prof. med. i Rostock 1634, 
Prof. anatomiæ, chirurgiæ et botanices i Kbhvn. 14 Maj 1639—1648, 
Hofmedikus hos Frederik III 26 Marts 1650, Liv- og Hofmedikus 
3 Dec. 1656, fornyet af Christian V 14 Juli 1670.

Gift 1) 15 April 1635 i Rostock Elisabeth Fabricius, f. 9 Dec. 
1618 i Rostock, d. 21 Okt. 1656 i Kbhvn., D. af Livmedikus Jakob 
F. og Margrethe Müller.

2) 1657 i Kbhvn. Anne Bartskær, d. i April 1686 i Kbhvn., D. 
af Raadmand Didrik B. og Ellen Rhode samt Enke efter Raadmand 
Laurids Riber.

Paulsen, Biarne. S. af Præst Paul Biarneson og Sigrid As­
mundsdatter.

F. 12 Maj 1719 paa Upsum i Island, d. 8 Sept. 1779 i Island. 
Stdt. 1745 Holum (immatr. 16 Okt. 1746), med. Alumnus paa Borchs 
Koli. 1751 —1756, Observator rerum naturalium Islandiæ 1751, med. 
Eksam. 1759, Landfysikus i Island 18 Marts 1760.

Gift Ranveig Skuledatter, D. af Landfoged Skule Magnusson.
Paulsen, Johan Henrik. S. af Kirurg Johan P. og Cathrine 

Abelone Heidemann.
F. 4 Aug. 1709 i Meldorf. Studerede Medicin ved tyske Univer­

siteter, Licent. med. i Kbhvn. 27 Maj 1740 (Centuria thesium ex 
medicina morali, clinica, forensi desumptarum).

Pavonarius, Martin Christopher.
F. c. 1725 i Meldorf, d. 18 Nov. 1793 i Kbhvn. Kir. Tentam. 

7 Juli 1749, kir. Eksam. 1751, Amtskirurg i Kbhvn. 21 Marts
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1751 —1765, Borgerskab 5 Nov. 1756, med. Eksam. 1766, prakt. 
i Kbhvn.

Gift 8 Marts 1758 i Kbhvn. Margrethe Aarøe, f. c. 1722, d. 
26 Maj 1766 i Kbhvn.

Payngk, Ahasverus. S. af Dr. med. Peter P. og Cathrine 
Schreiber.

F. 25 Juni 1608 i Husum, d. 13 Maj 1667 i Kbhvn. Stdt. 1626 
Herlufsholm, udenlands, immatr. i Leyden 7 Aug. 1630, prakt. i 
Danmark (Næstved?) 1643, immatr. i Groningen 19 Dec. 1645 og 
Dr. med. der 1 Jan. 1646 (De corde et ejus intemperie, palpitatione 
et deliquio), prakt. i Husum, i Kbhvn., Livmedikus hos Frederik III 
(mellem 6 og 16) April 1667.

Gift 1644 Kirstine Tidemandsdatter Dalby, død 15 Jan. 1685 i 
Kbhvn., rimeligvis D. af Præst i Enderslev ved Køge Tidemand 
Hans Førslev samt senere gift med Landsdommer Ulrik Luft.

Payngk, Peter. S. af Præst Didrik P.
F. c. 1575 i Husum, d. 12 April 1645 i Kbhvn. Opholdt sig 

som Dr. med. og Kemiker i længere Tid ved Kejser Rudolph II 
Hof i Prag og var der 1602 bleven adlet; var i Husum i 1608, 
kgl. Destillerer (o: Hofkemiker) hos Christian IV 1 Juli 1609—12 
April 1645, Medl. af Danske Kompagni 1615.

Gift Cathrine Schreiber, død 19 Febr. 1651 i Kbhvn.
Peckel, Markus Heerfort. S. af Apoteker Frands P. og II Hu­

stru Eva Marie Clausen.
F. 30 Dec. 1712 i Helsingør, d. under et Ophold i Vemmetofte 

og begr. der 15 Juli 1748. Stdt. 1732 Helsingør, teol. Alumnus paa 
Borchs Koli. 1734—1736, udenlands 1737—1739, Dr. med. 24 Okt. 
1739 (De necessaria motus et potus combinatione); prakt. i Kbhvn.

Gift 20 April 1747 i Kbhvn. Jakobine Christine Schmidt, Kam­
merjomfru hos Dronningen.

Pedersen, Frederik, se Sørensen, Frederik.
Pedersen, Jens.
Nævnes 1491 som Lægmand og Dr. med., vistnok i Kbhvn.
Pedersen, Niels.
Bestalling som Medikus, Apoteker og Vinhandler i Kristianssand 

13 Aug. 1651, men synes allerede før den Tid at have praktiseret 
der; Feltmedikus 8 April 1659. Kaldes Stadsapoteker, Medikus, 
Vinhandler og Kommerciedirektør, da han 1666 blev den første 
Præsident i Kristianssand.

Pedersen, Ole.
F. c. 1606 i Kbhvn., d. (før 7 Maj) 1654 i Bergen, Stdt. 1622
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Kbhvn., immatr. i Leyden 15 Aug. 1631, i Padua 12 Juni 1642 og 
Dr. med. der, kom til Kbhvn. 1645 og prakt. der til 1649, da han 
tog til Bergen, hvor han i Aug. 1648 var bleven Medikus og fik 
kgl. Konfirmation 28 April 1649; vistnok tillige Garnisonslæge.

Petersen, Johan. S. af Asmus P. og Anne.
F. c. 1748 i Garding i Sønderjylland, d. 17 Jan. 1789 i Kbhvn. I 

Lære i Husum, i Kondition hos Amtskirurg J. H. Rathsack i Kbhvn. 
1770, senere hos Stadskirurg A. Petersen i Køge, atter i Kbhvn. 
hos Amtskirurg O. J. Havemann, Feltskær, kir. Eksam., med. Eksam. 
1781 laud., Kirurg ved St. Hans Hosp. til 13 Dec. 1784; Regiments- 
kirurg 19 Nov. 1784.

le Petit,
Var Læge paa St. Thomas i 1764.
Petri, Johan Gotfred.
F. i Gorlitz i Sachsen, d. c. 1 Sept. 1806 i Ribe. Feltskær i 

Kbhvn. 1765, kir. Eksam. 1770, Stadskirurg i Varde samt Kirurg i 
Skads Øster-, Vester- og Nørre Herreder 31 Aug. 1770, Bevilling 
20 April 1775 til at være Kirurg i Ribe og tillige at praktisere 
i Medicinen, Indfødsret 1776.

Gift 11 Jan. 1765 Cathrine Margrethe Simonsen, f. c. 1734, 
begr. 27 Jan. 1802 i Ribe.

Pflug, Johan Paul Gotfred. S. af Sekretær Johan Vilhelm P. og 
Anna Margrethe Becher.

F. 23 Nov. 1741 i Wetzlar i Preussen, d. 29 Sept. 1789 paa 
St. Croix. Lærte Kirurgi i Wetzlar og senere i Speyer, ved Felt- 
lasaretter i Tyskland, Feltskærsvend i Holsten, kom til Kbhvn. 1763, 
kir. Tentam. 1773, Medl. af kir. Disputerselskab 1773, kir. Eksam. 
1776, Amtskirurg i Kbhvn. 7 Okt. 1776, Borgerskab 30 Okt. 1780, 
udenlands 1783, Dr. med. i Kiel 3 Juni 1784 (De arthritide atque 
ophthalmia syphilitica).

Gift 23 Jan. 1777 i Kbhvn. Henriette Beviére, f. 19 Juni 1749 
i Kbhvn., D. af Klokker (ved reformert Kirke) Jakob B. og Jeanne 
le Duc samt senere gift med Frederik Leopold Smith paa St. Thomas.

Philipsen, Hans, se Pratensis, Hans Philipsen.
Piccardi, Michael Frederik.
F. c. 1753, d. 13 Maj 1787 i Kbhvn. Kir. Eksam., Medl. af 

kir. Disputerselskab 1776, ansat ved Abildgaard’s Veterinærskole 
1 Juli 1776, men tog allerede sin Afsked Aaret efter, da han ved 
Kirurgien havde faaet Befordring, Reservekirurg i Flaaden, med. 
Eksam. 1780 laud., Underkirurg ved Søkvæsthuset, Regimentskirurg 
24 Okt. 1781.
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Gift 17 Maj 1782 i Kbhvn. Maren Brandorph, død 21 Okt. 
1842 i Kbhvn.

Piper, Hans. S. af Hospitalsforstander Johan Peter P. og Karen 
Vendel.

F. 15 Aug. 1703 i Randers, d. 17 Marts 1776 i Kbhvn. Stdt. 
1722 p. d., udenlands, Dr. med. i Halle Sept. 1731 (De scorbuto 
Daniæ non endemio), prakt. i Kbhvn., havde i 14 Aar været ansat 
ved Krigshospitalet paa Ladegaarden, da han blev Hofmedikus 14 
Febr. 1747 samt Medl. af Collegium med., Livmedikus 3 Aug. 1750, 
Etatsraad 2 April 1768.

Gift 6 Marts 1734 Anne Magdalene Holst, f. 6 Maj 1711, d. 
14 Maj 1776 i Kbhvn., D. af H. og Cathrine Birgitte.

Pjetursson, Jon. S. af Smed Pjetur Jonsson og Margrethe 
Illugedatter.

F. 1733 paa Holar i Island, d. 9 Okt. 1801 i Reykholt. Stdt. 
1759 p. d., i Lære hos Landfysikus B. Paulsen i to Aar, studerede 
Medicin i Kbhvn. 1765, Skibslæge, kom tilbage til Island 1772, 
Fjerdingslæge i Nordlands Distrikt 1775 med Bolig i Vidvik.

Gift Margrethe Arnesdatter, D. af Præst Arne Jonsson i Fa- 
granese.

Plew, Johan Frederik.
F. 1736 i Memel, begr. 20 Jan. 1777 i Nakskov. I kir. Lære i 

Memel, i russisk Tjeneste 1756, i Kondition i Slesvig 1757, kom til 
Kbhvn. 1758, i Kondition der hos Regimentskirurg G. G. Sedowsky, 
Feltskær 1758—1762, Undermester i asiatisk Kompagni 1763—1769, 
Stadskirurg i Nakskov 29 Dec. 1769, kir. Eksam. 1770, Examen 
med. rigor. 1776 haud, Indfødsret 1776.

Gift 16 Sept. 1771 i Nakskov Maren Smith, f. 1734, d. 27 
Juni 1819 i Nakskov, D. af Krigsraad Lars S. og I Hustru Maren 
Henriksdatter samt Enke efter Farver Christian Teisen.

Polack, Simon Salomon. S. af Rabbiner Jakob Schalom.
F. i Haag, d. 31 Maj 1800 i Kbhvn. Havde studeret seks Aar 

i Kbhvn., da han der tog med. Eksam. 1764; blev som Jøde næg­
tet at tage Doktorgraden; Bevilling til at betjene alle og enhver i 
Kbhvn. i Medicinen 6 Juli 1764.

Gift 16 Nov. 1763 i Kbhvn. Sara Alexander, D. af Guldtræk­
ker Mendel A. (Leidesdorf) og I Hustru Edel.

de Polonia, Claus, se Senior, Nicolaus.
Pomerius, Johannes.
F. i England. Livmedikus hos Christian III og Prof. med. ved 

Universitetet, men synes kun at have været i Danmark 1541 —1542.
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Pontanus, Johan. S. af Isaach Pietersz og Helene Backer.
F. 21 Jan. (eller Juni) 1571 i Helsingør, d. 6—7 Okt. 1639 i 

Harderwijk. Kom i sin Barndom med Forældrene til Holland, hvor­
fra Faderen senere vendte tilbage til Helsingør; Stdt. i Franeker 
c. 1590, immatr. i Leipzig 1591, i Wittenberg i Okt. 1591, i Leyden 
17 Sept. 1592 som Phil, stud., kom til Helsingør 1593, opholdt sig 
hos Tyge Brahe paa Hveen 1593—1595, immatr. i Leyden som 
Stud. med. 19 Marts 1597 (kaldes begge Gange „Danus), i Basel 
10 Okt. 1600 og Dr. med. der 9 Juli 1601 (Theses de affectu 
hypochondriaco); i Danmark 1602—1604; Prof, naturalis et mathe- 
mat. ved Gymnasiet i Harderwijk 1603, Prof. med. 1606, Kurator 
for Gymnasiet 1603—1615, men beskæftigede sig mest med filolo­
giske og historiske Skrifter; kgl. dansk Historiograf 28 Marts 1618.

Gift 19 Maj 1606 i Harderwijk Anneken van den Herde, D. 
af Philip v. d. H. og Anneken Zuer.

Porter.
Var Doktor paa St. Croix i 1775.
Gift 27 Nov. 1775 paa St. Croix Anna Baronesse von Bretton, 

D. af Johan Balthasar Urgtendale Baron v. B. og Helene Moulin.
Possel, Caspar.
Doktor i Kbhvn., da han i 1573 blev Medlem af Danske Kompagni.
Pouch, Ludvig. S. af Raadmand, Apoteker Johan P. og II Hu­

stru Margrethe Andersen.
F. 14 Okt. 1620 i Ribe, d. der 18 April 1681. Stdt. 1638 fra 

Gymnasiet i Hamburg, udenlands, immatr. i Leyden 17 Sept. 1641, 
i Orléans 27 Febr. 1643, i Padua 19 Maj 1643 og Dr. med. der 
1646; Provinsialmedikus i Ribe 3 April 1649, Medunderskriver af 
Enevoldsakten 1660.

Gift 1) Dorothea Vedel, f. c. 1620, d. 17 Jan. 1673 i Ribe, D. 
af kgl. Historiograf Anders Sørensen V. og Mette Hansdatter samt 
Enke efter Rektor Anders Romdrup.

2) 10 Maj 1674 i Ribe Elisabeth Kragelund, f. 28 Marts 1652 
i Ribe, d. der 5 Jan. 1733, D. af Biskop Peder K. og II Hustru 
Lene Thomasdatter samt senere gift med Provinsialmedikus B. Omeis.

Poulsen, Mads.
F. 1532 i Ribe, d. 11 Jan. 1579 i Roskilde. Udenlands, immatr. 

i Wittenberg 30 April 1558, Prof, pædagog. 1560; atter udenlands 
i flere Aar og er vistnok da bleven Dr. med., fik 22 Nov. 1566 et 
Kanonikat i Roskilde og blev 25 Febr. 1577 Forstander for Due­
brødre Kloster.

Gift før eller i 1576.
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Pratensis, Hans Philipsen. S. af Kannik Philippe du Pré.
F. 27 Nov. 1543 i Aarhus, d. 1 Juni 1576 i Kbhvn. Stdt. 1560, 

Magister og Rektor i Aarhus 1564, udenlands 1565—1571, immatr. i 
Padua 13 April 1566, hvor han rimeligvis er bleven Dr. med., Prof. med. 
i Kbhvn. 5 Juli 1571, Medl. af Danske Kompagni 1573. — Ugift.

Prenke, Vilhelm.
F. i Kiel, d. (før 19 Marts) 1662 i Kristiania. Immatr. i Witten­

berg 20 April 1645, Licent. med. i Jena 18 Marts 1653 (De vario- 
lis et morbillis), Medikus i Kristiania 10 Aug. 1659 samt Prof. i 
Logik og Metafysik ved Gymnasiet der.

Gift, Hustruen overlevede Manden.
Preusmann, Henrik.
F. c. 1623 i Osnabrück. Immatr. i Leyden 6 Maj 1647 og Dr. 

med. der 18 Juni 1648 (De calculo renum); kom til Danmark i 
Begyndelsen af 1650 og søgte da om Tilladelse til at nedsætte sig 
her; prakt. i Roskilde i 1651, var der endnu i 1653.

Gift Cathrine Freytag, f. c. 1615 i Lübeck, d. 25 Marts 1653 
i Roskilde.

Proét, Johan Albrecht.
F. c. 1740 i Wismar i Mecklenburg-Schwerin, d. 11 Jan. 1793 i 

Kbhvn. Kir. Tentam. 1760 og 1767, Kirurg ved Fattigvæsenet i 
1771, kir. Eksam. 1773, Medl. af kir. Disputerselskab 1773, med. 
Tentam. 1778 laud., Regimentskirurg 9 Dec. 1778.

Gift 7 Juni 1780 i Kbhvn. Anne Magdalene Barfred, døbt 7 
Dec. 1753 i Kbhvn., d. der 26 Juli 1812, D. af Vintapper Frederik 
B. og Christiane Rasmussen.

Protten, Daniel. S. af P. og Margrethe.
F. i Göttingen, begr. 6 Jan. 1676 i Helsingør. Var i Begyndelsen 

af 1672 i Kbhvn. og kaldes da Cand. med., i 1674 kaldes han Me­
dikus i Helsingør, men først 27 Maj 1675 fik han Bestalling som 
Enestadsfysikus og Medikus i Helsingør, og det var da hans Hen­
sigt at tage Doktorgraden.

Ram, Stephan.
F. 1625 i Marne i Holsten, d. 1 Aug. 1658 i Odense. Immatr. 

i Leyden 5 Aug. 1648, i Strassburg 21 Aug. 1649, med. Eksam. der 
26 Febr. 1651 samt Dr. med. 14 Marts 1651 (De apoplexia), Pro- 
vinsialmedikus i Odense, Bevilling som Eneapoteker der 28 Juli 1655.

Gift 8 Okt. 1654 i Odense Karen Riisbrigh, f. 18 Sept. 1635, 
d. 8 Aug. 1686, D. af Borgemester Thomas R. og Birgitte Seeblad 
samt senere gift med Dr. med., Apoteker Christopher Balslev.
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Ramsay, Alexander.
Død 1774 som Doktor paa St. Croix.
Ranøe, Andreas Broberg. S. af Søren R. og Elisabeth Magda­

lene Broe.
F. 13 Febr. 1751 i Kbhvn., d. der 15 Dec. 1801. Stdt. 1768 

Kbhvn., teol. Eksam. 1771 haud, med. Alumnus paa Elers Koll. 
1774—1781, med. Kand. ved Fr. Hosp. 1774—1778, Aman. hos 
Prof. U. B. Aaskow, med. Eksam. 1777 haud, Medl. af med. Selskab 
23 Okt. 1777, Dr. med. 4 Maj 1779 (Adnotata medico-practica), 
prakt. i Kbhvn., Overmedikus ved Fr. Hosp. 31 Okt. 1800, Prof, 
med. 7 Nov. 1800.

Gift 22 Nov. 1780 Anne Elisabeth de Kløeker, f. 1 Juli 1749 
(vistnok i Aarby ved Kalundborg), d. 9 April 1810 i Kbhvn., D. 
af Præst Johannes de K. og II Hustru Margrethe Flesborg.

Rebhun, Christian Cornelius.
Død 20 Febr. 1772 i Kbhvn. og kaldes da Dr. med. Prakt. paa 

St. Thomas, afgik som Kirurg ved Tropperne der i Marts 1769.
Gift 6 Juni 1753 paa St. Thomas Christiane Caims, Enke efter 

Owen Loyd; død før Manden.
Reenberg, Frands Clausen. S. af Borgemester Claus R. og 

Mette Pedersdatter (Løvenbalk).
F. 24 Dec. 1653 i Viborg, begr. 23 Dec. 1727 i Aalborg. Stdt. 

1671 Viborg, udenlands 1674—1676 og atter 1679—1682, immatr. 
i Leyden 10 Maj 1679; Dr. med. 22 Sept. 1683 (De morbis sopo- 
rosis), prakt. i Aalborg, Stadsfysikus og Provinsialmedikus i Aalborg 
20 Febr. 1692, ejede Holmgaard ved Viborg 1696—1715 og har 
muligvis boet der i den Tid, men i hvert Fald sidst i Aalborg.

Gift 1) 19 Maj 1685 i Aalborg Bente Marie de Hemmer, døbt 
20 Maj 1669 i Aalborg, d. 1697, D. af Assessor i Kommercekol- 
legiet Christopher de H. og Magdalene v. Ginchel.

2) Karen Luja, f. i Juli 1666 i Odense, D. af Dr. med. Chri­
stian Henrik L. og II Hustru Abigael Hindsholm samt Enke efter 
Dr. med. Jørgen Hahn.

Rempolt, Elias.
F. i Zwolle i Nederlandene, d. 14 Aug. 1563 i Kbhvn. Studerede 

i Kbhvn. 1555—1556 og fik baade da og senere flere Gange aka­
demisk Understøttelse, Dr. med. før 1560, muligvis i Frankrig, kom 
tilbage til Danmark Juli 1560, Prof. med. (efter 19 Febr.) 1561, 
ledsagede ofte Enkedronning Dorothea paa hendes Rejser, hvorover 
Universitetet beklagede sig.
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Reinhard, Christian Adam. S. af Bader og Kirurg Joakim 
Frederik R. og I Hustru Anne Cathrine.

F. 22 Jan. 1753 i Kbhvn., d. der 1 Aug. 1792. 1 Lære hos Amts­
kirurgerne R. S. Willenstrup (Simmelhag) 1768 og senere C. F. Hoff- 
mann, Kompagnikirurg 1778—1784, kir. Eksam. 1781, med. Eksam. 
1781 laud., Kirurg ved St. Hans Hospital 13 Dec. 1784.

Gift 24 Dec. 1790 i Kbhvn. Madam Kalkbrenner.
Resen, Poul. S. af Biskop Hans Hansen R. og Thale Winstrup.
F. c. 1629 i Kbhvn., d. 1657 (1660) i Kairo paa Rejse til 

Jerusalem. Stdt. 1647 Kbhvn., immatr. i Leyden 28 Juni 1651, Dr. 
med. i Udlandet.

Rhodius, Ambrosius. S. af Præst R.
F. 10 Nov. 1605 i Kemberg i Sachsen, d. der 1696. Magister 

i Wittenberg 1629, Adjunkt ved Universitetet i Königsberg, immatr. 
i Kbhvn. 18 Maj 1.635, Medikus paa Bremerholm og ved Børnehuset 
18 Juni 1636, Medikus i Kristiania 14 Maj 1637 samt Prof. phys. 
et mathem. ved Gymnasiet der, Feltmedikus (?) i Norge 1643—1645. 
Ved Hustruens Skyld blev han indviklet i Stridigheder, der endte 
med, at de begge dømtes til Fængsel paa Vardøhus, hvor han var 
13 Febr. 1662—2 Juli 1666, da han frigaves; prakt. i Kristiania 
Dec. 1668—1672, da han vendte tilbage til Kemberg.

Gift 1) 6 Maj 1638 i Kbhvn. Anne Sørensen, død 1669 paa 
Vardøhus, D. af Dr. med. Frederik S.

2) 1675 i Sachsen Marie Dorothea Grølmann.
Rhodius, Johannes, se Rode, Hans.
Riber, Jens (Hans).
F. c. 1687, d. i Okt. 1711 i Kbhvn. Stdt. 1709 p. d., Cand. 

med., Pestmedikus i Kbhvn. 1711, med. og kern. Alumnus paa 
Borchs Koil., men døde af Pest, inden han havde tiltraadt Pladsen.

Richter, David Henrik.
Var Licent. med. og Apoteker i Moss, hvor han 1767 havde 

købt Apoteket; rejste 1771 til Holland.
Ring, Elias Andersen.
F. c. 1658 i Kbhvn., begr. 16 Aug. 1717 i Vejle. Stdt. 1675 

Kbhvn., udenlands, immatr. i Leyden 10 April 1686; Dr. med. i 
Udlandet, Stadsfysikus i Kristiania og Feltmedikus i Norge 24 Aug. 
1689, hvor han dog vist kun har været i kort Tid; c. 1710 var 
han Læge i Vejle, i 1713 boede han i Hedensted ved Vejle, hvor 
han endnu var i 1715.

Gift Salome Nielsdatter, begr. 12 April 1736 i Holbæk ved 
Randers.
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Ringelmann, Johan Ludolph. S. af Livmedikus Caspar R.
F. c. 1638 i Oldenburg. Immatr. i Leyden 23 Jan. 1660, Me- 

dikus i Grevskabet Oldenburg og Delmenhorst 28 Maj 1670, ny 
Bestalling og kgl. Raad 14 Jan. 1679, Livmedikus hos Enkedron­
ning Sophie Amalie og efter hendes Død 1685 hos Christian V, 
Rang med Højesteretsassessorer 3 Maj 1687, Justitsraad 18 Dec. 1694. 
Han synes endnu at have levet i 1705.

Rode, Hans. S. af Købm. Helmer R. og........ Dankert.
F. 1587 i Kbhvn., d. 24 Febr. 1659 i Padua. Stdt. (Herlufs­

holm?), udenlands, immatr. i Marburg 3 Dec. 1613, i Basel 1617, 
var i Kbhvn. 1620—1622, atter udenlands, immatr. i Padua 9 Juli 
1622, i Siena 12 Maj 1625, Dr. med. i Udlandet, foreslaaet til Prof. 
phil. i 1631, men afslog Udnævnelsen og blev i Italien, hvor han 
levede Resten af sit Liv i Padua som Videnskabsmand og afslog 
flere Kaldelser til Danmark. — Ugift.

Rode, Johan Gotfred. S. af Skræddermester Reimer R. og Anna 
Marie Elisabeth Christine Hartmann.

F. 28 Okt. 1751 i Itzehoe, d. 1 Dec. 1816 i Vallø. I kir. Lære 
i Itzehoe 1768—1771, i Kondition i Hamburg og herfra Skibskirurg 
til Grønland 1774—1777, kom til Kbhvn. 1777, Lasaretkirurg i den 
preussiske Hær 1778, Kompagnikirurg i Neisse til 1781, kom da 
til Amsterdam, Overskibskirurg i den hollandske Flaade til 1783, 
kom til Kbhvn. 1783, Overskibskirurg i Flaaden 1784, kir. Eksam. 
1784, med. Eksam. 1786 laud., hertugelig Livlæge paa Augusten­
borg, Fysikus paa Ærø 31 Marts 1786—15 April 1788, Stiftslæge 
og Stiftskirurg paa Vallø 25 Sept. 1787, tiltraadt 7 Juni 1788, Apo­
tekerprivilegium i Ærøskøbing 18 Jan. 1788.

Gift Cathrine Marie Moritzen, f. 3 Okt. 1768 paa Gammelgaard 
paa Als, d. 22 Jan. 1844 i Kbhvn., D. af Propr. Jørgen M. og 
I Hustru Marie Christiane Brodersen.

Roebuck, Peder.
Var Dr. med. paa St. Croix før og efter 1777.
Gift 19 Jan. 1777 paa St. Croix .... Johnson.
Rogert, Johan Philip Kneyln. S. af Præst Vilhelm R. og II Hustru 

Anne Rebekka Kneyln.
F. 13 Dec. 1745 i Hvidbjærg ved Thisted, d. 20 April 1794 i 

Viborg. Stdt. 1764 Roskilde, teol. Eksam. 1767, Huslærer, med. 
Eksam. 1775 laud., tilladt Medl. af med. Selsk. 9 Marts 1774, ekstraord. 
Medl. 22 Marts 1776, Medl. 27 Okt. 1808, Dr. med. 29 Okt. 1776 
(Observationes circa fallaciam signorum in inflammationibus abdomi- 
nalibus), Landfysikus i Viborg 6 Nov. 1776.
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Gift 27 Okt. 1776 i Kbhvn. Henriette Benedikte Rosenstand- 
Goiske, døbt 21 Jan. 1756 i Kbhvn., d. der 13 Maj 1832, D. af 
Prof. Peder R.-G. og Marie Benedikte Kneyln.

von Rohr, Julius.
Eksam. ved med. Fakultet i Kbhvn., Licent. med. paa de vest­

indiske Øer (St. Croix) i 1764 og endnu i 1775, men havde da 
ophørt at praktisere; havde sammen med Dr. Brown og Regiments­
feltskæreren det Hverv at undersøge de Personers Attester og Di­
plomer, som vilde praktisere paa Øerne, og eventuelt eksaminere 
dem. Vistnok død inden 1780.

Rost, Christopher. S. af Kæmner Johan R. og Euphrosyne Hornia. 
F. 10 Sept. 1620 i Dachwig i Thüringen, d. 24 Marts 1687 i

Malmø. Immatr. i Rostock i April 1642 og studerede der til 1646, 
opholdt sig i Sorø 1647—1649, prakt. i Helsingør 1650—1657, Dr. 
med. i Leyden 1657, prakt. i Hamburg, Generalguvernementsmedikus 
i Skaane samt Prof. i Græsk ved Gymnasiet i Lund og Bibliotekar 
1664, Prof. med. i Lund med Titel af Arkiater samt første Universi­
tetsrektor Nov. 1667—1683.

Gift 1) 1662 Anne Olesdatter, død 1679, Enke efter Borge 
mester Henrik Popp.

2) 1682 Petronelle Suenonia, død 1684.
Rosted, Henrik. S. af Justitsraad, Amtsforvalter Bertel Mikael R. 

og I Hustru Louise Schultz.
F. 16 Juli 1761 i Fredensborg, d. 18 Sept. 1816 i Roskilde. 

Stdt. 1779 Roskilde, med. Kand. ved Fr. Hosp. 1780—1785, med. 
Eksam. (1784 non) 1785 laud., Feltmedikus i Norge 10 Jan—16 Dec. 
1789, Epidemilæge paa Bornholm 1790, Dr. med. 27 Aug. 1790 
(Adnotata circa morbos inter copias Norvegicas anno 1789 grassatos), 
Bergmedikus i Kongsberg 14 Nov. 1792—31 Maj 1801 (fungerede 
tillige som Landfysikus i Numedal og Sandsvær), prakt. derefter i 
Kbhvn., i Roskilde fra 1815.

Gift 24 Nov. 1792 i Roskilde Bolette Borch, f. 30 Dec. 1764 
i Roskilde, d. der 21 Jan. 1842, D. af Købm. Anders B. og II Hustru 
Margrethe Fugl.

Rottbøll, Christian Friis. S. af Forvalter Christian R. og Mar­
grethe Cathrine Friis.

F. 3 April 1727 paa Hørbygaard ved Holbæk, d. 15 Juni 1797 
i Kbhvn. Stdt. 1745 Roskilde, Alumnus paa Valkendorfs Koli. 1748 
—1751, med. Alumn. paa Elers Koli. 1751 —1756, teol. Eksam. 
1752. Læge ved Vajsenhuset 8 Aug. 1754—30 Nov. 1771, Dr. 
med. 20 Marts 1755 (De theoria balneorum methodo geometrica
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pertractata), Læge ved Koppeinokulationsanstalten 1755—1756, Prof. 
med. design. 20 Aug. 1756, udenlands 1757—1761, immatr. i Leyden 
5 Sept. 1758, studerede navnlig Botanik, Bestyrer af botanisk Have 
20 Nov. 1761, Medl. af Vidensk. Selsk. 18 Marts 1763, Vikar for 
Prof. med. C. L. Friis 1763 og Prof. ord. ved dennes Død 22 Febr. 
1773 samt Medl. af Collegium med., Justitsraad 14 Aug. 1770, Medl. 
af Direkt. for Fr. Hosp. 1772—1795, Medl. af norske Vidensk. Selsk. 
1772, Æresmedl. af med. Selsk. 24 Juni 1774, Universitetsrektor 
1776, Etatsraad 13 Jan. 1779, Medl. af Danske Kompagni 1780, 
Konferensraad 4 April 1784, Prof. honor. 30 Maj 1794.

Gift 1) 10 Maj 1762 i Roskilde Ursula Schnabel, døbt 23 Maj 
1732 i Roskilde, d. 4 Febr. 1767, D. af Rektor Bernhard S. og 
Sophie Rasmussen.

2) 18 Maj 1768 i Kbhvn. Johanne Elisabeth Mangor, f. 26 Sept. 
1740, d. 10 Dec. 1771, D. af Kancelliraad, Apoteker Christopher 
Heerfort M. og Anne Saur.

3) 29 Sept. 1777 i Slesvig Cathrine Hedvig Wohlert, f. 4. Jan. 
1750 i Itzehoe, d. 28 Aug. 1811, D. af Drejer Daniel Jakob W.

Rudolphi, Gothard Benjamin. S. af Købm. Johan Gotfred R. 
og Marie Sophie Eichel.

F. 13 Juni 1712 i Leipzig, d. 13 Marts 1764 i Kbhvn. 1 Apo­
tekerlære i Altona, immatr. i Helmstedt, kom til Kbhvn. 1742, 
immatr. 5 Febr. 1743, Dr. med. 19 Okt. 1745 (De specifico pro- 
phylactico oculorum), prakt. i Kbhvn. — Ugift.

Ryberg, Niels.
F. c. 1706. Stdt. 1726 Frederiksborg, Alumnus paa Valkendorfs 

Koil. 1730—1734, Dr. med. 30 Juni 1734 (De podagra), prakt. i 
Kbhvn., hvor han druknede i ung Alder.

Rømeling, Conrad.
F. i Groningen. Dr. med. i Udlandet, Garnisonsmedikus i Kbhvn. 

15 Sept. 1663—19 Jan. 1670, da han synes at være vendt tilbage 
til Holland, Garnisonsmedikus i Gliickstadt i 1673.

Gift Susanne Elisabeth Riise, D. af Præst i Ruinen i Holland 
Johan R. og Euphemia van Katwijk.

Salholt, Eiler. S. af Prokurator Justus S. og Christiane Vibeke 
Thamson.

F. 1750 i Kbhvn., d. 11 Nov. 1784 i Helsingør. Stdt. 1765, 
kir. Tentam. 1768, kir. Kand. ved Fr. Hosp. 1769—1771, Skibs­
kirurg i Flaaden og i asiatisk Kompagni 1771 —1777, kir. Eksam.
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1778, Examen med. rigor. 1779 laud., Dr. med. 19 Aug. 1779 
(Adnotata medico-practica), prakt. i Helsingør.

Gift 10 Dec. 1780 i Helsingør Amalie Dorothea Charlotte 
Bluhme, f. 4 Maj 1765 i Helsingør, d. 27 Nov. 1827 i Kbhvn., D. 
af Justitsraad, Toldkammererer Christian Albrecht B. og Marie Elisa­
beth Brugmann samt senere gift med Generalmajor Johan Theodor 
Wegener.

Salomonsen, Isak Henrik. S. af Schåchter Heyman S. og Sara.
F. 1755 i Kbhvn., d. der 17 Juni 1794. Immatr. i Biitzow 24 

Nov. 1783 og Dr. med. der 2 Jan. 1784 (Meletemata medico-prac­
tica circa irritabilitatem), prakt. i Elmshorn 1787, senere i Kbhvn., 
Fattiglæge ved mosaisk Samfund.

Gift Sara, f. c. 1745, d. 12 Nov. 1828 i Kbhvn.
Sandhagen9 Jadochus Hadmund.
F. i Liebenburg i Hannover, d. 1 April 1757 i Bergen. Dr. 

med. i Helmstedt 17 Okt. 1741 (De nominum plantarum mutatione 
utili ac noxia); prakt. i Bergen, konst. Stadsfysikus der.

Sascerides, Gellius. S. af Prof. Johannes S. og Elisabet Gellius.
F. 3 Marts 1562 i Kbhvn., d. der 9 Nov. 1612. Stdt. 1575 

Kbhvn., udenlands, immatr. i Wittenberg 26 Maj 1580, opholdt sig 
hos Tyge Brahe paa Hveen 1581 —1587, atter udenlands, immatr. 
i Marburg 20 Juni 1588 og samme Aar i Basel, i Padua 25 Okt. 
1589, Dr. med. i Basel 1593, Læge i Kbhvn. og Medl. af Danske 
Kompagni 1594, Provinsialmedikus i Skaane med Bolig i Lund 24 
Marts 1595, Prof. med. 25 Juli 1603, Universitetsrektor 1609.

Gift 1599 Anne Skytte, død i Juni 1619, D. af Raadmand Hans 
S. i Kbhvn.

Saur, Johan Conrad.
1 1641 havde han begyndt at praktisere i Kbhvn.; Lægerne 

klagede derover; 19 Marts 1642 fik de medicinske Universitets­
professorer m. fl. Ordre til at undersøge, om han var saa for­
faren i Medicin og Kirurgi, at han kunde paatage sig at kurere 
Folk; 9 Febr. 1643 fik han Tilladelse til at nedsætte sig paa Kri- 
stianshavn og lade sin Kunst bruge indtil videre; i 1645 befalede 
Christian IV, at de andre Læger skulde udtale sig om, hvor vidt de 
af ham anvendte Medikamenter var forsvarlige at bruge; han var 
her endnu 1646, da han ønskede at blive akademisk Borger; alle­
rede 4 Aar tidligere havde han lovet at bevise, at han var Dr. med., 
men havde endnu ikke gjort det, hvorfor han ikke kunde immatriku­
leres; i Marts 1650 var han i Stralsund, hvorfra han skrev et latinsk 
Brev til Ole Worm.
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Saur, Johan Vilhelm.
F. 18 Juni 1723 i Wolfenbiittel i Braunschweig, d. 13 Juli 1759 

i Kbhvn. Kir. Tentam. 1747, kir. Eksam. 1748, Amtskirurg i Kbhvn.
1 April 1748, Borgerskab 5 April 1749, Stdt. 1749, Licent. med., 
Regimentsfeltskær 8 Dec.—29 Dec. 1756 i Vordingborg.

Gift 30 Aug. 1748 i Kbhvn. Anne Marie Eegholm, der senere 
ægtede Brygger Chr. Bagge og endnu levede i 1796.

Saxe, Peder Pedersen. Rimeligvis S. af Peder S. og Maren 
Abildgaard.

F. i Aarhus, d. der 6 April 1641. Stdt. 1615 Aarhus, udenlands, 
Dr. med. i Helmstedt, Medikus i Aarhus før 1622.

Gift 1) 1617 i Helmstedt Sophrosyne Schevelius, død 26 Marts 
1622 i Aarhus, D. af Superintendent Lauritz S. i Helmstedt.

2) 1623 Ursula Andersdatter, f. i Vejle, begr. 17 Maj 1654 i 
Aarhus.

Saxtorph, Mathias. S. af Præst Ole S. og Marie Seger.
F. 1 Juni 1740 i Mejrup ved Holstebro, d. 29 Juni 1800 i 

Kbhvn. Stdt. 1756 p. d., med. Alumn. paa Elers Koil. 1759—1767, 
teol. Eksam. 1760, med. Eksam. 1765, med. Kand. ved Fr. Hosp. 
1765- 1767, udenlands 1767—1770, Dr. med. 19 Jan. 1771 (De 
diverso partu ob diversam capitis ad pelvim relationem mutuam), 
Stadsakkuchør i Kbhvn. 23 Jan. 1771, Læge ved Plejestiftelsen 18 
Dec. 1771, Overlæge ved Alm. Hosp. 1771, Medstifter af med. 
Selsk. 11 Okt. 1772, Medl. af norske Vidensk. Selsk. 1772, Prof. 
med. design. 18 Febr. 1773, Medl. af Collegium med. 28 April
1774, af Landhusholdningsselsk. 1775, Reservemedikus ved Fr. Hosp.
1775, Medl. af Komm. til Kirurgiens Ophjælpning 1776, af Vidensk. 
Selsk. 15 Dec. 1780, af Direkt. for Fr. Hosp. 1781 —1785, Justits- 
raad 4 April 1784, Akkuchør ved Fødselsstift. 31 Marts 1787, Etats- 
raad 30 Nov. 1792, Prof. med. ord. ved Kratzenstein’s Død 8 Juli 
1795, Universitetsrektor 1795, 1797.

Gift 5 Febr. 1772 i Roskilde Elisabeth Christine Sibrandt, døbt
2 Nov. 1746 i Kbhvn., d. der 29 Sept. 1823, D. af Major Johan 
Sylvester S. og Barbara Christine Fischer.

Scavenius, Jakob. S. af Generalprokurør Peder S. og Søster 
Jacobæus.

F. 24 Maj 1669 i Kbhvn., d. der 19 April 1689. Stdt. 1688 
p. d. Skønt S. ikke naaede at fuldføre sine Studier, anføres han 
her, da han 26 Marts 1689 blev Prof. phil. med Ascension til me­
dicinske Fakultet. Han omkom ved Teaterbranden paa Amalienborg.
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Schattenberg, Conrad. S. af Rektor Thomas S.
F. i Flensborg. Immatr. i Wittenberg i April 1598, Dr. med. i 

Udlandet, prakt. i Kbhvn., levede endnu i 1609.
Scheel, Joakim.
F. i Rostock. Licent. med. i Rostock 14 Febr. 1625 og Dr. med. 

der 23 Marts 1625, immatr. i Kbhvn. 11 Juli 1635, Læge ved 
Børnehuset, Stadsfysikus til 1639, da han forlod Danmark; levede 
endnu 1656, da han i Arnstadt i Thüringen udgav et latinsk Skrift.

Scheffer, Henrik (den ældre). S. af Livmedikus Johan Vilhelm 
S. og I Hustru.

F. 22 Dec. 1674 i Flensborg, d. 4 Okt. 1732 i Kbhvn. Licent. 
med. i Jena 9 April 1704 (De cholera humida), prakt. i Flensborg, 
Livmedikus hos Frederik IV 3 Aug. 1722, Justitsraad 7 Jan. 1724.

Gift før eller i 1717 Marie Cathrine Lobedanz.
Scheffer, Henrik (den yngre). S. af Livmedikus Henrik S. og 

Marie Cathrine Lobedanz.
F. 10 Dec. 1717 i Flensborg, bisat 27 Marts 1774 i Horsens. 

Stdt. fra Haderslev, Dr. med. i Jena 14 Marts 1742 (De sale de 
Seignette); prakt. i Horsens fra 1766 eller tidligere.

Scheffer, Johan Vilhelm.
Licent. med., prakt. i Flensborg, Livmedikus hos Christian V, 

17 Maj 1673; levede endnu i 1707, men død før 1724.
Gift 1)................
2) Juliane Gansch, der endnu levede i Flensborg i 1724.
Schiern, Bernt (Bernhard). S. af Præst Hans Christian S. og 

Cathrine Margrethe Suhr.
Døbt 8 Juli 1744 i Guldbjærg ved Bogense. Stdt. 1762 Nakskov, 

Alumnus paa Borchs Koil. og samtidigt med. Kand. ved Fr. Hosp. 
1770—1772; kaldes Medikus, da han 1772 rejste udenlands.

Schlegelmilch, Caspar Gottlieb.
Død 30 Aug. 1730 i Trankebar. Var Licent. med., da han 19 

Dec. 1729 fik Rejsepas som Missionsmedikus til Trankebar, hvortil 
han ankom 20 Aug. 1730.

Schlosser, Caspar Vilhelm. S. af Apoteker Frederik Mathias 
S. og Cathrine Gertrud de Münster.

F. 4 Sept. 1698 i Dortmund i Westfalen, begr. 22 Maj 1730 i 
Kbhvn. Studerede Farmaci og Medicin i Tyskland, immatr. i Kbhvn. 
3 Juni 1723, Dr. med. 28 Okt. 1723 (De ictero), prakt. i Kbhvn., 
Medikus ved Vajsenhuset 13 Jan. 1728.

Gift Else Anne Kuur, begr. 31 Maj 1732 i Kbhvn., D. af 
Kommerceraad, Raadmand i Kbhvn. Jens K.
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Schmincke, Johan Christian.
F. 28 Febr. 1734 i Lauenburg, d. 12 April 1803 i Kristiania. 

Dr. med. i Halle 3 Sept. 1757 (De hæmorrhagiarum artificialium 
prærogativa præ natilralibus in complicatione febris synochiæ), prakt. 
i Hamburg, i Kristiania 1759.

Gift 8 April 1761 i Kristiania Anne Sophie Sem, f. c. 1730, 
begr. 7 Juni 1811 i Kristiania, Enke efter Købm. Samuel Prom.

Schreiber, Daniel Gabriel.
F. i Heiligenhafen i Holsten, d. 3 April 1783 i Larvik. Kir. 

Tentam. som Overmester i Flaaden 1756, Regimentsfeltskær i Norge 
1 Dec. 1762, kir. Eksam. 1763, Stadskirurg i Larvik 13 Sept. 1763, 
Kirurg og Medicinæ practicus ved det grevelige Laurvigske Jærnværks- 
og Savbrug samt i Grevskabet og ved Larviks Hospital 27 Nov. 1766.

Schrizmeier, Henrik. (Muligvis S. af Apoteker Leonhard S. i 
Meldorf).

F. c. 1631 i Ditmarsken, d. (før 19 Juli) 1677. Immatr. i Ley- 
den 9 Maj 1661 og Dr. med. der 17 Juli 1661 (De asthmate); 
Medikus for Lolland og Falster 15 Marts 1665 med Bolig i Nykø­
bing, Medikus hos Enkedronning Sophie Amalie 29 Okt. 1670— 
23 Okt. 1673; i 1672 forlod han Nykøbing og tog til Kbhvn., hvor 
han blev immatr. 28 Nov. 1673, Feltmedikus ved Hæren i Holsten 
10 Aug. 1675.

Gift 1667 i Nykøbing F. Marie Bentzen, D. af Borgemester 
Knud B. og Karen Skytte; hun ægtede senere Sekretær Jakob Be­
cher i Kbhvn. og levede 1694 i Nykøbing F.

Schultz, August. S. af Domprovst Christopher S. og Anne Mag- 
dalene Reimar.

F. 29 Marts 1750 i Møgeltønder, d. 13 Sept. 1824 i Køge. I 
Apotekerlære i Kbhvn. 1764 og senere i Flensborg, Kompagnikirurg 
i to Aar, kir. Eksam. 1780, med. Eksam. 1781 haud, Overskibskirurg 
i Flaaden 1786, Distriktskirurg i Nibe og Løgstør 5 Jan. 1787, i 
Køge 31 Juli 1801. — Ugift.

Schultz, Christopher. (Muligvis S. af Kirurg i Odense Johan S.)
Død 1646 i Odense. Dr. med. i Leyden 1638, prakt. i Odense, 

Apotekerbevilling i Odense 26 April 1645.
Gift 23 Sept. 1638 i Odense Anne Lukassen, f. c. 1602, d. 6 

Okt. 1652 i Odense, D. af Raadmand Villum L. og Barbara Arnts- 
datter samt Enke efter Dr. med. Jens Mule.

Schultze, Johan Ludvig Vilhelm.
F. c. 1725, d. 2 April 1809 i Kbhvn. Licent. med. i Kbhvn., 

hvor han prakt. fra 1767 eller tidligere.
Gift Marie Petersen, f. c. 1727, d. 29 Maj 1797 i Kbhvn.
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Schytte, Erik Gerhard. S. af Præst Arnold S. og Lucie Bon- 
sach.

F. 30 Juni 1728 paa Vegø i Trondhjems Stift, d. 26 Juli 1808 i 
Bodø i Nordlands Amt. Stdt. 1742 Bergen, Alumnus paa Borchs 
Koli. 1746—1748, studerede Medicin, men maatte af private Grunde 
opgive at tage Doktorgraden, Huslæreri Norge 1747—1754 og skal 
da en Tid have været konstitueret Stadsfysikus i Bergen, teol. Eksam. 
1754, ordineret Missionær til Lyngen Kapel 22 Aug. 1755, Præst i 
Buksnæs 24 Dec. 1762 samt Provst i Vesteraalens Provsti, Præst i 
Bodø og Provst i Salten 18 Jan. 1776 (alle i Nordlands Amt), Medl. 
af norske Vidensk. Selsk. 1767, tit. Prof. theol, extraord. 1 Maj 1782. 
Han virkede i alle sine Kald som meget anset Læge og fik i Bodø 
oprettet Sygehus og Apotek.

Gift 1767 Anne Jentoft, f. 1743 i Buksnæs, d. 9 Juni 1818 i 
Bodø.

Schønheyder, Johan Henrik. S. af Kirurg Johannes Franciscus 
S. og Mette Mossin.

F. 7 Juni 1744 i Kbhvn., d. der 25 Maj 1831. Stdt. 1757 p. d., 
udenlands 1765—1768, immatr. i Leyden 2 Sept. 1765, med. Eksam. 
1768, Dr. med. 23 Nov. 1768 (De resolutione et impotentia motus 
muscularis), Læge ved Plejestiftelsen 1770—1798, ved Søkadet- 
korpset 5 Juni 1771 —1772, Medstifter af med. Selsk. 11 Okt. 1772, 
Læge ved Vajsenhuset 1773 og fra 1808 tillige Kirurg ved dette, 
ved St. Hans Hospital 1773—1798, tit. Prof. 9 Okt. 1782, Distriks­
læge og Læge ved Vartov 1799—1806, Medl. af Collegium med. 
19 Febr. 1802, af Sundhedskoil. 13 Maj 1803, Æresmedl. af kgl. 
med. Selsk. 10 Nov. 1803, Hofmedikus 3 Aug. 1811, Medl. af 
kgl. med. Selsk. i Edinburgh.

Gift 1) 19 Aug. 1774 i Kbhvn. Elisabeth Magdalene Esmarch, 
døbt 2 Jan. 1756 i Kbhvn., d. der 13 Marts 1777, D. af Købm. 
Jens E.

2) 17 Dec. 1777 i Kbhvn. Pauline Charlotte Hyllested, døbt 10 
Nov. 1757 i Kbhvn., d. der 25. Juli 1834, D. af Overvisitør Poul 
H. og Charlotte Amalie Windmøl.

von See, Frederik.
F. 31 Okt. 1707 i Holland, d. 20 Jan. 1781 i Kristianssand. I 

Kondition hos Amtskirurg J. v. Aspern i Kbhvn. 1729, havde stu­
deret to Aar i Strassburg og et Aar i Paris, da han 26 Juni 1736 
blev immatr. i Kbhvn., kir. Tentam. 1738, immatr. i Leyden 11 Sept. 
1738, Dr. med. i Harderwijk 30 Juli 1739 (De hydrope in genere),
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Provinsialmedikus i Kristianssands Stift 9 Aug. 1743, Kancelliraad 
7 Aug. 1746. — Ugift.

Seeblad, Jakob. S. af Borgemester Otto S.
F. c. 1612 i Odense, d. 25 Juli 1654 i Aarhus. Stdt. 1630 p. d., 

udenlands, immatr. i Leyden 24 Juli 1636, Magister 1641 og var 
da Hovmester, immatr. i Orléans 4 Juni 1648, Dr. med. i Padua 
1650; prakt. i Aarhus.

Seeman, Jakob. S. af Præst Jørgen Kjeldsen og Anne Iversen.
F. c. 1626 i Føns ved Middelfart, d. 21 Juli 1694 i Odense. 

Stdt. 1645 Odense, udenlands, Dr. med. 28 Okt. 1667 (De foetus 
humani generatione et nutritione in utero), prakt. i Viborg, var i 
Randers i 1674, i Odense, ejede Margaard ved Odense 1680—1691 
og kaldes da Landsdommer, prakt. atter i Odense 1691.

Gift (Bevill. 15 April 1667) Dorothea Hansdatter, der overlevede 
Manden.

Seerup, Jørgen. S. af Stiftsprovst Niels S. og Else Vedel.
F. 13 Sept. 1660 i Ribe, d. 22 Maj 1701 i Kbhvn. Stdt. 1676 

Ribe, Hører ved Ribe Katedralskole 1680, Magister og Rektor i 
Fredericia Juni 1686, Rektor i Ribe 4 Marts 1693. I Kbhvn. havde 
han foruden Filologi allerede studeret Medicin, senere ogsaa i Leyden, 
hvor han blev immatr. 11 Sept. 1688 som Stud. med.; ved Siden 
af sin Skolegerning virkede han som anset Læge og kaldtes 1698 
til Kbhvn. for (som philosphiæ ac metaphysicæ collegiiqve medici 
adjunctus) sammen med Livmedici at behandle Christian V; Prof. 
phil. med Ascension i med. Fakultet 31 Marts 1699, Prof. phil. et 
med. med Succession efter Ole Worm 2 Dec. 1699, Dr. med. 18 
Marts 1700 (Triumphus Lithargyriatorum).

Gift (Bevill. 14 Aug. 1686) i Fredericia Anne Kirstine Bie, D. 
af Provst Peder B. og III Hustru Ingeborg Kragelund; hun over­
levede Manden.

Seerup, Niels. S. af Stiftsprovst Niels S. og Else Vedel.
Døbt 15 April 1664 i Ribe, d. 1691 under et Ophold i Paris. 

Stdt. 1680 Ribe. Skønt S. ikke naaede at fuldføre sine med. Studier, 
anføres han her, thi efter at have studeret i 8 Aar Filosofi og Filo­
logi i Kbhvn. og holdt Collegium experimentale physicum for Stu­
denter, blev han 2 Juni 1688 Prof. philos. et philolog. med Ascen­
sion i med. Fakultet, inden han rejste til Udlandet.

Seidelin, Frederik. S. af Apoteker Claus S. og Elisabeth 
Cathrine Wichmand.

F. 8. April 1733 i Nykøbing F., d. 25 Aug. 1775 i Nakskov. 
Stdt. 1751 Nykøbing F., med. Alumnus paa Elers Koli. 1751 —1752,

8
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udenlands, immatr. i Strassburg 19 Sept. 1757, med Eksam. 1760, 
Dr. med. 4 Sept. 1762 (De incontinentia urinæ ex rupto collo vesicæ 
instante et peracto partu), prakt. i Nykøbing F., flakkede fra 1764 
om dels som Læge paa forskellige Steder (Odense, Thisted 1768— 
1771), dels anbragt hos forskellige Familier, da han paa Grund af 
Alkoholisme var ude af Stand til at arbejde.

Seidelin, Peder Steenfeldt. S. af Præst Jens S. og Elisabeth 
Cathrine Steenfeldt.

F. 13 Febr. 1748 i Ulsted ved Aalborg, d. 15 Jan. 1817 i 
Kbhvn. Stdt. 1765 Aalborg, Alumnus paa Borchs Koli. 1773—1777, 
med. Kand. ved Fr. Hosp. 1776—1783, med. Eksam. 1779 laud., 
prakt. i Kbhvn., Læge ved St. Hans Hosp. 1799—1807, Distrikts­
læge 1807, Medl. af kgl. med. Selsk. 10 Nov. 1803.

Gift 21 Marts 1777 i Kbhvn. Anne Cousine Green, f. c. 1751, 
d. 1810.

Seip, Christian Caspar. S. af Vilhelm Henrik S. og Anne Mette 
Balling.

Døbt 1 Dec. 1751 i Kbhvn., d. 7 Marts 1806 i Frederiksstad i 
Norge. Stdt. 1772 Helsingør, teol. Eksam. 1774, med. Alumnus paa 
Elers Koil. 1775—1785, med. Kand. ved Fr. Hosp. 1778—1782, 
med. Eksam. 1780 laud., Dr. med. 29 Dec. 1782 (Sylloge obser- 
vationum varii argumenti), prakt. i Kbhvn., Landfysikus i Smaa- 
lenenes Amt 20 Maj 1785 med Bolig i Frederikshald, fra 1795 i 
Frederiksstad.

Gift 1787 Karen Gluckstadt, døbt 19 Marts 1759 i Id i Smaa- 
lenenes Amt, d. 1806 i Frederiksstad, D. af Borgemester Christian 
Frederik G. og Elisabeth Magdalene Gamborg.

Senior, Nicolaus (ogsaa kaldet Claus de Polonia).
F. i Polen. Livmedikus hos Christiern I, der muligvis har truffet 

ham paa sin Romerrejse; han har næppe været Dr. med.; kaldes 
snart Kongens, snart Dronning Dorothea’s „Phisicus“; levede endnu 
i 1498.

Serratus, Arnold.
Var Dr. med. da han 2 Febr. 1561 blev Medikus i Viborg, men 

har enten hurtigt forladt Byen eller er død, da (Dr. med.) Peder 
Sørensen fik hans Kanonikat der 28 Okt. 1563.

Seyfardt, Bartholomæus.
Regimentsfeltskær i Kbhvn. 9 April 1710—2 Juni 1712, derefter 

Amtskirurg; kaldes Medicinæ et chirurgiæ practicus i Kbhvn.
Gift (Bevill. 15 Nov. 1712) Anne Christine Christians, f. i Flens­

borg, senere gift med Bergmedikus Georg Henrik Blumenthal.
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Sibbern, Frederik Gabriel Gottlieb. S. af Kirurg Frederik S. 
og Augusta Dorothea Sulz.

F. 7 Dec. 1743 i Segeberg, d. 4 Nov. 1794 i Kbhvn. 1 Lære 
hos Faderen, kom til Kbhvn. 1767, Kompagnikirurg, Kirurg ved 
Tugthuset paa Kristianshavn 1771, tilladt Medl. af med. Selskab 21 
Okt. 1772, Kirurg ved Opfostringshuset 31 Aug. 1773, Medl. af kir. 
Disputerselskab 1774, Stdt. 1774, kir. Eksam. 1778, Licent. med.

Gift 14 Aug. 1778 i Kbhvn. Charlotte Amalie Frederikke Louise 
Wilkens, f. 23 Okt. 1733 i Piøen, d. 26 Juli 1807 i Kbhvn., D. af 
Guldsmed W.

Siemens, Johan Daniel. S. af Dr. med. Henning Johan S. og 
Marie Elisabeth Hellemann.

F. 17 Nov. 1703 i Goslar i Thüringen. Studerede ved tyske 
Universiteter fra 1724, immatr. i Kbhvn. 12 April 1731, Dr. med. 
8 Maj 1731 (De plethora).

Siersted, Niels. S. af Forpagter Hans S.
Døbt 27 Juni 1735 i Kværkeby ved Ringsted, d. 17 Juli 1782 

i Skanderborg. I Lære hos Amtskirurg G. Wedderkamp i Kbhvn., 
kir. Tentam. 1755, Kammertjener og eksamineret Kirurg hos Grev 
Rantzau paa Brahesborg i Fyen i 13 Aar, prakt. samtidigt i Kirurgi 
og Akkuchement, Distriktskirurg i Svendborg 22 Juni 1767, men 
synes ikke at være taget dertil; kir. Eksam. 1776, med. Tentam. 
1777, Distriktskirurg i Skanderborg 19 Nov. 1777.

Gift 19 Nov. 1764 i Vorning ved Hobro Eleonora Medea Has­
selager, døbt 30 Marts 1746 i Vorning, d. 30 Maj 1797 i Skander­
borg, D. af Præst Jens H. og II Hustru Anne Cathrine Wedege.

Silchmüller, Gottlieb Vilhelm. Vistnok S. af Inspektør Johan 
Frederik S.

F. i Kbhvn., d. 1806 i Kappel i Sønderjylland. Kir. Tentam. som 
Overmester i Flaaden 1757, Reservekirurg ved Fr. Hosp. 1760—1762, 
kir. Eksam. 1762, Regimentsfeltskær 5 Maj 1762—1767 og atter 
26 April 1768—5 Febr. 1790, prakt. i Kolding 1762—1769, Dr. 
med. i Jena, Medl. af Landhusholdningsselsk. 1774, prakt. i Kbhvn. 
1773—1779.

Gift før eller i 1765 Elisabeth Sophie Krag.
Simonsson, Floriis.
F. i Waarder i Nederlandene. Dr. med. i Udlandet, Læge paa 

Skibet „Kristianshavn“ paa Togt til Ostindien 1622; opholdt sig da 
i Kbhvn.

Skeeling, Anders.
Nævnes som Læge i Viborg c. 1650.

8*
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Skjelderup, Jens. S. af Peder Jensen og Maren Nielsdatter.
F. c. 1510 (vistnok i Skjellerup ved Hobro), d. 1582 i Bergen. 

Baccalaureus i Kbhvn. 1544, udenlands og Magister der, Prof. i 
Fysik 1549 (eller 1551), Baccalaureus med. 9 Marts 1553, immatr. 
i Rostock og Dr. med. der Juni 1556 (De partibus humani corporis); 
da han ved Prof. med. P. Capeteyn’s Død 1557 ikke blev Prof. 
med., opgav han Medicinen og blev Juli 1557 Biskop i Bergen.

Gift Susanne Lennertsdatter, vistnok Stifdatter af Prof. med. 
Peter Capeteyn.

Skjærbæk, Hans. S. af Præst Jakob Lauridsen.
F. 1553 i Skjærbæk ved Ribe, d. 1633 i Lübeck. Studerede i 

Presburg 1579, i Worms 1580, immatr. i Wittenberg 25 Juni 1580, 
i Basel 1582, i Siena 15 Maj 1588, Dr. med. i Basel 9 Febr. 1591 
(Aphoremata iatrosophica); prakt. i Lübeck.

Skomager, Hans Rasmussen. S. af (Skomager?) Rasmus Fal­
string og Marine Nielsdatter.

F. 1551 i Kbhvn., d. der 19 Juli 1614. Stdt. 1568, udenlands 
1572—1579, immatr. i Rostock 1572, i Wittenberg 17 Nov. 1574 
og Magister der 1579, Prof. extr. 1580, Prof. pædagog. 1582, Prof. 
mathemat. 19 Febr. 1602, Prof. phys. 1603, Universitetsrektor 1610. 
Kaldes af Th. Bartholin medicinæ candidatus og var i denne Egen­
skab til Stede ved en Fremstilling af Teriak og underskrev sammen 
med 3 andre Læger Attest herfor 13 April 1609, ligesom han ogsaa 
har udgivet enkelte medicinsk-fysiske Skrifter, men som prakt. Læge 
har han næppe virket.

Gift 1) Anne Pedersdatter fra Aarhus.
2) 1593 Karen Pallesen, d. (før 11 Marts) 1620, D. af Kantor 

Vessel P. i Lund.
Skovgaard, Hans Andersen.
F. i Helsingør. Rimeligvis den Johannes Andreæ, der blev immatr. 

8 Marts 1620 fra Helsingørs Skole; med. Eksam. 1622 og derefter 
kgl. Rejsestipendium, immatr. i Leipzig 1623, Magister i Wittenberg 
1625, immatr. i Padua 29 Nov. 1625, holdt anatomiske Forelæs­
ninger i Pisa 1627, men afslog en medicinsk Professorplads der og 
vendte tilbage til Padua, hvorfra han agtede sig hjem til Danmark, 
hvilket dog næppe skete; omtales senere som Læge i Konstantinopel.

Skytte, Anders. S. af Præst Niels S.
F. c. 1583 i Smørup ved Hobro, d. i Aug. 1631 i Nykøbing F. 

Huslærer 1602—1606, udenlands som Hovmester, immatr. og Dr. 
med. i Basel Nov. 1608 (Theoremata et problemata philosophiatrica 
inauguralia cum suis exegematis); var i Paris 1610, lagde sig navnlig
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efter Kirurgi og Øjensygdomme; Liv- og Hofmedikus samt tillige 
Livkirurg hos Enkedronning Sophie i Nykøbing F. 7 Juni 1612.

Gift Gertrud, død i Aug. 1631 (samtidigt med Manden af Pest).
Skytte, Christen. S. af Præst Niels S.
F. 1587 i Smørup ved Hobro, d. 1650 i Viborg. Stdt., findes i 

Kommunitetsmatriklen 1607, udenlands, immatr. i Padua 29 April 
1621, Dr. med. i Udlandet, Læge hos Biskoppen i Halle, prakt. i 
Aalborg 1625, Provinsialmedikus i Viborg 1 Okt. 1638.

Gift 1) 15 April 1627 i Aalborg Jakobe Bendtsen, f. i Holland, 
d. 30 Aug. 1629 i Aalborg, Enke efter Præst Thøger Pedersen 
(Løvenbalk).

2) 30 Juli 1631 i Aalborg Margrethe Grubbe, f. c. 1609, d. 1656, 
D. af Borgemester Didrik G. og Anne Juul; hun havde tidligere 
været gift i Norge.

Smith, Henrik. S. af Peter Veigere og Bente.
F. henimod 1500 i Malmø, d. der 1563. Immatr. i Rostock i Juni 

1514 og Baccalaureus der 1515, vendte hjem til Malmø 1519, Se­
kretær hos Borgemester Hans Mikkelsen og fulgte med denne under 
Christiern II’s Landflygtighed, vendte tilbage til Malmø c. 1533 og 
praktiserede en Tid som Læge der, men opgav det atter og blev 
Vejermester ligesom Faderen; beskæftigede sig navnlig med Ud­
givelsen af sine bekendte „Urtegaarde“, en Række populære Læge­
bøger, og forskellige andre Skrifter.

Gift c. 1528 i Holland Barbara Ananiasdatter; hun overlevede 
Manden.

Smith, Johannes. S. af Kammerraad, Apoteker og Borgemester 
Antonius S. og Adelheid Jakobine Stæhr.

F. 26 Okt. 1758 i Slagelse, d. 21 Dec. 1785 i Molde. Stdt. 
1775 p. d., med. Eksam. 1783 laud., Dr. med. 22 Maj 1784 (De 
podagra regulari), Landfysikus i Romdals Amt med Bolig i Molde 
25 Febr. 1784 samt Kirurg ved Reknæs Hosp.

Gift 8 April 1785 i Kbhvn. Hendriette Top, døbt 28 Okt. 1762 
i Ærøskøbing, d. 4 Jan. 1786 i Molde, D. af Provst Didrik T. og 
Anne Cathrine Eleonore Dorothea Hendriksen.

Smith, John.
Død 20 Aug. 1777 som Læge paa St. Croix.
Sperling, Otto. S. af Rektor Poul S. og Anna Cranenberg.
F. 28 Dec. 1602 i Hamburg, d. 26 Dec. 1681 i Kbhvn. Immatr. 

i Greifswald 21 Juni 1616, i Leyden 18 Juli 1619, kom til Kbhvn. 
1621, var derefter paa Rejser, Dr. med. i Padua 27 Aug. 1627, 
kom paa en Rejse tilfældigt til Norge, hvor han nedsatte sig som
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Læge i Bergen 1628, Stadsfysikus i Bergen 1 Juli 1630, i Kri­
stiania 23 April 1632, tog 1634 til Sjælland, hvor han prakt. i 
Sønder Jærnløse ved Holbæk, i Kbhvn. 1637, Medl. af Danske 
Kompagni 1638, Medikus ved Børnehuset og kgl. Botanikus 7 Juni 
1638, Stadsfysikus 4 Juni 1639—1644, fulgte med Hannibal Sehested 
paa hans Ambassade til Spanien 1640—1641 og med Korfits Ulfeld 
paa hans Ambassader 1642, 1649 og 1650, Hof kemiker 1 Marts 
1648—24 Febr. 1649, Livmedikus 31 Jan. 1649—1 Juli 1651, prakt. 
i Amsterdam 1651, kaldtes 1653 til Stockholm for at behandle Korfits 
Ulfeld og fik da Titel af svensk Livmedikus; prakt. i Hamburg 1654, 
hvor han senere var Præses i Collegium med.; under et falsk Paa- 
skud blev han 16 Jan. 1664 lokket ind paa dansk Grund og der 
fængslet og ført til Kbhvn.; af en Komm, blev han 28 Juli 1664 
for Majestætsforbrydelse dømt fra Livet, men uden officiel Benaad- 
ning indtil sin Død holdt indespærret i Blaataarn.

Gift 6 Juni 1630 i Roskilde Margrethe Schwendi, død 9 Jan. 
1654 i Amsterdam, D. af Kannik Anders S. og I Hustru Anne 
Marquartzen samt Enke efter Stadsfysikus Poul Andersen.

Spithof, Johan Münster.
F. i Münster, d. 30 Dec. 1563 i Kbhvn. Immatr. i Kbhvn. 1542, 

Mag. 1544, Prof. pædagog. 1545, forlod Landet 1549 og tog til 
England; var der Lærer for den senere Dronning Elisabeth; vendte 
tilbage til Kbhvn. 1554 og blev Prof. i Græsk og 1557 i Fysik; 
da han ønskede at indtræde i det med. Fakultet, tog han 24 Nov. 
1563 Baccalaureusgraden i Medicin (Propositiones quædam medicæ), 
og det var Meningen, at han skulde efterfølge Prof. med. Elias 
Rempolt, men han døde, inden han fik taget Doktorgraden.

Gift Karine; hun overlevede Manden.
Staalhøft, Gerhard. S. af Henrik S. og I Hustru.
F. 12 Jan. 1622 i Nakskov, d. 14 Nov. 1683 i Falun. Studerede 

Kirurgi i Amsterdam, Dr. med. i Franeker 1648, Medikus i Kristian- 
stad 1652, Feltskær i Linkøping 1662, Livmedikus hos Pfaltzgrev 
Adolph Johan paa Stegeborg, Stads- og Grubemedikus i Falun 1667 
—1669, Stadsfysikus i Gøteborg 1671 —1675, atter Grubemedikus 
i Falun 1676.

Gift 1649 Sidsel Fabricius, f. 6 Dec. 1629, d. 1 Aug. 1681, 
D. af Peder Thomsen F., rimeligvis den Peder Thomsen, der 1619 
var Præst i Hunseby ved Maribo og gift med Margrethe Rubbelykke.

Stabel, Hans. S. af Præst Niels S. og Cathrine Berends.
F. 1698 i Sund i Bergens Stift, begr. 7 Juli 1738 i Viborg. 

Stdt. 1716 p. d., udenlands, Regimentsfeltskær 12 April 1728—
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1734, Dr. med. 11 Aug. 1735 (De doloribus parturientium spuriis), 
prakt. i Viborg, Apoteker i Viborg 13 Jan. 1736.

Gift 22 Sept. 1734 i Støvring ved Randers Margrethe Kirstine 
Jelling, f. 24 Okt. 1706 i Ringkøbing, begr. 16 Febr. 1770 i Viborg, 
D. af Tolder Jørgen J. samt senere gift med Apoteker Caspar Ludolf 
Cappel.

Staib, Christian Frederik. S. af Møller S.
F. 10 Okt. 1746 i Weilheim i Bayern, d. 8 Sept. 1802 i Brager- 

næs. I Lære i Bayern og Baden, kom til Slesvig 1766, i Kondition 
i Aabenraa og Flensborg; kom til Kbhvn. 1774; Kompagnikirurg; 
Indfødsret 1781, kir. Eksam. 1782, med. Eksam. 1782 laud., Regi­
mentsfeltskær i Norge 30 Juli 1782 med Bolig i Bragernæs.

Gift 1) Frederikke Magdalene Christiane Schønbach, f. c. 1749, 
begr. 12 Nov. 1777 i Kbhvn.

2) før eller i 1783 Marthe Elisabeth Postel, f. c. 1751, begr. 26 
Marts 1796 i Bragernæs.

3) 14 Sept. 1796 i Drammen Hedvig Magdalene Schwencke, f. 
23 April 1773 i Drammen, d. der 12 Nov. 1857, D. af Buntmager 
Johan Gotfred S. og Anne Kirstine Gad.

Stedmann, William.
F. c. 1765 i Skotland. Dr. med. i Glasgow Aug. 1785, prakt. 

paa St. Croix fra 1786, Licent. pract. 1807, var der endnu i 1816.
Steffens, Henrik. S. af Kirurg og Plantageejer Henrik S. og 

Marie Magdalene Louwe.
F. 11 Febr. 1744 paa Øen Berbice i Guyana, d. 27 Marts 1798 

i Rendsborg. I Lære i Wilster (hvor Faderen var bleven Brænde­
vinsbrænder) 1761, besøgte Felthospitaler i Mecklenburg 1762, Kom­
pagnikirurg og senere Eskadronskirurg i Frederiksort, i Kondition i 
Kbhvn. hos Amtskirurg F. V. Gensche 1765, studerede samtidigt 
Medicin; antoges 23 Juni 1768 til at kurere de paa Odsherred Gods 
boende Bønder, der var angrebne af venerisk Smitte, kir. Eksam. 
1770, Stdt. 1771, med. Eksam. 1772, prakt. i 1772 i Underød ved 
Nykøbing S., Overkirurg ved Radesygehuset i Stavanger 3 Juni 
1773—1777, Regimentsfeltskær 5 Marts 1777, garnisonerede i Hel­
singør, Roskilde, Kbhvn., Rendsborg.

Gift 8 Okt. 1770 paa Anneberggaard ved Nykøbing S. Susanne 
Kirstine Bang, f. 24 Jan. 1751, d. 10 Maj 1788 i Kbhvn., D. af 
Kammerraad, Godsforvalter Niels Christian B. og II Hustru Ulrike 
Eleonore Schwane.

von Steinweck, Conrad.
Død 25 Dec. 1563. Var Licent. med., da han 29 Sept. 1557
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blev Livmedikus hos Christian 111 og senere hos Frederik II; fik 1 
Jan. 1561 Forlening paa et Kanonikat i Roskilde med Forpligtelse 
til at residere der, naar han ikke var i Kongens Tjeneste.

Stemann, Just Daniel. S. af Generalsuperintendent Just Valentin 
S. og I Hustru Anne Below.

F. 25 Sept. 1669 i Helsingør, d. 1717 i Itzehoe. Stdt. 1687 
Helsingør, Dr. med. i Utrecht 29 Juni 1695 (De hydrophobia); 
prakt. i Itzehoe.

Gift Johanne Barbara Johansdatter Steinmann, f. 1680, d. 1763 
samt senere gift med Dr. med. Christfried Frederik Wächtler i 
Itzehoe.

Stensen, Niels. S. af Guldsmed Sten Pedersen og Anne Niels- 
datter.

F. 10 Jan. 1638 i Kbhvn., d. 21 Nov. 1686 i Schwerin. Stdt. 
1656 Kbhvn., udenlands fra 1660, immatr. i Leyden 27 Juli 1660, 
var en kort Tid i Kbhvn. i 1664, i Italien fra 1665, navnlig Florens, 
hvor han blev Anatom med Titel af storhertugelig Medikus; her gik 
han 2 Nov. 1667 over til den katolske Kirke; beskæftigede sig der­
efter navnlig med geologiske Undersøgelser; blev ved kgl. Brev 19 
Okt. 1667 kaldt tilbage til Danmark og begav sig ogsaa 1668 paa 
Rejsen, men vendte ved Efterretning om Storhertug Ferdinand II 
Sygdom tilbage til Florens, hvor Sønnen, Storhertug Cosmus III 
viste ham endnu større Velvilje end Faderen. To Aar senere, 13 
Febr. 1672 modtog han dog Pladsen som Anatomus regius i Kbhvn., 
som han imidlertid atter forlod 4 Juli 1674 for igen at drage til 
Italien, hvor han efter den Tid kun levede for Religionen; 1675 
lod han sig præstevie, blev 14 Sept. 1677 apostolisk Vikar i Norden 
med Titel af Biskop af Titiopolis og samtidigt Skriftefader hos Hertug 
Johan Frederik i Hannover; efter dennes Død 1679 kom S. 1680 
til Münster som Viebiskop, overtog 1683 atter det nordiske Vikariat 
med Bolig i Hamburg, kaldtes herfra 15 Aug. 1685 til Schwerin, 
hvor Hertug Christian Ludvig var bleven Katolik.

Stevens, Edward.
F. 28 Febr. 1752 paa Antigua. Opdraget paa St. Croix, stude­

rede i New-York 1773, i Edinburgh 1775 og Dr. med. der 10 April 
1779, Colloqvium ved med. Falkultet i Kbhvn. 23 Juli 1782, Licentia 
pract. paa de danske vestindiske Øer, prakt. paa St. Croix endnu 
i 1816.

Stiegmann, Peter Simon. S. af Regimentskirurg Peter Simon 
S. og Elisabeth Margrethe Borchern.

F. 1726 i Glückstadt, begr. 15 Juni 1763 i Viborg. I kir. Lære
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i Krempe, hos Prof. Maternus de Cilano i Altona og er vistnok af ham 
c. 1748 blevet eksam. i Medicin; senere hos Landfysikus H. F. Peter­
sen i Altona og Fysikus J. F. Bolten i Hamburg, Kompagnikirurg 
der; kom til Kbhvn. i Kondition hos Amtskirurg J. C. D. Wolff og 
Regimentskirurg J. J. Halvpap. Havde vistnok prakt. i Horsens fra 
1754, indstillede sig til kir. Eksam. i Nov. 1755 men „absenterede 
sig hemmeligt“; immatr. 13 Juni 1758; prakt. i Viborg som Læge.

Gift 11 Aug. 1758 i Horsens Clara Margrethe Borchorst, f. c. 
1720, d. 28 Juni 1791 i Viborg, Enke efter Kirurg Svend Johan 
Høyer og senere gift med Klokker Vessal Barthling.

Stisser, Johan Christian.
Stadsfysikus i Halle; blev 27 Maj 1720 indkaldt som Læge under 

Dronning Louise’s Sygdom, men kaldes ikke Livmedikus; dimitteret 
14 Febr. 1721. Muligvis den Johan Christian S., f. i Wendelstein 

i Sachsen, der i Dec. 1697 udgav en medicinsk Dissertation i Wit- 
tenberg.

Stobæus, Johan Martin, se Stub, Johan Martin.
Stoltenberg, Andreas Vincent. S. af Andreas Jensen S. og Karen 

Andersdatter Paus.
Døbt 11 Febr. 1751 i Oslo, d. 7 Dec. 1814 paa Aarnæs i Tron- 

denes Herred i Tromsø Amt. I Lære' og Kondition hos Bergkirurg 
J. Cron i Kongsberg i 8 Aar, Kompagnikirurg i Norge og Danmark 
c. 1770—1778, kir. Eksam. 1778 og samtidigt med. Eksam. haud, 
Distriktskirurg i Finmarken med Bolig paa Elvebakken i Alten 6 
Maj 1778, i Senjen med Bolig paa Aarnæs 17 Sept. 1790—2 Aug. 
1811.

Gift Anne Margrethe Paus, f. 29 Maj 1765, d. 7 Aug. 1844 i 
Tromsø, D. af Sorenskriver Hans P. og II Hustru Anne Kirstine 
Greve.

Storm, Niels Nissen. S. af Præst Søren S. og Cathrine Birgitte 
Nissen.

F. 19 Sept. 1731 i Svendborg, d. 22 Juni 1771 i Kongsberg. 
Stdt. 1750 Fredericia, Alumnus paa Valkendorfs Koil. 1753—1757, 
teol. Eksam. 1754, udenlands 1757—1761, Dr. med. 27 Jan. 1762 
(De rubro sanguinis colore), Landfysikus i Holbæk 27 Sept. 1762, 
Bergmedikus i Kongsberg 19 Juli 1765 samt Lektor ved Bergsemi- 
nariet, Medl. af norske Vidensk. Selsk. 1771.

Gift 10 Juni 1763 paa Anneberggaard ved Nykøbing S. Vibeke 
Margrethe Bang, f. 25 Nov. 1745 paa Egeberggaard ved Nykøbing 
S., d. 1773, D. af Kammerraad, Godsforvalter Niels Christian B. 
og II Hustru Ulrikke Eleonore Schwane samt Enke efter Præst
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Hans Thonebye og senere gift med Overbergamtsskriver Andreas 
Riegels.

Stougaard, Christen. S. af Provst Hans S. og Barbara Paludan.
F. 14 Marts 1600 i Stenløsemagle ved Sorø, d. 21 Jan. 1645 i 

Kbhvn. Stdt. 1617 Herlufsholm, udenlands 1617—1620 og atter 
1623—1627, immatr. i Leyden 2 Juni 1623, i Strassburg 9 Juli 
1627, Magister 1627, atter udenlands 1627—1637, immatr. i Basel 
i Juli 1631, i Siena 4 Dec. 1635, i Padua 14 Sept. 1636, Prof, 
eloquentiæ 17 Juli 1639 og kaldes da medicinæ candidatus eximius, 
Dr. med. 8 Dec. 1640 (Affectibus corporis humani bene medendi 
methodus); fulgte med Grev Valdemar til Moskwa 1641; Medl. af 
Danske Kompagni 1642. — Ugift.

de Stromberg, Mikael Frederik Chemnitz. S. af Amtskasserer 
Philip Martin Chemnitz de S. og Anna Marie Salzmann.

F. 29 Maj 1680 i Reichenweier i Elsass, begr. 26 Juni 1732 i 
Aalborg. Immatr. i Strassburg 1697, i Kbhvn. 23 Maj 1701, Dr. 
med. 19 Marts 1703 (De essere Arabum, Wibel-oder Nessel-Sucht), 
prakt. i Aalborg 1703.

Gift 19 Aug. 1705 i Aalborg Mette Hansen, døbt 20 Nov. 1661 
i Aalborg, begr. der 26 Okt. 1738, D. af Tolder Lukas H. og II 
Hustru Cathrine Calau; hun havde først været gift med Anders 
Balling og derefter med Jens Winter.

Struensee, Johan Frederik. S. af Generalsuperintendent Adam 
S. og Marie Dorothea Carl.

F. 5 Aug. 1737 i Halle, d. 28 April 1772 i Kbhvn. Dr. med. 
i Halle 14 Febr. 1757 (De incongrui corporis motus insalubritate), 
Stadsfysikus i Altona og Landfysikus i Pinneberg 6 Febr. 1758, 
tillige Landfysikus i Rantzau 22 Okt. 1758 (Faderen var i 1757 
bleven Præst i Altona), Rejselæge hos Christian VII 1768, Dr. med. 
hon. i Oxford 1768, Livmedikus 5 April 1768 samt Medl. af Colle­
gium med., Etatsraad 12 Maj 1769, Medl. af Landhusholdningsselsk. 
1769, af Komm. for Koppeinokulationsanst. 13 Okt. 1769 og inoku- 
lerede selv 2 Maj 1770 Kronprins Frederik (VI), Forelæser hos 
Christian VII 6 Maj 1770 med Titel af Konferensraad samt Kabinets­
sekretær hos Dronningen, Maitre des requétes 18 Dec. 1770, fik 
Mathildeordenen ved dens Oprettelse 29 Jan. 1771, Gehejmekabinets- 
minister 14 Juli 1771, Lensgreve 22 Juli 1771, fængslet ved Hof­
revolutionen 17 Jan. 1772, dømt fra Livet som Majestætsforbryder 
25 April 1772 og henrettet i Kbhvn. 28 April 1772. — Ugift.

Strætt, Jørgen. S. af Hørkræmmer Niels S. og Else Cathrine 
Egeriis.
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F. 16 Nov. 1755 i Kbhvn., d. 20 Febr. 1819 i Helsingør. Stdt. 
1772 Kbhvn., ekstraord. Medl. af med. Selsk. 9 Nov. 1780, med. 
Eksam. 1783 haud, Hospitalslæge i Helsingør 1784, Dr. med. 16 
Juni 1787 (De inflammationibus pectoris chronicis, angina pectoris 
atque vermibus).

Gift 12 Juli 1786 i Kbhvn., Anne Margrethe Høy f. Plockross, 
døbt 11 Juni 1753 i Kbhvn., d. 10 Marts 1832 i Helsingør, D. af 
Sværdfeger Niels Christian P. og Else Marie Heggelund.

Stub, Johan Martin.
Var Medikus og Apoteker paa Bahus Slot, da han 3 Aug. 1655 

fik Bevilling til at indføre Vin og Brændevin til sit Apotek, sam­
tidigt Læge i Kongelf, hvor han 27 April 1657 fik Apotekerbevilling. 
(Er muligvis den Johannes Stubbeus Rostochiensis, der efter at have 
studeret i Kønigsberg blev immatr. i Kbhvn. 21 Jan. 1653; i Be­
villingerne kaldes han dels Johannes Martinus, dels kun Martinus 
Stobæus).

Gift Marie Schwetche.
Subertini, Daniel Maday, se Maday, Daniel.
Sultzer, Johan Melchior.
F. i Frankfurt am Main. Studerede ved tyske Universiteter, Dr. 

med. i Kbhvn. 14 Juli 1675 (De scorbuto).
Sundius, Peter. S. af Præst Abraham S. og Cathrine Burman.
F. 17 Juli 1725 (20 Maj 1724) i Stockholm, d. 23 Dec. 1786 

i Kristiania. Stdt. 1740 Upsala, Dr. med. der 28 Sept. 1754 (De 
epilepsia infantili), prakt. i Kristiania 1755, Læge ved Akershus Stifts 
Sygehus for veneriske syge c. 1756, Stadsfysikus 21 Aug. 1761.

Sundt, Anton Frederik. S. af Major Mikael S. og Cathrine 
Friedlieb.

F. 1678 i Frederikshald, begr. 23 Marts 1746 i Aalborg. I kir. 
Lære og Kondition fra 1696 i Norge, Kbhvn., Holland, Tyskland; 
Overmester i Flaaden c. 1710; Kirurg i Holsten ved det fyrstelige 
Sønderborgske og grevelige Ahlefeldtske Hus, studerede Medicin i 
Kiel, immatr. i Kbhvn., 18 Juni 1723, med. Eksam. 1726; Provinsial- 
medikus i Smaalenenes Amt med Bolig i Frederikshald 22 April 1729, 
prakt. i Aalborg fra 1731.

Gift 1) Cathrine Barbara Stamner, begr. 1730 i Frederikshald.
2) Mette Marie Morsen (Mogensen), død i April eller Maj 1731, 

Enke efter Kapt. M.
3) 14 Jan. 1735 i Aalborg Cathrine Elisabeth Stolten, f. c. 1704, 

d. 1 Sept. 1758 i Aalborg.
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Svabe, Jakob.
F. c. 1610 i Kbhvn., d. før 1668. Stdt. 1627 Kbhvn., immatr. 

i Leyden 18 Maj 1630, Hovmester for adelige i Sorø 1633, atter 
immatr. i Leyden 11 Juni 1635, i Padua i Dec. 1637, Dr. med. i 
Udlandet, prakt. i Kbhvn. i 1650; fik 15 Aug. 1658 under Belej­
ringen Opsigt med de syge Soldater; Feltmedikus 18 Okt. 1658 og 
var med paa Toget til Fyen; kaldtes til Sverig som Læge hos Pfaltz- 
grev Adolph Johan paa Stegeborg 1662.

Gift før 1656 Anne Jokumsdatter, Enke efter Kobbersmed Hans 
Ehm.

Svensen, Jon. S. af Lagmand Sven Sølvesen og Malmfrid 
Jonsdatter.

F. 24 Maj 1752 paa Island, d. der 13 Juni 1803. Stdt. 1752 
Holum, Overskibskirurg i Flaaden i 1779, med. Eksam. 1780 haud, 
Landfysikus i Island 14 Juni 1780 med Bolig paa Gaarden Næs 
ved Reykjavik, tillige Fjerdingskirurg i Sønderamtet; fik 1783 Tilladelse 
til at antage to studerende til Undervisning i Anatomi og Kirurgi.

G ift 1780 Gudrid Sigurdsdatter, D. af Landfoged Sigurd Sigurdsson.
Sverdrup, Hannibal S. af Præst Niels S. og Else Cathrine 

Rosentorn.
F. 1705 i Vang i Hedemarkens Amt, d. 2 Juli 1778 i Kbhvn. 

Stdt. 1725 Kristiania, med. Eksam., prakt. i Æbeltoft og paa Samsø 
1736—1737, Dr. med. 25 Nov. 1738 (De novo specifico in quartana), 
prakt. Kbhvn., i Aalborg 1768—1770, atter i Kbhvn. — Ugift.

Szentkeresti, Daniel. S. af Præst Johannes S. og Cathrine 
Ptaknik.

F. 1666 i Bereczk i Siebenbürgen. Studerede ved tyske Univer­
siteter, immatr. i Kbhvn. 24 Juli 1694, Dr. med. 7 Aug. 1694 (De 
aquis mineralibus salutaribus).

Sørensen, Frederik. S. af Livmedikus Peder S. og Gertrud 
Thorsmede.

F. c. 1587 i Kbhvn., d. 1637 i Ditmarsken. Udenlands, immatr. 
i Leipzig 1607, Dr. med. i Wittenberg 13 Febr. 1609 (De humani 
corporis fabrica); immatr. i Leyden 19 April 1611 og 14 Nov. 1613, 
i Marburg 1612, prakt. i Kbhvn., Medl. af Danske Kompagni 1614, 
Medikus i Flensborg 17 Nov. 1616, prakt. i Kbhvn. fra 1621, flyg­
tede for Pesten 1637 til Ditmarsken.

Gift Anne.
Sørensen, Peder. S. af Raadmand Søren Jessen og Bodil 

Sørensdatter.
F. 1540—1542 i Ribe, d. 28 Juli 1602 i Kbhvn. Studerede i
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Kbhvn., hvor han kun 20 Aar gammel docerede latinsk Poesi ved 
Universitetet; udenlands 1562, fik 28 Okt. 1563 det for en Dr. med. 
bestemte Kanonikat i Viborg med Forpligtelse til at studere Medicin 
i Udlandet i 3 Aar, men opgav det, Magister 1564, Prof. i Pæda­
gogik 1564—1565, udenlands 1566—1571, immatr. i Padua 13 
Jan. 1566, Dr. med. i Frankrig 1571, Hofmedikus hos Frederik II 
14 Okt. 1571 og derefter hos Christian IV; fik 18 Okt. 1575 Kano­
nikat i Roskilde med Forpligtelse til at residere der, naar han ikke 
var i Kongens Tjeneste, immatr. i Rostock i Juli 1576.

Gift 9 Juni 1583 i Flensborg Gertrud (Drude) Thorsmede, f. 
1567 i Flensborg, d. 21 Sept. 1610, D. af Raadmand Reinhold T. 
og Gesa Lange.

Thumhardt, Gotfred Henrik.
Kir. Eksam. ved Amfiteatret; med. Eksam. 1782 laud.
Timmermand, Balthasar. S. af Skriver Mathias T. og Marie 

Schrum.
F. 1617 i Rendsborg, d. 1. Maj 1646 i Kbhvn. Findes ikke 

immatr. i Kbhvn., men blev Magister der 1643; studerede derefter 
i Frankrig, kaldes ved sin Død Cand. med.

Timmermand, Joakim. S. af Skriver Mathias T. og Marie 
Schrum.

F. i Rendsborg, d. 22 Jan. 1648 i Odense. Immatr. i Rostock 
i Maj 1635, i Kbhvn. 5 Nov. 1638, Dr. med. i Königsberg 21 Febr. 
1641 (De paralysi), Medikus i Ribe 28 Nov. 1642, prakt. i Odense 
fra 1646.

Gift 16 Aug. 1646 i Odense Kirsten Balslev, f. 7 Nov. 1629 
i Odense, d. der 9 Maj 1675, D. af Stiftsskriver Peder B. og Karen 
Brun samt senere gift med Købm. Johan Høhne, derefter med By­
foged Anton Seeblad og til sidst med Borgemester Villum Rosen­
vinge.

Tipotius, Mathias.
Død (før April) 1583. Dr. med. i Udlandet, Livmedikus hos 

Hertug Hans den ældre i Haderslev indtil dennes Død 1580; Liv­
medikus hos Frederik II 1581.

Gift Cathrine, der overlevede Manden.
Tode, Johan Clemens. S. af Tolder Johan Didrik T. og Agnesa 

Marie Schløpke.
F. 24 Juni 1736 i Zollenspieker ved Hamburg, d. 16 Marts 1806 

i Kbhvn. I Lære hos Svogeren, Regimentsfeltskær B. Schrøder i 
Tønder, Haderslev, Rendsborg 1752 —1757, Eskadronskirurg; kom
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til Kbhvn. 1757, Assistent hos Hofkirurg H. F. Wohlert, kir. Ten­
tam. 1761, Hofrejsekirurg 1763, udenlands med Rejsestipendium 
1765—1768, immatr. i Leyden 28 Aug. 1765, Stdt. og med. Eksam. 
1769, Dr. med. 12 April 1769 (De duplice febrium indole), assiste­
rende Hofmedikus 8 Maj 1770, Læge ved Vartov og Børnehuset 
1770 og ved det franske Skuespillerselskab, ved den ny Plejeanstalt 
18 Dec. 1771, Hofmedikus og Medl. af Collegium med. 8 Maj 1771, 
stiftede 3 Juli 1771 „Det kirurgiske Privatselskab“, sædvanlig kal­
det det kirurgiske Disputerselskab, Medstifter af medicinsk Selskab 
11 Okt. 1772, og af Societas exercitatoria medica 1774, Prof. med. 
design. 21 Okt. 1774, Medl. af Landhusholdningsselsk. 1775, af kgl. 
med. Selskab i Paris 1777 og af kgl. med. Selskab i Edingburgh 1779, 
Medstifter af Borgerdydselskabet April 1785 og Efterslægtselskabet 
4 Marts 1786, Medl. af Jordemoderkomm. 11 Sept. 1795, Læge ved 
Tugthuset paa Kristianshavn 1796, Prof. med. ord. 15 Juni 1797— 
25 Jan. 1805, Universitetsrektor 1801, Medl. af Sundhedskoli. 13 
Maj 1803 — 17 Maj 1805, Æresmedl. af kgl. med. Selskab 10 Nov. 
1803.

Gift 6 Maj 1771 i Kbhvn. Johanne Sophie Schønfeldt, døbt 11 
Okt. 1740 i Kbhvn.. d. der 4 Febr. 1805, D. af Johan S. og Bodil 
Martha.

Tonning, Henrik. S. af Præst Christian T. og II Hustru Do- 
rothea Christine Tostrup.

F. 12 Juli 1732 paa Edø i Trondhjems Stift, d. 3 Juli 1796 i 
Trondhjem. Stdt. 1752 Trondhjem, teol. Eksam. 1758, Hører ved 
Trondhjems Skole og Amanuensis hos Biskop Gunnerus, Medl. af 
norske Vidensk. Selsk. 1760, studerede fra 1766 i Upsala hos Linné, 
Licent. med. i Upsala 1767 og Dr. med. der 27 Febr. 1768 (Rariora 
Norwegiæ), holdt botaniske Forelæsninger i Trondhjem 1768—1769, 
studerede Medicin i Kbhvn. og fik Bevilling til at være Physicus 
practicus i Arendal efter Colloqvium ved med. Falkultet, men ved 
dette, 24 Juni 1772, var „hans profectus saa slette, at han til praxis 
medica ej kunde rekommanderes“; efter flere Aars Ophold i Kbhvn. 
blev han 1777 Over- og Krydsbetjent i Trondhjem, 1781 Ekspeditions­
betjent og Taksadør ved Toldboden, afskediget 1787.

Gift 13 Juni 1766 i Trondhjem Karen Thode, D. af Stiftsprovst 
Jakob T. og II Hustru Hermichen Wessel Brown.

Torstenson, Peder. S. af Guldsmed Sigurd T. og Marie Ottesen.
F. 1 Nov. 1750 i Kbhvn., d. 19 Maj 1792 i Kongsberg. Stdt. 

1767 p. d., med. Alumnus paa Borchs Koil. 1770—1775, med. 
Eksam. 1773 laud., Dr. med. 3 Aug. 1775 (De ligni quassiæ usu
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medico); Bergmedikus i Kongsberg 11 Juni 1775, Lektor ved Berg- 
seminariet i Kongsberg 1775, Medl. af norske Vidensk. Selsk., Prof. 
med. extraord. 1783, Landfysikus for Nummedal og Sandsvær i 
Buskeruds Amt 1785, Inspektør ved Bergseminariet 1786.

Gift 1) 15 Aug. 1775 i Kbhvn. Elisabeth Cathrine Dorothea 
Funck, f. 31 Maj 1736 i Karlslunde ved Køge, D. af Apoteker 
Frederik F. og Helvig Marie Lorentzen.

2) 1778 Ingeborg Marie Knagenhjem Schnitler, døbt 25 Nov. 
1757 i Næsset i Trondhjems Stift, d. 8 Juli 1840, D. af Provst 
Lorentz S. og Anne Dorothea Krog samt senere gift med Major 
Nikolai Frederik v. Lammers.

Towers.
Nævnes i 1788 som Doktor og Plantageejer paa St. Thomas.
Treubler, Johan Frederik.
F. c. 1626 i Schweinfurth i Bayern, begr. 18 Nov. 1679 i Ber­

gen. Immatr. i Leyden 11 Dec. 1653 og kom vistnok til Bergen 
samme Aar, atter i Leyden og Dr. med. der 30 Dec. 1653 (De 
dysenteria); Stadsfysikus i Bergen 11 Nov. 1654, tillige Garnisons­
læge ved Bergenhus.

Tucher, Georg.
Havde studeret Kirurgi, Anatomi og Jordemoderkunst i England, 

Dr. med. i Aberdeen 11 Nov. 1768, Kirurg i Vestindien (St. Tho­
mas) 26 Jan. 1770, var der endnu i 1777.

Tiirck, Johan Ernst.
F. i Danzig, d. 26 Febr. 1747 i Bergen. Dr. med. i Utrecht 

1727 (De muliere varia ossa per alvum ejiciente), fik derefter Licent. 
pract. i Bergen, hvortil han allerede var kommen 1726 fra England, 
adjungeret og succederende Stadsfysikus 4 Nov. 1729, tiltraadte Em­
bedet ved J. Woldenberg’s Død 1737.

Gift 16 Dec. 1727 i Bergen Lydia Cathrine Fasting, døbt 25 
Marts 1701 i Bergen, begr. der 1 Sept. 1762.

Tygesen, Niels.
F. c. 1649 (vistnok i Norge), begr. 18 Nov. 1689 i Kbhvn. Stdt. 

1669 Bergen; boede i Kbhvn. ved sin Død og kaldes da Dr. med.

Unsenius, Johannes.
Død 1695. Dr. med. i Udlandet, prakt. i Odense i 1688 og vist­

nok tidligere; Medikus ved Flaaden og Søkvæsthuset 11 Maj 1689 — 
7 Nov. 1693, prakt. endnu i Kbhvn. i 1694.

Gift før 1688 Margrethe Barbara v. Proschwitz, D. af Ritmester 
Georg v. P. og Anne Marie de Buch.
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Vake, Timotheus.
Tilladelse 19 Aug. 1650 til uhindret at forblive i Kbhvn. og lade 

sig bruge af dem, som hans Tjeneste behøver og begærer, da han 
angiver, at han ved adskillige Sekreter til at kurere adskillige store 
Sygdomme, nemlig Podagra, Vattersot, Sten etc.

Varwich, Johan.
F. i Wesel i Westfalen. Studerede ved tyske Universiteter og 

kaldes da undertiden Johan Rigenhagen, immatr. i Rostock i Maj 1562 
og Magister der 1563, Livmedikus hos Frederik II 1564; kalder sig 
selv Dr. phil. et med.; Medikus i Malmø 3 Febr. 1577, hvor han 
endnu levede i 1582; han siges at have overlevet Frederik II, altsaa 
død efter April 1588.

Veerstech, Conrad.
Kaldes Dr. med. fra Utrecht, da han i 1711 blev gift paa St. 

Thomas, hvor han rimeligvis har praktiseret.
Gift 16 Juli 1711 paa St. Thomas Agathe Clavis, Enke efter 

Volqvard Volqvards.
Venninghausen, Hans.
Vistnok født i Pommern. Dr. med. i Udlandet; Apoteker i Rud­

købing 8 Sept. 1773—1774 med Forpligtelse til at holde eksamineret 
Provisor. — Gift.

Vidalin, Thordur. S. af Præst Thorkil Arngrimsson og Margrethe 
Thorsteinsdatter.

F. 1662 i Gardar paa Island, d. 1742 paa Brædratunga. Stdt. 
1681 p. d., teol. Eksam. 1684, men havde tillige studeret Medicin 
og Naturvidenskab, Hører i Skalholt 1686 og Rektor 1688—1690, 
virkede derefter navnlig som Læge. — Ugift.

Vinding, Peder. S. af Præst Poul Jensen Kolding og Johanne 
Pedersdatter.

F. 24 Febr. 1613 i Vindinge ved Roskilde, d. 27 Juni 1645 i 
Herlufsholm. Stdt. 1632 Herlufsholm, immatr. i Leyden 16 Marts 
1635, Dr. med. i Udlandet; tilbragte det meste af sit Liv paa Rejser.

Gift 17 Aug. 1639 i Løwen i Braband Genoveva Ignatia, D. af 
den polske Historieskriver Erycius Putanius.

Wagner, Daniel. S. af Kirurg Daniel W. og Dorothea Rehbold.
F. 1678 i Königsberg, d. 1754. Immatr. i Königsberg 28 Sept. 

1694, i Kbhvn. 28 Sept. 1702, Dr. med. 15 April 1706 (De asth- 
mate), prakt. i Kbhvn., Feltmedikus 11 Febr. 1710—4 Maj 1712.

Gift 18 April 1714 i Kbhvn. Hedvig Sophie Botsack, f. c. 1685, 
d. 1744, D. af Prof. Barthold B. og Anna Dorothea Hab.erkorn.
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Wagner, Reinhold. S. af Kirurg Daniel W. og Dorothea Rehbold.
F. 23 Marts 1671 i Königsberg, begr. 26 Aug. 1711 i Kbhvn. 

Immatr. i Königsberg, Dr. med. i Kbhvn. 12 Sept.' 1695 (De meli- 
ceria Celsi sive synovia, Germ.: Gliedwasser), Medikus ved Flaaden
c. 1700, ved Kvæsthuset 1710, Medl. af den under Pesten oprettede 
Sundhedskomm. 10 Juli 1711.

Gift 1) Barbara Marie v. Lengercken, begr. 24 Nov. 1710 i 
Kbhvn., D. af Hermann v. L.

2) Rosina Elisabeth Botsack, f. 11 April 1684, begr. 20 Aug. 
1711 i Kbhvn., D. af Prof. Barthold B. og Anna Dorothea Haber­
korn (Manden og begge Hustruerne døde af Pest).

Wandel, Niels. S. af Præst Jens W. og Elisabeth Hoe.
F. 13 Juli 1752 paa Fejø, d. 5 April 1792 i Kbhvn. Stdt. 1769 

Nykøbing F., Alumnus paa Valkendorfs Koli. 1773—1777, surnum- 
merær Kand. ved Fr. Hosp. i nogle Aar fra 1776, Skibskirurg i 
Flaaden paa Togt til Guinea 1779, med. Eksam. 1784 haud, Land- 
fysikus i Akershus Amt 20 Maj 1785, Dr. med. 29 Dec. 1785 (Diss, 
inaug. sistens clinicen nautarum iter ad oras Guineæ et promon- 
torium bonæ spei navis bellicæ ab Holsatia dictæ annis 1779 et 
1780 faciendum); Stadsfysikus i Kristiania 25 April 1788.

Gift 28 Juni 1786 i Kbhvn. Agnete Sophie Rahbek, f. 18 Nov. 
1770, d. 11 Dec. 1837, D. af Justitsraad, Toldinspektør Jakob R. 
og II Hustru Anne Olrog samt senere gift med Konferensraad Chri­
stian Jakob Mathias Johannsen.

Wandeler, Peter Rudolph. S. af Musikus W. og Anne Cathrine 
Dauw.

F. 4 Juni 1714 i Slesvig, d, 6 Juni 1775 i Kbhvn. Stdt. 1736 
Odense, Alumnus paa Borchs Koil. 1741 —1746, Dr. med. 30 Marts 
1746 (De insigni emendatione praxeos medicæ in nosocomiis inve- 
nienda); prakt. i Kbhvn., Stadsfysikus i Kbhvn. samt Medl. af Col­
legium med. 26 April 1748, Prof. med. uden Ascensionsret 31 Aug. 
1759, Sæde i Magistraten 23 Jan. 1771 — 1 Okt. 1772.

Gift 11 Maj 1746 i Kbhvn. Bolette Biørnsen, f. 25 Maj 1719,
d. 27 Aug. 1776 i Kbhvn.

Wasmuth, Georg Henrik Ulrik.
F. c. 1724 i Mecklenburg, d. 8 Juli 1800 i Lyngen i Tromsø 

Amt. Kir. Eksam. 1748, Enebevilling som Stadskirurg i Trondhjem 
7 Juni 1748, indførte Koppeinokulationen i Norge 1756, Regiments­
feltskær 6 Sept. 1758, Bevilling 12 Jan. 1759 at maa fremdeles 
beholde Praxin i Trondhjem (opføres da under Medici, har derfor 
muligvis med. Eksamen); solgte sit Amt i Trondhjem 1763 og flyt-

9
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tede til Gaarden Eckli i Orkedalen, hvor han praktiserede; blev 
1771 dømt til 2 Aars Fæstningsarrest paa Munkholm for Overfald 
paa en Sergent; benaadet efter 8 Maaneders Forløb, men mistede 
sin Charge 4 Marts 1772 og fik Afsked som Regimentsfeltskær 18 
Febr. 1772. Boede i 1777 i Nordland.

Gift 1) 28 Jan. 1749 Anne Røst, f. c. 1724, d. 1750.
2) 22 Nov. 1752 Maren Brun, f. c. 1729, begr. 15 Dec. 1761 

i Trondhjem, D. af Skibsfører Jakob B. og Kirsten Pedersdatter.
W ed der kamp, Johan Georg. (Muligvis S. af Amtskirurg i Kbhvn. 

Gabriel Frederik W. og Kirstine Rango).
Død 8 Juli 1765 i Halle paa en Udenlandsrejse. Med. Kand. 

ved Fr. Hosp. 1763—1764.
Weinbrenner, Christoph Frederik. S. af Skrædder Christian 

W. og Christiane Wulf.
Døbt 1 Septb. 1751 i Kbhvn., d. 25 Sept. 1790 i Slesvig. I 

Lære hos Divisionskirurg G. F. Kønig, Kompagnifeltskær, kir. Ten­
tam. 1773, Medl. af kir. Disputerselskab 1773, kir. Eksam. 1774, 
Stdt. 1774, Underkirurg i Flaaden i 1774, Reservekirurg ved Am- 
fiteatret til Sept. 1779, med. Eksam. 1779 laud., Regimentskirurg i 
Slesvig 7 April 1779.

Weiss (Weise).
Vides at have været Læge hos Frederik IV allerede paa hans 

Udenlandsrejse i 1709, behandlede Dronning Louise paa hendes 
Dødsleje i 1720 og siges da kort før at være bleven Etatsraad, men 
noget bestemt om ham er det hidtil ikke lykkedes at finde.

Weisse, Johan Caspar.
F. c. 1742 i Thüringen, d. 8 Febr. 1799 i Aarhus. Kir. Tentam. 

1766, kir. Eksam. 1768, prakt. i Aarhus fra 1766, Stadskirurg 10 
Marts 1769, Distriktskirurg 19 Nov. 1777, med. Eksam. 1778 haud.

Gift Marie Elisabeth Rehse, f. c. 1749, d. 16 Febr. 1825 i Aarhus.
Wendt, Carl. S. af Superintendent Christian W. og Marie Mar­

grethe Lichtenberg.
F. 12 Okt. 1731 i Sorau i Nedre Lausitz, d. 6 Aug. 1815 i 

Kiel. Immatr. i Halle 1749 og Dr. med. der 8 Aug. 1752 (De 
asthmatis vera pathologia et rationali therapia), prakt. i Kbhvn. 1753, 
Hovmester for Grev C. L. Plessen’s Sønner 1755 og udenlands 
med disse til 1764, immatr. i Leyden 12 Febr. 1761 som Stud. jur.; 
senere atter udenlands med Brødrene C. D. F. og J. L. Reventlow; 
Medl. af Danske Kompagni 1761, af Direkt, forden alm. Plejeanstalt 
1775—1781, Justitsraad 14 Maj 1777, Etatsraad 1 Marts 1781, 
Kommissær ved den oktroierede Bank 21 Marts 1781, Deputeret i
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Finanskollegiet 2 Juni 1784—1813, Medl. af Landhusholdningsselsk. 
1780, af Komm, til Fattigvæsenets Ordning 1787, Konferensraad 
24 Juli 1789, Direktør for Speciesbanken 1791, Storkors af D. 17 Okt. 
1804, Geheimekonferensraad 28 Jan. 1812, Overpræsident i Kiel 
7 Febr. 1813.

Wentzel, Christian Gottlieb.
F. c. 1712 i Breslau, d. 28 Okt. 1752 i Frederikshald. Kir. 

Tentam. 1743, ny Tentamen som Overmester i Flaaden 1746, Stdt. 
1749, kir. Eksam. 1751, Garnisonskirurg i Frederikssten 24 Marts 
1751, Stadskirurg i Frederikshald og Frederikssten 30 April 1751. 
Kaldes ved sin Død Licent. med.

Wernecke, Christian Levin. S. af Provinsialmedikus Levin 
Andreas W. og Anna Caspara Müller.

F. 11 April 1727 i Rostock, d. 22—23 Nov. 1775 i Næstved. 
I Apotekerlære og -kondition i forskellige tyske Byer, i 1753 paa 
Apoteket i Aarhus, farm. Eksam. i Kbhvn. 1753, immatr. i Kbhvn. 
15 Juli 1756, med. Kand. ved Fr. Hosp. 1757—1761, med. Eksam. 
1760, Dr. med. 11 Okt. 1760 (De febre scarlatina), Provinsial­
medikus i Sjælland 27 Aug. 1762, Læge ved Herlufsholm og Lærer 
i Botanik og Fysik Dec. 1762 og havde Bolig der til 1764, der­
efter i Næstved. — Ugift.

Wernecke, Levin Andreas.
F. i Grosswanzleben i Preussen, begr. 7 Juni 1772 i Ribe. Im­

matr. i Rostock 28 Sept. 1722 og Dr. med. der 25 Okt. 1725 (Spec, 
ethicæ dolentium sub doloribus partus), prakt. i Waren i Mecklen­
burg, i Rostock og Altona, Medikus og Fysikus i Fredericia 20 Maj 
1746 med Succession paa Ribe Stift, Provinsialmedikus og Stads- 
fysikus i Ribe 9 Maj 1760.

Gift 14 Maj 1726 i Rostock Anna Caspara Müller, f. c. 1710, 
d. 5 Juni 1782 i Ribe.

Wernick, Johan.
Dr. med. i Udlandet; Livmedikus hos Frederik II 3 Febr. 1577— 

Aug. 1578.
von Westen, Peter. S. af Apoteker Johan Christopher v. W. 

og Karen Krag Holmsted.
F. 20 Marts 1731 i Odense, d. 18 Juni 1789 i Fredericia. Stdt. 

1752 p. d., udenlands, Dr. med. i Rostock 2 Aug. 1758 (De in- 
flammatione sanguinea causa tympanitis), prakt. i Odense, Prof. phil. 
design, ved Gymnasiet i Odense 19 Sept. 1760, Medl. af Leopold. 
Carol. Akad. 1761, af det lærde Selsk. i Halle 1762 og i Jena 1763, 
Eneapoteker i Odense 11 Maj 1764—1774, Privil. paa Bogtrykke-

9*
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riet og Adressekontoret i Odense 1779, Toldforvalter og Konsum­
tionskasserer i Fredericia 11 Nov. 1782, Privil. paa der at oprette 
et Bogtrykkeri og et Adressekontor for Ribe Stift 1783, Medl. af 
det topografiske Selsk. i Celle 1783, Justitsraad 30 April 1783.

Gift 20 Okt. 1766 i Odense Anne Johanne Baar, døbt 13 Jan.
1747, d. 26 Juni 1795 i Fredericia, D. af Etatsraad, Amtsforvalter 

Jens B. og Birgitte Cathrine v. Bergen.
von Westphalen, Jakob Elias.
Pestmedikus i Helsingør i c. 2 Maaneder fra 24 Dec. 1710, 

men ønskede ikke at blive der og havde „ingen Kredit“ hos Ind­
byggerne, hvorfor Afsked blev bevilget ham og Rejsepas til Kur­
land 12 Juni 1711.

White, Joris. S. af Landmand Torsten W. og Ingeborg White.
F. 24 Juli 1731 i Trondhjem, d. 23 April 1765 i Kongsberg. 

Stdt. 1749 Roskilde, teol. Eksam. 1752, med. Alumnus paa Elers 
Koli. 1756—1761, med. Kand. ved Fr. Hosp. 1757 — 1761, med. 
Eksam. 1760, Dr. med. 10 Okt. 1760 (De multiplici nosocomiorum 
usu), Bergmedikus i Kongsberg 21 April 1761.

Gift Engelke Henne, D. af Bergraad H. samt senere gift med 
Borgemester Mattung.

Wichmand, Bertel. S. af Købm. Bertel W. og Bodil Cathrine From.
Døbt 10 Juli 1720 i Nykøbing F., d. 22 Febr. 1770 i Aalborg. 

Stdt. 1742 Nykøbing F., udenlands, immatr. i Strassburg 8 Okt.
1748, Dr. med. 21 Okt. 1749 (De partu difficili ex funiculo um- 
bilicali), prakt. i Kbhvn., Medlem af Jordemoderkomm. 12 Juni 1750, 
prakt. i Aalborg 1752, Landfysikus i Aalborg 2 April 1762.

Gift 22 Juni 1763 i Torslev ved Sæby Anne Erika Gleerup, 
f. 16 Okt. 1744 paa Aagaard ved Løkken, d. 29 Jan. 1796 i Lyngby, 
D. af Konsistorialraad, Præst Jørgen Christopher G. og Elisabeth 
Kirstine Jespersen.

Wichmand, Niels. S. af Bertel W. og Karen Leth.
F. 20 Maj 1610 i Odense, d. 2 Marts 1668 i Lund. Stdt. 1633 

Odense, udenlands, immatr. i Leyden 26 April 1638, atter 19 Marts 
1642 og Dr. med. der 1642 (De morbo regio), Kirurg ved Flaaden, 
Medikus ved denne 16 Marts 1644—28 Febr. 1648, og tillige 
Medikus ved Børnehuset 6 Dec. 1646, ny Bestalling som Medikus 
ved Flaaden 1 Juli 1653—1 Febr. 1654 og fik 1653 et Kanonikat 
i Lund, var atter Medikus ved Flaaden i 1657, Prof. med. i Lund 
29 Jan. 1668.

Gift med en Datter af Prof. Claus Plum.
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Wiedemann, Johan Ernst.
F. 1709 i Holsten, d. 11 Aug. 1775 i Hjøring. I kir. Lære i 

Kiel, konditionerede derefter hos forskellige Amts- og Regiments­
kirurger, Overskibskirurg, kir. Tentam. 1747, kir. Eksam. 1748, 
Borgerskab som Barber i Kbhvn. 10 Marts 1749, Amtskirurg i 
Kbhvn. 24 Marts 1749, med. Tentam. 1774, Stadskirurg i Hjøring 
3 Nov. 1774.

Gift 1) 20 Jan. 1749 i Kbhvn. Enke Margrethe Christine 
Thambsen, død i Marts 1760 i Kbhvn.

2) 12 Sept. 1764 i Kbhvn. Edel Cathrine Bech.
Wilbrecht, Johan Vilhelm. S. af Købmand W.
F. 21 Dec. 1744 i Pillau i Preussen, d. 8 Febr. 1796. Kom til 

Kbhvn. og i Lære hos Overkirurg D. Spierling, i Kondition hos 
Hofkirurg H. F. Wohlert og i 91/«, Aar hos Overkirurg A. Kølpin, 
Medl. af kir. Disputerselskab 1773, Indfødsret 1776, Reservekirurg 
ved Fr. Hosp. 1777—1780, ved Amfiteatret 4 Maj 1778, kir. Eksam. 
1779, med. Eksam. 1780 laud., Regimentsfeltskær 7 Marts 1781, 
Medl. af kir. Akademi 1787.

Gift 27 Febr. 1782 i Kbhvn. Caritas Pauline Baumgarten, død 
26 Febr. 1807.

Wille, Johan Valentin.
F. i Colmar i Elsass, d. 30 Okt. 1676 i Skaane. Cand. med. i 

Strassburg 11 April 1671 og Licent. med. der 1 Maj 1671 (De 
dysenteria), Feltmedikus ved Hæren i Skaane 1674.

Willers, Jakob.
F. 1692 i Sønderborg, d. 24 Jan. 1721 i Flensborg. Immatr. i 

Leyden 6 Juli 1714 og Dr. med. der 1714 (De anorexia), Provin- 
sialmedikus og Stadsfysikus i Ribe 8 Maj 1716, prakt. i Flensborg
1720.

Gift (Bevill. 31 Marts 1716) Margrethe Nummensen, Enke efter 
Apoteker Lorentz N. i Flensborg samt senere gift med Dr. med. 
Rudolph August Hauboldt, Apoteker i Flensborg.

Willumsen, Jørgen. S. af Raadmand Villum Lukassen og Bar­
bara Arntsdatter.

F. c. 1606 i Odense, d. før 1648. Stdt. 1626 Odense, udenlands, 
immatr. i Leyden 17 Aug. 1628 og 27 Juli 1632, Dr. med. i Ud­
landet, var Medikus i Odense i 1636 og endnu i 1641, Feltmedikus 
i Fyen 22 Maj 1644.

Willumsen, Lars.
Licent. med., prakt i Kristianssand i 1774.
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Winsløw, Jakob Benignus. S. af Præst Peder W. og Marthe 
Bruun.

F. 17 April 1669 i Odense, d. 3 April 1760 i Paris. Stdt. 1687 
Odense, med. og botan. Alumnus paa Borchs Koil. 1691 — 1696, Pro- 
sektor hos Prof. C. Bartholin, udenlands 1697, immatr. i Leyden 
15 Marts 1697, kom til Paris 1698, hvor han snart gik over til 
den romersk-katolske Kirke; Licent. med. og prakt. Læge i Paris 
1705, Vikar for Prof. Duverney og „Docteur regent“ i det med. 
Fakultet, Medl. af Académie des Sciences 1707, Professor anatom, 
ved Jardin du Roi 1743.

Gift 1711 i Paris Marie Cathrine Gilles.
Winsløw, Niels Bruun. S. af Præst Peder W. og Marthe Bruun.
F. 2 Dec. 1670 i Odense, begr. 16 April 1710 i Kbhvn. Stdt. 

1690 Odense, teol. Eksam. 1694, udenlands 1701 og opholdt sig 
da i 2 Aar hos Broderen J. B. Winsløw i Paris, kom tilbage til 
Danmark 1704, Dr. med. 14 Maj 1709 (Quæstio medica, an medicus 
debeat esse anatomico-chymicus?). — Ugift.

Winter, Christiern.
F. paa Mors. Dr. juris et medicinæ i Udlandet, men om hans 

Studier vides intet; var kgl. Sekretær i 1521, fulgte med Christiern II 
i Landflygtighed 1523 og har muligvis først da erhvervet sig de 
akademiske Grader; var Lærer for Kongens Børn og hans juridiske 
Fuldmægtig ved flere Lejligheder; gik senere i Hertug Albrecht af 
Mecklenburgs Tjeneste og var med denne i Kbhvn. under Belejringen 
1535—1536; kalder sig i et medicinsk Skrift 1537 Hertugens Raad 
og Medikus. — Gift.

Wirth, Tobias. S. af Destillatør Tobias W. og Cathrine Lyre.
Døbt 20 Juli 1706 i Kbhvn., d. 5 Sept. 1760 i Næstved. Stdt. 

1726 Kbhvn., med. og botan. Alumnus paa Borchs Koil. 1731 —1734, 
Dr. med. 2 Sept. 1734 (De morbis hæreditariis); prakt. i Kbhvn., 
Sekretær ved Collegium med. 6 Juli 1742, Succession som Land- 
fysikus i Sjælland 13 Sept. 1743, tiltraadte Embedet ved J. E. 
Miiller’s Død Jan. 1752 med Bolig i Næstved.

Gift 13 Sept. 1734 i Kbhvn. Sophie Marie Garde, døbt 1 Marts 
1713 i Kbhvn., d. 1780, D. af Overvisitør Christian G. og II Hustru 
Vilhelmine Roerslev.

Wium, Edvard. S. af Toldinspektør Peder W. og Bodil Hans­
datter.

F. 7 Maj 1690 i Kbhvn., d. der 3 Okt. 1731. Stdt. 1709 Kbhvn., 
med. Alumnus paa Elers Koil. 1712—1714, udenlands 1714—1717, 
immatr. i Leyden 17 Sept. 1714, Dr. med. 29 April 1717 (De via
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alimentorum et chyli), prakt, i Kbhvn., Stadsfysikus 5 Marts 1728, 
Viceborgemester 2 Marts 1731, Kommerceraad 1 Marts 1731. — Ugift.

Wiwet, Lorents. S. af Justitsraad, Generalfiskal Frederik Vilhelm 
W. og Johanne Margrethe Boil.

F. 17 Febr. 1759 i Kbhvn., d. 21 April 1808 i Maribo. Stdt. 
1775, med. Kand. ved Fr. Hosp. 1778—1785, Medl. af Danske 
Kompagni 1778, kir. Eksam. 1783, Examen med. rigor. 1784 laud., 
Dr. med. 20 Juli 1786 (Observationum medicarum tetras), adjungeret 
Provinsialmedikus for Lolland og Falster 24 Febr. 1786, fast ansat 
ved V. Hahn’s Død 13 Febr. 1802.

Gift 29 Maj 1786 i Kbhvn. Birgitte Sophie Melchior, f. c. 1760, 
d. 31 Jan. 1807 i Maribo, D. af Politisekretær Christian Henrik M. 
og Henriette Antoinette Dahlmann.

Woldenberg, Jakob.
F. c. 1649 i Kbhvn., d. 1737 i Bergen. Havde studeret i Kiel, 

da han 21 Nov. 1677 blev immatr. i Kbhvn., med. Eksam. 1677, 
Feltmedikus 29 Nov. 1677, Dr. med. 19 Marts 1679 (De podagra), 
Botanikus i Norge 16 Juni 1686, Bergmedikus i Kongsberg 11 Sept. 
1686, Stadsfysikus i Bergen 25 Okt. 1687.

Gift Marie Fabricius, D. af Dr. med. Christian F. og II Hustru 
Magdalene Motzfeldt.

(Siges ogsaa at have været gift med Louise Brandt, Søster til 
Apoteker i Kristiania Frederik Julius Brandt, Ejer af Svaneapoteket).

Wolffen, Johan Conrad.
F. 14 Maj 1656 i Zerbst i Anhalt, d. 27 Juni 1730 i Kbhvn. 

Dr. med. i Udlandet, Livmedikus hos Kronprins Frederik (IV) 29 Juni 
1689 og derefter hos denne som Konge, Vicebibliotekar ved det kgl. 
Bibliotek 16 Juni 1694, Bibliotekar 4 Sept. 1704, Justitsraad 9 Nov. 
1700, Etatsraad 23 Juni 1721.

Gift c. 1695 Else Cathrine Starup, som overlevede Manden.
Worm, Ole (den ældre). S. af Borgemester Villum W. og Inger 

Jørgensen.
F. 13 Maj 1588 i Aarhus, d. 31 Aug. 1654 i Kbhvn. Immatr. 

i Marburg 8 Juni 1605, i Basel i Juli 1607, i Padua 11 Okt. 1608, 
i Siena 14 April 1609, prakt. i Paris 1609, immatr. i Kbbvn. 1610, 
Dr. med. i Basel 2 Dec. 1611 (Selecta controversiarum medicarum 
centuria), prakt. i England, kom hjem 1613, Prof. i Pædagogik 24 
Juli 1613, i Græsk 1615, i Fysik 1624, i Medicin 1624 ved C. 
Bartholin’s Afgang, Universitetsrektor 1627, 1636, 1642, 1648, 1654, 
Medl. af Danske Kompagni 1614.
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Gift 1) 26 Nov. 1615 Dorothea Fincke, f. 1596, d. 21 Nov. 
1628 (1629), D. af Prof. med. Thomas F. og Søster Ivers.

2) 1630 Susanne Jensen (Medelfart), f. c. 1613, begr. 28 Aug. 
1637 i Roskilde, D. af Biskop Mads Jensen (Medelfart) og Mette Vibe.

3) 31 April 1639 i Kbhvn. Magdalene Motzfeldt, f. 25 Jan. 1617 
i Kbhvn., d. der 24 Febr. 1691, D. af Vinhandler Peder M. og 
Marie v. Heimbach samt senere gift med Dr. med. Christian Fa- 
bricius.

Worm, Ole (den yngre). S. af Prof. med. Villum W. og Else 
Luxdorph.

F. 6 Okt. 1667 i Kbhvn., d. der 28 April 1708. Stdt. 1685 
Kbhvn., Prof. phil. med Ascension i med. Fakultet 27 Marts 1688, 
udenlands, immatr. i Leyden 5 Nov. 1689, Dr. med. i Udlandet, 
Prof, eloquentiæ ved Ole Borch’s Død 13 Okt. 1690, Prof, i Historie 
ved det ridderlige Akademi i Kbhvn. 3 Aug. 1697, Vikar for Faderen 
c. 1700 og Prof. med. ord. ved hans Død 17 Marts 1704.

Gift 19 Dec. 1694 Drude Cathrine Foss, f. c. 1673, begr. 23 
Aug. 1727, D. af Rektor Jakob F. og Dorothea Brochmand.

Worm, Villum. S. af Prof. med. Ole W. og II Hustru Susanne 
Jensen.

F. 11 Sept. 1633 i Kbhvn., d. der 17 Marts 1704. Stdt. 1650 
Kbhvn., Magister 1653, udenlands 1653—1662, immatr. i Leyden 
7 Juli 1653 og 22 Nov. 1662, Dr. med i Padua 21 Aug. 1657, 
prakt. i Paris, Profr i Fysik 24 Maj 1662, fjerde Prof. med. ord. 
9 Okt. 1665, kgl. Bibliotekar 1 Jan. 1671, Universitetsrektor 1677, 
1678, 1686, kgl. Historiograf, Højesteretsassessor (før 16 Juni) 1679, 
Kancelliraad 6 Maj 1684, Justitsraad 12 April 1687, Justitiarius i 
Højesteret 31 Maj 1690 og samtidigt Etatsraad, Konferensraad 7 Marts 
1694.

Gift 6. Nov. 1666 Else Luxdorph, f. 11 Dec. 1647, d. 5 Febr. 
1722, D. af Oberst Christen L. og Susanne Magdalene Worm.

Woyt, Johan Jakob. S. af Johan W. og Regina Ott.
F. 14 Aug. 1671 i Elbing i Preussen, d. 29 Dec. 1709 i Königs­

berg. Studerede ved forskellige tyske Universiteter, Dr. med. i Kbhvn. 
22 Juni 1697 (De chylificatione), vendte tilbage til Königsberg, Prof, 
med. extraord. der 1704, Pestmedikus 1709.

Wulde, Mikael.
Nævnes af Th. Bartholin som Læge i Danmark før 1666.
Wøldike, Søren. S. af Prof. Markus W. og Ingeborg Wolff.
F. 8 Okt. 1743 i Kbhvn., d. der 2 April 1770. Med. Kand. ved 

Fr. Hosp. 1769.
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Zeger, Thomas.
F. i Hertugdømmet Klewe, d. 1544 i Kbhvn. Dr. med. i Basel, 

immatr. i Marburg 1527 og Prof. mathem. der 1529, Medikus i 
Hamburg 1532—1537, derefter i Husum, Prof. med. i Kbhvn. 1538, 
men tog snart til Rostock, hvor han blev immatr. 21 Nov. 1539, 
vendte tilbage til sin Stilling i Kbhvn. 1542.

Gift Magdalene, f. c. 1497, d. 16 Jan. 1568 i Kolding.
Zeitz, Ehregott Johan August.
F. c. 1727 i Freiberg i Sachsen, d. 25 Sept. 1783 i Nykøbing F. 

Kir. Eksam. 1763, Stadskirurg i Ringkøbing samt i Lundenæs og 
Bøvling Amter 26 Nov. 1763, Stdt. 1768, Distriktskirurg i Lemvig 
20 April 1775—1 Aug. 1777; i 1778 var han i Nykøbing F. og 
siges da at være „blind“, i 1783 blev han indlagt i Fr. Hosp. for 
Katarakt og skriver da, at han i mange Aar har været Medikus og 
Kirurgus i civil og militær Tjeneste, sidst som Regimentsfeltskær 
i Norge. Han maa have taget med. Eksam., da han kaldes Licent. 
med.

Gift 7 Juni 1764 i Ringkøbing Marie Elisabeth Hohrendahl, der 
overlevede Manden.

Ziegenhorn, Peter Christian. S. af Rektor Henrik Lukas Chri- 
stoph Z.

F. 10 Febr. 1756 i Gliickstadt, d. i Okt. 1802 i Norge. I kir. 
Lære i Gliickstadt 1770, kom til Kbhvn. 1773, Kompagnikirurg 
1774—1780, Overmester i asiatisk Kompagni 1780—1784, kir. 
Eksam. 1783, med. Tentam. 1783 haud, Bataillonsfeltskær i Norge 
30 Okt. 1789, Distriktskirurg i Tromsø og Regimentsfeltskær 6 Maj 
1791.

Zumpe, Johan Georg. S. af Byfoged Peter Z. og Elisabeth 
Grosmann.

F. 1708 i Seiffersdorf i Sachsen. Studerede ved forskellige tyske 
Universiteter, immatr. i Kbhvn. 27 Juni 1736, Licent. med. 4 Juni 
1740 efter allerede 13 Sept. 1738 at have disputeret (Centuria the- 
sium miscellanearum quæ dubia vexata ex omnibus partibus medicinæ 
proponunt), Medikus ved Krigshospitalet i St. Petersborg.

Ædituus, Martin.
F. i Holland (har vist egentlig heddet Kiister), d. i Amsterdam. 

Havde studeret ved forskellige Universiteter og var bleven Dr. med.; 
hvornaar han kom til Danmark vides ikke, men han var her Okt. 
1567 og kaldes da Dr. Martin; 16 Okt. 1568 blev han Livmedikus 
hos Frederik 11 og skulde da have været Professor ved Universitetet,
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hvilket dog atter blev opgivet; i 1569 deltog han i den første Apo- 
tekervisitats i Danmark, i April 1576 fik han sidste Gang udbetalt 
Lønning som Livmedikus og har da vistnok forladt Landet.

Oeder, Georg Christian. S. af Superintendent Georg Ludvig O. 
og Margrethe Sibylle Hånlein.

F. 3 Febr. 1728 i Ansbach, d. 28 Jan. 1791 i Oldenburg. Dr. 
med. i Gottingen 11 Okt. 1749 (De derivatione et revulsione per 
venæsectionem), prakt. i Slesvig, Bestyrer af den botaniske Have 
ved Amalienborg 1752—1770, immatr. 5 Febr. 1752, Prof. botan. 
6 Maj 1754, Medl. af Landhusholdningsselsk. og af norske Vidensk. 
Selsk. 1769, af Landvæsenskomm. 19 Nov. 1770, Finansraad 4 Jan.
1771, Finansdeputeret 29 Maj 1771, Stiftamtmand i Bergen 2 Juli
1772, men Udnævnelsen blev forandret til Stiftamtmand i Trondhjem 
15 Juli 1772, fra hvilket Embede han blev entlediget 18 Sept. 1772, 
Landfoged i Oldenburg 8 Sept. 1773.

Gift 1) 1755 Charlotte Hedvig Ericius, f. 30 Sept. 1728 i Tønder, 
d. 19 April 1776, D. af Justitsraad Moritz Christian E. og Anna 
Magdalene Jonas.

2) 14 Nov. 1776 Cathrine Gertrud Matthiessen, f. 13 Juni 1755, 
d. 24 Marts 1807, D. af Justitsraad, Raadmand i Altona Conrad M. 
og Agnete Gertrud Fleischer.

Ørn, Hugo Frederik. S. af Niels 0.
F. c. 1704, begr. 22 Juli 1761 i Roskilde. Stdt. 1732 Maribo, 

studerede i 1739 i Amsterdam, Licent. med., opholdt sig i Præstø 
i 1746 og 1747, i Rudkøbing i 1751.

Gift Marie Christine Studsgaard, f. c. 1725, begr. 28 Nov. 1768 
i Herlufsholm.



RETTELSER OG TILFØJELSER

Side 3.
Albertsen, Peder. Licent. med. i Køln 20 Dec. 1474.

Side 5.
Andersen, Poul.
F. c. 1580 i Kbhvn. Immatr. i Wittenberg i Dec. 1608, i Strass- 

burg 8 Maj 1611, Magister i Udlandet, Dr. med. i Padua 2 Okt. 1623. 
Side 9.

Barret, Joseph.
Doktor paa St. Croix.
Gift Nov. 1775 paa St. Croix Elisabeth Ogelvie.

Side 14.
Biggs, Benjamin.
Nævnes i 1782 som Doktor og Plantageejer paa St. Croix.

Side 24.
Carr.
Nævnes i 1788 som Doktor og Plantageejer paa St. Thomas. 

Side 26.
Clava, Tobias Moses, skrives ogsaa, og vist rigtigere, Klawah. 

Levede endnu i 1733 i Altona.
Gift Hendel, død 23 Maj 1733 i Altona.

Side 53.
Hahn, Jørgen (den yngre). Dr. med. 8 Okt. 1735.

Side 95.
Paaske, Henrik.
Gift Dorothea, som senere ægtede Renteskriver Zacharias Gertzen 

og var Enke i Marts 1653.



Paa Forlag hos Jacob Lund (Baldur Borgen) 
er tidligere udkommet:

DEN DANSKE LÆGESTAND
1901-1907

Ottende 
Udgave.

ved

JOHN JOHNSSON og CARL DBHLHOLM

Frie Kr. 8,00




